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I. Hyrje

1.1, Arsyet e inicimit t& inspektimit

ME mbéshietje 1€ nenit 194, pika 4 @ ligjit nr. 115/20016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1
drejtésisE™, tf ndryshuar. Inspekton 1 Lari@ 1 Drejtésisé krven inspektime institucionale e tematike
mhbi ¢do aspekt 1€ punds s givkatave. admimstratés giyqfsore, ryrave @ prokurorive dhe
administratés s€ prokurorisé,

NE kEtf kuad@r, nisur nga ushtrimi | kompetencave & £yrifs s8 Inspektorit (8 [art@ t# Drejtésisé
per sa | pérket kontrollit 18 veprimtarisé s€ magfistratéve, #shté planifikuar zhvillimi § njé
mspektimi tematik me objekt: “Respekiimi 1 kushteve dhe kritereve pér caktimin ¢ masave 18
sigurimit personal plr veprén penale © “Mbajges pa leje dhe prodhimit @ arméve. arméve
shpérihvese dhe municionit™, parashikvar nga neni 278 | Kopenal” prand prokurorive 1€
jundiksionit @ pérgjithshém si0 Frokurona pranéd Giykateds s& Rrethit Givgésor Fier, Prokuroria
prané Givkatés s& Rrethit Givgesor Shkodér dhe Prokurona prané Givkatés s Rrethit Givgésor
Wlort,

1.2, Q€llimi i inspektimit
QEimi i ke inspektimi 8sheé:

o MNjohja ¢ praktikave 1€ re zyrave 1@ prokurorisé me jundiksion t€ pérgjithshém lidhur me
vigrésimin e kushigve dhe kritereve ligjore pér caklimin ¢ masave 1€ sigurimit, pér 1
zgjedhur dhe kérkuar nd givkaw masa (& pérshtatshme t& sigurimit personal, pér veprén
penale t& “Mbajtjes pa leje dhe prodhimit 8 arméve, amméve shpérthyese dhe muncionit™,
18 parashikuar nga neni 278 1 K. Penal.

o Evidentimi 1 veprimeve procedurale 1 prokurort né identifikimin e dyshimit 1€ arsyesh#m
1 bazuar né prova

» Evidentimi 1 problematikave (& mundshme n€ raport me zbatimin e ligjit né kuadér &
respekiimil (€ kushteve dhe kritereve pér caktimin ¢ masave & sigurimit, dhe propozime t&
mundshme né drejtim t# organizimit dhe funksionimit ¥ prokurorisé, t€ unifikimit &
proktikave, t€ trajnimit varhdues e ndryshimeve ligjore.

[.3. Objekri 1 inspektirmt
ME k& inspektim &shtd vierdsuar veprimitaria ¢ tre prokurorive prand gjvkatave 1@ rretheve
givgézor me jundiksion € pérgjithshém né respektimin e kushteve dhe kritereve pér caktimin e

masts & sigurimit personal pEr veprén penale t8 “Mbajtjes pa leje dhe prodhimit t8 arméve, arméve
shpdrthyese dhe municionit™, parashikuar nga neni 278§ K. Penal
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I.4, Subjekti | inspektimit

Imspektimi tematik éshié zhvilluar prangé prokurorive 1@ juridiksionit 1€ péngjithshém si: Prokuroria
prang Cijykatés s& Rrethit Gjvgésor Fier, Prokurorin prané Giykatés s& Rrethit Givgésor Shkodiér
dhe Prokuroria prangé Gyyvkatés s& Rrethit Gjvgésor Viorg.

[.5. Chhjeknivat ¢ inspektimait
Objektivat g€ synon i armjé ky inspektim jang:

s  Njohja dhe konstatimi i efektivitetit t&8 veprimtaris® & prokurorive prané givkatave t#
metheve gjvgésore subjekt inspektimi;

* Dhénien e rekomandimeve © karakterit legjislativ. administrativ, organizativ apo
funksionul hdhur me Kushiet dhe kniteret pér caktimin e masave 1€ sigurimit me karakter
personal,

o [dentifikimin g veprimeve/mosveprimeve apo sjelljeve t& mag)istratéve, (€ cilat n hazg 1#
njé dyshimi 1€ arsyeshém justifikeing fillimin e hetimit disiplinor sipas procedurave dhe
megullave 1@ parashikuarn né ligjin nr, 962016 “Pér stutusin ¢ gjygtaréve dhe prokuroréve
nt RepublikEn e Shgipérisé”™, i ndrvshuar.

1.6. Réndésia e inspekiimit
[nspektimi tematik paraget réndési né:

o  Rrigen e standarteve né veprimiaring ¢ magpitsratéve né zhatimin e kushteve dhe kritereve
peér caktimin & masave (& sigunmit me kerakter personal, té pErcaktuara né Kodin e
Procedurés Penale, Kushtetuté dhe Konventén Evropiane 18 ¥ Drejtave & njenet, lidhur
me vepren penale 1 parashikuar nga neni 278 @ K_Penal né veganti.

1.7. Metodologjia e inspektimit
1.7.1. Inspekiorét e ngarkuar,

Pér krverjen ¢ inspektimit, sipas vendimikt me nr. 47 dat¢ 29.12.2021, u angazhuan fillimisht
mspekiondl pér 1@ punuar ng grupe. sipas ndarjes s& méposhtme:

a) Znj. Lindita Zigun dhe £, Besnik Maho, pér Prokuroring prangé Gjykatés s& Rrchit
Cijviesor Shkodir;

b) 2. Daniela Sulaj dhe Znj. Alma Tafami, pér Prokurorn€ prané Giykaés sé Rrethit
Lipvgésor Frer;
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¢} 7nj. Elena Pelushi dhe ZJulian fonja. pér Prokuroring prané Gjvkatés s& Rrethit
Givgécor Viers.

Me vendimin nr. 4771 daté 16.09.2021, pér shkak € largimit nga detyra & njé inspeliori, éshié
ndryshuar grupi i inspektoréve hdhur me inspektimin né Prokuroring prang Cjykatés s& Rrethit
Cijygésor Fier, s1 mé poshté:

a)

Z. Julian Zonja dhe £nj. Alma Tatan.

Me g€llim rritjen € efigences s& grupil & inspekiimit dhe miradministrimit 18 procesit, Eshié
caktuar si krvetar gropi £nj Elena Pelushi.

1.7. 2. Ményra e kryerjes s2 inspektimit:

Krverja e inspektimit &shi€ bazuer sipas vendimit 1# inspektimit, pér realizimin ¢ tij né 4 faza:

a)

b

)

3

Faza ¢ pard; “Pérgatitja ¢ planit 8 punds, hartimi | kérkesave p¥r informacion dhe akte, si
dhe zhvillimin e verifikimeve apo vizitave prané prokurorive ¢ juridiksionit @
pergjithshém™, Kjo fazé ka pérfshirg hapat si me poshié;

I“shig hartuar plani | pungs, | dakortésuar nga & gjithe inspektorét.
Jané hartuar shkresat drejtuar zyrave € prokurorisé dhe givkatave t metheve gjvgésore
Wloré, Shkodér e Fier, sipas njé modeli (€ dakort@suar nga 1€ giithe inspekiorét,

Administruar informacioni dhe dokumentacioni sipas 2yrés s& prokurorisé dhe gjyvkatés
perkatése, dhe pérpunimi i tyre paraprak.

Faza e dvtd; “Pérpummi i t€ dhénave dhe informacionit t8 mbledhur”, Kjo faz€ ka pérfshirg
hapat si mé poshté:

Pérpunimi i & dhénave dhe informacionit t8 mbledhur dhe studimi i tvre.

Vierésuar se duhet t&8 merren 1€ dhéna 1€ e, informacioni dhe dokumentacion plotésues,
té vlerEsuar sipas grupeve @ inspektorfve, népérmjet dérgimit té shkresés, komunikimit
me ané & telefonit dhe vizités né terren,

Faza e wrew: “Hartimi i raportit 1¢ Inspekiimit”, q& ka perfshirg keto hapa:
a) Hartimi i raporteve (& veganta nga secili prej grupeve @ inspektimit pér prokurorité qé

juné ngarkuar pér inspekiim., sipis njé model/strukiure & nj#jé, 1 dérguar.
b} Hartimi i projekt raportit né fjalé, né pérfundim 1@ @& cilit do U7 dérgohet pér shgyriim
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prang Inspektorit té Lart@ @ Drejiésise

Pas shoyrumit dhe daljes s& raportit nga Inspektori | Larté 1 Drejtésisg, do té kalohet né fazén e
fundit:

4) Fazo e katgri: “Ndjekja e zbatimit 1€ rekomandimeve dhe rezultateve # inspektimit”,
| 8. Periudha ¢ mbulimit t# inspektimit.

Inspektimi tematik pérfshiu veprimtaring e zyrave 18 prokurorive subjekt of k) inspektimi, pér
periudhén 01 01.2021 - 01.07,2021,

|.9. Drejtimet ¢ inspektimit:
Fokusi i inspektimit tematik u pérgéndrua kryesisht né tre drejtime kryesore:

ril Proporcionalitetin ¢ masave (& proposuars;

fiil Veprimet procedurale t& kryera nga ana ¢ prokuront pér & identifikuar dyshimin e
arsyeshém & bazuar n# prova;

fifi)  Miveli | arsyetimit o bEré nga ana ¢ prokurorit pér t*1 siguruar gjykatés sc ckzistojné s¢
bashku ose vegmas kKushitet dhe kKriteret pér caklimin ¢ masds s€ sigurimit me karakter
personal.

110, Kriteret (standartiet) ¢ vierésimit.

Dokumentet vijuese jané hara kryesore, né 1 cilén &hté mbéshtetur puna e inspektoréve,
giaté vierésimit 1€ kryerjes s€ veprimtarisé s& prokuroréve lidhur me objektin ¢ inspektimit:

s Kushietuta e Republikés s ShqipErisé |

»  hodi i Procedurés Penale & Republikis sé Shyiperisié |

* Kodi | Drejtésis¢ Penale pér t& Mir;

s  Kodi Penal | Republikés s& Shqipéniseé;

s Praktika e Gjvkatés s¢ Lané,

o Praktika e Givkatés Eveopiane € tf Drejtave o Njeriul (GIEDNI)

= Ligji pér Organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén ¢ Shqipérisé;

o Raporti | Prokurorit 18 Pergjithshém mbi Giendjen ¢ Kriminalitetit né Shqipé pér vitel
2020 ¢ 2021,
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2, Pershkrimi i té dhénave 1 administruara

Nea ana e inspektoréve, né funksion 1€ realizimit t# inspektimit. jané administruar & dhéna nga:
Prokuroria prang Gjvkat#s s& Rrethit Gyjvgésor Vier# sipas shkresave me nr. 9104/1 prot daté
09.09.2021', nr. 11334/1 prot., daii 07.10.2021° dhe me nr. 12375/1 daté 03.11.2021%; Prokuroria
prané Gjykatés s& Rrethit GiygEsor Shkodér sipas shkresave nr6551 prot., daté 09.09.2021, me
nt. 6842 prot., daté 21.09.2021%; Prokuroria prang Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Fier sipas shkresés
me nr.6850/1 prot., daté 09.09.2021°, nr. 9387/1 prot., daté 26,10.2021"; Giykata e Rrethit
Gjvagtsar Vieré sipas shkresés me nr. 1383 prot, daw 07.09.2021. nr. 2967 dat¢ 06.05.20227
Cijvkata e Rrethit Gjygésor Shkodér sipas shkresés me nr. 8671 prot., daté 09.09.2021, nr.569/2
daté 05,05.2022%; Giykata ¢ Rrethit Gjvqsor Fier sipas shkresBs me nr. 4468/1 prot, daté
02.08.2021%; Givkata e Apelit Viorg, me shkresén me nr. 729 prot., dat@ 05.10.202 1 W

Té dhénat ¢ marra nga prokuroritg dhe givkatat sa me sipér lidhen me:

1) Praktikén shkresore g2 pérfshibet nd fashikullin e masés s sigurimit personal g€ ndodhet né
Gijykot#, lidhur me kérkesat pér vieftsim arestimi ose ndalimi dhe caktim mase sigurimi
personal; kérkesat pér mas€ sigurimi personal; kérkesat pér revokim, z8vendésim ose bashkim
i masave B sigurimit personal.

i) Informacion shog@ruar me t8 dhéna statistikore, & ndara pér ¢do prokuron lidhur me numrin e
materinleve hetimore me arrest gé jané rregjistruar ng ¢do prokurori. emrin ¢ prokuroril 1
caktuar me short manual/elektronik pér ndjekjen e materialeve hetimore né fjal€; kérkesat pér
viefisim arrestimi ose ndalimi dhe masé sigurimi personal; kErkesat pér masg sigunmi
personal; kiérkesat pér revokim, zévendisim osc bashkim | masave tf sigurimit personal,
Gijithashtu, informacioni éshi€ kérkuar i€ shogérohet edhe me kopje @ regjistrit t¢ protokollit
@ regjistrimit 1& hyrjeve 8 matenaleve hetimore me arrest dhe € d@rgimit 18 kérkesave
pérkatése né gjvkaté.

e regroiraar md PO e ar 328400 pro, daeé 3 08 2020

0 repfinieniay wd ILD me e 2208 gl dbotd 100 2020

W reglinteaar s LD e e 3805 pror, chd 04 88 202

Ll regiintrunr ad LD me e 32863 deprd 2300 202}

. regristrey wd (L e e 3288 prox, a3 08 2T

¥ i regiinrner ne JLL me e sk, aderid 24 J0L 2027

"rregiirnee wd WD me e 3283] dary 1009 203 vegiinivanr ne (LD me w1179 durd 603 2033
* i regtisirnor v L0 me . 3IETA pror doee |5 08 202 e grimorunre af (L0 me e FRIET dane 005 2022 emanf
1 glerties 28 04 20027

" 18 repiairnar nd JLLme me 3259 o, e Q3 T 202

e remnateaar ae (LD me re 32853 prad, charé OF 10 202
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i) Informacion prang zyrave & prokurons€, lidhur me rastet ¢ lirimit (8 menjéhershiim @ @
arrestuart ose 18 ndaluarit, shogéruar me dokumentacionin e prakukés pérkatiise 1& mbajtur pér
KELO raste.

iv} Kopje t€ listave € gadishméris€ pér periudhén ¢ inspekiimit.

2.1. Nga t€ dhénat ¢ marra nga Prokeroria prand Gjvkatés s& Rrethit Gjygésor Vioré dhe
Gjvkata ¢ Rrethit Gjvgésor Viereé, rezultuan 10 ¢éshije pér e cilat shié kérkuar nga prokuron
masé ¢ sigurimit personal shiréngues ndaj 11 personave nén hetim pér veprén penale objekt
inspektimi 51 mé vele dhe € shogéniar edhe me vepra 18 yem penale. Kéto kérkesa kang gené &
shegéruar me kitrkestn ¢ prokurorit pér vleftésimin e arrestimit/ndalimit @& personit pér & cilén
Eshte kérkuar masa ¢ sigurimit, dhe pér | céshije, kérkesa ¢ prokurorit ndaj | personi nén hetim ka
genéd edhe pas pérfundimit t& masés sE sigurimit “amest me burg™ me afat, refervar parashikimit @
nenit 2451 shkronga *d" ¢ K.Pr.Penale. Gjithashtu pér 3 géshije nga 10 géshijet e sipérpérmendura,
jang evidentuar kérkes® e personil nén hetim pér zévendésimin e masés s sigunimit sipas
parashikimeve 1€ nenit 2602 té K. Pr.Penale.

Pér periudhin ¢ inspektimit nuk kant rezultuar raste & urdhérimit nga ana ¢ prokuarorit, @ lirmmit
1€ menjEhershém 1€ personave i arrestuar'ndaluar sipas parashikimeve @ nenit 257 t# K_Pr.Penale
dhe t# kErkesave p&r revokim/shuarje 12 masés s& sigurimit nga ana e prokurorit/personit nén hetim
sipas parashikimeve t€ neneve 260, 261 1. K. Pr.Penale,

Lidhur me géshtjet penale pr 1€ cilat nga ana ¢ prokurorit Eshié kErkuar masa e sigurimit me rastin
g ktrkests pér viefigsim arrestimi‘ndalimi. rezulton né 4 prej tvre masa e sigurimit ndaj 4
personave nén hetim, &shté kérkuar pér shkak se secili prej tyre dyshohej pér kryerjen ¢ veprés
pendle objekt mspektimi dhe né 6 ¢éshije masa ¢ sigurimit ndaj 7 personave nen hetim Eshi¢
k&rkuar pér shkak se dyshoheshin pér Krverjen ¢ veprés penale objekt inspektini dhe pEr vepra
penale 1 fers

Pér 4 ¢éshtjet pér t& cilat masa e sigurimat Esht€ kérkuar vetém pér veprén penale “objekt
inspektimi”, fakti penal lidhej me mbajtjen pa leje 1€ armés luftarake 12 llojit pistole ng ambjent
publik/automjel, sipas parashikimeve (8 nenit 278/1 | K.Penal dhe nga ana ¢ prokurorit ng
plrputhje cdhe me nevojal ¢ sigurmil, &8hi€ vierésuar si mé 1§ pérshtatshme nd 2 raste masa ¢
sigurimit “arrest né burg”, n | rast “arrest ng€ shiEp” dhe | rast me person @ mitur “detyrim pér
U'u paragitur né policing gjvgésore™. Nga ana e gjvkatés jané pranuar kéto géndrime 1@ prokurorit,
por duke vierédsuar pér | rast se ndodheshim para zbatimit & kéthesave té nenit 236 @ kpr.penale
dhe duke caktar pér rrjedhojé caktimin e masés s€ sigurimit “garanci pasurore”. Lidhur me kit
té fundit, nga ana e prokurorit &shté ushtruar ankim ng Gjvkatgn e Apelit, e cila ka vendosur
ndryshimin e masés s& sigurimil “Garane pasurore” mé até “arrest né burg™, e cila nuk resalion (8
jetl ekzekutuar pdr shkak o ikjes s& personit nén hetim. Gjithashiu rezulton se pér | géshtje p8r tié
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cilén nga anz ¢ gjvkaifs éshié vendosur “arrest né hurg”, Eshié béré ankim nga personi nén hetim
dhe nga Giykota ¢ Apelit @shig léné né fugi vendimi | Giyvkatés s8 Rrethit Gjygésor.

Pér 6 céshtiet e tiera, masa e sigurimit &shié kérkuar'dhéng pér fakic penale ku personit | Bshié
atribuar vepra penale objekt inspektimi e shogruar me vepra penale 1€ tjera,

- PEr 3 nga k#1o ¢éshije. ka rezultuar sc masa ¢ sigurimit éshié bazuar né faktin penal 18
pErdorimin 1 armés lufiarake. si vrasje, vrasje né tentativé, kanosie ¢ prishjes 8 getsisé
publike dhe plagosjes, duke u kualifikuar sipas nenit 278/1 ndaj 2 personave, 2784 i
k.Penal ndaj | personi dhe e paplreakiuar sipas paragrafit i€ nenit 278 ndaj | personi. Lloji
i anmiés 1 pérdorur, 8shté evidentuar pistoleté ng 3 raste dhe automatik né 1 rast.

o P¥r 2 nga kfto rasie, nga ana ¢ prokurorit, né pérputhje edhe me nevojat e sigurimit,
Eshté vlerfsuar si mé ¢ pérshlatshme masa e sigurimit “arrest né burg” dhe nga ana
e givkatis Eshi€ pranuar kérkesa nié | rast, dhe pér rastin tjet@r Sshté caltuae masa
¢ sigurimit “arrest n€ burg” me afat, Vendimi pér cakoimin ¢ masés & sigurimit
“arrest né burg” &shi@ ankimuar nga personi nén hetim, por #shté 1Eng né fugi nga
Gjvkata e Apelit. Vendimi etér lidhur me masén ¢ sigurimitl “arrest né burg™ me
efat nuk Eshté ankimuar dhe né pérfundim t& kEtij afati, nga ana e prokuront 8shig
kérkuar njé masé ¢ re sigurimi, “detyrim pér t'u paragitur ng policing gjyqeésore” e
cila éshig pranuar s1¢ tll€ nga ana e gjvkatés, releruar parashikimeve @ nenit 244/3
i K. PrPenale

| o PEr | rast, ku personat nén hetim kané qeng (8 mitur dhe ngjarja ka qeng ¢ lidhur

| me pérdorimin & armés me ané 18 @ cilés Eshiéé kanosur e prishur getésia publike,

| nga ana e prokuront Eshtié vlerlsuar “arresti nl shifpi” plr péedoruesin ¢ armés dhe
pér tetrin 5i mbapies | armés gshid Kérkuar masa e sigurimit “detvrim pér
paragitur né policing gyqésore”. Nga ana ¢ gjvkat®s, éshté vierésuar si masé ¢
pershiatshme pér & dy personat, “detyrm pér o paragitur né policing gpygésore”,
Yendimi ka marré formé (8 prené pér shkek se nuk €shté ankimuar,

= Pér 3 ¢Eshijen e ljern, rezulton se masa ¢ sigurimit éshté kérkuar ndaj personit i cili rezulton
t# jeté konstatuar si mbajis | arméve, municioneve luftarske né banesd dhe njfkohésishi
edhe pér mbajtje [éndé narkotike né dy raste, dhe pér | rast kéto dy vepra 1& shogeruar edhe
me vepra € tjera jo t lidhur me armé luftargke. Né kéto raste, rezulton se lidhur me veprén
penale té “Mbajijes pa leje 1 arméve luftarake, municionit lufiarak”™, kualilikimi éshig béré
sipas nenit 2781, 278/, 2T83.4 1 K.Penal. Pér 1€ 3 kéto géshtje prokuron né pérputhje
edhe me nevopat ¢ sigurimit, ka vierésuar s1 m€ € pérshtatshme caklimin ¢ masés sé
sigurimit “arrest né burg”. Nga ana ¢ gjvkatés jané pranuar kéto géndrnme & prokurorit,
por duke vleszuar pér | rast se ndodheshin para zbatimit 1 nenit 236 1 K.Pr.Penale dhe
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pér rrjedhojié caktimin ¢ masés sé sigurimit “garanci pasurore™. Vendimet giygésore lidhur
me kéto masa kané marr€ formé & preré, pér shkak se nuk jang€ ankimuar.

Lidhur me 3 ¢&shtjet ku jané evidentuar kEriesé ¢ personit nén hetim pér z8vendiésimin e masés sé
sigurimit sipas parashikimeve 1 nenit 2602 & K. Pr.Penale, pér periudhén ¢ inspektimit, rezulion
se prokuroria Eshi periag@suar nga 1 njéju prokuror & eshté ai i ¢éshijes, i cili ka qené si i tillg
edhe gjaté paragitjes sé kérkesfs pér caklimin ¢ masés s sigurimil, dhe se &hté vendosur
rEvendEsim vetEm pEr | ¢Bshije.

- Pérgeshtjen e fundit, ku nga ana ¢ kérkuesit ka gené pér z8vendEsimin e masés s& sigurimit
“arrest né burg” né njé mé 18 lehtd, rezulton se nga ana ¢ prokurorit nuk ka patur njé
gendrim konkret lidhur me llojin e masés sé sigurimit g& dubet & vazhdonte pér personin
nén hetim dive se referuar argumenteve 1@ paraginur prej tij). Konstatohet vénia né dyshim ¢
ekzistencés s¢ kushtit 1€ parashikuar nga neni 228/1 8 K.Pr.Penale e cila passjell edhe
revokim 18 masts g sipurimit. Npa ana ¢ givkatés, Eshié vendosur sévendésimi | maséys s
sigurimit né at€ té “detyrim pért’u paraginer né pelicing gjygésore” ndaj personit i dyshuar
per kryerjen e veprés penale t& parashikuar nga neni 2781, 300 dhe 305 1 Kodit Penal.

= PMEr 2 géshijet e tjera me objekt “kérkest pédr évendésimin ¢ misis = sigurimit “arrest né
burg” nga ana e personit nén hetim, rexulion se:

o pr | rast BshiE paragitur kérkesé pEr hegje doré nga vet® kErkoesi | dyshuar pér
krverjen e veprave penale t¢ prashikuar nga nenet 238/1 dhe 278/1 1 Kodit Penal.
idhe pér rrjedhojé éshitd pushuar ¢éshtja nga ana e gjykatés;

o pér rastin tjetér nga ana ¢ prokurorit #shté mbajtur géndrimi pér rrézimin e kérkesés
pér zévendEsimin ¢ masés s sigurimil “amest né burg” né at# @& “arrestit né shigpi”
Kérkuesi ka gené person nén hetim pér veprén penale 1€ parashikuar nga nenet 78,
25 dhe 278/1 i Kodit Penal. Lidhur me k&€ 1€ fundit, Gjykata e Rrethit Gjygésor
ka vendosur rrfzimin e kérkesfe. Vendimi i gjykat# resulion 18 jeté jashié
periudhés s€ inspektimit.

| 2.2, Nea t¢ dhénat ¢ marra nga Prokuroria prané Gjykatés s&¢ Rrethit Gjygésor Fier dhe
Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier, pér periudhén ¢ inspekiimit referuar parashikimeve 18 nenit
244 & K.PrPenale, rezuliuan 9 gEshije pér 1€ cilat &shté kérkuar nga prokurori masé ¢ sigurimit
perscnal shtrfngues ndaj 9 personave nén hetim pér veprén penale objekt inspektimi si mé vete
dhe 1# shog@runr edhe me vepra 12 tern penale. NE 6 ¢fshitje, kEto kérkesa kang gené t# shogBroar
me kérkesén e prokurerit pér vlefi€simin ¢ arrestimit nd lagrance W personit pér & cilén Eshii
kErkuar masa ¢ sigurimil, né 2 ¢éshije personi/fal ndaj 1 ciléve shig kétkuar masa e sigurimil nga
ana ¢ prokuront, nuk kan& gené (8 1& arrestuar/ndaluar dhe né | géshtje kérkesa ¢ prokurorit ka
gené me rastin e pérfundimit tf masés s& sigurimit “arvest né burg” me afat @ vendosur nga gjvkata
sipas parashikimeve 1@ nenit 243570 shkronja “d7 1 K.pr.penale,
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Pér periodhén o inspektimit né Kuadér (& veprimitarisé € prokunorit lidhor me massl ¢ sigurimil,
jané konstatuar: 2 géshtje n€ 1€ cilat nga ana ¢ prokuront &hitg shprehur géndrimi | tj pér
vazhdimin ¢ masés 58 sigunmi referuar nenit 248 18 K. Pr.Penale. pér verifikimin e koshteve 18
zbatimin t€ masés s€ sigurimil; pér 1 géshtje prokuron ka shprehur géndrimin lidhur me masén ¢
sigurimit né xuadér & kérkesés s& personit nén hetim pér zévendésimin ¢ masés s sigurimit.

Pé&r periudhén ¢ inspektimit nuk kand rezultuar raste 1@ urdh&rimit nga ana e prokurorit, t lirimit
1€ menj€hershém 1€ personave 1€ arrestuar/ndaluar sipas parsshikimeve € nenit 257 18 K.PrPenale
dhe & kérkesave plr revokim/shuarje @ masts sé sigurimit nga ana e prokurorit/personit nén hetim
sipas parashikimeve W& neneve 260, 261 & K. Pr.Penale.

Lidhur me ¢&shijel penale pér t2 cilad nga ana ¢ prokuront @hté kérkuar masa e sigurimil me rastin
& kirkesds pér viefdsim arrestimi, rezulton né 4 prej tyre masa e sigurimit ndaj 4 personave nén
hetim, &shté kérkuar pér shkak se secili prej tyre dyshohe) pér kryerjen ¢ vepris penale objekt
inspektimi dhe né 2 ¢&shije 1@ tjera masa e sigurimit ndaj 2 personave nén hetim &shi@ kérkuar pér
shkak se dvshoheshin pEr krverjen e veprés penale objekt inspektimi dhe pér vepra penale 18 tjera.

- Pér 4 géshijel pér € cilat masa e sigunmit @&shté kérkuar vetém pér veprén penale “objekt
inspektimi", fakti penal lidhej me mbajtien pa leje € armés luftarake né ambjent
publik/sutomjer, sipas parashikimeve t nenit 2781 i K.Penal dhe nga ana e prokurorit né
pérputhje edhe me nevojat ¢ sigurimit, &shté vierésuar si mé & pershiatshme né 2 raste
masa ¢ sigurimit “arrest nd burg", € 1 rast “arrest né shiépi” dhe 1 rast ku personi ndaj té
cilit cakichet masa e sipurimit “vendosja nén mbikgyrje”sipas parashikimeve 1 nenit 83 1@
KDPM. Mea ana e gjykatés jand pranuar kéto géndrime tf prokurorit, por duke vierésuar
pér rastin ¢ “arrestit né shigpi™ si njé kérkes€ e prokuront releruar pércaktiimeve 18 nenil
244/3 t& K.PrPenale. Pér k&to raste, lloji | armés luftarake ka gené pistolet® nE 2 raste,
automatik pér | rast dhe pushk® karabin® pér rastin me 12 mitur.

= Pér 2 gishtjet e tjera, masa ¢ sigurimit Eshié bazuar né faktn penal € pérdonmit € armés
luftarake, si hedhje [Ende shpérthvese e gjuaitje me armé duke prishur getésing publike,
kundérshtim 1 punonjésit 18 policisé, duke u kuahfikuar sipas nenit 27871, 2781, 3 @
K.Penal. Pér kéw rasie, nga ana ¢ prokuront, nd pérputhje edhe me nevojat e sigurimit,
Eshié vierésuar si mé 1@ pérshiatshme masa ¢ sigurimit “arrest me burg”, Gjithashw pér
kéto raste Hoji i armés luftarake 8 pErdorur ka gené l&nd® shpérthyese né | rast dhe
automatik nt | rast shogéruar edhe me gjetjen né banesé té sasive i€ fishekéve,

Lidhur me 2 ¢éshtjet pér 12 cilat nga ana & prokurorit éshié kérkuar masa e sigurimit ndaj dy
personave nén hetim 8 cil& nuk kané gené 1€ arrestuarndaluar, reeulton se né 18 dy rastet veprat
penale per 1€ cilét dyshoheshin secili prej ktyre personave lidheshin me pérdorimin e arms sE
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riarrit 18 kualifikuar i 2781 § K _Penal. Dhe konkretisht vrasjes me paramendim né bashk@punim
né | rast Ku Eshé pErcakuar vepra penale ¢ parashikuar nga neni 2781 1 K.Penal pér | person nén
hetm dhe 18 vrasjes me paramendim ng tentativé. Masa e sigunimit ¢ kErkuar n€ kéto dv raste, ka
qené ajo e arrestit né burg, e cila &shi@ pranuar edhe gjykata.

Lidhur me ¢éshtjen pér t¢ cilén nga ana ¢ prokurorit éshi¢ proceduar me kérkesg pér “arrest ni
burg”, me rastin e pérfundimit & afatit (& mass <8 stgurimil “arrest me burg™ 18 dhéné nga ana e
givkatds sipas parashikimeve ¢ nenit 245/1, shkronja “d™ i K.PrPenale, rezulton se kerkesa
bazohet né dyshimin e arsyeshém se personi nén hetim ka kryer veprén penale & “Mrodhimit dhe
mbajtjes s& |€ndés narkotike” t€ parashikuar nga neni 2832 | K.Penal dhe “Mbajtjes sé
municioneve” 1€ parashikuar nga nent 278/3 1 K.Penal. Pér k&£ rast, nga ana ¢ gjvkatés éshté
vendosur shuarja ¢ mas#s s& sigunmit dhe caktimi § masts s& sigurimit “arrest n€ shépi™,
parashikuar nga neni 217 i K. Pr. Penale dhe Ky vendim Eshié [Eng né fugi edhe nga gjykata ¢
apelit.

Lidhur me 2 ¢&shtjet pér té cilat nga ana ¢ prokurorit €shie proceduar me kérkesé pér verifikimin
¢ kushieve dhe shatimil 1 masés s& sigurimil “arrest né burg”, sipas parashikimeve (& nenit 248 @
K. .Pr.Penale ndaj 2 personave, rezulton se vazhdimi | masEs s¢ sigurimit #shté kérkuar nga ana ¢
prokuronit lidhue me faktin penal @ pérdorimit 1 armés lufiarake dhe Konkretisht pér plagosje, dhe
vrasje me paramendim né tentativé dhe né bashképunim sipas parashikimeve (€ neneve 2781 |
K.Penal, dhe pérkatésisht pér secilin rast t& shogéruar me veprat penale B9, 25 dhe 78, 22, 25 i
K.Penal Pér kéo 2 raste, gjykata ka pranuar géndrimin e prokurorit.

Lidhur me 2 ¢8shijet pér té cilat nga ana e prokurorit éshi@ mbajtur géndrimi i tij pér vazhdimin e
masts 58 sigurimit “arrest né burg” ndaj 2 personave, me rastin ¢ kirkesgs s& kiétyre dy 1€ fundit
pér révendésimin ¢ masés s€ sigurimil sipas parashikimeve & nenit 260/2 1& K. Penal, konstatohet
Tl
e pér | géshije konstatohet pérdorimi | armés <& zjarrit né krverjen e veprés penale t€ vrasjes
me paramendim si dhe Konstatimit t& gjetjes s€ armés s& fiohté duke u kualifikuar veprat
penale né 78/1, 278/1 dhe 2791 i K.Penal, Pér k&€ kérkesE, nga ana ¢ giykatds s& rrethil
givgisor nuk Eshté pranuar kérkesa pér zévendisimin e masés s¢ sigurimit. Ndaj kétij
vendimi Eshté ushtruar ankim n Gijykatén ¢ Apelit. e cila ka vendosur 1&nien n8 fuqi 18
vendimit & gjvkatés s& rrethit gjyqesor.

s Dhe pér ¢&shijen tjetér ndaj personit nén hetim ekzistonte dyshimi pér kryerjen e veprave
penale € parashikuar nga neni 278/2.3 | K.Penal e lidhur me gietjen né banes# 1 njé arme
sutomatik dhe sasi municionesh 1@ arméve lultamke, neni 2831 e lidhur me gjegen né
hanes# s& lEndés narkotike, e nenit 284/1 1+ K.Penal e lidhur me kultivimin ¢ himéve
narkolike. Pér kit kickesé, nga ana ¢ givkotiés s€ methit gjvgésor éshié pranuar kérkesa
per zévendésimin ¢ masés me gamnci pasurore. Mbi ankimin e prokurorit, Givkata e Apelit
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ka ndryvshuar vendimin duke sévendésosr “arest né burg” me até “18 arrestit n& shi@pi™,
die kthimin ¢ shumés s& garancisé pronarit.,

2.3 Nga 1€ dhénat e marra nga Prokuroria prané Gjvkatés sé Rrethit Gjyqésor Shkodér dhe
Givkata ¢ Rrethit Givagésor Shkodér, pér periudhin ¢ inspektimit referuar parpshikimeve 18
nenit 244 1€ K Pr.Penale, rezultuan 16 ¢éshtje pér té cilat &sht¥ kdrkuar nga prokurori masé e
sigurimit personal shiréngues ndaj 18 personave nén hetim pér veprén penale objekt inspektimi si
mé vete dhe t€ shogEruar edhe me vepra (€ tjera penale, NE 15 ¢éshtie. kfto kifrkesa kant gend 1€
shogéruar me kérkesdn e prokurorit pér vieftésimin e amrestimit né flagranc@/ndalimit t8 personit
pr té cilén éshid kérkuar masa e sigurimit, dhe né 2 nga kéw géshtje gjithashtu rezultojnd o jené
edhe 3 kérkesa 1¢ prokurorit me mastin & pErfundimit 1€ masds s€ sigurimil “arrest né bung™ me afit
1€ vendosur nga givkata sipas parashikimeve t€ nenit 245/ shkronja “d™ t& K.pr.penale.

Pér periudhén ¢ inspektimit né kuadér 1¢ veprimtarisg s& prokurorit lidhur me masat e sigurimit,
jané konstatuar: 2 ¢dshtje né 1@ cilat nga ana e prokurorit €shié shprehur géndrimi @ Uj pér
varhdimin ¢ masis s€ sigurimi n# referim 12 nenit 248 1@ K Pr.Penale, pér verifikimin ¢ koshteve
1€ zhatimit 1€ masts s€ sigurimit; ptr 5 gshtje prokuror ka shprehur géndrimin hdhur me masén
e sigurimit ng kuadér ¢ k#rkests s€ personit nén hetim pér z8vend@simin ¢ masés s& sigurmit; pér
| ¢iishtje prokuror ka kérkuar né 1 rast revokimin e masés st sigurimit sipas parashikimit 1& nenit
26071 1€ K.Pr.Penale dhe né | rast tjietér shuarje mase sigunmi sipas parashikimeve 1€ nenit 261 té
K.Pr.Penale.

Pér periudhén e inspektimit nuk Kand rezultuar raste ¢ ardhérimit nga ana e prokurorit, 1@ lirimin
1E menjiEhershm 18 personave @ arrestuar/ndaluar sipas parashikimeve @ nenit 257 W K.Pr.Penale.

Lidhur me ¢éshijet penale pér 12 cilst nga ana ¢ prokurorit #shi@ kérkuar masa e sigurimil me rastin
¢ krkesés plr vleft@sim arrestimi‘ndalimi, rezulton né 4 prej tyre masa ¢ sigurimit ndaj 5
personave nén hetim, &sht¢ kérkuar pér shkak se secili prej tvre dyshohej pér kryerjen e veprés
penale objekt inspektimi dhe ng 11 g@shitje 18 tiera masa e sigunmit ndaj |3 personave nén hetim
Eahité kirkuor pér shkak se dvshoheshin pér keverjen e vepris penale objekt inspektimi dhe pér
vepra penale 18 tjer.

Pér 4 giishyjet pér & cilat masa e sipunmil Eshté kérkuar vetdém pér veprén penale “objeki
inspektimi”, fakti penal lidhe) me mbajtjen pa leje té armés luftarake (& Hojit pistoleté né ambjent
publik/lokal/autom)et, sipas parasshikimeve t& nenit 278/1 i K.Penal dhe nga ana e prokurorit i cili
ka gené i ndrvshém, né pérputhje edhe me nevojat ¢ sigurimit éshté vierésuar si mé ¢ pérshtatshme
né 3 paste masa ¢ sigurimit “arrest o€ burg”, né 1 rast “arrest né shtépi® dhe “garanci pasurore™,
Mga ana e gjykaws jang pranuar kEw géndrime & prokurorit dhe k8o vendime kang maré forme
1€ prer€ pér shkak mosankimimi né tre prej tyre dhe né nj€ prej tyre si redhoj€ ¢ vendimit 12
Cipvkatés s Apelit
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Pér § gEshije ndaj % personave nén hetim, masa o sigurimit Eshté bazuar né faktin penal W
perdorimit 1E armés lufarake, si vrasje, vrasje né tentative, plagosje, gjuajtie me armé duke prishur
qgetésingé publike. duke u kualifikuar sipas nenit 278/1. 278/1, 25, 2784 t# K.Penal. Pér kéto rasta,
nga ana ¢ prokurorit, né pérputhje edhe me nevojat ¢ sigurimit, &shié vierésuar si mé e pErshtatshme
per 3 raste masa e sigurimit "arrest me burg™- ku njéri prej personave nén hetim edhe 1 mitur, né |
g&shtje “arrest n€ burg” me afat, n€ | ¢Eshije "ndalim pér € dalé jashté shietit” dhe “detyrim pér
t"u paragqitur né policing gjyg@sore”, | ¢8shije ndaj t& mitunt “arrest n€ shtépi”. PEr kéto raste |loji
1 arm@s luftarake & pérdorur ka gend né automatik, pushkg, pistoleté,

- pér 4 géshtjet pér (& cilat Eshté kErkuar masi ¢ sigurimit “arrest né bure™, gvkata i ka
pranuar kéto kérkesa dhe peér shkak mosankimi ndaj 3 vendimeve, ato kang marr@ formé 18
preré. PEr 1 vendim rezulton t€ jet@ ushtruar ankim n# gjvkatén e Apelit e cila ka lénd ni
fugi vendimin ¢ givkatés pér caklimin e masés s& sigerimit “arrest né burg”.

= pér ¢éshtjen ndaj € miturit, pér @& cilén shie kérkuar masa e sigurimit “arrest né burg”,
givkata e methil gjvgésor e ka pranuar KEE kérkesé. Mbi bazé ankimi, Gjvkata ¢ Apelit ka
vendosur ndryshimin ¢ masés, duke caktuir masén ¢ sigurimit “vendosje e t# miturit né
mbikgyrje” & parashikuar nga neni 821/ 1 KPDM.

- pér géshyen ndaj & miturit, pér & cilén &shté kiérkuar masa e sigurimit “arrest n€ shiépi”,
givkata e rrethit gjygEsor ¢ ka pranuar kétd kérkesé. Vendimi gjvqésor pér shkak
mosankimimi ka marré formé @ prerd.

= pér geshtjen pér te cilén Eshid kérkuar masa e sigurimit “arrest né burg™ me afat, nga ana ¢
givkatts gshi€ pronuar kjo kéfrhest. NE pérfundim & alatit, pérsén prokurori ka proceduar
me kérkes# per caktim mase sigurimi me afat dhe pérséri Eshi# pranuar nga ana e giyvkatés.
M pas prokurori, pa périunduar afali 1 cakiuar, ka paragitur kérkesé pér revokimin e masés
sd sigurimit e cila EshiB rrézuor nga ana e givkatls s& rrethit givqésor, dhe né vijim,
prokurori Ka paragitur kérkes¢ pér shuarjen ¢ masés sé sipurimit ¢ cila gshté pranuar nga
givkata, me gjvgtar & ndryshé&m nge ai g€ ka caktuar masat e sigurimit dhe rrézuar kérkesén
pifr revokim mase sigurimi.

= né 1 geshtje pér i€ cilén Eshié kérkuar “ndalim pér & dalé jashié shietit"dhe “detyrim pér
t'u paragqitur né policing gjvgésore”, edhe gjvkata © ka pranuar até, dhe nuk rezulton t8 ket
ankim, duke marrt kttshtu vendimi formé ¢ preré,

Pér 4 ¢ishtje t& tjera, masa ¢ sigurimit e k&kuar nga prokurori bazohet né dyshimin ¢ arsycshém
se personal nén hetim kan€ kryer veprén penale objekt inspektimi (8 shog@ruar edhe me vepra (@
tera penule, si “Prodhim dhe shitje [Endésh narkotike”, “Rulivim | biméve narkotike™,
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“Rundé&rshtim i punonjésit 18 policisE sé rendit”. “Mbajtje pa leje & améve @ fiohta™, “Shpérthim
i lEndéve me eksploziv™, Fakti penal lidhur me vepriin penale objekt inspektimi, ka 1€ bEjE me
gjetjen né banesg € fishekéve né | rast. si dhe né 3 raste & mbajtjes né ambjente publike s1
pistoleté, armé automatik & cilal jané kualifikuar sipas neneve 278/1, 278/72, 278/3, 278/1, 25 i
K..Penal.

Lidhur me kéo ¢éshtje rezulton se nga ana e prokuront Eshté vler@suar si masé sigurimi “detyrim
pér t'u paragitur né policing gjyqésore™ nd | rast p8r nenin 27872, 28371, 2792 K.Penal, ¢ cila
Eshté pranuar edbe nga ana ¢ gjvkaés; pér 2 gishije €shie vierdsuar masa e sigurimit “arrest ng
burg” dhe gjvkata ka pranuar k&€ kérkesE; pér | géshtye EshiE kérkuar “amest né burg” dhe pivkata
ka vendosur caktimin e masts <@ sigurimil “arrest ng burg” me afar. Pér ko vendime, resulion 1@
jetd ushtruar ankim vettm pr | vendim g€ ka caktuar masén ¢ sigurimit “arrest n€ burg” dhe
givkata ¢ Apelit ki 1Ené ng fugi vendimin e givkalds s€ methit gjvgdsor.

- Me pérfundimin ¢ mas¥s s& sigurimil me afal nga ana ¢ prokurorit Eshié k#rkuar sérisht
masa e sigurimit “amest né burg”, dhe nga ana ¢ gjykatts sérisht Eshtd vendosur masa ¢
sigurimitl “arrest né burg” me afat. NE vijim prokuror, né respektim 1€ afatit ka kérkuar
caktimin e masés s& sigurimit *arrest né burg”. ¢ cila pranohet nga givkata. Vendimi nuk
Eshrg ankimuar. duke marr@ formé 1¢ preng.

Lidhur me 2 nga céshtjet ku pas caktimit t& masés me vieftésimin ¢ arrestimit né flagrancé, Eshig
proceduar me kifrkesa 1& prokurorit me rastin e périundimit 1@ mosés =8 sigurimil “arrest né burg™
me afat t& vendosur nga gjykata sipas parashikimeve 1€ nenit 245/ shkronja “d™ 1 K.pr.penale,
rezulicind se masat jang kérkuar dhe vendosur pér shkak se personat dyshohen pér kryerjen e
vepris penale € parashikuar nga neni 27871 (armé pistoleté né automjet) dhe 23671 1 K Penale pér
| géshtje dhe pér tetrin 278/1 ipistolet® ambjent publik) dhe pérdorim duke konsumuar edhe
elementél ¢ veprés penale @ parashikuar nga nens 89 18 K. Fenal.

Lidhur me 2 géshijel pér & cilat nga one e prokurorit Eshté proceduar me krkesé pér verifikimin
¢ kushteve dhe zhatimit @ masés s& sigurimit “arrest n€ burg”™ ndaj 2 personave, sipds
parashikimeve & nenit 248 t K. Pr.Penale. rezulton se vizhdimi i masés s& sigurimit #shié kérkuar
nga ana ¢ prokurcrl lidhur me faktin penal 8 pérdorimit t& armés lufiarake pistoleté dhe
konkretsht pifr vrasje o€ methana cilésuese ng tentativeg né | rast dhe veasje me paramendim, sipas
parashikimeve & nent 27871 1 K. Penal, dhe té shogéruar me veprat penale 79/dh, 22 apo 78, 251
k. Penal. Pér kéto raste, gjvkata ka pranvar géndrimin e prokurorit pér vijimin e masés s# sigurimit
“arrest né burg”

Lidhur me 5 ¢Eshijet pér ¥ cilat nga ana ¢ prokurorit #shté mbajtur géndrimi i ) pér vazhdimin e
masis s& sipurimol “amrest ng burmg” nday personave, me rstin @ kétkesgs 58 kEyre dy 18 fundil piér
révend®simin e masés s€ sigurimit sipas parashikimeve € nenit 260/2 & K._Penal, konstatohet se:
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pér 2 ¢Eshtje konstatohet pérdorimi | armés s zjarrit né kryerjen e vepriés penale i vrasjes
ni rrethana cildsuese né tentativéd me paramendim duke u kualifikuar veprat penale né
T9/4dh, 22, 278/1 | K.Penal, Pér 1 ¢éshtje pér shkak 1€ hegjes doré & krkuesn gjvkata ka
vendosur mospranim dhe | ¢éshije gjykata e rrethit gjyqésor ka mézuar kirkesén. Pér
géshtjen ¢ fundit rezulton se ndaj vendimit 1& givkatés s& methit gjyqésor &shi ushtruar
ankim dhe gjykata e apelit ka vendosur [Enien ng fuqi t€ vendimit & gjykatés s& rrethit
giyqesor

pér géshijen Getér ndaj personit nén hetim ekeiston dyshimi pér krverjen ¢ veprave penale
& parashikuar nga neni 130, 278, 280§ K Penal ¢ lidhur me gjejten né banesé 1 njé amme
automatik dhe sasi municionesh arméve lufiarake, dhung né familje dhe armé# gjahu,
Prokuron ks mbajtur gEndrimin plr mézimin herén e pard, duke mos u paragitur n¥ seancé
dhe givkate ¢ rrethit gjivgésoer ¢ ka mEruar kérkesén ¢ personit nén hetim. Mbi bazln ¢
ankimit € kéiij t& fundit, Gjykata ¢ apelit ka vendosur prishjen dhe kthimin pér gjykim me
njé trupé tjetér, pér shkakun se prania e prokurorit #sht# e detyrueshme. N& vazhdim,
kidrkuesi personi ngn hetim paraget njé kérkesé @ re, prokurori mizimin ¢ kerkesés dhe
givkata me gjvglaré € ndryshém, tashmé € seancés paraprake ka vendosur pranimin ¢
kirkesBs, duke caktuar masén ¢ sigurimit “arrest né shiép™ dhe “garanci pasurore”™. Ndaj
kétij vendimi kan# ushtruar ankiim dhe personi n€n hetim dhe gjykata e Apelit ¢ ka 18n# né
fugi vendimin e gjvkatés s& rrethit gjygésor.

Pér géshtien fjetér ndaj 2 personave nén hetim ekziston dvshimi pér krverjen e veprave
penale 18 parashikuar nga neni 78, 22 dhe 2781 i K. Penal, e lidhur me pérdorimin e armés
pistolet¥ pér vrasje né tentativé. Giyqtari ka vendosur pa kaluar ng seanct, moskalimin ¢
¢Eshijes, pér shkak € mosparagitjes s€ kérkesés nga personi i legjitimuar. Nuk ka (2 dhéna
péir ushirimin ¢ ndonjé ankimi.

Pér péshtjen yetér ndaj personit nén hetim ekziston dyshimi pée kryerjen ¢ vepave penale
t& parnshikuar nga neni 79dh, 22 dhe 25, si dhe 27871 i K. Penal, ¢ lidhur me pérdorimin ¢
armés s& zjarril pér kryerjen e veprés penale (& vrasjes n€ rrethana cilésuese né
bashkEpunim edhe me 3 personn t€ tjeré. Prokuror ka kérkuar mérimin e kErkesés dhe
Cijykata ka vendosur rrézimin e kérkesés. Ndaj k#ij vendimi nuk ¥shté ushiruar ankim.
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3. Gjetjet

3.1.Baza e vierésimit:

Releruar géllimit dhe objektivit t€ inspektimit, analiza ¢ t dhénave ©¥ marma nga zyrai e
prokurorive, $shté pérgéndruar né drejliim 8 (1) proprocienalitetit 18 masave 18 propozuara, (ii)
veprimeve procedurale tf kryera nga ana ¢ prokurorit pér & identifikuar dyshimin ¢ arsyeshém 1@
bazuar né prova , (i) nivelit @ arsvetimit béré nga ana ¢ prokuront pér 11 siguruar givkatés se
ekziston€ s€ bashku ose vegmas kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés s& sigurimit me karakter
personl.

Analiza e kétvre t¥ dhénave, duke patur né konsideraté fakiin se gshtjet lidhur me procedurat pér
caktimin e masave t& sigurimit, jang t& lidhura drejtépErdrejté me respektimin e t& drejtave té
njeriut dhe lirive themelore, konkretisht me liningé ¢ personil, Eshié bazuvar n€ analizEn dhe
iterpretimin ¢ dispozilave pérkatése 1€ Kushletutés, Konventés pér Mbrojten ¢ 1€ Drejtave 1@
Mjeriut dhe Lirive Themelore, 18 Kodit t8 Procedur#s Penale ku parashikohen konkretisht kushtet
dhe kriteret pér cokiimin e masave & sigunmit, procedural pérkatése pér caktimin, zbatimin e
rivierésimin ¢ k€étyre masave, si edhe né jurisprudencén ¢ Gjvkatés =& Lané dhe & Givkatés
Evropiane té (& Drejtave (8 Njenut,

Sipas parimeve (& pérgjithshme 8 Kushietutés, @ drejlat dhe lirité themelore (8 njeriut jané 12
pandashme, & patjet@rsueshme ¢ 1€ padhunueshme dhe géndroing né themel t8 18 gyithé rendit
juridik''. Ko & drejta mund 1& kufizohen vetém me ligj pér nj imteres publik ose pér mbrojtjen
e 1 drejtave 1€ t€ fjeréve, nd pérpjestim me gjendjen g8 e ka diwar mé, si dhe nuk mund @
tejkalojné kufizimet e parashikuar né Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut'®. Pérsa i pérket
kufizimit & |lirsé s personit, Kushictuta ka parashikuar konkretisht se ko mund t8 ndodhE
pErvegse né rastet dhe sipas procedurave € parashikuar me ligj, dhe ndér rasiet e pércaktuara Eshié
edhe kuliami kur ka dyshime (2 arsyeshme se ka krver njé vepér penale, ose pér & prandaluar
kryerjen prej tij t& veprés penale, ose largimin e tij pas kryerjes s saj', N vijim, Kushtetuta
parashikon edhe garancité pérkatése pér personin kur ai i nénshtrohet kufizimit & linse', @ cilat
ehatohen edhe kur kjo ndodh pér efeki @ procedurave hetimore ¢ filluar ndaj 1j.

Konventa Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, pjesé ¢ sistemit 18 brendshém juridik!”, né respektim
t# 1@ drejiés pér liri t& personit ka parashikuar garanci ndaj privimit o liris#, duke ¢ konsidemar
ndér @ fera arrestimin/paraburgimin si ngé formé ckstreme @ kunfizimit @ lrisé sg [Evizjes. We

 Neww 151 Kushienmis
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ki kuptim, konventa e parashikon kufizimin e lirisé s& personit si rast perjashtimor e cila duhet
1€ e né pérputhje me procedurén e parashikuar né ligi. Ndér rastet ng 12 cilat pamshikon
konventa. idhur me kufizimin e lirisé sé personit. Eshif edhe rasti kur ka arsve 1 besueshme pér
1€ dvshuar se ai ka kryer njé vepiir penale ose kur ka motive t& arsyeshme pér 18 besuar se éshié e
nevojshme gé 1 pengohet @ kryej& njg vepér penale ose 18 largohet pas krverjes s& saj. Edhe pér
ki rast, ashiu s edhe rastel e tjern pérjashtimore 1€ kuhizimit t8 lins€ sé personit, konventa
parashikon né ményré specifike edhe garancig pérkatése ¢ gjeyng zbatim né két# rast, g lidhen
me Kontrollin gjvgésor brenda njé afati té shkurtér dhe 2 arsyeshém,

Parimet dhe parancit€ e parashikuar né Kushtetuté dhe Konventén Evropiane pér (€ Drejtat e
Mjeriut, | gleymé # pasqyruar edhe ol dispozitat ¢ Kodit 18 Proceduris Penale, ku rregulloben ni
ményre & hollésishme caktimi 1 masave @ sigurimit personal objekt 1 k8tij inspektimi. Masat e
sigurimil personal sipas Kodit 18 Procedurtds Penale ndahen né masa shirénguese dhe né masa
ndaluese’™. Masst ndaluese ndryshe nga masat shtrénguese, mund (& zbatohen jo pér 1 gjitha
veprat penale, por vetém kur procedohet pér vepra penale pér i cilat ligji cakton dénim me burgim
mé té larte, né maksimum se mé vit si dhe né faktin g8, g@llimi i vetm i marres s& k¥tyre masave
éshté parandalues.

[2shté me réndési 1 theksohet, ashtu si¢ 8shté konsoliduar edhe nga praktika e Kolegjit Penal 1&
Giykatés sé Lart#'’, se masat e sigurimit nuk jané dénime penale. por jang masa q& lidhen me
nevojat e sigurimit dhe jepen mbi disa kushte dhe kntere 18 pErcaktuara saktésisht né ttullin Vo
k.Pr.Penale.

Mt nenin 228 1 Kodit i@ Procedurés Penale joné parashikuar kushiet e plrgjithshme dhe 6 veganta
gé duhet € plotdsohen pér caklimin ¢ masave @ sigurimit personal. NE intepretim @ késaj
dispozite, tashmé e konsoliduar edhe nga praktika givgésore', kushtet & cilat duhet 1€ plotésohen
né ményré kumulative pér 1 caktuar njé maosd sigurimi, jané: 1. Té ekzistojé dyshimi pér krverjen
e njE vepre penale; 2. TE mos ckrisiojnd shikage padénueshmerie; 3. T ploidsohet njér prej
kushteve t2 vegania: rreziku | marrjes apo vEretésisé s& provés; ose rreziku i largimit; ose rreziku
| kryerjes s& veprave penale prej personit (8 dyshuar.

ME nenin 229 € K.Pr.Penale jané parashikuar kriteret e pérgjithshme pér caktimin ¢ njé mase
sigurimi, né pérputhje me parimel ¢ pérshtatshménsé dhe proporcionalitetit. Sipas késaj dispozite,
nid caktimin ¢ masave t sigurimil mbahet parasysh pérshiatshméria e secilés prej tyre me shkallén
& nevojave 1€ sigurimit qé duhen marré né rastin kenkret, dhe proporcionaliteti pasi pdo mase duhet
& jet€ né raport me réndésing ¢ fakint dhe me sanksiomin qf parashikohet pér veprén pemale

M Newi 227 42K Pr Pénole
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konkrete. Mbahen parasysh nB veganti vazhdimésia, pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe
rénduese (€ parashikuara nga Kodi Penal. Kur i pandehuri €sht€ § mitur, gjyvkata mban parasysh
interesin ¢ Uj mE 1€ lan€ dhe kérkes&n pér 18 mos nd@rpreré proceset edukative konkrete.

MNdérsa kriteret e veganta pir caktimin e maslis s sigurimit “arrest né burg”™, jané parashikuar né
nenin 230 té K_Pr.Penale, né t& cilm ésheé parashikuar ¢ kjo mase mund & vendoset kur gdo masé
tjetér Eshié ¢ papérshtatshme pér shkak t& mezikshm@nis€ s& veganté t& veprés dhe t€ pandehurit,

Prezumimi i pafaj€sisé kérkon g€ nése pdrdoret paraburgimi al nuk dubet € konsiderchet si i
vendosur si dénim, por vet#m si njé masé paraprake né rastel kur rrethana 8 veganta ¢ kéfrkajné
até pr administrimin sa mé & miré @ drejtésisé. Paraburgimi @shté masa mé e réndé g mund &
pérdoret pér njd person 1@ akuzuar pér kryerjen ¢ njé vepre penale, ¢ pér kEt@ sbatimi i 1] dubet té
keté njé karakter 1€ jashi@akonshém dhe duhet (8 jeté | kufizuar nga parimi i ligishmérisg, nga
prezumimi | pafajésisé, nga nevoja dhe propercionaliteti, né pérputhje me até gFf Bsheé
domosdoshmérish e nevojshme né njé shogéri demokratike, prandaj b#het fjzlé pBr njE masé
kenservatore jo nd@shkuese',

Masat e sigurimit sipas parashikimeve € nemit 244 18 Kodit 1€ Procedurés Penale, vendosen me
kérkesén ¢ prokurorit, i cilt | parsget gvkatés kompetente arsyet ku bazohet kfrkesa. duke e
bashkélidhur ¥ dhénat ¢ nevojshme g€ sipas nenit 245/1/c & K.Pr.Penale pedigiin masén e
sigurimit. Referuar kétij parashikim, givkata muk mund té disponojé krvesisht mbi caktimin e n)é
mase sigurimi nése nuk paragitet njé kérkese nga prokurori. Si i il roli | prokurorit eshig shume
1 réndésishém, né respektimin e kushteve dhe kritereve pér caktimin ¢ mas@s s€ sigurimit dhe pér
ke arsye, prokurori brenda kompetencave 1 tij procedurale dubet 1@ tregojé kujdesin e tij pér
ushtruar nE ménvre sa mé efektive funksionin e tij drejtues dhe kontrollues 18 hetimeve paraprake
dhe veprimtarisé s€ policisé giygésore, Kjo diligjenc? ¢ prokurorit, si organi i cili ushiron ndjekjen
penale duhet € varhdogé edhe pas sbatimit 18 masés s& sigurimit pér 1€ mhikgyrur dhe vlerésuar
nése varhdong t ekzistojng nj€jtat kushte dhe kritere, t# cilat mundésoj& procedimin e métejsh&m,
né zbatim @ nenit 260 ¢ K.Pr.Penale ku parashikohet revokimi dhe zévendésimi | masave w
sigurimit. Revokimi dhe #évendésimi | masés & sigurimit pargshikohet si nj& e drejté e paléve pér
t'u kirkuar né gdo koh#, por gjithses: nga ana e legjislatorit n@ funksion 1€ rritjes & parancive 18
lirisé s& personit i cili § @shitg nénshiruar rhatimit 1€ masés s& arrestit, ka parashikuar ng nenin 246/6
€ K.Pr.Penale detynmin e prokuront pér @ informusr periodikisht gjvkawn gé ka dhéné vendimin
& cila ka mundési & vendos vazhdimin, zévendésimin ose revokimin e masés s& sigurimil.

Kodi i Procedures Penale ka parashikuar dy ményra pér caktimin ¢ masave t& sigurimit FE.‘I'S:DI‘II.'IJ:“.
Ményra e paré €shté rasti kur prokurort, mbasi ka vierésoar né ményré 18 njéanshme se né ngarkim
té personit ndaj t€ cilit zhvillohen hetimet pér njé vepér t& caktuar penale ekziston dyshimi | bazuar

TN pemhnpa Laper Alvares kaeddr Honduras, Foad, Beéparaions @ Fraiv | stkuer 2006, Sbee O e, (4]
M Vinelios e, 400000 § Kolegreve 8 Bashbuara o Uivkares =& Larie por géxhie penale
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né prova pér kryerjen e veprés penale, duke patur parasysh kushtet dhe kriteret g parashikon Kodi
| Procedurls Penale, né nenet 228 ¢ vijues t& 10, i béfn kérkesé givkatés bazuar né nenin 244/1 18
k.Pr.Penale g& & cakiog€ njE masé sigurimi personal, me g€llim q# 1€ garantoj€ nevojat € sigurimit.
Ko procedurt ¢ caktimit té masés sé sigurimit nuk &sheg njé givkim i micBfllE me elementft g8
i ki 1@ pércaktuar sipas Kodit (& Procedurés Penale, pér shkak se, nevojat e sigurimit, kéte fuzd 1@
procedimit e konsiderajng sckret dhe nuk e detyrojné as prokurorin dhe as gjykatén & njofiojng &
pandehurin dhe mbrojt#sin ¢ tij hdbur me k& veprim procedurial, TE drejiat ¢ t€ pandehurit pér
t'u garantuar njé proges i megullt me zhatimin ¢ normave kushietuese dhe atyre ndérkombétare pér
& mbrogiur dhe garatuar lirit€ o€ njé procedim penal, ligivénési | ka percaktuar né njé fazt ¢ dyie
e cila parashikohet n€ nenin 248 1 K.Pr.Penale, sipas 18 cilés gjvkata detyrohet gé, jo mé voné se
tre ditd nga zhatimi | masgs, 18 marré né pyetje personin pér t2 cilin &hit# vendosur arresti né burg
ose nE shiépi dhe népdrmjet késaj & verifikojl kushtet dhe kriteret pér zbatimin ¢ késa] mase né
raport me nevojal e sigurmit, $i dhe pér masal e Gera W sigurimit, shirénguese ose ndaluese,
giykata procedon me marrjen ni pyetje brenda pesé ditéve nga zhatimi | masés. Ményra e dvié gé
K.PrPenale parashikon pér caktimin ¢ masave t# sigunmit pérgjithésishl #shiE népérmjet
verifikimit t& veprimeve me inisiativE & policisé giyqésore né rastet ¢ arrestimit n# flagrancé, apo
1€ ndalimit 1€ personit (& dyshuar pér npé vepér peénale i cili ka rrezik ikje, ¢ parashikuar s ¢ tillg
posagErisht né nenin 259/3 & K. Pr.Penale.

MjE garanci getér kushtetuese g€ 1+ njthet né ményré € pavarur vetd t& paraburgosurit €shté ajo pér
1€ kitrkuar né ¢do kohé e rrethané né gjvkaté revokimin apo zévendésimin ¢ masés s sigurimit
Revokimi, zévendésimi dhe shuarja e masave 8 sigurimit kané si géllim g8 t& sigurohet ni
varhdimési pérshtatshméria ¢ masave @ sigurimit me kushiet dhe kriteret ¢ zbatimit & ryre.

Me revokim 18 mas@s s€ sigurimitl kuptohet hegja apo shfugiami 1 masés s& sigurimit 1 dhéngé ngé
rastel kur kjo masg nuk Eshté né pérputhje me kushtet dhe kriteret ¢ parashikuara nga K. Pr.Penale.
Termi revokim rriedh nga latimishiin: revocatio-rikthim, revocatum liberiatem - rikthim | lirivé
Revokimi | masés s¢ sigurimit b&het vetém me vendim grykate.

ME rastet kur papajtueshmdéria ¢ masés =€ sigurimit me kushtet dhe kriteret pdr caktimin e saj
ekzisioné & né koh&n e caktimin & saj revokimi | masés pérbén korrigjim & njé gabimi dhe, si i
tillé ai bEhet kryesisht nga givkata né ¢do giendje & procedimit psh. kur gjvkata né zbatim 1
nenit 248 @ K. Pr.Penale merr n& pyetje brendn tri ditéve personin ¢ arrestuar dhe gjaté pyetjes si
ti] konstaton s¢ nuk ckzistojn€ apo mungojng kushtet dhe kriterct pér masén ¢ dhéng atEheré
givkata vendos revokimin ¢ masés s€ sigunmil.

Por papajtueshmiéria ¢ masés sé sigurimit me kushtet dhe kriteret pér caktimin e saj mund & dalin
mé vond, pér shkak 1€ ndryshimit 1@ methanave ¢ fakiit ose 1€ ligjit. Mund & ndedhé g# gjaté
procedimit penal (8 dalE g& vepra penale shté kryer né kushtet e nevojés ekstreme, mbrojtjes s
nevojshme ose ndjekja penale Eshié parashkruar apo Eshié shifugizuar dispozila penale etj. N& kéto
raste revokimi vendoset me kérkesén ¢ paléve ose dhe Kryesisht nga givkata, n¢ zbatm (@
kirkesave 18 nenit 246/6 18 sipérpérmendur,
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Gijithashio ng nenin 26004 parashikchet e drejla e givkatés per (8 vendosur edhe kryesisht gjaté
procedimit pér sigurimin ¢ provés ose gjaté givkimit

Me sfvend@sim kuptohet efvend€simi | nid mase sigurimi & dhénd mé parl, me njt Getdr mé &
leht@ apo mé (& réndé, né varési 1€ ndryshimin (8 kushteve dhe kntereve pér caktimin e masgs,
Gjvkate dubet g rast pas rasti & verifikojé nse ckziston apo jo ndonj® nga shkaget pér
zlvendésimin ¢ masés s& sigurimit, t€ parashikuar né nenin 260/2 t# K pr.Penale, qé lidhen zbutjen
e nevojave 1 sigurimit’ ', me faktin sc masa ¢ zbaiuar nuk i pérejigict mé rénd@sisé s& faktit™ apo
me faktin se masa nuk 1 pérgpgjet dénimin qé mund té caktohet™'

Lévend@simi | masts s€ sigurimit me njé masé tjetér mé 1€ réndé bEhet nga givkats me kérkesg 18
prokurori, i cili duhet @ paragese @ dhiéna dhe fakte g¢ vémetning se nevojat e sigurimit jand
rénduar, Nj€ rast i till¢ Esht# ai | parashikuar nga neni 231 i K. Pr.Penale sipas € cilit, kur personi
ndaj t& cilit gshié caktuar masé sigurimi shkel detynimet g¢ lidhen me até mase, giykata mund &
vendosd zévend@simin ose bashkimin me njé masé fjetér mé 1€ réndé, duke pasur parasysh
rénd@sing, motivel dhe rrethanat ¢ shkeljes,

Zévendisimi | mases s& sigurimit me nj# masé tjetér mé 1@ lehté béhet nga gjykata me kérkesén ¢
té pandehurit apo edhe krvesisht. Pra gjvkata mund t& vendosé kryesisht pér sévendEsimin e masiés
& sigurimil vetém n€ rastet Kur ajo konstaton se jank kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ njé mase
sigurimi mé t€ lehté, pasi #Evendésimi me njé massé mé 1€ rénde mund & b&het vetem me kérkesé
& prokurorit.**

Bazuar né nenin 246 1€ K r.Penale gjvkata mund 1 vendos# zévendésimin ¢ masts s€ sigurimit me
njt masé mé t€ lehté kur nga informacioni | prokurorit gdo dy muaj rezulton se nevajat e sigurimit
jané ebuiur.

Procedura pérkatise e gjykimit lidhur me revokimin apo sévendésimin e masés i€ sigurimit,
duhet té ofrojé garancité ¢ duhura né Kontckstin ¢ njé gjvkimi € ka piér objekt shgyrtimin e
nje kérkese g€ lidhet me caktimin dhe vazhdimin e zbatimit t nj€ mase g€ ka t€ béj€ me kufizimin
e lirisé s individit™. Givkimi zhvillohet né seancé gjygiésore dhe nié prani 1@ p'HiE"ru:"'.

Lidhur me kushtet dhe kriteret pér cakiimin e masave & sigurimit personal, revokimit apo

N kgrd st mbahen parasysh glendio shéndeesare & 8 pardelriril, mosha, reethanat familiore, motvel gé ¢ shiyné
nd krverten ¢ vepris peaale i dhe cdo rrethand (eldr gf shut acveiin o siguri!

Wi w0 Jend ol rastin o ndreysidmdd 8F cilfimid puridih 08 veprés penale

A ok b rezuiton o vonk e vepra penede dohid krver nga | pamdelnaeed deke o shived rga monlice me viera pazinive,
morale 08 Taris e dryveria ¢ veprds ndn ndhesimed o podeefta 8 cpraet

M Wend 20003 § Kol 0 Provedwes Penale

 dsseway ki Bullgorise, 998

T Fepaimer ¢ Kolegglt Pennl wre s 73,74 lard Q107 2001 ki éxfid shpiehine re " Kérbesar pde revakimi,
sfvendeiinnin apo shinarfed o ruasave 08 gl diabed 1 shgeetefer Wowancd givgesone s praal of produraril @
partehine dhe mbeagiiod,
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z@vendisimin e tyre, evidentohet njE jurisprudence e pasur nga Gjvkata e Lart®, 18 cilat rezultojné
¢ pérdorur edhe né vendimet gjygésore 8 mar® né shgyriim pér efekt 18 kitij inspektimi,
Pérmendim kélu vendimet Unifikuese (& Kolegjeve # Bashkuara t8 Gjykatés sé Lart# me nr.
32002, ne. 1/2009, nr. 42009 dhe ar. 720011, Gjithashtu ng k#1é fushé, evidentohet edhe njé
jurisprudencé shumé e pasur e Gjvkatés Evropiane tf t€ Drejtave t8 Njeriut, € cilat népémjet
vendimeve 1€ tyre kan€ elaboruar intepretimin ¢ rasteve 18 kufizimit @ liris¢ dhe procedurave
pérkatése, 18 parashikuar né nenin 5 18 KEDNI “E drejta pér lin dhe sigun”™. Gjvkata Kushtetuese
né vendimin e saj me nr. 20 daté daté 01062011 éshié shprebur ge: . respeltimi ¢ KEDN-xé
e stamdardeve kushietwese exhid detyrim jo vetem § saj, por edhe @ givkatave ¢ juridiksionis re
zakonshdém, mé méryre 18 veganté Ujvkates s¢ Larie per shikak 1@ komipetencave 1é vegania 18 saf 1é
mahyrés rishikuese, por edhe né drejtim o wnifiking 1@ praktités gnagésore ™, Gint€ kétij inspektimi,
u evidentuan né disa raste argumentimi edhe mbi bazén ¢ kityre vendimeve 1 GIEDMJ-sé.

Lidhur me vierfsimin e praktikave t€ inspektuara, jan# marré né konsideraté edhe 2 dhéna mbi
pErhapjen e veprés penale 12 “Prodhimi dhe mbajtja pa leje ¢ srméve, arméve shpérthyese dhe
municionit™ (¢ parashikuar nga neni 278 | K.Pr.penale, Piér ko & dbhéfne § jemi refemar Raportit
té Prokurorit 1€ Pérgjithshém mb giendjen e Krominalitetit, ku jepen 1€ dhéna lidhur me rendencén
e kitsaj vepre penale pér nj@ perindhe 5 vjegare. Késhtu né Raportin ¢ Prokurort t8 PErgjithshém
mbi gjendjen ¢ kriminalitetit pdr vitin 2021, éshté raportuar se: “Pesha spoecifibe g¢ oF ko vepér
penale ne grupin -~ Vepra penale kunder rendit dhe sigurisé publike” pér vitin 2021 éshié 6,39 %%,
ndérkohé gé né vitin 2020 ka gend 3.99 % ose me ¢ wlér, Nea ¢ dhémar statistikore mé vitin
212) vérehet tendemca né rritje prof 1604 %5 ¢ procedimeve 18 regiisiruara pér veprén
penale ¢ parashikuar nga reni NRIBKodit Penal “Prodhimi dhe mbajtia pa leje e arméve
fuftarake dhe mumicionii "« Kodit Penal né krahasin me vitie 20207, Dhe nd vazhdim jepet nd
ményré prafike ecuria e kifsaj vepre penale, krahas veprave t tjera penale t# pérfshir® né grupin
“Nepra penale kund€r rendit dhe sigunis® publike”™ ku pérfshibet edhe nem 278 1 K.Penal pér
periudhién 2017- 2021,

o il Lipm| 1 TR il i g ] 7R Siwnl 17T
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Lidhur me shpérndagen pgjeografike lidhur me k8@ prup veprash né raporit me procedimet e
regjistruara né shkallé vendi, p#r vitin 2020 konstatohet se né tre zyrat e prokurorive 18 inspektuarn
Shkodér, Vioré e Fier jang regjistruar 5 % e numrit 1otal 1€ procedimeve 1€ regjistruara, duke
Qéndruar né shkallé renditje nga mé ¢ larta ek mé ¢ ulta pas Tirana gé 2& 34 % ¢ numrit total 18
procedimeve 8 regjistroara pér kéto vepra, 8 ndjekur nga DurrEs dhe Elbasan & %, dhe LezhE

& Yo,

Crpithashtu kété o) shpémdange e greymé edhe pér vitin 2021, pér zyrat ¢ prokurorive Shkodér dhe
Fier, ndérss né Vioré 4%, duke géndruar né shkalle renditje nga mé e larta tek mée e ulta pas Tirana
qé zE€ 34 % e nummnt wolal 1@ procedimeve & regjistrusra pée kéto vepra, 18 ndjekur nga Dumés 9
¥, Elbasan B %, Lezhd 6 %

Ko viera, tregoinié pér nj nivel pérhapje 18 vepriés penale 8 “Prodhimit dhe mbajtjes pa leje @
armifve, armiéve shpérthyese dhe municionit™, né tre zyrat ku 8shtE kryer inspektimi.

3.2.Proporcionaliteti | masave té propozuara;

Mga 1€ dhénat ¢ marra nga 3 ryral ¢ prokurorive subjekt i kEt inspektimi, &sht¢ konstatuar se
lidhur me veprén penale 1@ "Mbajtjes pa leje dhe prodhimit t& arméve, arméve shpérthyese dhe
mumnicicnit™, nga ana ¢ prokurorit jané propozuar masa sigurimi personal shir@ngues. Kéto masa
sipurimi jané propozuar ndaj personave (2 cilét kan gené t2 arrestunr ng flagrancg apo t8 ndaluar,
ashiu edhe ndaj personave 18 cilél nuk kang gené n€ kéto kushie. Gjithashiu masat ¢ sigurimit
personal jané propozuar nga ana ¢ prokurorit, si ndaj personave t€ cilét kan€ qené € dyshuar vefm
pér krverjen e veprés penale 1€ “Mbajtjes pa leje dhe prodhimin 1€ arméve, arméve shpérthyese dhe
municionit”™ ashtu edhe ndaj personave 1€ cilét kané gend 1& dyshuar plr kryerjen e veprés penale
e “Mhbajtjes pa leje dhe prodhimit 1€ arméve, arméve shpénhyese dhe municionit™, 18 shog@nar
edhe me vepra 1€ gera.

= Pérté 3 eyrat e prokurorive, ng total jané konstatuar 12 kirkesa @ prokurorit me objekt
*pir vieftésim arrestimi né flagrancé/mdalimi dhe caktim mase sigurimi personal
shiréngues™ ndaj personave t8 dyshuar pér Krverjen vetém t€ vepris penale té “Mbajtjes
pa leje dhe prodhimit 18 arméve, arméve shpérthyese dhe municionit™, Dy prej personave
té dyshuar ka qené f mitur.

PEr kéto raste masa e sigurimil personal shiréngues éshii kérkuar buewar ng fakiin penal 1 mbajtjes
sé armis luftarake né automjet, lokal ¢ ambjente t8 tjera publike, duke o kualifikuar sipas nenit
278/1 18 K. Penal.

Lloji i masés s& sigurimit personal shiréngues | propozuar ndaj personave 18 mitur né I ¢&shtje g€

1 pérkasin 2 zyrave @ ndryshme 1& prokurorisé ka geng né | rast “detyrim pér t"u paragitur né
policing gjvgésore” 1€ parashikuar n€ nenin 234 1@ K prpenale dhe né 1 rast ™ Vemdospo e ¢ mituri
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mén mbikégyrie ", parashikuar nga neni 83 1 Kodit Direjtésis€ Penale pér i@ Mitur. Dhe kito kérkesa
jané pranuar edhe nga ana e gjvkatés,

Ndaj personave 1 gerd, lloji | masés s& sigurimit personal shtr@nagues 1 propozuar ng t& gjitha zyrat
e prokurorive objekt inspektimi, ka gené n€ 7 raste “arrest né burg” 2 parashikuar né nenin 238
K.Pr.Penale, nga té cilat jan® pranuar 6 nga ana e gjvkaés dhe pér | rast éshié vendosur aplikimi i
nenit 236 1 K. Pr.Penale

¢ 3 raste masa ¢ propozruar ka gent pér 2 “amrest né shtépi” ¢ parashikuar né nenin 237 i
K.Pr.Penale dhe né | rast “arrest né sht8p” dhe “gamanci pasurore™ né zhatim t€ nenit 236 16
K.Pr.Penale. Pér kéto raste, giykata ka pranuar kérkesat ¢ prokurorist, duke cakwar pér ko tre
rasle masal @ Sigurimil 1 proposuirs.

Lloji i masés s& sigurimit personal shtréngoes né 1€ gjitha rastet sa mé sipér, refervar akteve 18
dosjeve gjvgésore, jané vlerdsuar né 10 raste si proporcionale né mport me shkallén ¢ nevojave (8
sigurimit pér rastet konkrete, réfndésing ¢ faktit dhe sanksionin g parashikohet pér veprién penale
1€ parashikuar nga nent 278/1 @ K.Penal, dhe me rrethanm gé lidhen me autorin e dyshuar, den né
fazén ¢ kérkuar. Ndérsa n# 2 raste masa e sigunmil “arrest n€ sht#pi” ¢ propozuar nga ana ¢
prokurorit nuk éshié vler@suar si proporcionale.

ME poshit&, nisur nga problematikar e konstatar, vler@sohet i rajiohen rastel ¢ masls s€ sigurimit
“arrest né shiBpi” ¢ propozuar nga ana ¢ prokurorit, 2 prej 18 cilave jan€ vlerésuar si
joproporcionale dhe né | rast proporcionale: rasti | masés 58 sipurimit “arrest né burg™ | propozuar
nga ana ¢ prokurorit dhe zévend€simi me masén e sigurimit “garanci pasurore”; rasti 1 masés sg
sigarimit " Vendosta ¢ ¢ mrurir nen mhikéqnrre ", parashikuar nga neni 83 i Kodit Drejtésisé
Penale pérté Mitur:

. Dy rastet né i€ cilat mass e sigurimit “arrest né shi€pi” ¢ propozuar si jo propercionale, i
pérkasin vrave t¢ prokurorisé Fier dhe Shkodér.

a} Pér rastin e masEs s& sigurimit “arrest n€ sht#pi” 1& Kérkuar nga prokuron | 2yrés Frer, pér nevoja
i procedimit nr. 378 daté 16.06.202 1, konstaohet se fakii penal Iidhet me konstatimin e njé anme
lip pistoletd g€ mbahej né gantén ¢ supit nea shietasi LH. @ moshés 27 yvjeg, i cili ndodhej si klient
né ambientet ¢ nié lokali ng gvtetin ¢ Fierit, PEr kEté fakt penal, personi ka gené arrestuar né
Nagrancé dhe brenda afatit ligjor. nga prokuron dsht# proceduar me kérkes# me shkrim pée
vieftésimin ¢ amestimit né MNagrancé dhe caklimit @ masés s€ sigurimit “arrest né shiépi™ 1€
parashikuar nga neni 237 i K Pr.Penale. Kérkesa &shi€ pranuar nga ana e gjyqtarit 1@ gjykatés sé
methit gyvgésor Frer, dhe vendimi ka marrd formé 1€ preré pa u ankimuar,

Pér rasun né fjalg, né drejiim 1€ proporcionalitetit @ masés s& sigurimit © kérkuar referar
arsyetimit né kérkesén e prokurorit, Eshié plr t'u evidentuar fakti se nuk gjendet njé arsvetim |
g, ™NE kérkes# konstatohel se né @rsin€ ¢ saj, nuk jané arsyetuar kushiel dhe knteret ¢
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pérgjithshme pér caktimin ¢ masds s& sipurimit “arrest né shiépi” si masa mé e pérshtatshme me
shkailén ¢ nevojave 1 sigurimit dhe né raport me réndésing ¢ faktit penal, sanksionin e dénimit 1@
tij dhe rrezikshméring e personit, pa ju refervar saki@sisht edhe kushteve & veganta pér vendosien
e masds 8 sigurimit. Késhtu prokurori pas pérshkrimit t faktit penal, veprimeve hetimore 18
kryera dhe dokumentacionit 1 sjellé nga mbrojija lidhur me gjendjen familjare dhe shéndewsore
L familjaréve L& 1), shprehet se: “Pra, ekzistojne kushie! dhe kriteret e pergiithshme e 18 vegania,
1é porashikuar npa nenet 228, 229 137 ¢ Kodit 1é Procedurés Penole pér coktimin @ masés sé
sigurimit personal me karakter shivéngues nday ¢ arvesiuarit LI, pér arsye ye: 1. Nga hetimet e
krvera rezulion se ka dyshime té arsyeshme 1 bazuara nd prova se shetasi 1H., ka konsumuar
elementét ¢ veprés penale " Prodhimi dhe mbajitia pa lefe e arméve luftarake dhe municioneve ™
parashikuar nge nenel 27802 ¢ K Penal. 2. Nga hetimet © beyera rezulton se ka dyshime 18
arsyexhme & bazuara né prova se shitetast LM ko konsumuar elementél @ veprés penale 18
parashikuar nga nenet 27812 16 K Penal. 3. Elziston nevaja ¢ krverjes s veprimeve & fera
hetimore administeim | akiove & ekspertimit eff. Pro, ckzistofng kushir dhe kriteret ¢ pérgiithshme
¢ le vegantd, ¢ parashikuara nga nenet 228, 229, 237 ¢ Kodit 1¢ Procedurés Penale pir caktimin
¢ masés ¢ sigurimit personal me karakter shtréngues nday (@ arvestuaril LH. pév arsve se! 3a mé
sipér, bazuar wé nenet 228, 229, 230, 25170 ¢ 252, st dhe nenet 24471 ¢ 23871 1é Kodit 1¢ Procedurés
Penale. KERKOU: ..°

Kdrkesa pérmasén ¢ sigurimil 1€ propozuar nga ana ¢ prokurorit, Eshié pranuar nga ana ¢ giyglani,
i cili né vendimmarrjen e 1 | referobet vetém nenit 244, pika 3 € K. Pr. Penale g€ parashikon se:
Y3 Givkata nuk mund 16 cakiofé mé masé sigurio mé 18 réndé se ajo ¢ kérkuar nga prokurort ",
duke mos béré asnjé parashirim nése jané marré parasyvsh pretendimet ¢ mbrojtjes, si dhe arsvetim
mbi pérshtatshméring ¢ veld masés s “arestit né shieépi” me rrethanat Konkrete apo
papérshtatshmérisé sé masave té tjera t# sigurimit. Késhtu mé konkretisht gjvagtari shprehet se;
“Pérsa i pérket kérkesés pér caktimin ¢ njé mase sigurimi personal givkata gron se né mgarkim ¢
persenit nen hetim | H, plotésohen kushier dhe kriteret ligiore per njg gié & wille pasi: Sé pari- ne
ngarkim ¢ personit nén hetim ekziston dyshimi § arsyeshém § bazuar né prova, se ail mund 18 jeid
autor i veprés penale, “Mbajija pa leje dhe prodhimi | arméve, armive shpérilnese dhe |
mveeticiomit ' 0d parrarshikucr mga mend 2780 0K penal. Provar mibvi of cilar éshie mbésiie tur dyshimi
i arsveshém fané akiet gé i jané bashkéngiltur kérkeses per givkim. Kundreft kirkimit ré prokarorit
pir 8 cakfar ndaf persanis nén betim i masé sigurini atd (F “arvesti nd shitépi ", parachikuiae nga
merd 237 1 K Pr . Penale, mbrofiesia ishie dakort ouke evidenivar edhe grémdien shéndelésore 8
prindérve ré fif. Né aktin “Vértetim " nr 719, date 16 06,2021 té léshuar nga administrators i Nj.
Administrative Dévmenas 1F Bashkise Fier, ko pasgyveater fokit se prindieil e 8 arrestuarit i cildy
ail | ka né ngarkim, shvetaxit M. K dhe T K jamé me probicme mendore. Nga akti " Fleté permbledire
¢ dalfes " e feshuar nga QST " Nene Tereza™ Tieane e darés 28 03 2008 rezulton ye pacientfa T K
ka gend ¢ shirwar prand kénii spitali me diagmozen " AVC Ishemik cerebral § majie ", Nea akti
“Pérgjigge rekomandimi” | [éshwar né datén 28 .05 2021 nga Dr. I XH né Spitalin Rajonal Fler
rerulfon e shigrasio T. K exhie me diagnozen “Cijendie post AVX fokemik Cerebral sinistér ™. Sé
evti plrsa | perket masds konkrete 1 sigwrimit & do té cakiof nday o¢ arvetuari LI, givkara lidhur
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me kérkimin ¢ prokurortt pér 1€ caktuar ndaf 1 aré F Varresit né shigpi”, parashikuar nga meni
237 K.Pr P, ka parasysh zhatimin ¢ pikés 3 té menit 244 18 K Pr P, 58 trenl; Givkate duke peiur
proircesyaoh pérshiaishmering ¢ mases sé sfgurimin me shkallén e nevojave 1é sigueimii xi dhe raporiin
¢ saf me rendésing ¢ faktit dhe sanksionin gé parashikon neni 2781 § K Penal, né zbatim vdhe té
pikés 3 0d nemin 244 18 K Pr Penale, ¢maon 88 caktop si masé sigurimi ndal personit nén hetim LH.,
aie t¢ “arresti mé¢ shigpt", parashikuar nga neni 237 K.Pr P, PER KETO ARSYE .. Gykata duke
peard ecdfe nener 2393, 22802, 2200 2, 23T ahe 245 18 K.Pr.P. VENDOST "

Nga trajtimi i rustit o€ fjal@ lidhur me proporcionalitetin,d bazoar n€ nenet 244, 228, 229, 230,
237 e 238 1 K. Pr. Penale, vlertsohet se kErkesa e prokurorit plr caktimin ¢ masés sé sigurimit
“amrest né shtépi”, parashikuar nga neni 237 i K. Pr. Penale, &htZ jo proporcionale me shkallén e
nevojave 1€ sigurimit, réndésing e faktit, rrezikshmérind ¢ veprés penale dhe @ personit. Me
veprimet ¢ tij 18 mbajtjes pa leje 1€ arméve né ambiente publike, personi nén hetim ki shprehur
rezikshmén 8 vecanié dhe po nd kité kuadér parsgitet edhe mezikshméria e veprés penale 18
parashikuar nga neni 2781 1| Kodit Penal, n# rrethanat e pérhapjes se madhe 18 sa) nE két# periudhe
gé &shié konsumuar dhe fakti penal konkret, pasojvave mé t€ rénda g& mund 1€ sjellé mbajtja pa
leje ¢ m€& arme, shogérimit ose pérdonmit € sa) né shumé raste pér kryerjen e veprave penale té
jera.

Musa e sigurimil “arrest n& shigpi” vlerésohet se nuk ka gent e pérshtatshme, pasi né rastin konkret
nevojat ¢ sigurimit nuk plot@soheshin né raport & drejté me réndésing e faktil t8 pErshkruar né
kErkesg, si dhe sanksionit € veprés penale, fakt g€ duket s¢ &shté shprehur edhe népErmijet
vendimit 1€ givkatés, ¢ cila i referchet velém nenit 244, pika 3 @& K. Pr. Penale dhe nga ana ¢ saj
nuk bén asmé parashirim, nése | ka marré parasysh pretendimet ¢ mbrojtjes, si dhe nuk ka béré
arsyetim mbi pershiatshm&ring ¢ veté masés s& “arrestit né shtépi” me rrethanat konkrete apo 1@
papérshiaishmerisé s& masave 1€ tiera 1@ sigunmit.

Neni 244, pika 3. K. Pr. Penale parashikon se "3, Givkata ik mund 18 cakiofé njé masé sigurimi
mnd £ péndd se qyo ¢ kérkuar nga prokurort ™, 18 cilén gjvkats e ka pérmendur edhe sl shkak pér
caktlimin & mas€s € sipurimit “arrest né shtépi”, duke u shprehur: "Givkara duke patur parasysh
pérshiaishmering ¢ masés sé sigurimi me shkallén ¢ nevojave 18 sigurimit, si dhe raportin ¢ saj me
renddsind ¢ fakrit dhe samksionin g parashikon reni 2787 1 Kodit Penal, né zhatim edhe 1¢ pikiy
3 18 menit 244 1€ K. Pr. Penale, ¢gmaon 1& caktepé s mase stgurimi nday personit nén heltim L H (K)
alé 1¢ “areest mé shiepi ', parashikuae wga nent 2370 K Pr. Penale ™

Gijithashtu, vlen pért'u pérmendur se pavarésisht gjendjes shifndetésore, né lidhje me pretendimin
pér prindérit se personi n€n hetim i kishte n# ngarkim, nga prokureri nuk #sht# mbajtur parasysh
fukti s¢ ngza gertifikata familjare po ¢ datés 16.06.2021, rezulionte se pérveg personit (€ arrestuar
né Magrance, né pérbérjen familjare jané edhe vEllal dhe motra ¢ personit t€ arrestuar (18 moshave
24 dhe 21 viec), ndérsa dokumentacioni shéndet@sor | pérket vetém nénés sé 1) T. K. Nga vErtetimi
i gjendjes givgdsore tf administruar mé pas ka rezulivar se personi ka gend 1| démuar (rehabilituar).
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by PEr rastin ¢ mas@s s€ sigurimit “arrest né sheép ™ dhe ~“garanci pasurore™ t& k&rkuar nga prokuron
i Zyrés Shkodér pér nevoja & procedimit penal nr. 524, daté 03.06.2021 1@ regjistruar pér nenin
278/1 i K Penal, konstatohet se okt penal lidher me Konstatimin nga ana e policisé 1€ hedhjes sé
njé arme pisioleté nga shietasi H.N, né kohén kur a: ka gent duke udhétuar me njé automjer. Policia
ka konstatuar faktin penal, pasi ka ndjekur makingn me (8 cilén udhtonte ky person, Per k#té fakt
penal, personi ka gqend arrestuar né flagrance dhe brenda afatit ligjor, nga prokuror §shié proceduar
me kérkest me shkrim pér viefiésimin e arrestimil né fMagrancé dhe caktimit 1@ mas&s s& sigurimit
“arrest né shtépi™ dhe “garanci pasurore™ # parashikuar nga neni 237 dhe 236 | K. Pr.Penale.
Kérkesa &shié pranvar nga ana e gjvkatés sé methit gjygésor Shkodér, dhe vendimi ka marr formé
¢ prere pa u ankimuar,

NE kErkesen e prokurort, ng drejtim @ proporcionalitetit nuk rezulton 1@ ket@ nje analizé lidbur
me caktimin ¢ késaj mase sigurimi, Prokuron n€ kéfrkesén e ti) ka dalé n€ kenkluzionin pér llajin
e mases s& sigurimit, pa asnjé arsyetim mbi kushiet dhe kriteret pér caktimin e masés @ sigunimit,
Kitshtu prokurori pasi pérshkroan rrethanat e ngjarjes =€ ndodhur dhe faktin ¢ amrestimit, shprehet
se: e 1@ dveiiarin N | oill éshid arrestuar né flagrancd jane respekitar kérkesat ¢ nemit 231
¢dhe 252 mhi giendien e faprancés dhe ka dyvshime pasi; Exzistoing dyshime & arsyesfme dhe (&
buazwara né ligh pér fakiin ¢ ndodhur, faki | eill porashikobet si vepér penale né kodin penal
shytptar, Ekzisiojne dyshime i@ arsyeshme dhe 1€ bazuara né gl se shietast LN, ka kryer kéng
vepdr penale. Dispozila pir kéte vepdr parashikon dénmim 3 deri né 7 viet burgim, Per kéio arsye
nday ré dvshuarit duhet t¢ cakiohet mosa e sigurimit arrest ne shiéps dhe garanct pasurore, pranda)
e bazé 18 neneve 228, 220, 244, 258 237, 236 1 K Pr. Penale RERKDS: .

MNdérsa konstatohet njé analiz€ nga ana ¢ givkaws lidhur me pérshtaishménng dhe
proporcionalitetin e késaj mase sigurimi, duke u vlergsuar edhe né raport me dokumentacionin mbi
giendjen familjare, sociale dhe shéndetdsore dhe garancing, t# paragitur gjaté seancés pér caktimin
e masés s sigurimil.

reicnalitetin, baruar né nenel 244, 238 2719 230,
237 ¢ 238 & K. Pr. Penale, vierfsoher se kérkesa ¢ prokurorit pér caktimin e masés s& sigurimit
“arrest né sheépi”, parashikuar nga neni 217 i K. Pr. Penale. éshig jo proporcionale me shkalién e
nevajave 1& sigurimil. réndésing e faktit, rrezikshméring e veprés penale dhe € personit. Refcruar
kEtij Fakii penal, me an@ (& veprimeve (€ personil nén hetim & mbajtjes pa leje 1 armés né automyjet,
garkullimin me armé né automjet dhe hedhjen ¢ késaj arme gjaté rrugés, Eshil vlerfsuar se personi
nén hetim rezulton se ka shprehur mezikshméri @ vegantd, dhe se po né kété kuadé@r paragitet edhe
rrezikshmitria @ veprés penale t8 parashikuar nga neni 278/1 i K. Penal, pasi referuar sanksioneve

i lidhur me pr

(€ kisa) vepre penale, parashikohet dénim me burgim nga § deri né 7 vjet,

Mga aktel e para hetimore, mbi @ cilat shié bazuar prokuror né vierfsimin e tij pér caktimin ¢
masts s& sigurimit, nuk chkziston ndonjé ¢ dhéné lidhur me gjendjen familjre € kéty shictasi,
miotivin ¢ kryerjes s¢ veprés penale apo lidhur me rrethanat e konstatimit 2 mbajtjes pa leje (&
armés né automjel dhe hedhjen e tij. 1 dhiéna k#to gé do 1€ mundésonin njé viergsim t& ndryshém
lidhur me proporcionalitetin ¢ kisaj mase sigurimi, referuar réndésisé & fakiit o rapon me
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sanksionin ¢ larté g parashikon kjo vepér penale, shkallés s# nevojave té sigurimit apo edhe
rrethanave 18 tjera lehi#suese 18 parashikuar nga Kodi Penal. Gjithashtu referuar llnjit t8 masés s8
sigurimit personal shiréngues “garanci pasurore”, (& kérkuar nga ana ¢ prokurorit, nge kéto akte
para hetimore nuk identifikohet si kusht | vet#m ekzistues ‘rreziku g€ ai @ largohet’ dhe nuk
rezulton edhe ndonjé ofrim | ndon)é garancie nga veté personi | armestuar apo person tjetér gé mund
t€ dilte garant, kushie kéwo 18 domosdoshém pér pércaktimin e Hogit 1€ masés sé sigurimit “garanc
pasurore” sipas nenit 236 18 K_Pr.Penale.

Giithashtu, pér t"u evidentuar &shié edhe fakti. s¢ megjithise nd vendimin e saj giykata bén nj
analizé né drejtim 1@ pérshtatshminsg s& masés s& sigurimit 1€ propofuar nga ana ¢ prokurorit,
konstatohet se né kéE vendimmarrje ajo &shté kontraditore, pasi ndonése ngé fagen 7 pas
interpretimit g€ | bifn nenit 236 tE K_pr.penale, shprehel se: “Né raxiin konkrel, provohet plotésimi
fdy kushieve: se personi nén heilm Eshie e mevoyshme mjé mase shirénguese, sig éxhte ajo e arresiit
mé shedpd, dhe se ekziston rreztky | kfex™ duke mos u ndalur kontretisht né identifikimin e tyre me
rastin konkret, nga ana Getér né fagen B, arsyeton se, ... ekzsiston rreziku gé @ dvshiari t# largohet
per iy shmangur pérgiegiésisé penale pér vetd sanksionin g¢ parashikon ko vepér penale. apo
t¢ kryefé vepra me 1@ rénda pengle né keto kushie, masg e sigurimil, ajo ¢ arrestil né shigpf ¢
sévendésnar né € nigitén kohé nga paragiifa e parancisé pasurore, parashikuar nga neni 237 dhe
236 § K Pr Penale éshté e pérshtaivhme me nevojar ¢ sigurimit, Pranda), kérkesa @ mhrajrésit 1é
personit i dvshuar pér cakiimin e njé mase mé i€ buté gien mbéshieije né prova die né ligf, pasi
perashiruan argumente dhe prova ge | dyvshuary nuk do t shmangel hetimil, apo se nuk do 1
kryeje veper ifetér né 1€ ardhmen.”

Referuar kétij arsyctimi & fundit & gjykatés, konstatohet se nd rastin konkret nga ana e gjvkat#s

ka nje zbatim & gabuar lidhur me zbatimin e nenit 23612 K.Pr.Penale. Sipas késaj dispozite, ashiu
| sig Eshté pranuar edhe nga vet® gjvgtari né fagen 7 1 vendimit, masa ¢ sigurimit “garanci pasurore”
mund 1& vendoset kur plotésohen k&to kushte: i) nda) personit &shié cakiuar ose do 1# caktohet
njE masé sigurimi arrest me burg apo arrest né shilpi; i) masa ¢ sigurimit arrest né burg apo
arrest né shi@pi &shté vendosur ose do 18 vendosel vetém pér shkakun e ekristences s& rrezikut
1 ikjes 58 personit sipas kushtit 18 pércakivar né shkronjén “b™ 1€ paragrafit 3 (& nenit 22818
ke P dii) vetd personi 1 dyshuar ose né person (etér ofrojng nj@ shums monetare 12
pershiatshme si garanci pér 1& vérteiuar se nuk do i€ largohet deri ng pErfundim t8 gjykimit, duke
kérkuar 18 hetohet né gjendje 1€ lird, Sipas arsvetimit t¢ gjykatds, ng fagen nr.8 (€ (1), né rastin
konkret t& caktimit ¥ masts s€ sigurimit ndaj H.N.. ckziston jo vetém rreziku g€ i dyshuarn té
largohet pér 'iu shmangur pErgjegiésié penale, por edhe 1€ kryej€ vepra mé 1€ rénda penale. Kjo
€ fundit i referohet kushtit 18 veganté 18 mass € sigurimit, 18 parashikuar nga neni 228/3/c &
K.Pr.Penale, ¢ cila nuk périshihet nE kushtet ¢ zbatimit té nenit 236 1@ K Pr.Penale. Nisur nga
kEto té dhéna, vierésobet se ka komraditoritel né pjesén arevetuese @ vendimit gjygésor e cila
pasajellé né vetevete edhe konfuzion né vendimmarrjen ¢ givgtarit, idhur me pjesén urdhdruese 1
tij.
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[1. Hasti né té cilén masa ¢ sigurimit “arrest of shiépi™ Eshid vlerésuar si proporcionale,

PiEr rastin né 1€ cilén kérkesa e prokuront pér caktimin ¢ masés s& sigurimit “armest né shi&p” ésht
vlerésuar si proporcionale, duke u pranuar si e tillé nga giykata, lidhet me zyrén Vioré pér g&chjen
me nr. $392021, lidhur me faktin penal t& gietjes sé armés s€ zjarmt njé shictasi g ¢ mbante ni
marsupin e 1] dhe i cili né até moment ndodhet né ambjentet e jashtéme 1€ njé lokali,

Per kg fukl penal, personi ka gené arrestiuar n€ Magranct dhe bremda afatin ligjor, nga prokuron
&shté proceduar me kérkesé me shknm pér viefiésimin ¢ arrestimit né flagranceé dhe caktumit 1€
masis s sigurimil “arrest né burg” 18 parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale. Kérkesa &smE marri
né shgyrtim nga gjykata e rmrethit givgésor Vierd dhe né scancén ¢ zhvilluar, nE momentin
procedural 1& marrjes s& fjalés nga ana ¢ prokurorit pér paragitien ¢ kérkesis s€ tij, prokurori ka
ndryshuar géndrimin ¢ tij duke kérkuar caktimin ¢ masé s¢ sigurimit “amest n€ shtém™, @
parashikuar nga neni 237 # KPrPenale, Avokati nd fjalln 2 i), ka arsyetuar mbi
papérshiatshmering ¢ masés st sigurimit “arrest n€ burg”, sipas kérkesEs me shkrim 1€ prokurorit
dhe né fund ndodhur perpara ndrvshimit & géndrimit 1€ prokurorit, shé shprehur n€ ¢mim 12
givkatés, Gjvkata né vendimmarrjen ¢ saj, & datés 18.06.2021 ka viersuar si 18 pérshiatshme
caktimin e masés =& sigurimit t& Kérkuar nga prokurori nd seancé,

Pas rreth | muaji, né daté 26.07.2021 nga ana e 1@ dyshuarit paragitet né gjvkaté kérkesé pér
rEvendésimm ¢ masés s sigurimit “arrest né€ shrépi” n# npe¢ masé meé té buté. Gyykimi Eshié
ghvilluar né seancén e datés 28.07.2021, me gjvgtar tjetér, pér shkak t@ shkarkimit me vendim (&
KPK-sé té gjyquarit t# méparshém. Prokurovi ne kete seancé ka geng | mieil sf edhe né seanceén €
viefiésimit dhe cakiimit 1é mases, dhe nga ana ¢ 1) Evhii mbagtur géndrim pér rrdzimin e kévkesds,
me arsyerimin se 1@ njéjet fakte jang marrd parasysh kur i @i dhEn€ masa e sigurimit 237 &
K.Pr.penale. Lidhur me kété kérkesg, n€ pérfundim nga gjykata me vendimin ¢ datés 28.07.2021
Sshtd vendosur rezimi | kfrkesés., Vendimi ka mard formé 1@ preré pér shkak se nok Sshté
ankimuar,

MNuga trajtimi | rastit n@ fjalé lidhur me proporcionalitetin ¢ masés s propozuar nga ana ¢
prokurorit, referuar parashikimeve té penit 2291, 2 8 K.Pr.Penale, konstatohet se tek
kitrkesa e tij mungon analiza lidhor me kéto krtere. Prokorori né pérmbajtjen ¢ kérkesés sé o) me
shkrim, identifikon lojin e veprés penale dhe Hojin & masés si dénimit gé parashikohet pér 1,
kalon né konstatimin né ményré 18 pérgjithshme mbi keverjen e veprave penale 1@ tjera, moshén ¢
personit dhe rethanat personale 1€ tij. por nuk i trajton kéto sesi lidhen dhe identifikoben né
pércaktimin ¢ Hojit 18 masis ¢ sigurimil & kérkuar prej saj. Késhiu prokurorn pasi ka pérshknear
rrethant e faktit penal, veprimet hetimore @ krvera nga oficen 1 policis€ gjygésore, ka kaluar né
argumentet lidhur me gjendjen ¢ flagrancés dhe kushiet e arrestimit, pér 1€ kaluar m8 pas né
néndarje ¢ vendimit g titulloher “Ne lidhje me kushtet pér caktimin ¢ masés s¢ sigurimit dhe
fakiaréi gé mbahen paragysh’ kn shprehei se: "Né caktiomin ¢ Hofit dhe 18 masés ¢ sigrimit
givkata duhet 18 keté parasysh: - Keverja ¢ veprave peaale 10 tjera; - perhapjen ¢ keyerjes sié
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veprave penale & " ArmbEmbagijes pa leje” 08 parashikuor nga neni 278 (paragrafi § paré) | Kodit
Penal me Rrethin Givgesor Viere; - sanksionin ¢ pareshikuar nga legfisiaiori pér kéto lloj veprash
lr?erra.l'f o il veldm o) e -‘Ilur;n{fm; = imashir @ Herseoni! 1 arrexiicr cthe rretharnave pcr.s:mufr I
ij. N mgarkim i@ personit mén hetim E 8 ekziston dyshimi § orsyeshiom §bozuar né prove, per kito
arsye neaf 1if duhet 18 cakiohet masa ¢ sigurimit “Arrest né burg " 1€ parashikuar nga neni 2358 §
K.Pr.Penale, PER KETE ARSYE né baze 1& nemeve 225, 229, 238, 238 dhe 259 té K. Pr.Penale,
RNERKCAT

Gijithashtu edhe né paragitien e kérkesés sé ndryshuar n€ seance giygésore nga ana ¢ prokuroril
konstatchet mungesd ¢ analizés sé kritercve plr eaktimin e masés s8 sigurimit, Késhiu sipas
procesverbalit 18 seancEs gjyqésore né falén e prokurores citohet se: “Lexon Kerkesén, proval jang
hashkéngyinur kirkeses. Pérfundimisht kérkon, viefteésimm 1@ ligishém @ arrestimi né flagrancé
ndaj shierasit EB.. | arrestuari ka geni dénuar me vendimin ne. 238 datg 12,04 2017, éshié |
Sformés s¢ preve eshne vene né ekzekutim me date 28,04, 2021, ku eshre marre die koniakii 7 pare §
kétiy 1 pandehuri me shérbimin e proves, NE kéfo momenie u nfohém dhe me aklel ¢ paragitura
npa avokati, kw rezulfon 8 kerd nfd gernfikané fomiljare. ki shtetasi EB. ka dy fémié (@ mitur né
ngarkim dhe raporl mjekésor ku | arresfiard ko plage (¢ shRakiuar me grmé Ifarrl, referiar
raporteve i@ mdodhura né fillim 1€ gershorit @ viit 2021 Né ldhje me nglarjen | areestuari ka
shpfeguar gé armén e mbante pév géllime vetémbrojije. duke gend se ndaj Hj ishie temtuar 16
géllodej disa heve. Ndadhur ne kéto rrethana né moemntin ¢ paré kemi kérkwar “arrest né burg "
o duke gené se kemy tashme dhe te dhenal mpekesore dhe glendien e vy familjare ne kelo kushie
cmimé se masa me ¢ pershiaishme éshié ¢ aqio e arresnil né shiépe. Pra pér momentin ndryshojmeé
géndrimin toné. Provat shkresore ndodhen bashkéngjinur fashikullic 1 givkimet, Perveg e po
paragesim praktiken ¢ ekzekutimil t¢ vencdimiit penal me ne. 238 vendimi dage (2,04 20077

Lidhur me ndrvshimin ¢ géndrimit & prokurorit, né Kuadér 18 vierésimil @ proporcion iteti,
konstatohet se nga aktet @ pars hetimore, mbi @ cilat éshi€ bazuar prokuron né kérkesén e t) peér
masé sigurimi “arrest n¥ burg”, g& n€ momentin ¢ par® kur | dyshuan &shié pyetur nd cildsing e
personit nén hetim nga ana e oficerit 1€ policis# giyqésore éshié béré me dije s¢ armén ¢ mbante
pEr vetémbrojlje pér shkak 12 njé ngjarje & ndodhur mé pard. Ky okt si edhe aktet ¢ tjera, jané
doreunr o prokurori mé daté 15062021, njE dité pas arrestimit né flagrancE & personit dhe
kErkesa ¢ prokurorit @shig e daés 16.06.2021, Nisur nga kéto (€ dhéna, konstatohet sc nga ana ¢
prokurorit nuk jang kryer veprime (8 métejshme velé apo népérmjet urdhérimit t& oficernt tf
policisg givgésore, pér 1@ mundtsuar marrjen ¢ & dhEpave siato 1@ béra 1& njohura né seancé
giygésore, Mamja ¢ 1€ dhénave lidhur me démtimin e shkakwar apo dénimin e tij, ishin 1€
mundshme, pér faktin se bEhet falé pér démlimet 1€ shkakivar nga nj€ ngjarje krimmnale pér &
cilén patjetér né prokurori regjistrohet procedim penal dhe g8 | perkiste nj€ perindhe kohe shumé
i shkurtér- vetdm mreth 17 ditésh. Po késhtu 2 dhénat lidbur me nj# dénim 8 méparshém ku s
prokuror i g@shtjes, paragitet sérisht i nj€iti prokuror ishin 1 mundura pér U'u marré mé paré nga
zyra ¢ prokurorisé Vieré ku mbahet nj€ kopje ¢ praktikés lidhur me urdhérin e ckzekutimit 18
dénimit penale 1 formés sé precd. Duke patur kBto 18 dhéna, edhe vierésimi | prokurorit né drejtim
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té pérshimtshmérisé dhe proporcionalitelit 1& masés s€ sigurimil t& propozuar, do (8 ishte mé i plowé
dhe 51 1 1llE do & mund 1 evitonte ndryshimin ¢ gindrimit, Pér me tepér, qé #shtd detyra ¢
profourorit, né rast se vihet né dijeni pér (& dhéna 1@ cifar lidhen me nevojal e sigurimit. & veprojé
pér t¢ mundésuar mamjen ¢ tyre dhe krverjen ¢ njé analize € plotw€ dhe t& argumentuar.

Pér rastin né fjalé, lidhur me proporcionalitetin konstatohet se edhe né vendimin e givkaws, nuk
ka analizé 1 plotd dhe shteruese, té lidhur me arsyetimin e ekzistences <€ kntereve edhe nga ana
¢ givkatds, né vendimmanjen ¢ saj. Megjith€se nga ana ¢ gjykatss citobet mbajtja parasysh
rrethanave familjare, faktit 18 plagosjes s& 1€ arrestuarit lidhur me njé ngjarje kriminale, gjvgtan
ndalet né pérshkrimin e tyre, por nuk bén njé analizé ne drejtim 1€ identifikimit & kritereve pér
caktimin ¢ masés s€ sigurimit qé 1 pérshtatet personit né fjalé, NE vendimin e giyvlkatés konstatojmé
edhe kontraditén midis vierfsimit @ tij se ekzistojné kriteret ¢ péreaktuar né nenin 230
K. Pr.Penale dhe né vazhdim, konkludon pér mas#n ¢ sigurimit 18 parashikuar nga neni 237 18
K.prpenale. Késhiy mé konkrevisht, Cijvkata shprehet se: " Pévsa | pérket kdrkesés pér cakiimin ¢
masex x¢ sigurimit “Arrest né burg”. te kérkwor nga organi [ akuzés, poravhikuar mga neni 235
K. Pr Penule givkata vieréson se kjo bérkesé né lidhje me caktimin e késaf mase sigurimi duhei 1é
pranahet pér shkak se u pérgligret reethanave dhe provave mbi 1€ cilat bazohet kérkesa si dhe rolit
1é ketif 1¢ arrestuari nd kryverjen e kézaj vepre penale.” ME pas gjvgtan vazhdon me analizén ¢
kushteve'” dhe me pay kalon ek analiza ¢ keiiereve, duke u siprehur se: “Cakrimi | keésaf mase
sigurimi persomal éshié né pérputhje dhe me kriteret ¢ parashituara né nenin 22V dhe 2300 1é
K Pr Penale 51 réndésia e jakiiy, pirhapia ¢ vepris penale 1 parashikuar ngo nem 27871 1 Kodht
Fenal divw sanksioni g¢ parashikon ligli per veprén penale per € cilén dyshohet | arrestuari.
Crfvkata mban parasysh rethanat familfare té tif ku rezulton se para 20 diteve ai éshié gélluar me
arnnd ziarei mé sy 1 fémijeve 1@ mitur para hanesés 58 1 né shatin Kaning ku mbetl { plagosur dhe
vetém para disa ditéve ka dalé nga spiiall, fakiin ¢ ka né ngarkim dv femifé td minr 1& moshe 6
dhe 7 viec hu femija | vogel ka dhe probieme @ veganta shendetesore 1@ proveara dhe nga akieq
mjekésore pérkarése. Nisur nga reethonat ¢ misipérme givkata vieréson se masa mé ¢
pérshtatciime éshié afo e kivkwar nga organi | akuzée mé seancin grygésore ¢ parashibuar nga penj
237§ K.Pr.Penale "Arresi né shiepi ", PER KETO ARSYE Gjvkoia né bazé i# meneve 259 & 245 1¢
K. Pr. Pemale FENDOST

Lidhur me réivendésimin e masés sé sigurimit, géndrimi i prokurorit éshité i shprehur me gojé
né scancd givgfsore duke arsyetuar garté konkluzionin ¢ arritur mbi mzimin ¢ kEkesés pér
zévendEsimin e masés 58 sigurimit, & lidhur me mosndryshimin e rrethanave dhe mosparagitjen ¢
privave 1€ reja. Prokuror arsyeton faktin se nuk paregiten 1E dhéna 1@ reja nga ato g jand paraqitur

U Newn 2183 1 KP Penale pavaskikon bivhiet pér vendosien © meoave i sgweior © 3. Masd ¢ stgrimil persoina
verrdloger: . Dyshim se shdefast E B ba wicred plesd né knverion @ vepeds peaale "Mbagita pa leie die proafimi §
artmiie, arandee shpfripese die | smlciom” perashiknoe nga sesl 2780 1 Kodiv Penal bazaber s rapartier @
ihaFh el IF llhpi.lp\l,w'll.'rl.‘-r' ] ||':-||."r.:'u..l. F.I'.-!.'.!rl'nrhm'm # t..:r_wj'.'l wl vendln fF wglaries ﬂrﬂrﬁn'-rhu:l.l'fn @ rardmiExtrimir
dekigrimet ¢ yhtetayit 8 1 ale 18 verl arvextuarit off - Resulion s nf ldhie me provad abo fand mared sgo g @ organi
i atbusl e o arremieand muk ko ovueaEnd g 0 nokibofd ad marefen oxe vérteldnind £ e G sl ouk a8 i
s gt mavenered fu 2 Fenerenget Fetlmeve
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nga mbrojtia gjat® seancEs s& caktimit @ masés s& sigurimit dhe t# cilal jané marré parasysh pér
dhénien e masds s& sigurimit g kérkohet 18 révendésohet.

Edhe givkata n€ vendimin e saj mbi t8 njjtat argumente si edhe 8 prokurorit, ka arsyetuar gané
dhe né ményri ceaurvese, mbi mospranimin ¢ kérkesés, refervar kuptimit (8 efvendEsimit & masés
5& sigurimil sipas parashikimeve @ nenit 26072 1€ K.PrPenale. KEshiu, givkata shprehet se; ©/
arrestuari E B népérmfer mbrojtesit 1é tf ka shprelur kérkesén gf masa e stgurimil personal
arvedt e shtdpl (¢ sdvendésoher me nié masé siguimi md 88 buté duke parachtrnar 18 widitat
rrethana dhe kushte figjore (¢ arsyetuara né vendimin nr. 139 daté 18.06.2021 me i€ ciftn éshié
vendosur caktimi | maséx sf sigurimit persomal Varrest ne shiép” ndaj kéiy shietass, vemdin |
peiankimueshém nge palén. Pér ke arsve nuk v paragil ndonfé rrethané e re gé givkata t'a marré
nd kongideraté pér t¢ vierésuar nése elkziston apo jo nevoja pér (é zévendésuar masén ¢ arrestif ng
shiépd. . nga amd ¢ kErkuesii u pretendung sévendeximi | mases 5@ SIgnreimi me njé maxé tecér me
¢ buré me géllim pérkujdesien shéndetésore nday femijés xé mifwr. Givkata vieréson e ky
pretendim éshte marre né komsiderate nga prokurovia dhe éshié vierésuar § drejté edhe nga givkaia
nd momeniin g¢ ko vendosur masén e sigurisé arrest én shtépi ndai kit shietasi. Praktika
afvgdsore ¢ referiar nga kérkuest fshie haruar ke rasiin konkrel duke W caktuar nge givkala nje
mrase ¢ ndryshme nga ajo e arrestit né burg, sakiésishi mava e arrestit né shiépe, duke 1 marré né
konsideraté pikéricht faktd | wi@ndies famifiore 18 15 arrestuarit. (8 mea dota TR6.202 1 ke @i
shatuar Kio mase sigurimi personal, muk rezulton ¢ ketd asnfé rrethané ¢ re pér palén kéirkuese. ™

IT1, Rasti i masés <& sigurimit “arrest né burg™ i propozuar nga prokorori dhe e vlerésoar si
proporcionale, pér t¢ cilén nga ana e gjyvkatés éshté caktuar me zévendésim né aplikim @
nenil 236 1€ k.Pr.Penale, "Garanci pasurore”,

Rasti pér 1é cilén kérkesa ¢ prokurorit pér vendosjen ¢ masés s€ sigurimit “arrest né burg™ Eshig
vlerésuar proporcionale dhe pér té cilén nga ana ¢ gjvkaids ésht vendosur pér t'u aplikvar masa ¢
sipurimit “garanci pasurore” parashikuar nga neni 236 i K. Pr.Penale. | pérket zvrés =& prokurorisé
sé Vlorés, procedimi penal nr. 37872021 1 regjistruar mé daté 27.03.2021.

Ky procedim penal lidhet me faktin penal  gjetjes né gantén qé mbante me vele shictasi 8.5, 1@
njé arme zjarri ¢ Hojit pistoleté me 7 fishekE nE krehér, Konstatimi § k] fakti penal, Eshié bifrg
pas kontrollit personal & ushiruar nga policia (8 kéuj shtetast n€ ambjentet e njé lokali rreth orés
2000,

Pér ngjarjen né fjalé, nga ana e oficerit 18 policis® givg®#sor 8shté vendosur arrestimi né flagranc#
dhe materialet jané dérguar né prokurori, ku prokuror me kérkesén e datés 28.03 2021, ka kErkuar
n€ pivkaté “vlelésimin e arrestimit ng Magrance dhe caktimin ¢ masés s& sigurimit “arrest né burg™.

Céshtjn rezulton 1@ jetd shgyrtuar nga givgtar 1 Givkaiés sé Rrethit Giygesor Viorg, i cili me
vendimin or, 82 dae 30.03.2021 ka vendosur: - Fleftdsimin ¢ [gishém 1P arrestimir @ shietasi
8.8, - Caktimin nday shietasit 8.5 1¢ maxés s¢ sigurimit “Arrest né burg " dhe cévendésimin e asaj
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me masén ¢ sigurimit " garanci pasurare " parashikuar nga neni 236 § K Pr Penale — Depozitimin
mé mif aga bankat ¢ nivelit ¢ dvié pér logari ¢ Prokurorisé s Rrethit Givgésor Vioré 18 sfumés
300 000 leke, shume e cila duhet fe depozitohel brenda dates 31.03.2021. - Pas depozitimit 18
shumés akiel 1 paragiten prokurorit 1& géshifes 1 el pax verifikiomi 1€ krvejé veprimet procedural
sipas wenit 236 pika 5 1 K Pr Penale. — Né rast 18 ekzekutimit (¢ masés &8 sipuriol “Glaramc
poswrore ” shterasi 8.8, duier ¢ paragiter pramé Prokuroriseé dhe Givkarés sé¢ Krethit Givgeésor
Flore sa here ge do 1€ njoftoher pref tyre, ™

Vendimi €shi? ankimuar mé daté 06.04.2021, nga prokuroni dhe Gjykata e Apelit Viord me
vendimin dat@ 16.04.2021 ka vendosur dryvshimin e vendimit duke caktuar masEn ¢ sigurimil
“Arrest né burg™

Me marrjen e njé vendimi sa mE sipér, Prokuron 1 Apelit ka nxjermé urdhérin e cheekutimit (8 datés
16042021, drejuar Drejtorisé Vendore 18 Policisé Viord duke urdh&ruar vendosjen nén masén e
sigurimit personal “arrest né burg” prang IEVP- Viorg, 18 1€ dvshuarit 5.5,

WNE vazhdim, nga ana ¢ prokurorit pér shkak 18 mosgjetjes s& kEtij & dyshuar &shig proceduar me
ktrkess drejluar gjvkatés per deklarim ikje. Né kiéd kd¥rkesi, prokurori ka arsvetuar se .. nea
akret rezulton se, | dyshuari 8.5, éshid largrar nga banesa dhe nga vendbanimi, me géllim pév t'i
shpétiar ndiekjes penale”. NE dokumentacionin shogérues 1@ kérkesés sé prokurorit. konstatohet
se jané dv proceserbale & kErkimit 1€ personit g€ nuk gjendet. t& mbajtur nga oficen 1 policisg
givgiésore ku &shié shénuar se kérkimi gshté béré né banesén e kéu) shietasin nit fahat dhe nuk Eshié
gjetur, ndErsa @ affrmit e 1) kang thén€ se shig larpuar Givkata e Rrethit Gjygtsor Viere, me (@
njéjtin gjvgtar qf ka caktuar edhe masén e sigurimit, me vendimin nr. 1452 daté 09.06.2021 ka
vendosur deklarimin e ikjes dhe duke | caktuar njé avokat mbrojtés, kevesisht. N arsyvetimin e guj,
givkata konstaton se: “Nea akfer mé dosje rezwiton se nga shérhimer ¢ policisé jané kryver veprime
provedurile die operative per kapfen ¢ ket] personi disa here duke shkuar pé banesén e Hj, por
nuk dxhié gretur dhe familjarét kané prefenduar ve éshié largear pér arsve shimdetésore. Né kito
rrethana efvkata vieréson se kirkesa duhet 16 pranoher pér shkak se provohel se kivkimer jond
kryer i¢ ploda dhe 1¢ vazhduesime.”

Cédshtja resulton 8 jeid derguar pér givkim me kéirkest ¢ daBs 27.07.2021 18 @ njéjtin prokuror, né
ngarkim € arrestuarit 2 akuzuar pér veprén penale (& parashikuar nga neni 278/1 ¢ kryer né
rrethana rénduese neni S0V¢ | Kodit Penal. Sipas kérkes&s pér givkim, rerulton se i pandehuri ka
qené disa heré | dénuar. Fakti | dénimit 1 €shté béré prezent edhe nga vetd | arrestuari gjaté scancés
pér vlefiésimin € arrestimit dhe mé pas gjat€ hetimit Eshié provuar sipas véretimit @& gjendjes
glygésore,

MNea trajtimi i rastit né fjalé lidhur me proporcionalitetin ¢ masés s& propozuar nga ana ¢
prokurorit, referunr parashikimeve @ nenit 2291, 2 o K.Pr.Penale, sipas kérkesés s§
prokurorit, konstatohet se mungon analiza Bdhur me kEw kritere. Gjithashto, konstatohet se edhe
lidhur me kushtet sipas parashikimeve 1€ nenit 228 t€ K.Pr.Penale, nuk ka analizé. Prokuror né
ményrd 1@ pergjithshme shprehet mbi ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve. duke u mbéshtetur
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vetém né faktin penal dhe lojin e veprés penale. Konstatohet gjithashiu se edhe né baroeshmEring
ligjore t€ vendosur nga ana ¢ prokurorit né kérkesén e tij, nuk reflektohet fakt nése pér shictasin
pér 1€ cilén kérkohet masa, ckzistojng € gjitha kushiet ¢ parashikuar né nenin 228/3/a/c apo
velim njéra prej tyre. Késhiu prokuron pasi pérshkruan faktin penal dhe veprimet hetimore @
kryer nga policia g& kand pazsjellg edhe arrestimin né flagrance té té dvshuarit, shprehet se: “Faky/
penal | mésipérm ko dysiime pér vepren penale 18 " Mbainpa palefe dhe prodiimi @ arméve, arméve
shpéribyvese dhe munmicionit ", parashikuar nga neni 2781 § Kodit Penal, Pér shiak 18 dyshimii té
krijuar nga policia ghvésore né datén 26 032021 pé arén 2000, éshié bére " Arrestimi né
Hagrarce " § sheetasit 8.8, @ biri i L, dhe V., | dalindies 13,03 1987, lindur ¢ bares né fsharin
Armen — Flaré, st | dvshuar pir brverfen ¢ vepris pemale 18 "Mbajija pa leje dhe prodhim
arméve, arméve shpérthvese dhe mumicionit”, povashikuor nga meni 27870 1 Kadit Penal. Nisur
Aga ya me sipér, ekzistojné 16 giitha kushiet lgore 16 parashikuera nga nead 251 1 Kodin 1@
Procedures Penale gé perligiin kéw maxé sigurimi dhe lénia né fugi e saj | shérben interesave il
hetimit 1¢ géshijes penale. Ciithashiu, duke gend se ckzistojnd kushiet pér caktimin ¢ masés sé
sigurimil vig dxheé ekzivtenco e njé dychimi & arsveshém 1@ baznar mé prova, mundésio e vhmangies
mmga hesimed, ouke potwr parasysh shkalién e rreziksfimérisg shogérore 18 veprrés penale € I autoril,
sarkiionet gé parashikohen pér veprén penale 1 cilén ai dvshohet 1@ kelé krver, si dhe kriteret
ligiare pér caktimin e masés s sigurimit, bazuar né nepet 255/0 ¢ 243/1 1@ Kodii 1¢ Pracedures
Penale, Givkaies sé Rrethit Givgesar Vierd, | parages keté KERKESE ™

Pavar#sisht mungesés st analizés s¢ kushteve dhe kritereve t& kirkesés sé prokurorit, lidhur me
masén € sigurisé sé kérkuar “amest né burg”, konstatohet se reforuar mrethanave @ fakit,
personalitetic 1@ 18 pandehurit i cili repulton € jed | dénuar mE parg, llojit 1 veprés penale,
sanksionit 18 veprés penale, ashiu sig Bshité arsvetuar edhe nga Gijvkata e Apelit pér k&E géshije,
kjo masE sigurimi ¢ propozuar nga prokurori vierésohet se Eshié ¢ pérshtatshme dhe proporcionale.
Késhtu mé konkretisht, né vendimin ¢ saj Gjvkata e Apelit arsveton se: “gman se vendimi pér
presén me (8 cilin #shté vendosur vieftésimi | lgfshém | arvestii né flagrancé éshie | drefre dhe |
bazwar né ligl, ... . Plesa ¢ vendimit ¢ grvkares gé ko vendpsur caktim mase sigurimi garanii
pasurove parashikuar nge nenl 236 1 K Pr Peaale dubet i@ ndryshohel nga ko givkate duke
pranucr ankimin ¢ prokurorisé,.. . réndésta ¢ faktit penal, pard nga lighénisi, dhe proval ¢
shgyvetvara deri né kG fazé i heimil ixhid né pérprhje dhe me 18 njditin kéndveshirim gé e ka
peré givkaia e fakiii né rasiin konkret. Gykaia e Apeli gron se presa e vendimil (& ankimuar pér
té¢ cilin exhte vendosur masa e sigurimil Vparanci pasurore né vierém 300000 leké ", dubet 1é
medryshoket npa kio givkaré . Né kété pérfundim kjo givkaid arvin pér faklin se masal e sigurimit
el 18 cakrohern verdm kur ekzistojne dhe provohen kushiet dive kriteret e percakituara ne ligy, Né
menel 228, 228 dhe 230 1¢ K Pr Penale jame percakivare fushier e pérgiithshme die re vecamta i
dhe kriterer pér caktimin ¢ masave 1€ sigurimil né pérgfithést dhe 1¢ arrestt né burg" né veganii,
NE perstin ohfekr chagyetim, ekzisiojme kuchiel pev cokiimin @ njé mave vigureimi @ kovakterst
personad, cha ¢ ka pranuer dhe givkata e fukid ne arsvetim.. Masa e sigurimit muk éshid ¢
pérshiatshme pér arsye e ka rresik per marrjen ase verleldsing ¢ proves, ekziston rresikn ge e
dhvwhuarie 1€ largohen dhe ba rrezik gé ky @ dvshuar 1€ krvejé nié vepér tietér penale. Fer mé tepér
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g | arvestuard Exhed dvshuar pde nfid vepdr penale me rrezikehméet shogérore sip éshié ajo e
mbajijes pa lefe dive prodhimi i arméve shpérthyese dhe § municionit " parashikuar nga nener 2781
I Kodit Penal Té gritha kéto edhe pér fakiin se mby bazén ¢ fakteve i¢ kensiatuara dhe fé
pasgyruara mé proceverbalel pévkatése nga punowfésit ¢ policisé del se kv § arrestiar w kap me
armé forel po lefe ni ambjente publike, gha e biné kérd najarie me rreztkihmérs 16 larié shogivore
xi faky ohe s osubfeks | veprés penale dhe ka nevopé 18 hefphel nén masén ¢ sigurimit dhe me
pershtaishinga ¢shié afo e arrestit né burg. Arsyetimi | perdorur nga givkata e shkallés sé paré se
hachkéshoriia ¢ 1@ pandehuril éxhié chiatézéng dhe ka problem shéndetdsor g sipas rapartil
perkatés afo dufiet 1€ géndrofe né regiim shirati dhe ¢ kontrolloher vazhidimishe nga familjarét pév
parametral mik ExiE | dreflé pér sa w parashiria. . Nigsur nga fakrel @ parashivuara faki gif o
dvshuari paragesin rrezikshméri o thekswiar shogérore pasi dshié kapur duke mbaitir né lokal
ambfente publike armé sjarei ipaf pisioletd me 7 fisheké jané kritere qi mk ¢ périigiin nfé masi
signartinl mé & bune dhe ne ré nlle situare exhie me e drefte g ndaf i@ arrestuarit i¢ miraiohet masa
e sigurimit “arrest né burg " parashikuar nga neni 238 1 K.Pr. Penale. né vievésimin ¢ kénf kolegt
td givkarés s Apelit dyvshimi dshud | arsyeshém edhe pse nuk éshié koniesivar nga | dyshuari.
Givkara ¢ fakeir nuk ka chatuar drefié kérkesat ¢ neneve 229 dive 230 t¢ Koddit (¢ Procedurés
Penale dhe givkata ¢ fakiit nuk ka mbajiur parasysh pérshtatshmériné ¢ vepris ¢f akuzohet me
shkallén ¢ revikshméricé shogrore dhe shkallén e nevojove & sigurimdt g dulen mareé né
rastin Ronkret. N& vlerésimin ¢ kéay kolegii 08 givkanés sé apelit rezuiton gé elziviajme kritere ¥
vegania nga afo ge parashikon peni 230§ Kodn ¢ Progedures Pendle ge kushiézoine marrjen €
mases eksireme arresi né burg per shietasin 8.5 Givkata e shkalles paré né cakitmin ¢ masés sé
sigurimit arsyeton se ckziston pér pevoga familiare dubet @& cakiohet masa e sigurinil garanc
pasurore dhe nuk analizon kriterei e pércakiuar ne nenin 229 @ KPr. Penale. Givkaia ¢ fokiit nuk
i ke analizueee ato me situatén konkrete ¢ geshijes. Ekziston dyshimi § arsyeshém 1§ hazuar né prova,
st porseni min hetim dyshohen se ka konsumuar njé vepér penale 1@ pavashikuar o 1@ 0l nga
legitslarioni permal.”

Lidhur me vendimin e gjykatés sé methil gjyqésor. konstatohel se nga ana e gjvqtarit dshid
vlergsuar kérkesa e prokurorit pér Hojin e mases sé sigurimit e bazueshméring pér cakiimin ¢ masis
s8 sipurimit “garanci pasurore”, W lidhur me ckzistencén e mjé kushn @ parashikuar nga neni
2283/b e K_Pr.Penale, rezikun e ikjes dhe duke konkluduar njEkohgeizht né mosekiisiencén e
kushleve 1& fjera & parashikuar i shkronjén a, ¢ @ @ njéjtit paragraf @& nenit 228. Por né lidhje
me kéto konkludime nga ana ¢ gjygarit nuk ka analizé 18 provave ¢ administruara @ cilat
reflektojné provueshméring apo mosprovueshméring e ekzistencés s& kushteve t€ paragrafit 3 1€
nenit 228 1€ K.Pr.Penale. Giykata ka permendur faktin se | arrestuan &shié i dénuar, por nuk shkon
mé te] me analizén sesi refektohet ng identifikimin e kushteve dhe kritereve pér caklimin e masgs
sé sipurimit g€ ka konkluduar dhe po arsyeton pér t'a vendosur, Késhtu gjvkata arsyeton se; * Pérsa
i pérkel kirkesie pdv caktimin ¢ masés sé sigurimit “Arvest nd hurg ", 0F kirkuar ngea organ |
akuzey, parashikuar nga nend 238 § K Pr.Penale givkata vieréson se kjo kerkese mé lidfye me
caktimin ¢ késal mase sigurimi duher 1@ pranohe! per shkak se u pérgjigiet rrethanave dhe provave
mehi 1 cilar hazohet kirkesa sf dhe rolir 18 k&0l 18 arrestuart né keverfen e késai vepre pemale. Neni

37
IESIA FE INSPEKTOREVE - INSPFKTORI I LARTE 1 DREJTESISE




22831 K Pr Penale parashikon kushtef pér vendosien ¢ mosave 18 sigurimit 3. Mava e sigurinl
personal vendosen; . 7. Dhshimi se shetasi 8.8 ka marré pesé né krverfen e veprés penale
“Mbapija pa lefe dhe prodhime @ arméve, armiéve shperifivese dhe ¢ municionit " parashikuar nga
meni 278 é Kodit Penal bazohet ne vaportin e sherbimit i punonicsve ié policisé, proceverbalin
¢ komtrollil, procesverbalin ¢ sekuestrimit, pohimeve 16 velé 8 arvestuaril efj. Rezulton se né lidhfe
mie proval aio jame marré nga anag e organil ¢ akuze dhe | arresiuari mek ka mundesi ge 1€ ndikoje
né marrien ose verielesing ¢ tre. Veré | pandehuri ¢ ka pranuwar veprén penale dhe ka shprehur
pendim. Ciithashty wuk ka 18 dhéna se of mund 10 ryefé veper tieter penale ¢ kise réndégie,
Rezufton se ai exfie dénuwar pér nfé vepr penale o krver para 10 vitesh Gjykala mban parasysh
[fexksin se ekziston rreziky §ikfex dhe shmangies nga hetimi i géchifes. Caktimi | k@saf mase sigurimi
personal Eshid né pérputhje dhe me krileret ¢ parashikuara né nentn 229 dhe 230 18 K Pr. fenale
51 rémedéixia ¢ fakiil, pérhapia e vepriy penale 1é parashikuar nga neni 2781 i Kodit Penal dhe
sanksioni g¢ parashikon Hglt per veprén penale per i cilén dyshohet | arrestuart, Givkarta vieréson
se ekzistojné kushiel pér pramimin ¢ maxés $€ sigurimit "Garanci pasurore” 1§ kévkuar nga
mbwafifa die | arvestuarl hazuor né nenin 236 6 K Pr Penale gé parashikon: 1.2.3 4.5 6. Gjvkara
wihan parasvsh faktin se nga proval ¢ paragitura nga mbrofifa rezulion se bashkéshortja e ¢
penncekiirit éshid shitatzand dhe ka probleme shéndetésore gé sipa raportit pérkates ajo duhet 1@
géndrafé né regiim shivati dhe ¢ kontroliohet vazhdimisht nga fomiliarél pév parametrat. Nga
vertifikata familjore dhe pohimer ne seancen ghvgésore reculfon se ata jefofné veiém, Niswr nga
rrethamar dhe provar ge disporon akiualishn akuza ne Dohje me 1 dysinsarin S8, givkarna viereson
s masa me e persitaishme esfié afe e porashikuar nga neni 236 1 K. Pr.Penale “Garancia
pasurore” past lejon kryerfen e veprimeve hetimore ndaf 18 dyshuarit dhe njékokésishr garanton
mossimangien nga hetimi | metefshém odhe givkimi § geshijes.”

M vazhdim t# konsiatimit sa mé sipér, lidhur me arsvetimin e vendimit (€ gjyvkatés € rrethil
givgisor, konstatohet edhe mungesa ¢ arsyetimit lidhur parsgrafin konkeet 1€ nenit 236 qf &hié |
rhatueshém né rastin konkret. NE parngrafin 18 pare @ nenit 236 € K.Pr.penale jemi para zbatimi
né rastet Kur vlerésohet zévendésimi | masés s€ sigurimit "arrest né shifpi” ose “arrest nd shiépi®,
ndérsa né paragrafin ¢ dvié, jemi para zbatimit ng raster kur kjo masé vendoset pa u cakiuar dy
masat e sipérpérmendura, por me kushtin gé pér kEto masa ckziston kushti i rezikut 1€ ikjes.

Lidhur me shumén s& garancist pasurore 1€ vendosur, konstatohet se nd vendim, nuk ka ndonjé
analizé lidhur me pEreaktimin e shumis 8 garancisé, refernar pamshikimeve & nemt 23673 18
K.Pr.penale “3. Shuma ¢ gorancisé pasirore pércakioher nga givkata, pasi merr mendimin ¢
pan@ve, hazudr ne mevegol reale 1@ sigarimil, reethamat personate dhe familfore 1@ 18 pandefiril, i
dive piendien € tif financiare”. Ky parashikohet si detyrim pér givkatén né lig), dbe shumé ¢
réndésishme, bazike pasi &shté e lidhur jo vetdm me faktin e keijimit 1@ sigurizé se kjo shumé do

38
SIESIA E INSPEKTOREVE - INSPERTORI 1 LARTE | DREJTESISE




U'n bijE mié gé 1@ pengohet pér o tarpuar” dhe pér Uu paragitur kor kérkohet giaté hetimit ¢
givkimit, por edhe t& mos jeté e tepruar”, né raport me burimet finaciare.,

[V, Basti 1 masés s¢ sigurimit “Vendosjen né mbikéqyrie” pér of miturin nd Konflikt me ligjin
N5

Rasti | pérket zyvrés & Prokuronisé Fier, lidhur me procedimin penal me nr. 396, daté 02.05.2021,
pir té cilén nga ana e prokurorit €shté k€rkuar “Vendosje nén mbikgyrje” e t miturit n€ konflikt
me ligjin, N5, si i dyshuar pér kryerjen e veprés penale t& “Mhbajtja pa leje dhe prodhimi | arméve,
arméve shpérthyese dhe | municionit™, parashikuar nga neni 278/1 | Kodit Penal.

Fakti penal lidhet me ngjarjen e datés 30.04.2021, ku oficeri i policisé gjvgésore prané Drejtorisd
st Policisé Yendore Fier, n€ orén 23.00 ka kryver amestimin né flagroncg t# shietasit M. S (i mitur),
pir veprién penale tf parashikuar nga neni 2781 1@ K. Penal, pasi rreth dai¢s 12-13 prill @ vitit
2021, éshié gjuajtur me armé zjami ng fshatin Mingsh, Mallakast@r, Nga informacionet Eshié
konkluduar se autor | mundsh@m ishie shtetasi N, 5, 1 cilit nga kégyria e telefonit i jan# konstatuar
disa (o0 ku paragitej shietasi M. S me nje armé zjami né dord. Nisar nga kjo indicje shietasi N. S
ka treguar ku kishte fshehur armén e zjarrit, pushke Karabing me kat@r FishekE.

Prokurori me KErkesin @ datés 02.05.2021 “Pér wiefiésimin ¢ arresiid né faerance dhe cakiimin ¢
mases 5¢ sigurimit ', ka kérkuar ndaj & miturit n@& konflikt edhe caktimin ¢ mas€s sé sigurimit
“detyrim pér U'u paragitur né policing gjyqésore™  parashikuor nga neni 134 | K.PrPenale, pasi
at dyshohet per krvevjen ¢ veprés penale “Mbapija pa leje dhe prodhimi | arméve, arméve
shpérthvese dhe « municonil”™,

Kéerkesa eshig regjistruar né gjykatd mé daté 02.05.2021 duke u cakiuar edbe gjygtarni, i cili né datd
03.05,2021 ka cakiuar seancén pér shqyriimin ¢ kérkesés sé prokurorit. NE seancén e zhvilluar nl
detén e cakbear, nga ana e prokurorit Eshté ndryshuar gEndrim baruar né sugjerimet e gjykatés dhe
té psikologes se génin ¢ & miturit n€ mbikEgyrje do 1€ ishte masa mé e pérshtatshme me € cilén
ka rént dukord edhe prokurori. Dhe si mjedhim, né pérfundim 18 seanciés gjygésore prokurori ka
kérkuar caktimin e masés & sigurimit " Vemdosia e t¢ miturit nén mbikégyrje ", parashikuar nga
noni 83 | Kodi Drejtézisé Penale per t8 Mitur. Mbrojtési ka kérkuar caktimin e nj# mase m# 18 buti
té parashikuar nga neni 83 i Kodi i Drejitsise Penale péér 1@ Mitur.

ME pérfundim © givkimit, Gjvkata me vendimin nrébl, daté 03.05.2021, ka vendosur;
" Flefiésimin ¢ paligishiéfm i€ arrestit né flagrancé 1& krver nga policia givgésove, Caktimin e masés
se stgurimit © Fendospen ne mbikegyrie ™ e babait 1é tiy shietasit 8 8, per té mittrin ng konflikr me
ligfin ¥ 8"

W Ecorkaff kaonclér Reprblikés Fedevale Gfermang, Seri a A ne 7, 27 gershor 1968
O Newmpister hionde Awarisd, Sevia A, e 8, 27 qerslor T908 Mongeoray bueclde Spaaiés © GIEDNT I 28 alwaror
S0
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Vendimi ka marré formé 1€ prerg, pasi nuk Esht ankimuar nga pal&e

Nga trajtimi i rastit aé drejtim 8 proporcionalitetit. né kérkesén me shkrim @ prokurorit
konstatohel se nga ana € U] pasi arsyewohet fillimisht pér kushier pér cakumin e masgs sé
sigurimit’”, kalchet né analizén ¢ kritereve sipas nenit 229 & K. Pr. Penale, si pérshiatshmeéria e
masds s& sigurimil me nevojén e sigurimit, ruajtja @ njé raporti t& drejté midis rénd@sisé & faktin
dhe sanksionit g parashikobet pér veprin penale konkrete me lojin e masés s& sigurimit, si dhe
rrethanat e kryerjes & veprés penale. Mbi k&2 arsyetim, prokurori kenkludon pér caktimin e masés
s# sigurimit “detyrim pér t'u paragitur nd policin€ gjvqésore”, 1@ parashikuar nga neni 234 §
k.Pr.Penale. Késhtu mé konkretisht, prokurcri shprchet se: “Né caktimin e Nofit & masés sé
sigurimi personal me karakter shivéngues ndaj 1€ dyshuarit duhel te merren parasysh dhe kritere
ligiore i¢ caktimit 1& masés 1é parashikuar nga nenl 229 g¢ fané: pérshiatshméria ¢ masés sé
sigurimil me nevoldn ¢ sigurimilt; ruaiifa ¢ mé raporti 1@ drefid midis réndésivé s¢ fakiit dhe
sanksionit g¢ parashikefer per veprén penale konkrete me flojin ¢ mavés s8¢ sigurimil, s dive
rreethanat ¢ krverjes sé veprés penale. Pér 1@ giitha arsyet ¢ lariépérmendura, masa ¢ sigurimit
eehré mé & pérshtaishmja né rapart me masal ¢ tera (8 sigurimit personal me karakier shiréngues
Kfer masé diktehet nga reethonar ¢ krverjes s& vepréy penale, npe reezikshmdéria e vepres penale
e & personit ném hetim. Giithashin, duke i referuar pérshialshmérisd sé masés sé sigurimil me
shkallén ¢ neoviave 1€ sigurimit, né rapar! me rendesing e faktiv, kio masé sigurimi, | pérmbush
revajal ¢ sigurimil pir hetimel gé po shvilloten nd ngarkin & 1é dyshuarit. Pér sa mé sipdr, bazuar
ne menin 228, 229, 238, 258 dhe 259 1¢ Kodii t¢ Procedurés Penale, KERKOJME:

Ndérsa vendimi i giykais éshté i strukturuar dhe arsyetuar plo@sisht’' né lidhje me arestimin né
Nagrance 1& 1 miturit dhe pér caktimin e masés & sigurimit vendosja ¢ W@ miturit né mbikEqyrje
sipas imterpretimit t# nenit 83 12 K D.P.M dhe EshiE maré menjfheré nE pérputhje me nenin 81,
pika 3 & K.DLP.M.

™ Prokurmed arsverom “Nga sa paragifém mé gsipir, konstatnimd e eknntang bishiel ¢ pirgrithrhome dhe 17 veganid
B perrawiibaiara ne nenel 128 ¢ 209 5 K Pr Penale 9@ mly té chochvarit 18 cakiohe! i mand sigurimi persomsl me
karakier shitrenguer. Kownkeetishl, 52 part ehzidion nfé cvhimi | arsiesham, § hasuar ad psiova se. parsanil ada Felim
ke kever vopedin perale p 1 clldn Salitd e stianr. 8§ ditl, muk elziztofng dhkage paddmieshimdels dlie 18 shusrios ol
vepris pemale, gf pdrfaabiteing shicrasie N 8 nga pirglegidnia peaade. S0 redl veforvar rrettaenave 00 faksir die
prerspelifedll i porsamdl edn betlm, reswlion se, cladston reekila evenful gl peraond e Benioe i beyeld kelme 1 réanaln
dhse 00 apnit oy me e gt 8 e pa proceaaier, | arrestuiard, disfraher e ke e g vepde ove prezilnfmnded 1
larie shgérove, o pusod 1@ rénds dhe i@ pechap

MONE veidimi & gEnokarey vibes re plese F mberurd nga verdome fe Gera 51 ao aé fapon 9 Cadle vendime 1 ormanr
procedues do dwlhey ge me akie peekafes Procesverhal per arrestimn ne flagrgneg f@ 8 moleed Foaubef &
PRI I e peee b gend & peveysire kufizimd § eod se te miturd, greestimd § 8 mifern B Ko gabime
maiatriale nd fagon 10 ki throhel “ekzision dvsfimi § arayeshem | bigvar né prove, se § dvahior kowsaripgr ¢lemenie?
€ Vgprae p:'.rn'.rfp r;:'rh.l.r.l.unrrlﬁuura ae menef J82T ¢ 208 b Kadll Pera)
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Konstatohet se né vendimmarrjen ¢ saj. gjvkata analizon paligishm&ring ¢ arrestimit né flagranci,
duke u mbéshtetur si né parashikimet e nenit 253 & K Pr.Penale dhe parashikimeve 18 nenit B
Kodit té Drejiesisé Penale pér 1@ Mitr. Gjykata ka arsyetunar faktin se | miri ng konflikt me liggin,
nuk ks gen€ né gjendije Magrance sic ¢ kérkon neni 252 1| K.Pr.Penale dhe se né interpretim té nenit
Ry 18 b odit 18 Drejidsisés Penale duke qend se ndaj té mimrit nuk mund t# cakiohet masa e sigurimit
“amest n€ burg”, ni edhe nuk mund & arrestohej. Késhtu mé konkretisht gjvkata shprehet se:
“ghvkate konstaton se § mifurd né konfliki me ligiin, N, dsheéd arrestuar né flagrang nga policia
pivgésore né datém 3004, 20210 pra 1645 pasi dyshohet se ai ka mhajiure pa lefe mfd armé pa leje,
konkretisht né fohatin  ku né grén veriore 18 wllishies kishie fshehur nfé gardh me refer telf 16
mbufuar me shkurre dfe ferva ¢ né fund 1€ kelyre shkurreve giendef nje armeé aulomatie
“kearabing " . Ne rastin korkrer, givkata véven se | mituri nuk éshté kapur né kryerje ¢ sipér 1é
vepris penale dhe as me sende ¢ prova material. Nuk i éshid giefur atij arma né banasé, né shkolls,
A sended @ Y persomale, por @xing gieinr ne ifd vemd 18 Treg e g | maned, R Lokém ¢ nfé shieiosi
Iretir, gha thjeshl ngre dvstiime mbi (8 miturin por nek provon fajésing ¢ périshijen e (¢ miturit né
kdtd vpde penale. tej ¢do dyushimi of arsveshém. Pooadhi, § mitei mk ka gend né ndfelfe npa
| podicia givésore, personi § démibuar apo persona (€ tieré. N¢ datén 30.04.2021 i mituri ésheé bifver
na shkolfa xi gdo dire re zakonsfme dhe ka gletir sherbimet @ policisé ne banesén ¢ 1j duke kryer
kontrofle ¢ verifikime mbi bazén ¢ informacioneve e shérbimeve operative konfidenciale, § mituri
kar bashkepumuar, Cijithasitu referuar nenit 5 o8 Kodii of Drejtésisd Penale pér té Mitwr, sipar ré
ctlir dispozitar € Kodit i Frocedurés Penale zhaiolen né procesin e drejiésiad penale pér 1 mifur
vetém per géshife qé muk jané & reegulluara nga ky Kodi ose nése pérmbainé rregullime mé 1é
Sfervesrshime pée 18 mitarlt; sf dhe parimit 08 pércakiuar af penet 15 dhe 85 18 K0P Mite 0@ cilér
parashikaing se arve stimi nuk chatehet nése géllimt mund t¢ realizoher pérmes nfé mase mé (¢ buté
dite se arrestimi harohel ne perpuihje me parashikime! ¢ ket Kodi, 5 dhe ne perputhie me
legiislacionin procedural penal pér ag sa nuk parashikohet ndevshe vé ki Kod, dhe 1@
irterpectuara kéto dispazita nd harmoni me nenin 26 08 K0P M ku parashikohet se; ... ", arriher
né pdrfundimin e grresimi nd flograncd | @ miturett né konfliki me ligiin éshré kryer nd
kuendérsinim me normat proceduriale 68 sanksiomiara ne KD PM st dhe me parimet e drejtésise
migisore pér 1§ miturit Né rastin konkret, givkata werdnon se ndonése dispozita fneni 56 |
K. Pr Menale) § referaher coaktimit 8 mié mase sigurimi nga Gyivkata, ko dispozité duhet mbajtur né
kensiderate edhe ne rastet e arvesiomit ne flagrane (paseja ¢ te ciles ¢shie vendasia e t¢ miturit ne
imvliticione paraburgimi, foki by gf nuk vien né pérputhje me inferesin e (& miturin dhe me
konceptin ¢ parantimit 18 nd drefrésie penale migésore), pasi logitkishr mok mund & arvestoher né
Magrancé mfé ¢ minr ndaj 1€ cilit nuk mnd 1@ cakioher si masé sigurim “arrest né burg " Nése
eivkata nuk mund te kufizogd living e 1@ mitwril, pér njé veper & 1illé (me nfé maxé démmi né
mininrum 7 vief burpim), s munder oficerd § policisé glvgésore 6 kufizofd Heind e nfd o mitri, |
cili potencialisht mund @ qéndro)@ | arvestuar 96 ore () ko kohe do 1¢ démionte (¢ miturin
empcionalishn dhe 1€ pengonte procesin ¢ 1 € formimit arsimor ¢ edukativ. . Givkala gmon se
né pastin korkret vepra perale pér 10 cilfén akuzofer § mitiel dénohel nd minimum 3 vier, po ashr
macixer rrnik ket end ¢ domosdosiime sepse § mitrd ne konflokt me liglin Noouk rezullon gé w0 pérbénte
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rrezik serfoz pér 18 tferét apo pér veten die se kv reezik nuk mund 1@ menjanohe) me ndonfé mémré
ifetér apo pérpigef § T shmange) drejtésive. "

Imterpretimi né kétE ményré | nenit 86 1 Kodit 18 DrejtésisE Penale pér t& Mitur, vierésohet se nuk
gjen mbéshietje né nenin 85 ¢ Kodit Drejiésisé Penale pér 18 Mitur, t¢ cilin gjvkata ¢ ca cituar
edhe né vendim. Referuar nenit 15 1@ K D.P.M, né parim arrestimi, ndalimi ose burgimi i njé 1 mituri
nuk zbatohet nése géllimi mund 1€ realizohet pérmes nj# mase mé ¢ buté dhe pérdoren vet#m si njé
masE ¢ fundit dhe pér npE kohi# sa me @ shkunr. Kodi § Drejiésisé Penale pér 2 Mitur né disposita té
ndryshme € 1 Met pér @& miturin ¢ amrestuar (nenet 51/2, 54, 730

Meni 85 1 K. D). P. M, parashikon se { mituri mund ¢ amestohet ose ndalohet né pErputhje me
dispozitat ¢ Kodit 1€ Procedures Penale dhe t8 kéty Kodi. Kur nuk urdbdron lifimin e menjEhershiém,
prokuron, pa vonesé, por, sideqofig brenda 48 oréve nga arrestimi ose ndalimi, kéfkon vief#simin ¢
tyre né givkatén kompetente. Mosrespektimi @ k&ij alati bén g€ amrestimi ose ndalimi @& humbasé
fuging dhe i mituri 12 lirohet menjéherd, pérveg kur givkata i viefifson ato dhe cakion mas# sigurimi.
Pra, né pérputhje me parashikimet ¢ kétyj Kodi dhe me K.Pr. Penale, neni 255, pika 3, | mituri
mund 1€ arrestohet ose ndalohet. ndersa [1oji | masés <& sigurimit cakiohet né pérputhje me nenet 81 €
vijues & K.D.P.M. ku pérveg masave t€ sipurimit & parashikuvara nié Kodin ¢ Procedurés Penale dhe
atyre 18 vepanta 18 parashikuara nga neni 82 1 K. D, P M, ¢ mund t& cakiohen ndaj 18 miturit nd
konflikt me ligjin, masa e sigurimit “mrrest né burg”, pérveg kushteve 1€ nenit 228, & Kodit
Procedurés Penale, mund & vendoset pér & mitunin vetém si njé altermativé e fundit dhe né pérputhje
edhe me kushtet e nenit 86 (8 K.D_P M. Ndalimi 1 vetém gshié | pamshikuar né nenin 230, pka 4 K
Pr. Penale, ku shprehimisht sanksionohet se t8 miturit nuk mund & arrestohen kur akuzchen pér
kundravajtic penale.

Nisur nga géndrimi gé ka mbajtur né kérkesé prokuron dhe ndryshimin e kérkesés pér llojin e
masés s& sigurimit gjaté seancls givgésore, bazuar nE arsyetimet e gjykatés, vler@sohet se trajtimi
| géshtjeve me 18 mitur, né raste kur duhet 12 vendoset arrestimi n¢ Magrancé/ndalimi dhe kérkohel
1€ caktohet nj€ masé sigurimi proporcionale ndaj njé (8 mitun, paraget ende problematika ng
drejtim (8 viersimit t& drejié 18 kétvre kirkesave t& ligjit dhe interpretime & ndryshme né praktike
t€ dispozitave, né ményre g prokurori né kérkesé dhe gjivkata né vendim 1€ mbajné poarasysh dhe
@ arsyetojné interesin mé tf larté 1€ 1€ miturit, nevojat specifike 1 tij dhe kifrkesén pér 18 mos
ndérprere proceset edukative, 1& mirérrities dhe zhvillimit nommal & nje 1@ mituri.

5i konkluzion, vierésohet s¢ bazuar né nenct 144, 228, 129 € K. PR, Penale ¢ neneve |35, 81, B2,
B, B5. BAtw K.D. P. M 1 K. Pr. Pennle, kéfrkesa ¢ prokurorit pér caktimin e mass s& sigurimit
“detyrimi pér tu paraqitur nga policing gyyqésore”, parashikuar nga neni 234 i K. Pr. Penale dhe
po ashtu edhe géndrimi @ réné dakord me masén ¢ propocusr nga givkaia, Eshié né rapon
proporcienal me kriteret e dispozitave tE mésipérme. duke marré parasysh kriterin ¢ nenit 229,
pika 3 1@ K. PR Penale “kur ¢ pondehurt @xhié minee givkata mban paraish inferesin e [ mé i
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[arte dhe kevkesén pér 18 mos ndérprers procesel edukative konkreie ™ dhe né raport 12 drejid me
shkallén ¢ nevojave té sigurimit dhe rrethanat ¢ tjera 1€ analizuara né vendimin e gjykates.

F Pér 1@ 3 gyrat ¢ prokurorive, né tetal jang konstatuar 24 kérkesa t¢ prokurorit me
objekt “pér vieftiésim arrestimi o# Magrancé'ndalimi dhe caktim mase sigurimi
personal shtréngnes™ ndaj personave 1@ dvshoar pér krverjen té veprés penale ti
“Mbajtjes pa leje dhe prodhimit tf armive, arméve shpérthyese dhe municionit™ ti
shogéruar me vepra fi tjera.

mo Mpa kéto ¢Eshtye, né 15 prej tyre kErkesa ¢ prokurornt ka gend e lidhur me pérdorimin ¢ armés
luftarake n¥ ambjente publike, ¢ cila ka gené e llojit pistoleté, pushk&, automatik, |Endé
shpérthvese, dhe gé jané kualifikuar sipas nenit 278/1 dhe né 2 raste 278/4 i K.Penal. Veprat e tjera
penale kang gend 1 parashikuar nga neni 79/c, 790dh, 78, 76, 274, 89, 84, 242 i K.Penal. Pér kEto
raste nga ana ¢ prokuront Eshig vierBsuar caktimi i masés € sigurimit "arrest né burg”™ pér 11 rasie,
né | rasi caktim mase sigurimi “amest né burg” me afot 30 dité e kérkuar dy heré, 1 raste caktim
mase sigunimi “arrest né shiépi” dhe 1 rast “ndalm i daljes jasht€ shtetit™ dhe “detyrim pér t'u
paraqitur nd policing gjyqlsore™. NE 1 nga rastet ¢ caktimil @ masés s sigurimit “arrest né burg”,
dhe 1# 2 rasteve 18 caktimit 18 mases s& sigurimil “arest ngé shigpi™ personi ndaj & cilit Eshig
propozuar masa jané té mitur,

(C&shtjet sa mé sipér, lidhur me caktimin e masés s¢ sigurimit “arrest né burg”™ jand vierésuar si
proporcionale né raport me réndésing e faktit 1@ pErdorimit @ armés, pasojave t# shkakwuara,
sanksionil 1& veprave penale pér 1€ cilai dyshohe) personi. ndér (@ cilét edhe vepra penale ¢
parashikuar nga neni 278/1 ¢ 2784 | K.Penal dhe meaikshmrisl <8 veganté (& autorit @ vepréy
penale. Dhe si 1€ tilla jang vierésuar 10 raste edhe nga ana ¢ gjyvkatés né vendimmarrjen e saj pas
shgvrtimit t8 kérkesds pér vieftésim ammestimi‘'ndalimi dhe caktim mase sigurimi. Ndérsa pér | rast,
givkata ka caktuar masén e sigurimit “arrest né burg™ me alal

ME poshiE. nisur nga problematikat e konstatuar dhe géndrimi | nj¢ gjvikate mé t€ lart#, viergsohes
1 trajtohen rastet e masés s¢ sigunmit “arrest né burg” me afal 1€ vendosur nga ana ¢ givkaigs:
“arrest nf shifpi™ & propozuar nga ana e prokuroril ndaj 1€ miturit nd konllikt; 2 prej (@ cilave
jang vierésuar si joproporcionale dhe né | rast proporcionale; rasti 1 masés sé sigurimit “arrest ngé
burg” me alat | propozuar nga ana ¢ prokurorit; rasti | masave t€ sigurimit personal shiréngues
“ndalimi pér t& dalé jasht@ shietit™ dhe “dety rimi pér ("o paragitur né policing gjvgésore™ ti
proporuar nga prokurori; rasti i masi's s& sipurimit “arcvest n@ burg™ pir f miturin.
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| Rasti i céshtjes pér & ciléin nga ana e prokurorisé &hté kérkoar masa ¢ sigurimit “arrest
nit burg” dhe nga ana ¢ gpvkatis éshiié vendosur caktimi § musés sé sigurimit “arrest né barg™
me alat.

Fasti 1 perket evrés s€ prokuronsé Ve, procedimi penal me ar, 01, daté 01.01.2021, hdhur me
masen ¢ sigunimit 1@ kérkuar ndaj 1€ dyvshoeant KoK, bazuar ng ekzistencén e dyshimit pér krverjen
e veprave penale & parashikuvar nga neni 79/c. 22 dhe 27871 i K. Penal,

Fakii penal lidhet me njé konfMikt né banesé, né mam@dhénie familjare — db€ndri me familjare 1@
nuses, dhe pér medhojé Ka pasur pérdorim 1 armés me pasojé plagosjen e njé personi, Konlliki
ka ndodhur brenda né banesén e familjaréve 1 nuses, ku ka ardhur dhéndr Xh.M. dhe 5i rrjedhojé
e kEtij konflikty, nga ana ¢ familjart 18 nuses, shtetasi K.K, Eshi€ marré njé armé pistoleté g
ndodhej brenda njé kasaforte né banesé, dhe ¢shié gélluar dy heré nga ballkoni dhéndri, i cili ks
marré plagé né kurriz (pjesa e shpatullés) duke mamé mjckim né spital, Pér kété, jané arrestuar
edhe K K. dhe XhM., dhe pér i dy ko pas ardhjes st materialeve n prokurori Bsht? urdhrar
regjistrimi i procedimit penal ndaj K.K. p8r veprén penale € parashikuar nga neni 7%c, 22 dhe
2781 | K.Penal dhe ndaj Xh.M per veprin penale 8 parashikuar nga nemi | 30va’4 18 K.Penal.
Prokurori ka paragitur krkesén e tij né givkaté, duke kiérkuar krahas vlefisimit t& arrestimit, edhe
caklimin e masés “Arrest né burg” pér veprat penale 18 parashikuar nga neni 79/c-22 dhe 278/4 18
Kodit Penal ndaj shietasit K.K. dhe caktimin & mass “amest né shiépi™ pér veprén penale 1@
parashikuar nga neni 1 30/2/4 18 Kodit Penal nde) Xh.M.,

K.érkesa éshté shqyrtuar nga ana e gjvkatés s€ rrethit gjygésor Vierd, ¢ cila me vendimin nr. 2 daté
03.01.2021 ka vendosur vlefiBsimin ¢ arrestimit nday dy personave, dhe: Cakitmin ¢ masés s
signarimit “arrest nd burg " me afor 20 die porashikuar nga meni 245 § K Pr Penale ndaf personit
mén hetim K K. dhe cakifmin nday shiciasic XM mosén ¢ sigurimit personal arrest né shigpl”
parashituar nga neni 237§ K.Pr.lenal .. "

Vendimi | gjivkatés ka marmé formé té preré mé daté | 1.01.2021, pérshkak se nuk éshté ankimuar,

e vazhdim, pér kétE geshije konstatohel se ngs ana ¢ 1€ nj&jtit prokuror i kérkesés pér vieftdsimin
e arrestimit dhe caktimit (€ masgs s& sigurimit, né pérfundim 1 afatit 20 ditor 1& masés sé sigurimil
“arrest né burp”. dhe pikérisht né datén 22.01 2021 ora 1518, éshté biéré kirkesg tjetér, duke
kErkuar tashmé ndaj t& njéjtit person @ dyshuar pér 18 njéjtat vepra penale, caktimin ¢ masés s
sigurimit “detyrim pér t'w paragitur né policing gygésore” @ parashikuar nga neni 234 |
K. Pr.Penale.

Mga trajtimi i rastit n@ drejtim 1@ proporclonalitetit, Konstatohet se nga ana ¢ prokurorit né
k&rkesén ¢ U, shprehet pér mbajijen parasysh @ kritereve € parashikuar nga neni 229, 230
K.P.Penale duke i cituar sit€ tilla, por pa wanalizuar konkretisht lidhur me t8 dhénat e rastit Konkret
dhe se cilat nga kéto kritere plotésohen. Gjithashtu nuk ka njé analizé & vegantd lidhur me kéto
hritemz pér secilin nga personat nén hetim pér @ al@ kérkohel masa. Poe késhiu, ndirkohg g
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shprehet né kEtE ményrE pér ekzistencén e kétyre kritereve, kérkon masé sigurimi “arrest né burg"
pér njérin person nén hetim dhe “arrest nd shiépi” pér personin e, Késh prokuror shprehet
se: “Nisur nga sa mé sipér 6shié e nevorsime gé né ngarkim ié 1 ndaluarve dwhei 16 caktohet njé
masé sigurimi shirenguese piv vazhdimin & méteishim (o hetimeve 18 kétij procedimi penal pasi;
Pérveg xa mé sipér gmagmé se ekzistofng kushter dhe kriteret ligrore re parashiuara né nener 228
g 229, 230 ¢ K.Prlenale gé ndaj 18 pandehurii ié cakiohet njé masé sigurimi me karakier
shiréngues, . Né kérkesén lHdhur me lofin ¢ masés s¢ sigurimii gé kérkohet 1é cakiohet mbahet
parasysh proparcionaliteti dhe pershitatshmeria specifike ¢ nevojove 8 sigurimtl né rastin korkret
me fiofin ¢ masés s¢ sigurimif. N¢ caktimin ¢ mavés s¢ sigurimil dukel 1€ kihe! parasysh raporti
me réndéxing ¢ faktit dhe me sanksicvn gf parasihikohet per vepéen penale konkrefe. Duke gend
st helalinn § shietayit éshte bérd konform rregudlove proceduriale duke ju bévd 18 gareé 1@ drejtal
cihe delyrimel ligiore mé perputhfe me penet 253 dhe 258/ 1¢ K PrPenale 5i dive bazuar né nent
228, 229 ¢ 230, 243, 254, 259 & K. PrPenale”

Kito masa vlertsohen & jené n€ proporcion, duke béré edhe nj€ dallim midis dy personave pér
cilat ks dyshim pér kryerjen e veprave penale & ndryshme (€ cilat paragesin rrezikshméri (@
ndryshme referunr si methanave @ faktit dhe masés 58 dénimit, si dhe 18 dh#nave personale.

Ndérkoh€ g€ nga ana ¢ prokuront paragitet kérkesat sa mé sipér lidhur me masén e sigurimit “arrest
nt burg”, pasi paraprakisht ka konkluduar pér elristencén e kushin @ parashikuar nga nem 2285 /c
1€ K.Pr.Penale, g€ pércakton “kur pée shkak t¢ rrethonave 1@ foknir die personalitetis (& sé
premclefnerid ko orrezik g o @ krveld krime f@ rémda ose 1@ (¢ méitit lof me alé pér & cilén
procedohet”. nga ana ¢ gjvkatés, n€ vendimmarrjen ¢ saj, &shté arsyetuar dhe konkluduar pér
caktimin ¢ nj¢ mase sigurimi me afit, sipas parashikimeve t# nenit 245/1/d & K.Pr.Penale, duke
konkluduar mbi ekistencén ¢ kushiit 1€ parashikuar nga neni 2283/ 1€ K.Pr.Penal gé pércakton
“kur ekzistojnd shkage ¢ rémdésishme géf viénd né rrezik marrjen ose veértetésing ¢ proves, bazuar
ng rrethana foktl gé duhet 1€ regohen posagérisht né orsyetimin ¢ vendimit”, pér 1€ cilat ka
arsyetuar konkretisht lidhor me i@ dhéinat e rastit konkret. ME konkretisht ng vendimin e saj gjvkata
shprehet s¢: “Ofvkada, wleréson se, né rasiin konkred plotésohed Kushil | dvie (veganié | porashikuar
nga shionjo o, pike 3 18 menit 228 18 K Pr Penale Shironja o, pika 3 e nenit 228 0 K Pr Penalie
ka parashikuar se; "7 Givkala vieréson se pér shkak o Hdhfes ¢ personave 1€ pérfshind né
nglarfe (lidhte gimie ¢ trushgie) mund (& helmohen provat, veprimet & karakterit sekret gé ka
wrdhdruar prokurori, werdsahen xi shkage 1¢ rrezikchme gé véné né rrezik marefen dhe verfetésing
¢ provave. Né kito kushie, platésoher edhe by kushi pér cakiimin ¢ masés s5é sigurimit ndaj
personave men letim. . Gryvkata vieréson se me caktfimim e mases ¢ sigurimit mban né konsiderard,
veprat penale per ie cifal dvshohen personat nén hetim. marrédhénien midis shietasve 8 périshiré
nd konfTikt st dhe pasofal e shkakivara, Givkaté vleréson se, duke gené se nga ngjaria e ndodhur
ko mbetur § démiuar shietas XM dhe ne aplikim ¢ nenit 244 prka 3 @ K Penale duher 1@
caktahet mava e sigurimit personal “arvext nd shrépi " parasthikuar nea nend 237 § K PrPenale
neley shtedasn XA Lichur me personin nén hetim K K duke verdsuar fokiin se Fxhité urdhéruar
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krverfa e veprimeve 1€ fjera hetimore disa pref 1 cifave té karakterit sekrves, foknit se né deklarinmet
e disa prej thietasve die vetd deklarimel ¢ para @ ¢ arrestuarit KK, se me armé ka gélluar
shtetasi EK., priten rezultutet ¢ akieve & ekspertimit mjeko-ligior, me gelfim g¢ ¢ garantohe
hetimi | ploté ¢ me diligience nga prokurovi nga rjéra and dhe garantimil i 1 drejlave dhe livive
themelore 1¢ mieriut nga ana Getér, dubel le cakiohet masa e sigurimii personal arvest né burg " me
afat 20 disd pitr perzanin nén hetim K, K7

Megiith€kEtZ. konstatohet se nga ana e gjvkatés, me vazhdimin e arsyetimit & saj t& lidhur me
prifjen & reculiateve 1@ kryeres s akieve € ekspertimit apo veprime @ tjera hetimore 8
pakonkretizuar lidhur me rrezikun ose vértetésing ¢ tyre e marrjes sé tyre ™, vierésohet se tejkalajng
gellimin e aplikimit & dispozités né fjalé. Aplikimi i késa) mase &shié gjithmon i lidhur me rastet
kur prova nuk do (€ arrihej (& merrej ose nuk do t# garantohej véretésia e saj nése | pandehuri nuk
do 1€ ishte siguruar me nj€ masé sigunimi. Ky &hté intepretimi g¢ 8shié béré ndér vite edhe nga
Cijykata ¢ Larté"’, né funksion t& garancis€ s€ parashikuar kundrejt arbritraritetit — privimin e lirisé
si personit pa pasur dyshimin e baruar né prova™,

Lidhur me proporcionalifetin ¢ muasés s sigurimit & kirkovar nga prokurori, me
pérfundimin ¢ afatit 20 ditor 1@ masés s€ sigurimil “amrest né barg™ & p@reakivar nga ana ¢
gjvkatés, rezulton se sérisht n# kérkesén e tij nuk ka mjé analizé t& veganté lidhur me masén e
sigunmit “detyrim pér t'u paragitur”. Kérkesa lidhur me kéto kritere, &shté ¢ mEjé me ato 18
kirkests fillestare kur #shié kérkuar edhe viefiésimi i arrestimit né Magrancé 1€ shietasit né (falg.
Mé kérkestn e prokuront konstatohet sé né pjesén pérshkruese lidhur me fakiet, né raport me
kErkestn ¢ paré, jané pErshkruar administrimi i akteve mjeko ligjore dhe rezuliatet e tyre;
acdministrimi mbi karakteristikat mbi sjelljen dhe vErietimet mbi vazhdimin e gjimanzit nga ana ¢
K.K., dhe faktin g Esht& sportist i dalluar, dhe duke dal& né konkludim nga verd prokurorn se; “se
¢ arrestucrs dshid mid person  pregullt dive | disiplimuer”] faktn g€ prokurori éshité ng prige té
aktcve 1€ ckspertimit tcknik 1€ armés halistik, teknik teshash, vendimit pér ekspertim teknik-thike,
vendimet e ekspertimit biolog)jik 18 kEmb&zgs o armés si dhe vendimet pér ekspertim tamponi —
GSR. Lidhur me kEto ng vazhdim prokurori shprehet se: “nd &éio kushie jemi ne pritie o akreve

vkt wf vendimin ne. 3 dald 0500 2020 avsyetan s vk, wierdcom e, md rasnin bmkred plos@sofer ko §
ehtd | vegamid | parachikoer s shkrompe o pika 3 & menif 228 & K Pr Penale. Shiromia @ pika 3 ¢ menit 228 o
K. PrPenale ba pormbithier s . (ifvlalo verdson se pie kol 0@ hdljes 58 persovaree penfckind o8 mriarier (Tidfie
ENfg & Jul"mh:rlr.'ﬂ i 18 Mﬂu’adr.lﬂ.l.ﬂﬂ;.lmr.u! vefIFEmeT & kuralierit yekrel ge bt arcthidrar pr.llh.rrm?' ler@rabien x
shkage 8 rénddsiohme gf wind ad prenil moerien dhe vriaidyind ¢ provie Licfhur me personin nén heton 54
dvakar vlerdpuar foksin e $xd urdbivuoy bryeria ¢ veprimeve 18 Geri fetimore disa g 08 ciliarve 58 Karakiers sekret,
Saksit gw ol deblarionyt ¢ diva prof sinetarve dhe veid dedariont ¢ para ¢ 18 areestuartt KK, s me armd & gl lwar
shirtasi E K, priten rezwdiatel o akieve 88 cksportioent agjeko-lgior ame géllim @& 8 garamioher hetimi [ plolé ¢ me
alifighesed mgia prodarnrd A rfdre and dhe gorariimil 58 8 drejiore dfee Hietve themelone & miorid sga ana Heidr;
aliefer £ colther g ¢ stpseenl persomsl Uerrea p2 hurg " e afor 20000 pde persoiria ade et K8

" Veodim | Kolegr Peaw 6 Givkarés s farié me av, 34 esd IR 08 3000, 100 daed 4 08 20000 ar 437 dare
2007 200
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pérkatese. Npa ama ticter konkludohet xe me adminisirimin ¢ kétvee akfeve ka vende pér
ndryshimin ¢ cilésimit puridik 1€ fakilt penal, né aié 1@ vepres penale té "' Veasja e bryer né kushier
¢ frondijjes se forwe psikike 1 caxin”, agelur né tenptative 10 parshikuar nga neni 8822 1 Kodir
Pemal ose até 1é " Plagospes s€ rénde me dashie " e krver ndap mpé persom gé éshié krushgi e aféri
e artifinein 1o porachikuar nga nend 882 0 K Penal ™ ME paz po né kuadér 18 proporcionalitetit,
nga aktel ¢ paragitur nga prokuror né seanc® nuk rezulton g€ 1€ jen& administrunr oktet e
ckspertimil 1€ cilat sipas edhe prokurort do (€ shErbenin pér (8 vierfsuar nga ana e tij pér
ndryshimin e kualifikimit juridik & faktit penal @ ndodhor, dhe pér rmjedhoj fakti penal mbetet i
pandryshuar dhe si e tillg, edhe réndésia ¢ saj dhe sanksiom pérkatés, Referuar kirkesgs, lidhur me
proporcicnalitetin, rezulton s& nga ana ¢ prokurorit muk ka njé amalizE @ vegam@ lidhur me masén
¢ sigurimit “detvrim pér t'u paragitur”. Kérkesa lidhur me kéto kritere, Eshté ¢ njéjté me ato té
kiérkesés fillestare kur éshié kédkuar edhe vleftésimi i arrestimit né flagrancé (& shietasit né Galé,
dhe si e tillé nuk pérputhet me rolin g€ ka prokuror né caktimin ¢ njé@ mase sigurimi. Masa ¢
sigurimit, sipas parashikimeve @& nenit 244/1 18 K.P.Penale. mund @ vendoset vetém pas njé
kérkese té prokurorit dhe s1 i till& Eshté a1 1 cih duhet 18 argumento)€ para gjykatés, mbi shkaget ¢
vendosjes s& njé Hoj mase. Kiéshiu prokurori shprehet se: * Nisur ma sa mé sipér @xhié ¢ meveyshme
¢ e mparkim & 08 ndaluarve duket ¢ cokioher njé mase sigurimi shirénguese pér vazhdimm ¢
métefshdém id hetimeve 8 kéf procedimi penal pasi: Pérveg sa mé sipér pmojmé se ekzisiaing
kushiei dhe kriteret liggore 1é pavashikuara ne nenet 228 ¢ 229, 230 18 K Pr.Penale qé ndaj ¢
pandehrit te cakfohes mje masé sigurimi me karakier sherengues, |, Ne kérkesén lidhur me flajin ¢
midisés 5¢ sigurimif g kérkohet i€ cakiohet mbaket parasysh proporcionaliteti dhe pérshiaishmeria
pecifike @ nevofave ¢ sigurimii né rastin konkret me llofin ¢ mavés s¢ xigurimit. Né caktimin ¢
micasés € segurimil duher 10 kthet parasysh vaporti me réndésing e fakiit dhe me sanksionin q¢
prraxhikohe! per vepérn penale konkrefe Thoke gene se ndalien § shietasit éshié béré konform
rrepullave proceduriole duke fu béré 16 garté 1 drefiar dhe detyrimet ligfore né pérputhie me nenet
253 dhe 238/1 1& K Pr.Penale si dhe bazuar nd ment 228 220 ¢ 130, 245 254 25916 K. Pr.Penale.”

N seancé gjygésore, prokurori ka arsyvetuar né drejtim 18 provave si edhe nié krkes#, duke shiuar
mhbi pyetjen e giykatés faktin qé *““ shreras Y M ka pasur sjé problem ka géndruar vetém 3 diré
imd spiven] @shnd leme me arrest shidpie, mé@ pas dhe nga konsuliimi gé @xhie beré me myetun dufer @
extikol ne spial ne Tirane. Kemi bere e wrdher per shsgerimin e detyrueshém né moeminin gé
da i€ brijohen kushtet dihura. Nea fundi i muafit Janar by shieias do i géndraf né Spetali Ushtarak
sepse dbe nga mpeku éshié thénd gé nuk dubet pér kété arsye ¢ ka remomanduar ta mbaj dhe disa
kahe plumbin mé shpamdl ... Giendfa ¢ 1 shéndetesore ¢ Xh Meshté dreft pérmirésimit kami
addministeiar dhe njé memo, kemi parashiviar dive me shkeim me ekspertioin e fokforit 18 gitfes. .,
ka vend pér ndryshimin ¢ ciléximit furidik 18 foktit penal. Nuk jemi pérpara 2 veprave penale ato
ie vrasfes s¢ krver ne kusheer ¢ srondities sé forte pyigike o castit parashikuar ngo meni 8822 1
K penal ase aié (¢ palgosfes sé réndé me dashje ¢ kryer nday wie personi qé eshié krushgi e afer
me autorin parashikucr nea neni 882 § K penal Jand né bashkéietesé dhe armémbaitie pa lefe nd

® Teksti liveralisht sipas procesverbalit te seances glygesore,

a7
NJESIA E INSPEKTOREVE — INSPEKTORI 1 LARTE [ DREJTESISE




virrési 1E pérgrigies g€ do na vigné. Marrédhéniel jané normalizuar palél kané hegur doré  pér 16
mgperd paportin mjeke ligior, fokii g éshid né shkollé éshté sportist | dallvar, fokii penal ka
nedoghur e banesén e 1@ arvestuary. Eshig veré vikiima gé ka provokuar kété ngrarje. Kérkojme
detyrim per paraguje mé policing givgesore. Nea tgvria e vendit i ngiaries dshie sekuesiruar nid
pezhoje dhe nje plumb né trupin ¢ XhoM | mendofme gé ngiaria né momentel e para ishie ¢ rende,
Kemi disponuar me kéie llof akuze, Ko akuzé nuk ka vad dhe arsve 1 plota pev 1€ ndreyshuar
cilévimin ¢ vepwds nd kété mémre”. Prokurori né arsyetimin e tij, si n# kérkesé dhe né seance
pivgesore, Eshid skeptik dhe konfie vet@ lidhor me cilésimin juridik g do 171 japé faktit penal, dhe
nuk arsyeton lidhur me marzhin ¢ dénimit pér kfio vepra penale ku vetém njéra prej tyre €
pémmendur nga prokuror neni 88/2 i K.Penal parashikon nj¢ masé dénimi nga pes& deri né
peseémbédhjetd viet burgim. Konstatimi mé tej i prokurorit i disa rrethanave si normalizimi |
marrédhénieve, varzhdimi i shkollés, & génit sportist | dalluar, bashkéjetesa, ményra sesi ke
ndodhur ngjarja. nuk jané shogéruar me ndonjé analizé lidhur me identifikimin ¢ treguesit
proporcionalitetit € masés s& sigurimit. Gjithashiu n€ k&€ analizé para giykat#s, prokuror
megjithése shprehet mbi giendjen shindetésore 8 1 démiuarit Xh.M. mbi t# cilin vijon 1 zbatoher
masa e sigurimit “arrest né shiépi®, nuk bin ndonié [loj analize né raport me masén “detyrim pér
t"u paraqitur” ndaj personit nén hetim K. K. cili shi€ 1 dyshuar pér shkaktimin e démtimeve me
armés rjarri 1& ket & démruari.

Masa e re e kérkvar nga ana ¢ prokurorit, “detyrim pér 'u paragitur né policing gjyqésore™,
vler&sohet si jo proporcionale referuar veprés penale pér 1€ cilén dvshohet 1€ €1 nén hetim persom
ndaj 14 cilit kérkohet masa e sigurimit dhe géndrimit & © dhénave 18 parashiruar nga ana e
proburcrit. Prokuror nuk shprehet pér ng€ vepér penale konkrete pér t& cilén do 1€ dubet 1€ kErkohet
masa e sigurimit, né arsyetimin e ), megjith@se né kKérkest ka pércaktuar se kualifikimi juridik
mbetet i pandryshuar. Pérveg késaj, nga ana ¢ prokurorit nuk jané sjellg 1 dh&na‘prova g# tregojné
g€ & mund & vierfsohen se ka ndryshuar pérshiatshméria dhe proprocionaliteti | masEs sé
sigurimit né drejtim e zbutjes sé nevojaye té sigurimit. Edhe gjykata né vendimin ¢ saj, ka mbajtur
gEndrimin pér rrezikshméri & theksuar shogérore, dhe ka argumentuar mbi caktimin & masés sé
sigurimit né perputhje me nenin 2443 1 K.Pr.Penal sipas t# cilit “Cijvkara nuk mund 1 cakiojé njé
masé sigurimi mé (¢ réndé se afo ¢ Kérkwar nge ang ¢ proburori™. ME konkretishi, pjykata
shprehet se; ~OGgvkata vierésan shkallén e rrezikshmerisé shogérore 18 vepris penale pér 18 cilén
dvshohet personi nén hetim. Givkata gmon se ndérsa rreztkshméria shogérare dxhié kushr pér
ehzistenceén ¢ veprdy penale, shkalla e saj shérben pothuajse i njési matése per klasifikimin ¢
veprave penale dhe per percakiimin e llofeve | emases sé denimit apo mases sé sigurimit. Givkata,
wWerdsan se vepra penm‘.r:' ¢ cila dvshohet se Exhié konsumuar nga personi nén hetim paraget
rrezikshmdrs ¢ theksuer. Ciivkata, mban nd konsiderané edhe shkallén ¢ dénimit 1@ parashikuar
mga dispozitar fggore konkrete, Prokaror] kérkol cokiimin ¢ masés sé sigrrimil peirashikuor aga
memt 234 1 K pr Penaie nday personit nén hetim. Lidhuar wre maxén ¢ sigaorimin 18 kérkuar, prokuror
argumental se. nga ana ¢ organit procedues ruk exhie bive ¢ mundur 16 administrohen akrer 1¢
cilar jand Idné xi detyrd nee ana givkards, por nga hetimi diramik ka vend pée ndryshimin ¢ akuszés.
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Prokurcri ne seancé deklaroi se fané né pritffe 1& aknii ¢ ekspertimit pér shtefasin Xk M. dhe se
Sillimisht akuza ka gené e rénde dhe cilésimi § fakit do ¢ ndreshohel pref i, po késhtu nga ana ¢
prokurarit jane administruar akie né ldife me ndjekien e procesit mesimor nga personi nén hetim
si dhe faktin se ai éshié pajisur me certifikaté " Krenaria e Chtetit " npa Kryetari | Bashkise Vore,
peér rezudtare 1¢ lavia né sportin e boksil. Nga ana ¢ mbrojifes s¢ personit nin heiim u parashirua
s marrédheniel me shietosin XhoM jane normalizear dhe per kéte paragin dekloratén noteriale
mwr, L6 rep, e, 38 kol, daté 2301 2021, ¢ léshuar prej kétij shietasi Po késhty, u paragit edhe
deklaratd noteriale nr. 138 rep, nir. 43 kol 1& léchuar nga shietasit A M dhe A K. pér normalizimin
¢ marrédhénieve me shrerasin X M. Nea ane ¢ mbrofijes v paragit edhe vértetim .. dard
22002020, mga Njesta Vendore ¢ Kufdesit Shéndetésor Flord, sipas 18 cilit shietast K K ko
ipcmdraar né verdizofim pref darés 28, 11 2020 deri me dage 12.12.2020, pitr shkak ré covid 19, Po
kéishiu, w depozitua njé vierésim psiko-emocional | rxénésit K. K., realizuar nga prikologia €
shkollés, ku béhet mpé pérshdrim § mafyrés sé¢ mweenésit K. K. 51 1 geté, @ reegullt dhe me synime mé
fushién ¢ sportit dhe rendis. Po késhin, pstkolopia ka bereé edhe njg pérshiorim i@ wendies psiko-
emacionale W nxénésit pér shkok @ Covid 9 vkt duke vierésuar @ giithe reethonat ¢
mésiperme s die ng pirputife me nendn 2443 08 K Pr.Penale | ol parashikon © Givkata ek
mrid 08 coktofd mid masé sigurimi mé 1§ réndé e gfo o kérkuar nga prokurori |, vieréson se duhet
té caktoy ndaf personit nén hetim K K masén ¢ sigurindl © Detyrim pér 'w paragitar né Policing
Lefygésore " parashikuar nga meni 234 1 K Pr Penale, me frekuence paragitie dy heré né mugy, dire
i premie. org f4.00.7

Fshté pér t"u konstatuar nié veprimtaring e prokurorit, se ndse nga ana e tij vierésohet se ka njé
ndryshim & kualifikimit 1 faktit penal, e cila Eshi@ ¢ ndésishme n drejtim & vierEsimit 18
proporcionalitetit 1€ masés s& sigunmil, dubhet € procedoj me nj€ ndryshim @ kualifikimit
pérkatés me aki perkatés 18 arsyetuar sipas parashikimeve & nenit 2872 18 K_P Penale nése
personi @shtE né cilZsing e personit nén hetim dhe me adryshim akuze sipas nenit 3471 1#
K.Pr.Penale nése personi £shi€ né cilésing ¢ t& pandehurit. Kjo €shié ményra procedurale ¢
parashikuar lidhur me dhiénien e mé kualifikimi ligjior 1 veprés penale pér faktin penal & atribuar
personit nén hetim dhe ndaj € eilit vierésohet propozimi i nj mase sigurimi. Kjo kompetencé i
gshté dhené vetém prokurorit n€ fazén e hetimeve paraprake dhe si i tillé ai gshté i detyruar 1o
respektojE. Givkata né caktimin ¢ masiis <& sigurimit, ashtu sig Eshi@ pranuar tashmé edhe nga
praktika gjvgésore, né drejtim té faktit penal g i atribuchet personit ndsj 12 eilit vlerésohet kérkesa
¢ prokurcrit pér caktimin e nj€ mase sigurimi. n€ aplikimi 18 nenit 228/1 te K. Pr.Penal pér krijimin
¢ “dyshimit te arsyeshem™ duhet 1€ vierfso)€ ckzistencen ¢ nj€ ose m€ shumé provave. g€ tregojni
se éshie krver njé vepdr penale dhe se autori | saj mund € jeté persons ndaj & cilit kédkohet caktimi
| masts 58 5ig,|.rin1ilw. Pérveg ekristencés s& provave e standardit t8 tyre & nevojshEm pér
vendosur masén e sigurimit éshid ¢ domosdoshme ¢ vierésohen me kujdes ato akte gé jant

W K gl fwfiameve pu.r:.llm'..l.h- reshon ciid T farddtk ase dam® srethond o J.rJ'f{.lu B VOpNEs ;.rq'r.u.u'r_ I|':|r|1Ji:|.n-'|::|nr|
sralfeéron pasgyrimin ¢ fire 0 thitaimel ¢ béva sipas paragrafin 0 WHT nent
" Femdim ) Kedegfin Pemat (8 Cinkards s Lare me ne 300 davd J9 03 2008
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paragitur 51 prova- pra nése kéto akte pErbéiné prova né kuptimin e nenit 14% 1 K.Pr.Penale dhe
nése jan€ marré né respekiim € lig)il procedural. Kjo &shié e domosdoshme pérsa koh€ neni 228/1
i K.P.Penale parashikon shprehimisht dyshimin ¢ bazuar né “prova’- nocion ky g€ &shré ai i
parashikuar nga neni 1491 K.Pr.Penale. Shoyrtimi 1 tyre - pérfshiré analizén ¢ tvre, duhet (& hihet
njélloj si n# gjvkimin e géshtjes né themel né drejtim @ faktit i€ pErdorshmérisg sé tyre, dhe jo pér
standardin g duhet & krijoing ko akte nd wrilsi si prova plr provimin e fajésisé apo jo'®,

Gijithashiu nga teajtimi i rastit konkret né veprimtaring e prokurorit, #8zhié evidentuar edhe fakti se
nga t€ dh&nat ¢ marra, ndaj vendimit t€ gjykotés g€ ko caktuar masé sigurimi me afnt, nuk rezulton
b jett ushiruar ankim nga ana e prokurorit, si dbe nuk ka nj¢ géndrim me shkrim pér mosushtrim
ankimi. g€ (& jeté ¢ sdministruar né dosje. Lidhur me k&g, refervar ndryshimeve kushietuese dhe
1& Kodit & Procedurés Penale, e mé konkretisht nenit 408 & K. pr.penale, sipas t& cilit ankimi mund
1"a ushtrojé veltém prokurori i ¢éshijes, viergsohet se 2shié e nevojshme g né rastetl kur prokurori
vleréson t¢ mos ushirojé ankimin ndaj vendimit @ gjvkatés pér caktimin ¢ masés sé sigurimit sipas
nenit 249 t# K. Prpenale, 171 parages arsyet me shkrim hdhur me kété€ vierdsim dhe t'ia parages
Drrejiuesit & Prokurorisé i cili mund Uavierésoj@ né kuad@r 1 # drejtés sé ti) pér & nxjers udhdzim
jo t# detyrueshém, sipas Udh&zimit t& Pérgjithshém t# Prokuront & Pérgjithshém me nr. 122020
i ndryshuar”, Giithashtu rezulion se ndaj vendimit givgésor, nuk &shié ushinear ankim as nga
perscnit nén hetim, duke spellé pér rrjedhoj@ marrjen formé 18 preré i kitij vendimi,

I1. Rasti i ¢itshtjes sé krkimit nga ana e prokurorit masa e sigurimit “arrest n@ shtépi™ ndaj
té miturit né konflikt me ligjin.

Rasti i pérket #yrés s& prokurorisé Vieré, procedimi penal me nr. 352 dat@ 19.03.2021, lidhur me
masén ¢ sigurimit ¢ kérkuar ndaj € dvshoant (8 mitunt né konflikt me hggn, V.M. bazuar ni
ckzistencén ¢ dyshimit pér kryeren ¢ veprave penale (8 parashikoar nga neni 84,274,378 ¢ 25 §
K .Penal.

W Kodegll Penal § Glvkabs vd Larid né vendimin nr. 13T daté 1451999 af givbimin me abjekt' pekirs | prokerorisé
mday weerdimd ¢ givkands 5¢ rredhi pregdser pdr cokifmin @ maxés o8 sigaeimil Coerest nl shidpn Y g kdrkesd gd
prokuvorit Varrest od Baeg " né péefundi @ afanls 10 aior 18 mosd s af sigarimi Cacran nd uerg ', SxhiE shprekir ge
“Cyvkaia ne kete fee te givkimil, perderive hetimisd porapeake ruk ke perfunclaee, mad o fe angashobat per fe
porcakiuar faferine ave jo le fe pardehieie

Kolegfi Penal § Cilvkati's sd Larté o werdioin o sai e ne 82 doid 2503 2009 shpeehet se " Sipas dispozites 5¢ meni
F60 b K Pr Penale, per fe marre verdiming givkata duber e hazohed ne prove dfe ook mund e perdore o e tera,
v clve g fame ey e e ver ke pe shagyriimle mivgesor

" Ne¢ menin 13 00 ket udlwézimi exhte parashibuer suindesia ¢ Drejtuesit 18 Prakwrorit pér I axjered udhiizim jo 1@
diefvrneshdm [l e mudnl @ digarimil, por muk Sold reeguiluer Ronkeedohi by momenl Hdlae me silisein nol)
vl 0 pivlands pér masat @ sguring
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Fakti penal lidhet me ngiarjen e datés 17032021, ku Eshté q&lluar me armé zjarri e Hojit pistole
né ajér né ambjente € jashi@me né BShatin Ak&mi. Me armé Eshi€ gélluar nga shictasi V. M. dhe
army ka qené e shtetasit DL TE dy kéta shtetas sé bashku me persona t€ tjeré jané nisur nga njé
fshat tjetés pér 1€ shkuar né Akerni, pasi . 1 ka théné€ se kishie “sherr” me njé person né fshatin ku
ndodhi ngjarja. Pér két ngjarje jang arrestuar shietasit e mitur 0 konflikt me ligjin V.M dhe
shietasi [3. LI pér veprin penale “Mbajtja pa leje dhe prodhimi | arméve, arméve shpérthyese dhe
i municionit”, “Kanosja™ dhe “Prishja ¢ get@sise publike™ dhe “Moskallézim krimi™ sipas neneve
278, 25, B4, 274 dhe 300 § Kodit Penal. TE dy shtetasit rezuliojné perkat@sisht ¥V M. i moshEs 17
vieg dhe D, LL 1 moshés 16 vjeg, dhe t8 jené nxénés shkolle,

Prokurori ka paragitur kérkesén e tij né givkaté, duke kBrkuar krahas vieftésimin 1 arrestimit, edhe
caktimin ¢ mases “Arrest ng burg” pr veprat penale ¢ parashikuar nga neni 278, 25, 84 dhe 274
té Kodit Penal ndaj shietasit V.M. dhe caktimin ¢ masés “detvrim paragitie né policing givgésore™
pér veprén penale (& porashikuar nga neni 278, 25, i Kodit Penal ndaj shietasit D.LL

€ Eshija reculton t# jeté shqyriuar nga Gjyvkata e methit giyqésor ViorE, e cila me vendimin nr. 77
dat@ 20.03.2021 pasi ka viefiésuar si i@ ligjsh&m amrestimin ng flagrance pér v dy & dyshuarit, ka
cakuar rday 1€ dyvshuarit & miturit né konfTke V.M. masén e sigurimit personal “detyrim pér t'u
paragifur né policime givgésore " parashikuer nea sent 234 1 Kodit 1 Pracedurés Penale dhe ndey
t¢ dyshmard tjeter DLI masén ¢ sigurimi personal detyrim peér ' paragitur né policing
wivgesore " parashikuar nga remi 234 1 Kedil 1€ Procedures Penale. ™

Npa trajtimi i rastit né drejtim @ proporcionalitetit, konstaiohet s¢ né kérkesén e tij prokurori
shprehet pér mbajtjen parasysh té kritereve t& parathikuar nga neni 229, 230 1 K.P Penale duke |
cituar kéto ng ményré literale, por pa u analizuar Konkretisht lidhor me t& dhénat e rastit konkret
dhe se cilat nga ko keitere plowsohen. Giithashtu nuk ka njé analizé & veganté lidhir me ko
kntere pér secilin nga personal nén hetim pér 1@ cilél kérkohet masa. Po kishiu, ndérkohé gé
shprehet plr ekzistencén e kétvre kritereve pa i identifikuar pér secilin prej personave ndaj 8 ciléve
do kérkohet masa, kfrkon masé sipurimi “uarrest né shigpi” pér njérin person nén hetim dhe
“detyrim paragitje™ pér personin tjetér. KEshtu prokuron shprehet se: “Pervey sie mé sipér gmajmé
s ekzisrojmé kushrer dhe kritever ligiore 1@ parashikuar né nenet 228 ¢ 229 230 18 K Pr. Penole gé
ndayj 1§ pande et 18 cakiohet nfé masé sigurinm me karakier shtréngues. Konkretishe ekziston njé
elystrim ¢ arsveshénm | bazuar ne prova™ | Ne kérkesen Didbner me Hofin e masés s¢ sigurimis gé

M Vazhdon me kishiter, © .. 8 cllar wé wniteiln ¢ e beifoing dyshimin se vegeet penale kane ndodfr dhe se jan? krver
wgnd pesond | arresiuar, Me “shishin 88 arsveshém ™ o kptim 8 nenit 58 1 el do o kuptolmd gd hegla ose kagfzimi i
lirisd prersonale 10 persondt do 8 bébet né raxt se ka baza 8 forka pir greesiomin e 0 Kushe § edodteishém fobnd
ihiwhimi | arrvechfn pipay w0 cilit eskhech mek oo £ adeshiralel mosave 1@ sigerimic pergomed’ & goftd o
Fierilion oF ff ek edriviom sl dhaiim | arnveoliden, | Besuee mF provg Kelegiel o Rachkbeerd 8 Glykotis o Livtéd né
WA Fm_.ﬁ.l:u..': A ¥ aadd 27 00 20007 Rand Fu'rru.lruu.r s O FPhvahiaw | areyes il .-ra.lfkufuau h-.l.rl.-.f}ﬂf iy J:.l-y.lJ-m.'
g proved ¢ marea ¢ 0 shgyriivara né pérputlye me kivkesal ¢ lgyit, 8 cilof mé witetin e fyre tregpoind se vepra penale
hei meubedhnr gt sy afp Exhig kyer mgo @i gé ahezoher 7 Mok da shbage podénuesimeere ose ¢ éxfuaries s¢ veprés
peail, posd L avrgsriar] e g mba e moshdn pde pergioeidsl peole dfee Ealirg | pergieginbém para Nglln ple veprimgi
i Arvardd, 51 afhe vepra paesile mak SEhIe pararhkedcr ape st s ndlen anemend Geidr. Kshtt themelor per cokiienn
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kérkohet 18 cakiohet mbahet parasysh proporeionaliteti die pérshiatshméria specifike ¢ nevojove
téf signarimit né rostin konkee! me Hofin e moasés s¢ sigurimit, Né cakiimin ¢ maxés sé sipurimit duhet
i kihe! parasysh raporti me réndexing e fokin dhe me sanksionin ge parashikohel per vepren
penale fonkrete. Dhike qene se mdalimi | shretasit éxiné bére konform rregullave proceduriale duke
fu bér 1 garté té dreftat dhe detyrimel ligiore ne pérputhie me nenet 231, 2523, 253 dhe 2581 14
K. Pr.Penale si dhe bazwar né memer 228, 229 ¢ 230, 243, 254, 259 1¢ K Pr.Penale KERKOJME:

Pavarésisht nga mungesa ¢ nj€ arsyetimi sa mé sipér né kérkesén ¢ prokuront, kéo masa viergsohet
1€ jené né proporcion, duke birg edhe njé dallim midis dy personave pér 1€ cilat ka dyshim pér
kryerjen e veprave penale & ndryshme 1 cilat paragesin rrezikshmén 8 ndryshme referoar si
rrethanave té faktit dhe masés s dénimit. KEshtu rezulton se pavarEsisht se personi autord té
dyshuar & veprés penale jané W mitur, rrethanat né (€ cilat ata kang krver veprén penale € lidhur
me marrjen ¢ armiés, shkuarjen né€ vendin ¢ ngjarjes pér & “rgjidhur” grindje & méparshme dhe
mé pas pérdorimi | armBs duke gélluar, tregon pér n)# rrezikshmri t8 larté shogérore, dhe pér ki
arsye lind e nevojshme krijimi i nj€ garancie ng€ drejtim & ruajtjes s& siguris# publike. Po kééshiu
takti penal i referohet disa veprave penale pér nj€rin person (& mitur dhe pér njé vepér penale pér
tietein, por gé 1@ dy lidhen me mbajtjen e armés né automijel € mpedise & hapura pér publikun e
parashikuar si e till€ sipas veprés penale t& “Mbajtjes s& armés ™ t8 parashikuar nga neni 278/1 o
k.Penal g¢ parashikon njé marzh dénimi nga pesé deri né shiaté vijet. Referuar kétyre 1€ dhénave
baruar né Kodin ¢ Drejtésisé Penale pEr t& miturit, neni 81, 86 (€ i, pér k&a € mitur vierésohet
se duhet 1€ caktohet njé masé sigunmi, dhe lidhur me llojin ¢ masgs merret né konsideraté qé 1
miturit vazhdojné shkollén duke shvilluar mesimin online®’ . por njEkoh#sisht edhe roli i secilit ng
kryerjen e veprave penale. Bazuar né k&to vierésime duke né kuadiér 1€ kérkesés pér mosndérprerja
1& proceseve edukative, 18 mirérritjes dhe € shvillimit normal 18 njE 1 mituri, vierdsohen masa @
pérshtatshme ato 1 propozuar nga ana ¢ prokurorit duke b identifikimin ¢ mas€s s  arrestit né
sht€pi” pér personin e mitur pérdorues & armeés dhe 1€ “detvrimit pér U'u paraqitur” pEr personin ¢
mitur mbajlés 1€ armés.

MNE drejlim & proporcionalitetit ¥ masgs sE sigurimit, konsiatohet se edhe nga ana e gjykatés, si
edhe né kérkesén e prokuroriy, né vendimmarrjen ¢ saj, nuk bEhet njé analizé ¢ plow e kritereve

o masave W sigarionit personal Exhil ekeistenea ¢ veprds penale dive pdrelegiéchménia ¢ atij g8 akuzoker. Vapra penale
alerhatt 18 ferd ¢ porachieer ngnn Kol Pencd axe apa ndoafté gy Gl gd @ koncideron af@ s vepdr pemale. NI chbeanién
"o 18 pikéta 3 5 nend 228 8 Kodli 18 Procedurds Penole, parackikoher reved (huskhin “kee pée shlek o8 rrethanave o
fakiiy dive persosmenilen W oad ¢ pandelneit ko prestd g Qo 08 Brvegi kefane 08 rimle pse 08 8 nfEid o me aid pée 18
cifin procedain © Pérmbaiia ¢ dinpezitis 58 sipleeinvr i ohdrorgey Ve 7 0E pikes 308 meait 228 18 Kodit 18 Procedurds
Pencle tidhet me nevojén pér caktinmin ¢ prosen 58 sigarimil pér i@ pormbusineg fivsksionin pareamdalucs 18 posagdm o
ifiteflt pdv gorcritimide @ redin @ 0 sigwrisd peeldlike, puprekehetrieg e fetds, shénderit, pronds dhe imeresave e W
drgifane /P fers oF Gigletme B bveria e wepnae perale Bga ong @ 08 pandaliven © Veefalnier me Uafin e rursds 58
ng'l.rnmr'l

”.':ir_,ra.'.n aekiarimll 18 avokalll of seqined
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pércaktimin ¢ masés s sigurimil, n€ drejtim 1& ményrés sesi identilikohen element®t e veganta tek
personi pér 18 cilin ka vendosur mospranimin e kfrkes@s =8 prokurorit, dhe duke mos bérd asn)é
dallim me pérshtatshméring dhe proporcicnalitetin e (& nj@jlés mase sigurimi & vlerEsuar pér
personin tetér, edhe ky 1 mitur, 1 cili dyshohe) vetém pér mbajtje t& armés, referuar parashikimit
¢ nenit 245/2 t& K.Pr.Penale g pércakton se: “2. Kur vepra penale éshié knver npa oy ose mé
rhumé persona, givkata disponon né njé vendim, duke arsyetuar kushter die breiteret pév secilin
pref e . Késhiu né vendimin e saj gjykata shprehet se: “Ne kéto rrethana, éshié e domosdosiine
gé ndaj shietasit V.M, (¢ caktohet njé masé sigurimi, Késhiu, rrecikshméria shogérore e veprés
penale i@ "Mhajtfa pa leje dhe prodhimi @ armin, arméve shpdrimese dhe | municionit”,
parashikuar nga peni 278 { Kodit Penal xi dhe ¢ autorit té saj, shietasit VM, plotésen kushie dhe
kriteret ¢ pergiithshme dhe 1 veganta pér cakiimin ¢ masés s¢ sigurimit personal i kavakierit
shiréngnies, gf parashikohen nga mmet 228 dhe 229 & Kodit ¢ Procedurés Penale, por megénése
kv | dyshair sapo ka hyrd nd moxhén gif merr pirgfegiéad edhe penale, Ko fregon se rresikchmirio
e (i éxhing e vogdl, ¢ pér paxoié edie masa e kérkuar nga prokuroria per L F arrestuar ¢ kalon
Sunksionin ¢ masa ka. Kjo do 8 thowd, gé masa mé e pérshtatshme pér 1é arrestuarin V.M., éshié
aio e “detyrimit pér t'n paragitur #é policing givgésore ' parashikuar nga enni 234 1 Kodit 16
Procedwres Penale. . N¢ ko rrethama éxhié ¢ domosdoshme gé ndaj shietasic D LL, 16 caktohel
nfe mose sigurimd, Késhiu, rrezibshmério shogérore ¢ veprés penale 18 " Mbaitiu pa feje dhe
prodhimi | arméve, arméve shpérihvese dhe « munictomi ', 8¢ povashikuar mga peni 278 1 Kodlit
Penal si dhe e awtori @ sap, shtetasit DL plotésan kushier dhe keiteret ¢ pérglithshme dhe 1e
veganfa per cakiimin e masds x¢ sigurimip personal t¢ kavakterit shirdngues, qé parashikohen nga
menel 228 dhe 229 16 Kodit 18 Procedurés Penale, por megenése ky | dvshuar sapo ka hyré né
moshin gf merr pérgfeeiési edhe penale, Kio tregon se rrezikshméria e fi éshié ¢ vogél, e pér
pesefé ecthe mava ¢ kirkuar ngu prokuroria per kité 10 arrestvar @ kalon funksionin gé masa ka,
Ko ol r¢ hrosé, ge mosa me ¢ pershratxhome pér té arrestuarin V.M éxhité ajo e “defyrimit pér t'n
paragitur md policing givgésore ' pavashikuar nga enni 234 § Kodit 18 Procedurés Penale. PER
KETO ARSYE, (ijvketer duke w bazuar né nenet . VENDOS] 7

Gjithashiu konsiatohet se si ng€ kérkesén e prokurorit dhe vendimmarrjen e gjykaks, nisur nga fakti
s¢ pér té dy personat pér 1€ cilét béhet kérkesa pér vlefigsim arrestimi né flagrancé dhe caktim
maze, jandé ndn |18 vieg, nuk pérmenden dispozitat ¢ Kodit 8 Drejiésisé Penale pr tf mitur, ligj
me nr. 37/2017 ¢ konkretisht dispozitat pérkatiése lidhur me masén e sigurimit, neni 15 dhe 86",

Foop Arrestimd, noalimi ere burjpiend | nfé 188 ovitierl muk shaiohet ndse gilliod o 18 réalizihel pérmes rfd move mé
s g 3 Arrextirn, mclalimn oxe buegomi § ol ¢ minen shatohet ne pirpuiiye me paraxhikimet e ety Koo s ohe e
perputhie me legivlacionin procedurial penal, pér oy sa ned porushilobes mdroshe md b Kod 3. Mosed
purishibaara ae pikde: 2 0F Rdn nend pdroleres vetden i el avesd o fanain, pafe sl Rof® sa md oF sfkoeade, ol dlie ot
afyleds & rishikimdt o rregallt periedlk nge givkane |

1 Pervey parachokimeve i@ et 228, 0 Kodil 18 Procedores Penale, moes ¢ arrestil s faeng moasd 18 vendosel per
MF amitarin venfm 51 apE olrernerivd @ il dhe veldm ndee edsimon edhe idorf@ rEa Kriterar @ prEpeliiee Q) sankdonr
| parashukuce pdr veprdn poaale, por o cilds o akcohel dshid me bureisr dlve ko sinbememne ¢ d@rimit mbn Tagel B
s Exid @ dlomosdosfanre. sepie | il 0 poehdn rrenik seria pde (8 obe ose pee e Geedl dive ky reesik pik pmnd
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Kodi 1 Dreptésisé Penale pér té Mitur, pérmban rregullime 1€ posagme lidhur me pérgjegiésing
penale 18 18 miturve, megulla procedurale lidhur me hetimin, ndjekjen penale, procesin gjyvgésor,
ekzekutimin e vendimit 1& dénimit penal, rehabilitimin ose 1€ ¢do mase tjelBr € pérfshin njé 18
mitur né konflikt me ligjin, si dhe ni# & miwr viktimé dhe/ose déshmitar 12 veprés penale™, N¢
funksion té pérshiatshméris@ dhe proprocionalitetat té njé mase sigurimi, veganarisht kur shité rasti
pr 1 mitur, dubet 1 gjejng vend interpretimi bazuar né dispozitat e ktij kodi & posagém per k&
kategori personash®, W& funksion € implementimit dhe zbatimit @ kétij kodi, n€ prokurorité dhe
givkatat e juridiksionit ¢ pérgjithshém jand marré masat & hetimi dhe gjykimi t# b&het nga
magjistratd & vegantd t€ cilét marmin edhe trajnimet pérkatése né kBE fushé.

Njé konstatim tjetér, lidhur me kétd gishije éshié edhe fakti se megjithé qéndrimin ndryshe té
givkargs, nga ana ¢ prokuroril nuk Eshit reaguar me ndonjé ankim dhe gjithashtu nuk konstatoher
1 keté njé qéndrim me shkrim p#r mosushinm ankimi. Lidhur me kété, ashtu sig u arsvetua edhe
né rastin mé sipér. vierSsohet se &shig e nevojshme ¥ né rastet kur prokurori vieréson 8 mos
ushtrojé ankimin ndaj vendimit t¢ gjykatés pér caktimin ¢ masés s& sigurimit sipas nenit 249 1€
K.Pr.penale, 1'i parages arsvet me shkrim lidhur me kété vierdsim dhe t'ia parages Drefluesit 18
Prokuroris# 1 cili mund t'a vierfso)d ng kuadér (8 & drejtés s8 1) pér (8 nxjerré udh&rim jo 1#
detyrueshiém. sipas Udhzimit t& Pérgjithshém @ Prokurorit & Pérgjithshtm me nre. 1272020 §
ndryshuar™,

[11. Rasti i ¢céshtjes ku nga ana e prokurorit éshté vierisoar kirkimi | masiés s sigurimit
“arrest né shiépi™, ¢ vlerésuar kjo si proporcionale, dhe nga ana e givkat®s &shi pranuar
kérkesa pér kité masi sigurimi, por &88ht€ urdhEruar moszbatimi i saj nga ¢ hina deri n@ ti
premien ¢ ¢do muajl pér (& mosadérpreré procesin miésimor.

1# Fedmtcmofed me adort mEneE el i peepiger 1T shmanger dreciiesis? Nend 87 Ahanitm | masds 5F arrestl nd
Pigg piv 18 mafturtt [ O miesf g shatingd | vencliomit 17 greestl] glvkata edhe brvesishd, pal dégfon pals, vendos
e ralimide, =fvendénlinde afe revoliann @ sty 2 Prokseor ko harrds o peoves per 18 arayveludr wasiudimis @ areexiil
nd hurg, I Dispozital ¢ Kodit & Procedurds Penale zhatoher pév ag sa dshid ¢ mundr pér paraburgimin ndaj 1
efartd e Kopi ks e fgdien, 4, Pavardsiehe mpce povasiikim § b md pikin 3, f0 k&0 nen { ety ek movend 08 sibafer

e perrebiirgim me chenn® seogivema @ Eokés 08 parshargimil o ookt pie 18 eriterin, sipas Kool 8 Procedréds
Penale

M Newi 11 Kad o Deejrdsist Pemale pér 8 Wi

Y Ae newmin 81 te Koait #8 Dreitésise Penale per té Witwr me tiull VCaldimi § maxés s¢ mgurimit*, parashikon se
"Ny 1 midfardl ok meengd 88 cokioded mpe musd siguciend me g remle, ndse ¢ ogditn gEim muend i realizobied ime
s o 08 fefel 2 Kur Rivkoher 0o calioher moas® sigueinid pdoy ) o8 pilurl preokireed md Bekesy adlbe glvkois me
varding mrban porasysh dhe arsyedin irleregin m & farnd i o0 mitard, sevoiod specihe of Bf dive Berbestn pér @ mog
rrdi'.'q?.r.:'r'd frpcese idukaniive, T¢ mleferinies dfe 5@ SiGlliond morsnad F omiE W omdiued 3 NE cakitmin @ mandy s
Fgurimilt, givaiar degon persoralishy & mturir dive jep vendisnin menféhers.

NE pedn LT 88 R mahesim Sl parashikuae miesdesin e Peggtiesii (@ Profuranil pde 00 aulerrd adbdsin jo @
derprieshem e me masat ¢ sigurios, por auk Scine rregellior keakeerichs b mowent Tafure ws ankinin maay
vemalinedt W grvkaris pde masal @ stgurimn
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Rasti | pérket zvriés s& Prokurorisé Shkodér, lidhur me procedimin penal nr. 415 daté 07.05.2021,
ku dshté kérkuar caktimi | masés =& sigurimit “arrest né shiépi™ ndaj & mituril né konfliky 1@
dyshuar pér kryerjien e veprés penale & parashikuir nga nenet 274, 27871 dhe 293/b & K.Penal.

Fakti penal lidhet me ngjarjen ¢ ndodhur n¢ datén 06052021, n# aférsi t& njé banese shié shitnd
me armé lultarake dhe nga gitja ishte shkakivar shurmé g2 Kishie shget@suar banorén e zongs. Nga
kqyrja ¢ vendit t& ngjarjes, jané gjetur gézhoil, predh@ dhe démtime si ato @ gjuajtjes me arméE,
PEr ngjarjen né fjalé, #shté arrestuar ng Magrance. | mitun EN. i cili ka pranuar ng deklarimet e tij
Faktin e géllimit me armé zjarri dhe ka treguar s¢ ku ¢ kishte fshehur armén ¢ jarrit.

Prokurori né kiirkesén e Gj & dotds 08052021, ka kérkuar viefésimin e amestimil né flagrance
dhe njékohésisht caktimin © masés s& sigurimit “amest n€ shtépi™, duke arsyctuar se ka mbajtur
parasysh pérshiatshméring ¢ masés s¢ sigunimit né raport me shkallén e nevojave t€ sigurimit,
réndésin€ ¢ faktit; sanksionin g€ parashikohetl pér veprat penale. personalitelin e personil nén
hetim, rrethanat familjore 18 (€ arrestuarit, fakiin @ éshié | milur dhe nxénés shkolle.

Kérkesa ¢ prokurorit Esheé regjistruar né gjykaté mé datgé 08.05.2021, om 15:09 dhe nga gjyqtari i
cuktuar Eshié cakivar seanca mé datd 10.05.2021 ora 09.00. Secanca Esht¥ zhvilloar ng datén e
pércaktuar ng orén 09.06, ku éshi# paragitur prokurer § cili ka K&rkuar sipas kérkesgs me shrkim
dhe § mituri, me mbrojiésin. Ky 1 fundit kérkoi nj masé mé 1€ bulé me géllim mosndérpreren ¢
procesit misimar. NE seancé gjyvgésore ka geni i pranishém edhe prindi dhe psikologia

[¥he si ¢ tillE, mbi (& njBjtat argumente Eshté vierésuar si masé proporcionale kundrejt té miturit né
konflikt me ligjin. edhe nga gjykata né vendimin e datés 10.05.202 1, por duke i béré njé péreaktim
ehatimit t€ késa) mase n€ raport me ditét ¢ javés. Késhtu, nga givgtari shié pércakiuar se kjo masé
nuk dubet t¢ zbatohet nga e héna deri @ premien e pdo muaji, ora 07.00 deri né orén 15.30, pért'i
mundésuar & miturit né konflikt me ligiin, ndiekjen ¢ procesit mésimor,

NE vendimmarrjen ¢ saj gjvkata arsyeton se, sipas gyt ne 37/2017 KDPM, masa ¢ sigerimil
persona “Arrest ne burg™ nuk mund 1€ caktohet pasi vien né kundérshtim me parashikimet e nenit
Bo'a t& kéuj lig, sipas t& cilit “Samksioni | parashikuar nga vepra penale pér (& cilin abigoher
eshid e burgim dhe ka minimumin e d@ndmit mbi 7 vjer”. Gjykaia vijon se bazuar né parashikimet
e nenit 229/3 & K.Pr. Penale dhe nenit Bl e vijues té ligjit nr. 372017 masa e sigurimitl personal
mié e pérshtatshme qé dubet & caktohet ndaj i miturit né konllikt me ligjin, éshté ajo ¢ arrestit né
shiépi parashikuar nga neni 237 i K. Pr. Penale.

Ky vendim gjyqésor ka marré formé (€ preré pBr shkak se nuk Eshté ankimuar,

Nga trajtimi 1 rastit, né drejtim (8 proporcionalitetit 8 masés sé propozmar nga ana
prokurorit, konstatohet se ajo vierésohet proporcionale n@ rapor me faktin penal pér 1@ cilén
dyshohet 1| mitur né kenflikt, sanksionin g€ parashikojn& veprat penale, rrethanat né t€ cilat ¢ ka
krver veprén penale ¢ lidhur me pérdonimin e armés né mjedis publik dhe pér mé tepér afér
banesave 1& cilat paragesin rrezikshmért & larié shogérore si @ faktit penal ashiu edhe té vei
autont, dhe g gjithsesi nuk mund t'a ulin kBt rrezikshmén thjesht nga fakt g 8shié | mitur dhe
nxcntgs shkolle.
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ME drejtim 1E proporcionalitetit, né kérkesén me shkrim & prokurorit konstatohet se n@ analizén e
tij, prokurori bén njé arsyetim 1€ pérgjithsh#m t€ kritereve pér caktimin ¢ masés s& sigurimit, duke
cituar elementl g€ duhen marré parasysh sipas formulimit & dispozités ng fjalé dhe pa i lidhur ato
sesl identifikohen né rrethanat e rastit konkret. E vetmja rrethané qé pérmend prokurori né kété
arsyetim éshité fakti g€ | arrestuari @hté 1 mitur dhe nxénés shkolle, por edhe pér kélé moment nga
ana e tij nuk vazhdohet me arsyetimin sesi lidhet me pérshtatshméring e masés s& sigurimit “arest
né shtépi™ me ané t& 18 cilés konkludon, Giithashtu, pér shkak 12 specifikés g ka rasti konkret, e
lidhur me njé subjekt 12 posagfm sig Eshié i mituri, né arsvetim nga ana e prokurorit nuk ka asnji
analize lidhur me dispozitat konkrete 1€ Kodit (8 Drejiésisé Penale pée (8 Mitur 1€ cilat megullomé
né mEnvre & vecant? edhe rastet ¢ masés s sigurimit. Nga ana e prokurorit, pérmendet thjesht si
haz€ ligiore neni 86 1 Kodit Penal pér 12 18 Miturit né momentin kur duhet  konkludoj. Késhtu
prokurori shprehet se: “Né cakiimin ¢ llofit 1é mases se sigurimic me karakier shiréngues ndaj 1é
mdafuerit duhet 1 merren parasysh dbe briterer liglove 18 caknimit 1@ masés sé¢ sigurimii fe
pureshibaara nea ennd 2290 K Pr Penale aé jane. a) Pérshiatshmiria ¢ masés s¢ sipurimit, me
shkallén ¢ mevajave 18 vigurimit; b} Ruaitia ¢ nfé raporit midis rénd@sisd ¢ fakiii me sanksionin
g¢ parashikeher pér veprén penale konkrete: ¢ Rrethanar e krverfes s¢ veprés penale si ato
letitésuese dhe rénduese. Duke mbejiure parasysh: pevshialshmering ¢ mases s¢ sigurimit né rapor!
mie shkaflen ¢ mevojave 16 cigurimit; pérshtaixhméring e masés 5é sigurimil né rapart me réndésing
¢ fakiit; sanksioni ¢ parashikohet pér kélo vepra penale; personalitetin ¢ personil nén hetim,
rrethanat familiare 1 ¢ arrestwarit, faktin qé | arrestuars eshie © mitur dhe nxénés shikolle, né
rarstin konkrer mase € sigurimil personal “arrest né siiépi ©. parashikuar nga neni 237 e
K. Pr penale plofésoiné nevojal e sigurimit. Bazuar né nenet 228, 229, 237, 238 dhe 250 05 Kodi
te¢ Procedurées Penale dhe nenin 56 1¢ Kodit Penal per ie Mitwrii, KERKOU:™

Ndérsa nga ana ¢ gjvkat#s né analizén ¢ saj lidhur me llojin ¢ masés s sigurimit personal, pasi
bEhet citimi | formulimit 18 nenit 229 @ K. P.Penale ku parashikohen kriteres1 pér caktimin e masés
s sigurimit personal, vazhdohet me identifikimin g n€ fillim t€ faktit se personi ndaj t€ cilit do té
caktohet masa e sigurimit Eshié | mitur dhe vazhdon me koh# 1€ plow arsimin ¢ mesém, pdr @
mibéshictur mi tej me arsyetimin mbi bazén ¢ dispozitave 1€ Kodit t& Drejt@sisé Penale pér 18 Mitur,
megjithfse arsyetimi paragitet i pérgjithshém pa u reflektuar rrethanat konkrete dhe si
individualizechen ato né zhatim 1€ k#tvre dispozitave pér proporcionalitetin ¢ masgs s sigurimit
“amrest né shiépi”, Késhiu gjvkata shprehet se: “Pérsa | pérket Hlopif 1¢ masés s¢ sigurimil persomnal,
Crjyvkata mbum parasysh parashikimer ¢ nenit 229 1 Kodir te Procedurés Penale me il =7 o
cili parashikon: . . Né caktimin ¢ lojit t¢ masés s¢ sigurimit personal gt dubet caktuar ndaf e
miturit né konfliks me figiin, . givkata mben parasveh die se: @ mitioet né konflikt me ligiin, shtetasd
s iparr estue § mivwr, exhie | moshes rreth 17 vieg e et | pademiar, Al vazhdon me kohe 1é plon
argimin ¢ mesém. Baznar nd newet 10, 15, 222, 477, 81, 8611 @ 972 o ligiit me nr. 3772047
Kodi i Dreptésing Penale pér ¢ Miter °, givkaia né shgurtimin ¢ kfrkesés sé paragitur pér grvkim
vlerdiin me perpare st mteresin me 18 forid 660 miturit, nd kéte raxi 18 miturit né konflikt me ligiin,
W dyshuaric EN ne vendimmarrien € saf mé lidiye me 1@ mumirin, nea Givkara merren né
kownsiderald rrethanal individuale @ (illa si: moshén e & mituritl né korflikt me fgiin, nmivelin e
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shvillimis, kushtel ¢ felexés, mémmrén e rritrex dhe e shvillimic, edukimin dhe arsimimin ¢ 4,
gfendien shindeidsore, giendien famiffare die rrethanal e flera, 1@ cidal lejoné vierésimin
individual. Givkata vierésen se ndaj 82 miturlt né konfliks me ligiin, shiciasit shgiptar... mk sound
1¢ cakiohel masa e sigurimit personal * arvest wé burg ", pasi { njéin gillim mund 18 realizohet me
Rfe mase mit & bae. | mituri mé konflik me lgjin, dvshohet per krverfen ¢ veprave penale
“Kanosfa® pér 1€ cilén ligii fneni 84 | Kedit Penall porashikon dénimin me burgim jo mé 1§ ulé
né maksimum s¢ i@ vit, "Mbajtja pa lefe die prodhimi | arméve, arméve shpérthyese dhe |
mwwicionic " per ¢ ciln lighi (2781 § Kediz Penaly parashikon aénimin me Furgim nga pesé deri né
vhigie vjei: pér veprén penale .. nemi 274 1 K.Penal parashikon nfé dénim me burgim jo mé té ulét
né maksimum se dv viel die pér veprén penale per te cilen il neni 2930 § Kodlt penal parashikon
dérmimin me birgim jo mé (¢ wlét né maksimum se fre wet Sipas fgiid numéde 372007 " Kodi §
Direfiésisé Penale pér 1é Mitur . masa e sigurimit personal “Arrest né burg " nuk mund 12 cakioher
nclay £, pasi kjao viem né kundérshtim me parashikime! ¢ nenit 86 1 &8 ligli, sipasa 8¢ cilfi:
“Sernkgioni | parashikuer pir veprén penale, pér 1@ cilén af akusohet éshté me burgim dhe ka
mintmutnin ¢ dimimis mbi 7 wiel ", Pra nuk plotésohet kusheed dive kriterer ligfore pér @ caktuar
ndai hre mavén ¢ siguromit “Arrest né hurg”.” ME tej gjvgtan ciion parashikimin ¢ nenit B6 &
K Pr.Penal g lidhet me kushiet pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit né mport me parashikimin e
pergjithshém pér & gjitha subjekict né nenin 228 1 K.Pr.Penale, pér o kaluar mé tej nga gjvguari
né arsyetimin e kushteve 1 parashikuar né nenin 228 K Pr.Penale né rastin konkret dhe mé
konkretisht shprehet se: © Férter né ngarkim of o mituric né konflike me ligiin, shietasit shagiptar
EN. exzistojne dyshime t¢ arsyesfime ¢ 1 bazwaro né prova se ol murnd 1€ kelté krver vepral penale
oo perrasiikuar agpa meni 84 0 Kodit penal, parashiknar nga neni 274 1 Kodis Penal,
parashikuar si krim nga neni 2780 1 Kodir Penal, " Ndérhyria né té dhénat kompjuterike , vérteld
itd muk ko shkage padidnueshmérie apo 10 shuwarpes s¢ veprave penale ape dénimit, por provoher se
rikik fl"—'-?-'l'm_',f-ﬂi' .\'.ﬁ*'{ﬂ'ft' te rendisishme e Ve ne rresik MGTPFRCI 58 WEPSTESING & Iravids, SIS e
tashme jand marré, nuk ekziston rrezik gf ol 18 fargohed, si dhe nuk provehet ge pér shkak e
rrethanave 1€ fakiit apo personalitetit £ fif m mund 18 krveié krime td rénda oe 18 18 njéfrit lof pér
té cilen dvshuhet, Givkata né vendimmarrjen ¢ mban parasysh dhe arsyeton (nieresin mé i larié
1e 1é mitwrit md konfTikt me figlin, nevojat spectfike 18 Ly dhe kérke sén pér (@ mos ndérpreré procesel
edukative farsimiminl (8 mirdrritfes die ¢ zhvillimit normel 16 tf. Nisur nga sa mé sipér. Giyvkata
beztoer né parashikimed ¢ nemeit 2293 @ Kodit 18 Procedures Penale dhe menit 81 ¢ vijues 8 ligfit
numer 372017, gmon se masa ¢ sigurimil persongl me ¢ pershtatshme gé duhet cakinar mdaj e
witwrit ne konfloke me lgfin, shresasit shgiotaré EN éxhie afo e U Arres) né shtémi . porashikuar
ga meni 237 1 Kodit 16 Procedurés Penale, pasi me kétd masé plotésoher dhe nevofat e sipurimit
Ko mase sigurimi nuk duhet e zhatohel nga e hena derl 18 premien ¢ ¢do muafi, nga ora 07.00
deri né orén 1530 minuta, pér 17 mundésuar 18 miturit o konfliki me ligite EN. ndiekjen e
procestt mésimor, PER KETO) ARSYE

Referuar KEtij interpretimi 18 givkat@s né drejtim (¢ proporcionalitetit 18 masés s@ sigurimit, veg
Faktit lidhur me ményrén sesi analizohet ajo né kérkesén e prokurorit dbe vendimit 12 gjykaids 1@
sipérpérmendur, konstatohen edhe tre problematika si mé poshig:
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3¢ pari: né vendim gjyqtart duke u shprehur “Férrer e ngarkim re 0 miturit ne konfliks me ligjin
shietaxit shgiptar EN. vkzistofne dyshime 8 arsveshme ¢ & hazuara né prova se ai mund té ket
Kryer vepral pendale . parashikuar ngo neni 84 1 Kodit penal; ... parashikuar nga neni 274 § Kodit
Pernal, porashtkecrr s¢ keim mga mend 27870 1 Kodit Pend, “Ndérforin né 1e dhénat
kempiuerike ", vérteté af nuk ka shkage padémieshmérie apo 1 shuarfes & veprave penale apeo
dénimit. por proveher se nuk ekzistofné shkage 1é réndésishme gé viné né rresik marrjen oxe

VEFTCIENINE & praves, pash afe fashme jand maree, muk ekziston rreak gé ai ¢ fargohet, si dhe nuk
provedel gf piv shkak 1€ rrethanoave o Jakiit apo personalitedit (8 07 ol mund 1 krvefé krime 1@
rénda oe & ¢ miéit llaf pér o cilen dvshohet ' ka pramear mosekzistencén e asnjé kushti (€ vegante
tid parashikuar & nenin 228/5 & K. pr.penale e cila éshté e domosdoshme pér caktimin ¢ nj& mase
stpunmi personal ndaj njé personi. Me kEE arsyetim € gjvgtarit ndaj personit nén hetim nuk mund
& vendoset asnyé masé sigurimi, ndérkohé gé nga ana ¢ 1) konkludohet pér caktimin ¢ nj& mase
sigurimi né plotésim € nevojave t€ sigunmit sipas kritereve 1€ parashikuar né nenin 229 18
K pr.penale.

S& dyti: gpvgtari konkludon se ndaj persenit nén hetim & mitur né konflikt me ligjin nuk mund 1€
caktohet masé sigurimi “arrest nd burg”™, pasi kjo vijen né Kundérshtim me ligjin nr. 372017 18
Kodit 18 [rejtésisE Penale pér 8 mitur e konkretisht nenit 86/t tij. Ky interpretim qé béén gjvkata,
vier@sohet se Eshil n)€ interpretim | gabuar referuar kuptimit & késaj disporite. NépErmjet kEsaj
dispozite, legjislatori duke u ndodhur para nj@ subjekti (8 posagém dhe vulnerabal, si¢ jané 1€
miturit dhe pér 1€ cilét prevalon interesi mé i larté i tij ng drejlim 1€ mosndErprerjes s¢ procesit
edukativ, 1€ mirérmritjes dhe zhvillimit normal 18 tj, ka parashikuar marrjen né konsideraté edhe 12
disa kritereve 1€ posagme W cilal kushifzojné caktimin e masés s¢ sigurimit arrest né burg. Kéto
kritere nuk parashikohen 18 ekzistojné né ményré kumulative, dhe si 1 tilla né arsyetim anasjelltas
sipas vendimit t¥ givkatés nuk do @ ishte | mjaftueshém vetém konkludimi | mosekzistencéis s#
kriterit lidhur me sanksionit pér @ konkluduvar se né rstin konkret nuk mund & vendoset caktimi
I masés s€ sigurimit “arrest né burg”. Por vlersohet se nga ana ¢ gjvatarit pér (& arritur né k&g
konkludim, duhet t& arsvetojE edhe faktin se nd rastin konkrel nuk ekziston as kriteri tjetér,
ckristenca vetém e 1 cilés mund 1€ passjellg vierésimin e caktimit t& mases s& sigurimit “arrest ni

burg”.
S¢€ tretl, lidhor me kétl géshtje, Eshié vierésuar se masa e sigurimil “arrest né shtépi™ né ményrén
sesi Eshid caktuar nga ana e gjvkat®s pér zhatim, e kufizuar n€ disa dité 1€ javés, Eshi€ njé tejkalim
i lojit t& kEsaj mase (€ plreaktuar sipas nenit 237 & K.P.Penale. K#shtu sipas kiésaj dispozite “J Me
vemidimin e arrestit ne shiepy, wvkara urdheron f¢ pandemrin ¢ mos largohet nga banesa e rf ose
nga njé vend i cakinar ku ai banon, kurohet ose mbahet me asistence. 2. Kur cakton kété mase,
givkata pércakion gdhe mémrdn ¢ ekzekutinit dhe 1é mhikigyries sé saf”. Né kuptim 18 ki)
parashikimi, me vendosjen ¢ amestit né shtépi, persenit i privohet liria ashiu si edhe né pareburgim,
por né dallim nga kjo e fundit, personi nuk vendoset né m€ institucion paraburgimi, por né njé
banesE. Pér mjedhogé, kjo masd sigurimi do 18 jet e viefshme pér 18 gjithe perivdhEn kohore gE
ajo do t& zgjas pérsa kohé ekzistojnd kushiet dhe kriteret, € nevojal e sigurimit 1€ vlerésuar si té
pérshiaishém dhe proporcionale dhe brenda kufijve kohoré 18 parashikuar sipas regullimit ng
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paragrafin 4 18 késaj dispozite. Péreaktimi i ményrés s& zhatimit dhe mbikégyrjes sé kisaj mase,
sipas parashikimit né paragrafin e dyté £ kiésaj dispozite, lidbet me ményrén sesi do 1@ vendoset
lidhur me kontrollin e saj, duke léng hapésirén gf né k&o raste giykata o aplikoj eventualisht
edhe legjislacionin akiual mhi mbikégyrien elekironike apo mbikéqyrien nEpérmjet forcave 1
rendit nE rastet q& e konsideron t& nevojshme'’. Njé parashikim i till€, u pa | domosdoshEm né
kushiet e zbatimit 1€ masés dhe minyrés sesi do & kontrollohet zbatimi 1 saj, né funksion &
pércaktimit 1€ shkeljes sE zbatimit & késaj dispozite e cile do t# pErbénte shkak pér & kérkuar
révendésimin e say konform memit 26003 t# K_Pr.Penale,

Mdérsa n€ mEnyré t& vegant® pér & miturit. ¢ lidhur kjo me rastin konkeet né ligjin me nr, 372017
Kodi | Drejiésisé Penale pér t8 Mitur, né nenin 82 8 tij, Eshté parashikuar se “Pérveq masave 1é
sigurimit 1¢ parashikuara ne Kodine Procedures Penale, nday 18 miturit né koafTiks me Lgjin mund
ré vendosen edhe kéto masa; a) vendosja e 18 miturtt né mbikégyrie; b) vendosfa ¢ 1 miturit né njd
vhilrbim té specializuar™ Sipas kétij parashikimi, nése nga ana ¢ gjvqtarit vierésohe) se n# rastin
konkret nuk do t8 dubej t& nd&rprite] procesi mésimor, duke shkuar n@ shkollg, né pérputhje me
parimin ¢ pérshtatshmérisé dhe proporcionalitetit. mund 1€ vierésonte caktimin e masés sé
vendosies sé 1& mituril né mbik&gvrie, sipas megullimeve & parashikuar pEr kété masé né nenin 83
i KD PM. Por, kjo do (2 dubet 18 ishie si njé masé e vecanté, dhe jo si pjesé ¢ ‘integruar” e njé
mase tetsr & né thelb, e bEn @ parbatueshme.

PEr sa u arsvetua mé sipér, disponimi i gjykatés lidhur me caktimin ¢ masés s& sigurimit “arrest né
shigpi”, vierésohet si njé zbatim 1 gabuar nga giyguari né vendimmarrien & tij mbi ményrén sesi e
ka pércakiuar rbatimin ¢ mas@s s€ sigurimit “arrest né shiépi”, M€ k#to kushte, vendimi né fjal@
dushet té ishte kundErshtuar nga ana e prokuronit né Gjvkatén e Apelit si njé vendim i cili nuk e bén
efektive nevojén e sigurimil dhe pérshtatshménng e masés s# sigurimit 18 pretenduar 1 “amestit
né shtépi” ndaj personit nén hetim.,

Acsshiu si edhe n€ rastet e tjera konstatohet se edhe nié k&E géshije, prokuron nuk rezulion (8 ke
ushtruar & drejtén e ankimit idhur me meényrén ¢ disponimit t& gjvqtarit né rasatit konkret. duke
passiell® edhe marrjen e vendimit formé & prerd. Pér kété géndrim f prokuront. gjithashi nuk
konstatohet (€ ketéd nj€ géndrim me shkrim lidhur me mosankimin.

IV, Kasti | ¢Bshijes ku nga ana e prokurorit 8hié vierésuar kérkimi | masiés sé sigurimit
“arrest né burg” me afat,” dhe nga ana e gjykatés éshté pranuar kjo kirkesi.

Rasti | pérket zyrés sé Prokurorisé Shkedér, lidbur me procedimin penal nr. 51 daté 12.001.2021,
ku nga ana e prokurorit Eshi k¥rkuar caktimi | masés s& sigurimit “arrest né burg” me afat 30 ditor
ndaj 1€ dyshuant A.D. pér kryerjen e veprés penale t€ parashikvar nga nenet 89 ¢ 278/| 12 K.Penal.
Fakii penal, n€ gEshijen né fjalé lidhet me pErdorimin ¢ armés s€ zjarmit pistoleté nga ana e personit

I Relactomi § Kuveedie Sothr mie marvaiiimal o Kodit @ Proceduwrds Pesale, e lglie e 352007
Mg raporiin individusl 0 inspelioréve Exhite viervuar propoarcional, Rdérae persomalisie fdhwr sgo reethanar e

feedrdi ity ae rard Cxhid propercimene Gllare md cobiemn ¢ e afatd, avrvelimi s me st
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\& dyshuar, né ambjent publik pérkundrejt dy personave, té cilét jant plagosur né kEmbé. Si shkak

| | ksaj ngjarje, ka gené mjé konflikl | ndodhur midis njérit prej 18 démiuarve dhe njé shietase g
punonte s balering njé lokal muzike live, ku gjaté késaj kohe nga ky shtetas &shié thyer edhe njé
shishe. Pas kéfty] konllikei, 12 démiuarit <8 bashku me njé person tjetér jan# larguar nga lokali, dhe
rreth ofrs 22,00, ndérkoh€ gé ishin né kEmbé ng mugl u jant afruar dy persona g | jan# prezantuar
si ‘djemté’ e lokalit ku kishte ndodhur konflikti dhe u kan# kérkuar arsyen pse kishin thver shishen.
(ijaté késaj kohe, njén prej dy personave té prezantuar si ‘djemt#” e lokalit ka nxjerr® njE pistoleté
duke i plagosur né kEmbé dy shictasit njéri prej 12 ciléve dhe personi g& kishte thyer shishen ng
lokal. Pas goditjes me armé, dy personat ndér 1€ ciléi edhe ai ¢ kishie gélluar me armé, jané larguar
me vrap dhe nj&r prej 18 démtuwarve 1 ka ndjekur me vrap. Ky i fundit gjat? kéfsa) ndjekje Eshié
goditur dhe nga nj# automjet duke e hedhur né wké. Lidhur me kété ngjarje, jané kryer veprime
proaktive pérgjimi 1€ vendosur nga ani ¢ prokurorit, dhe mé da@ 12.01 2021 dshté identifikuar si
autor i vepris shietasi A.D., njfkohésisht edhe personi g2 ka né pérdorim lokalin me muzike live
ku ka ndodhur kanflikti. duke u béré njgkohésisht edhe ndalimi nga ana e policisé gjygésore.

Prokurori né kérkes#n ¢ tj (& datés 13,01 2021, ka kérkuar vieft#zimin e ndalimit dhe njékoh#sisht
caktimin ¢ masés s& sipunimit “amrest né burg™ me afat 30 dité. Seanca gjvgdsore Sshté chvilluar
mé dat€ 14.01.2021, ku nga ana ¢ prokurorit #sht€ mbajtur i nj€jti géndrim si edhe mé sipér, né
relatim 1€ kérkesés dhe nga ana e mbrajtésit Eshi€ mbajtur qéndrimi pér moscaktim t# masés sé
AT Ty i

Crijvkata e methit gjyvgésor Shkodér, givgtari prkatfs 1 caktuar, brenda afamt ligjor, mé datE
14.01.2021 ka vendosur vleftésimin ¢ ndalimit, dhe caktimin e masés s& sipurimit me afat tf
kérkuar nga ana ¢ prokurorit. Sipas vendimit té gjykatés, per llogantjen e kit afati, ka percaktuar
ditén ¢ ndalimit

M varhdim, lidhur me 1€ njéjtén ¢éshtje nga ona ¢ 1€ njétil prokuror, me kérkesén e dotés
10.02.2021, regjistruar né giykaté n# & njéjtén ding ora 11.20, Eshté k¥rkoar caktimi | masés 58
sipurimit “arrest né burg”™ me afat 30 ditor. nd mémrd gé 1@ béhet ¢ mundur adminisirimi § akir i
ekspertimil teknik 18 ekzaminimil 18 pamjeve filmike & marra nga vendi § ngiavjes. Seanca
giyqésore eshte zhvilluar ne date 11.02.2021 nga 1 njejti glyqar né prani & paléve, ku nga ana ¢
prokurorit #shié mbajtur i njéjn géndrim 51 edhe né kErkesé, dhe nga ana e mbrojiésit #shté mbajtur
géndrimi pér moscaktim | masés s& sigurimit

Givkata, i nj#jti givguar si mé sipér, me vendimin nr, 62 daté 11,02.2021 ka pranuar kérkesén e
prokurorit pér caktimin ¢ masés s& sigurimit “arrest n€ burg™ me afat 30 dité, me efeke 12022021
ora | 1:00 den mé daté | 2.03,.2021,

Brenda perindhés s& afatit 1# caktuar lidhur me masén e sigurimit, pikérisht vetém 5 dit@é pas
caktimit t€ masts mé dagé 1 7.02.202 1, konstatohet se nge ana ¢ (& njgjtit prokuror, Eshi pérpiluar
nj€ Kérkes# pér revokimin e masés sé sigurimit nda; shietasit nén hetim pér t& cilén kishte kérkuar
dy heré masE sigurimi “arrest n# burg™ me afat e cila Eshe® pérejellé mé daté 19.02.2021 né givkatd
kur edhe rerulion @ jeif e regjistruar s1 géshije. Pér shgyrtimin ¢ késaj kErkese @shié caktuar e
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njdita gjvgiare g kishte kérkesat ¢ méparshme, e cila ka zhvilluar seancén mé daté 23.02.202 ] ne
prani W€ prokuront @ ¢Bshtjes, 1 njgiti me dy kirkesat ¢ méparshme dhe personit nén
hetim/mbrojtia. NE kEté seancé €shié mbajtur i njéjli géndrim nga ana e prokurorit dhe nga mbrojtja
éshié shprehur géndrimi i tj dakonEsues pér revokimin e mases s& sigurimil & kérkuar nga ana e
prokurorit, MNé pérfundim @ gjykimit né datén 23.02.2021, gjvkata ka vendosur mézimin e kirkesés
€ prokuront.

Mdaj kéti) vendimi rezulton g€ nga ana e prokuront 18 jeté ushiruar ankim né Gjvkatén e Apelit
Shkodér. Ankimi rezulton t€ jeté i depozituar ng Givkatén e rrethit gjygésor mé daté 26.02,.2021,
dhe dshi€ dérpuar s bashku me akiet né Givkattn e Apelit mé& dat® 16.03.2021 ku fshu
regjistruar dhe &shtlé caktuar gjygtari kryesues, Mdérkoh# rezulton se ankimi i prokurorit, nga
ana ¢ gjvka@s s& rrethit gjygeser (sekrewaria) | 8shi€ dirguar pér njoftim & dyshuarit
pérfagfsuar nga mbrojtési me shkresén ¢ datés 02,03 202 | dhe marr@ mé daté 08,03.2021, i dhe
shkress pErciellése pér dérgimin e akieve né Givkaten ¢ Apelit 8sht e daifs 12.03.2021. Seanca
pr kit givkim 8shté zhvilluar mé dat@ 1B.03 2021 ku Esht dalé edhe me vendimin pérkatés,
NE sencé prokuroria éshie pérfagésuar nga prokurori i apelit. Nga shqyrtimi | késaj ¢éshtje ka
rezultuar se t€ dvshuarit né fjalg, sipas vendimit nr. 127 dat@ 13032021 i #shté shusr masa ¢
sigurimit “arrest né burg me afmt 30 ditd™ dhe si e GlE, ankimi ka mbetur pa objekt. Pér kété

arsye nga ana ¢ gjvkat€s s&8 Apelit €shié vendosur mospranimi i ankimit.

Ndérkohe gé rezulton se mé daté 11.02.202] cra 10:16:18 né Gjvkatén e Rrethit Gjyvgésor Eshié
regjistruar njé kérkesd tetér ¢ té njejuit prokuror si mé sipr, pér shuarjen e masés s& sigurimit™ t8
vendosur sipas vemdimil givg€sor nr. 62 daté 11.02.2021, Prokurori né kKErkesén e 1) me shkrim, ¢
bazon kErkesén pér shudrje t€ masés s€ sigurimit né argumentin s¢ personi nén hetim nuk ka kryer
veprin penale dhe ka mbaruar afisli | mbajties né burg, sipas nenit 261 18 K.Pr.Penale

Pér shgqyrtimin e kérkesés, rezulton tf jet@ caknzar njé gjvatar tjetér, e ndryshme nga giyqtari qé ka
shgvriuar tre kérkesat ¢ mEparshme dhe lidhur me kété ndryshim ka nj€ shénim n€ sistem nga
evikryetari se: “givglaria @ kelimeve e ka (¢ pamundur 1€ krve) givkimin xol, die nesér me dofé
F2603 2021 i fillon leja e miratuar nga swkryetars § givkaiés”, Seanca @shié zhvilluar mé daté
13.03.2021, né dit# pushimi, e shtuné, n¥ mungesé t# prokuront dhe né prani 1 mbrojtésit 1@
personit nén hetim i cili #shi@ shprehur dakon me kiérkesén. Dhe né pérfundim ¥ shgyrtimit @
késaj géshtje, né 18 njéjtén daté 13.03 2021 orn 09:40 nga ana e Givkatés éshié vendosur: Pramimin
¢ kérkeses sé Prokurorise promd Givkarés sé Rrethit (fvgésor Shkodér, Shuarien ¢ masés sé
sigurimn " Arvest me burg me afat 30 dié ”, parashitkuar mganens 238 § K Pr.Penale, ndaf shietasin
A i, caktiar me vendimin me 62 (WOY), date 1102 2021, te Cfykates se Rrethit Crivgé sor Shkodér
dive eerefhéroher livimi @ meniéhershém o 1 nea salla ¢ givkimit, mése nday tif nuk zhatoher ndongié
mesé ffeter stourimi “Arvest 0@ bure”, ose wdorgé dénem fetér penal me Burgim,

* referimrn Exhid bird mf akte 08 vepanita oF WBrkesis F profuron procesverhals | veancds givgEmre dhe vendimi i
Haviaids
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Nga trajtimi i rastit né fjalé, lidhur me proporcionalitetin e masiés sé kérkuar, vlerEsohet 1
ndalemi né t& katér kérkesat e prokuroril, dy pér caktim mase sigurimi me afat dhe dy kérkesa 1@
tiera pBr revokim dhe shuarje 18 maséz 8 sigurimit, duke trajtuar njtkohésisht edhe disa gEshije
interpretimi € ligjit n€ rapont me veprimtaring e prokurorisé dhe € gjykatfs.

I. Pérsa i pérker kifrkestis pér caktimin ¢ masés s¢ sigurimil 1€ paré, me afat, konstatohet se né
kErkestn ¢ ti) prokuron nuk bén njé analizé né drejiim 1€ pérshiatshmérisé dhe proporcionalitetit
¢ mases s¢ sigurimit € kérkuar, me provat né rastin konkret. Prokuron konkludon lidhur me
shkallén e nevojave € sigurimit, raportit midis réndé@sisé s€ faktit dhe sanksionit t& veprés penale.
por nuk ka njé arsyetim sesi & dh#nat/provat né rastin konkrete identifikojng kéte elemente 1@
vierésimit t& llajit & mases s sigurimit “amest né burg™ sipas parashikimeve @ nenit 229, 230 18
K.Pr.Penale dhe n# vijim plotésimin e kushtit 1@ veganté p&r dh@nien e masés s sigurimit me afat,
sipas parashikimeve t€ nenit 245/1/d & K.Pr.Penale ka percaktohet se: “caktimi § kohézgioes xé
imasEs, kue i exhid urdhirue pee of gorantuar marrfen ose vérfetésing e peonis”, PO mE 1eplt,
g€ kv kusht “kur ekzistojne shkage 1€ réndésishme gff vénd né rrecik marrjen ose vértetixing ¢
provés, bazuar né reethana fakit @@ duhet 1@ reégohien pasagérishi né arsvetimin ¢ vendimir™, nuk
gsht€ evidentuar si i fillé, n€ konkludimin g€ prokurori | ka béré kushteve 1€ veganta sipas
parashikimeve té nenit 2283 18 K.prpenale, Frokuron né kérkesEn ¢ tij, ka konkluduar mbi
ekristencen e kushiit “rrezikur 1¢ shmangies hetima, giveimit dhe vuaiires 56 dénimil”. Késhiu mé
konkretisht né kérkestén ¢ prokurorit arsyetohel se: “Pér caktimin ¢ mayave 1¢ sigurimil personal
dfufiel 1e ekzisroine kushrel e pergliithsime dhe fe vegama si die & respekiofen Reifered pee cakiimin
@ tvre. NE rastin konkret: Ekzicton nié dyshim § arsyveshém § bazwar né prova (08 dhénat hetimore
1¢ merrE nga burimet pérkatése ¢ provés) 1 cilar e uniietin e e regofné se vepra penale éshie
kryer dhe se éshié krver nga personi g¢ dvsfuhel, nuk ka shkage padémesfimérie oxe ¢ shuarjes
v vepres penale. Per shkak 1¢ rrethanave 1€ fakiit dhe personalitetit w 8 dyshuarii, pasi ka rrezik
g€ ai 1& shmanget hetfmit, givkinit dhe vaafijes sé dénimit 8shét e mevaishme gé nday 1lf 18 cakioher
nfé masd sigurimi me karakrer chiréngues. Pérsa § pévket kritereve pér cukiiemn ¢ masave &
vigurimis. Mosa ¢ sigurimit g¢ do ¢ kdrkojme eshré e pershiatsime per sheallen ¢ nevojave 1€
sigurimil gf ekzisiofnd né rastin tonkrel. Ekziston wié raport § drejié midis rénd@sisé xé faktit dhe
vamksionil g parashiikohet per voprén penale bonkrete me [lojin ¢ masés xé signrimie. Né ngarkim
1€ personit ném hetim A D, eiziston dyshimi | bazwar me prova, pée kéto arsye nida) 1ff, duhet i@
cakiohel masa ¢ sigurimite " Arrest né burg ", parashikuar rea weni 238§ K Prpenale, me afar péy
mdrrien & provave & nevojshme né ngarkin 12 kety shtetasi. Prandaf né bazé 18 neneve 88, 228,
229 258 dhe 259 ¢ K.PrPenale KERKQJ 1. Viefiesimin ¢ ligishem 1¢ arrestit (€ personii nén
herim A £ 2 T cakiohet mosé sigurimi personal “Arvest nd burg ", qé parashikohet nga neni 238
i1 K Penal, ndaf personit nén hetim ALY, me afat 30 die”

Lidhur me kéd konstatim @ arsyetimil t€ kérkesés s& prokurorit, vlen 18 theksohet se i takon
organit progedues t8 vérietojd se arrestimi i 1€ pandehurit £shié | domosdosh@m pér 1€ parandaluar
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nj#¢ veprimtari t& kundraligishme 1 tij lidhur me marrjen dhe véretlsing e proveé né 1@ kundén
masa ¢ sigurimit personal nuk gjen mbéshtetie né disporitén e lantpérmendur™ dhe si e tillg ng
kushtet kur nuk ka 1€ dhéna pér aplikimin e kifsaj dispozite, referur rrezikshmérisé sé faktit penal
dhe 1€ autorit & dyshuar lidhur me veprimet ¢ keyera o k&2 ngjarje me plagosje 18 dy personave
me armé si dhe veprimin e goditjes me autom]jet, masa e sigurimit & mund 8 kérkohej ishie ajo ¢
“urrestit né burg” pa alat

Lidhur me vendimmarrjen e givkatés né caktimin ¢ masés s& sigurimit, proporcionalitetit & saj,
konstatohet s¢ nga ana ¢ sa) sipas vendimit €sht€ vendosur pronimi | kérkesés s prokurornt, duke
konkluduar se ekzistojng kushtet e pérgjithshme 18 parashikuar nga neni 228/1,2 1 K.pr.penale dhe
kushti 1 posacém i parashikuar nga neni 22873 g lidhet me mezikun g€ 1 dyvshuari 1 kryejé pérséri
té nyfjtén vepér dhe 18 bfhet pengesE pér njé hetim 18 ploté, t shpejté dhe @ gjithanshém 18
cishtjes. Gjykata shpreber kenkretishe se; “Nelay o dyahearit duher wndosur mosc sigurimi pér
shkak ¢ npa velé matyra ¢ veprés penale ekziston reezikn gé ai ¢ brvef@ pérséri 1€ njéitén vepér
dhe i hithet penpesé pér nfé hetim 1@ plotg, 1é shpejié dhe 1@ ghithéanshem 1@ géshifex.” Dhe Ldhur
me kriteret pér caktimin e masés s¢ sigurimit. gjykata bén njé arsyetim t€ pérgjithshém 1 kritereve
té pérgjithshme duke mos u ndalur Konkretisht né ményrén sesi identifikohen  dhénat e provat e
paragitur nga prokurori/mbrojtia n€ seancé pér shkallén e nevojave © sigurimit dhe
proporcionalitetin e masés “arrest né burg”, pért8 cilén péreaktohen edhe kritere (8 veganta. Késhiu
gjykata shprehet se: “Fér sa § rakon Kritereve pér cokiimin ¢ mosés s€ sigrimfl, neni 229 i
K.PrPenale parashikon se: "7 NE vendosjen e kéxal mase sigurimi givkata mban parasysh
raporiin mes réndéxisd sé¢ fakiil dhe sanksionil & porashikuar pér kéré vepér penale, me masén e
sigurimit. Né rastin konkret veprai penale pér té cilal dyshohet shretasi A I}, dénohken me njé
miarzh fo 1¢ wler dénimit prandaj npe faks i ille flet per nfe rrezikshmeri 1@ larid 12 veprave penale,
A.D duhet vendosur masa ¢ sigurimit “Arrest né burg ", parashiktiar nga neni 238 § K.Pr.Penal,
pror me e aferd 30 diter™, Lidhur me afating nga ans ¢ giykatds arsvetohet né vazhdim se: © . duhet
verdosur maxa ¢ sigueimit “arvest n€ burg ", parashituar nga meni 238 { K prperale, por me nfé
afat 30 ditor. Ljalé kénf afatt kohor givkata ¢mon se duhen bryer disa veprime heltimore, pér 18
il farmé marre fashmeé vendimet mea ana e organit 1¢ akizés dite konkretishi; ¢ real izohet veprimi
hetimar [ kégyvrjes s¢ kamerave 18 sigurimit & vendasur nd ambiente publike si dhe 86 ryhet aksi i
eksperrimit kimik ne lidhje me faktorés plotésues i gitfes ne duar te ¢ dyshuarit. Duke u nisur nga
térésta ¢ rrethanmve (& analizuara mé xipér, Ko gvkate gmon xe mevofal ¢ sigurimif muk mund 18
bk me asnfl mase etor me 1@ lehie, por shibak o reezikahmdrin sf vepres ¢ cila drejtoket
rdaf shéndetit 1€ individit st dhe pér shkak 6 rrezikshmérisé 5é autorit” . Kjo ményré e (&
inlerpretuarit nga ana ¢ givkatés lidhur me pércaktimin e kohézgjatjes 5€ masés s€ sigurimit, nuk
Eshté né pérputhje me parashikimin e nenit 245/1./d t& K. P Penale. Sig &shté theksuar edhe né rastin
mé sipdr. aplikimi | késa) mase &shid gyithmaong | lidhur me rastet kur prova nuk do € armhe) 1@
mrrej ose nuk do 18 gamniohe) vErietésia ¢ saj nise | pandehuri nuk do 1@ ishie siguruar me njd
masE sigurimi. Gjykata n€ vendimmarmen ¢ saj, nuk ka asnj& arsvetim lidhur me faktin se pErse

* Famdio § Kolegin Pemal i@ Copkaids o Larid me ar 34 daed 28 01 2000
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provat gé do 1€ rezultojné nga kryerja ¢ veprimeve hetimore nuk do 18 mund (& merreshin apo nuk
do W garaniohej vertetdsia ¢ tyre, nése personi do # gEndronte ps masé sigurimi. Kryerja ¢
veprimeve hetimore gshté detyre funksionale e prokuroril né kuad@r € ushirimit 1€ ndjekjes penale
lidhur me ¢éshijen o Galg, rezultatet ¢ 18 cilave mund @ ndikojné né ekzistencén e kushteve dhe
krtereve t8 cakiimit t& mases s& sigurimi, dhe Sshié pér kéw# shkak g# legjislatori ka parushikuar
né nenet 260 1€ K.Pr.Peoale mundésing ¢ 8 proceduarit @ méwejshém lidhur me
revokimin/zévendEsimin e nj¥ mase sigurimi personal. Pér mé tepér, g8 nga ana ¢ givkat¥s, nuk ka
njig konkludim t8 gan@ lidhur me ekzistencén e kushiit t& parashikuar ngs neni 228/3/a e
K.Pr.Penale, ¢ cila &shté ¢ domosdoshme n€ funksion € aplikimit 18 nenit 245/1/d 8 K Pr.penale,
ky €shié géndrimi g€ &éshié mbajtur edhe nga Gjyvkata e Larté, pérmendim vendimin nr. 86 daté
11.11.2021, e cila shprehet se: “35. N kundérshiim me pérmbalifen ¢ pércaktimeve ¢ sipércituara
Criykata — gnagiari pér hetimet pavapreate — megfithese ki verifikuar nevoja sigerimi 1@ ndryshme
mga percakiim | neric 22830 1@ KPP, @ cilar nuk kané 1 béfnd me verifikimin ¢ rrezikimin ¢
“ndoffes " 5¥ proves, nén prefeksiin e marrfes sé njé prave, & kérkuar nga | hetuari, gé ruk
dispenon (reezikon) rekuizing ¢ siperkivkuarea. por mé fepér 1@ wié pretemdimt 1& paragitur né
vertdin dhe kohén ¢ gabuar, fo para Frokwreorit, 50§ vetmi sebjeld, ne kétd fazé ¢ hetimeve
j'-'!JF'-I'-!Ffl'J'-i'E' fl’Mdﬂ”ﬂ _|"J'l:"-"i|ﬂ|r. ! .l'-r',;l{,rmmu:rr T Ifh‘ﬂd'.ﬁf”hr I FoRsfeve 1 ".Tl'.!_'.:!-l'ﬂ'ml‘l' Ié I.H'ﬂ'l'é: i ome
ciléxing e titullarit 1&¢ drefiimit 18 kfval faze pér marrjen e provave — sigurimin e burimeve ¢
prrovave mé funksion 18 vemdimarrjes finale 16 kisai foze. kirkexds pér “dérgimin ¢ gishijes né
givg " ape td “pushimit” 68 géshijes, né kushter ¢ verifikimii, sikurse verd ajo givkaed ka pranuar,
I mfé nevoje sipurimi teter, asaf 18 parashikuar nga shkronfa "c” e pikés 3, & nenit 225 1 KPP,
ka disporuar caklimin e afatit 1@ kohézgfalfes s¢ maxes s¢ sigurimii personal " Arrest né burg'
e 1€ hetuarit 5., né masén pref 25 ditg. *

Lidhur me vendimin gjygésor né fjald, konstatohet gjithashtu edhe fakli se nga ana ¢ gjykatés né
pikén 212 dispozitivit, 8shi# pércakiuar se afati | mas@s s€ sigurimit, fillon nga dita e ndalimit, Ky
urdhirim 1 gjykats, vlerfsohel se nuk Eshié n€ pérputhje me vetd institutin e masés s€ sigunimit.
Masa e sigurimit personal shiréngues “arrest nd burg™ dhe arrestimi né NagrancEndalimi
pavarézisht se kang & bEng me privimin ¢ lirisé s& nj¢ personi, jang dy institute € ndryshme @
cilat giejng rregullim @ veganté né Kodin e Procedurts Penale né drejtim @ kushteve dhe
procedurave 1€ ndjekur lidhur me W g€ pérfshin edhe koh&zgjatien e tyre, Sipas teorisé dhe
praktikés shqiptare arresti nd flagrancé/ndalimi nuk jan masa sigurimi. Pavarézisht s2 nga géllimet
gt ndjckin dhe pascjat q¢ sjellin, arrestimi né flagrancé dhe ndalimi duken si masa sigurimi, pasi
né 1€ virteld népérmjet tyre realizohet kapia ¢ t& dyshuarit dhe 1zolimi i tvre, ato nuk mund 1
konsidernhen masa sigurimi, por veprime procedurale gé diktohen nga rrethanat konkrete, t8
fagrancés apo ¥ ikjes''. N& lidhje me két@ Gjykota ¢ Lané né vendimin nr. 489 datd 12.12.2000
gshie shprehur se: “Kedexfi § ferheg vemendien Givkates se Rrethit Givgesor g Tiranes, ¢ cifa e ka
konsideruar arrestimin né flagrance si mase sigurimi Nj¢ mase e fille sigurime nuk nfihel nga

M drresiin nd fTagrancd dhe ndalied - Demmokratiziind 3 legiislociontt penad nge Holim Ivaw, Shidnia bofisexe
" arareii !, 0D
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Kodi | Procedurés Penale, por arvestimi né flagrancd exheé veprim me imiciativé | organit
procedues gé konfirmoher § ligishem ose jo nga ghvkara, ™

Misur nga kéw dy koncepie 1€ ndryshme (& armestimitndalimit dhe masés s& sigurimit arrest né
burg, kur kjo masé e sigurimil pércaktohel me afat sipas parashikimeve 18 nenit 245/17d 18
K .PrPenale, me géllimin e garaniimit 1 marrjes apo véredsisé s# prove, e cila do 1 rrezikohej
nése personi do té lihe) pa masé sigurimi, dhe nisur nga mund@sia g¢ parashikon Kodi i Procedurs
penale, nems 6171/ ¢ 1& K.Pr.Penale g€ kjo masé sigunmi mund 1€ ripérséritet brenda kulijve (8
purashikuar nga nem 264 dhe 267 € K.Pr.Penale, p8rcaktin 1 fillimit £ kétij afati né masén e
siguristé n drejtim 1@ intepretimit logjik, nuk mund @ ket# fugl prapavepruese, por nga dita ¢
caktimit & késaj mase. Kjo 8shig prakiika g€ gjejmé edhe ng Gjvkaién ¢ Larté™.

U Pipmendime | Vendimin ar I8 dand 240 TT W Kerlegriin 18 Covboidi a8 Larfe, @ cila ko ariyefior @6 © Lk
karkeren ¢ proturorise, se J2 030 N2 sclvie bere ndalimi ¢ Agim Matukes dhe me vendiorin e |8, date [5 03 2062
fe Cepyhurtos s Rrethir Beral ndaf off cobte vemndbaw masa o sipwrinad aerest ne burg me afie diere ditor. S
JE AT 2002 pre verainfn o 3, e any giviaele, esfite cakfvary miosc @ sigaeimid arrest ae shiepi per te pavdehurin Agim
Mirapden.  Dhale perar pavayysln s e plpes mipkoda @ predll promon s e meorklm e o pandetieds Agile Moiuba
ekzixraing dfeshime It crpenime Ie basuara ne proe pee vepren per fe cifen pbuzober die diske eonnr rrenikohmerine
it vepres @ persomalifelin g Iff, &2 cakfvar miaven @ sigunimi Carrest ne shtepi . Kolegil Panal | Giykates 3o Lovte, dike
fat referunr keifereve e Fen:u.lhmrn mt K Pr P per colfimin e maxave fe sigueimnd persanal cnnon se ekrixiofme hisktai
,Ltrq.'ui.'éﬂd'rm £ UHIRE S 58 SIgurianil oy e p.m.l'durnl Agim Vierinka ofake Jrrernr ekoistamoen pd_]',:h.;nﬁ:w i fﬂ,fpp,f.ﬁufr
ot fakiie ve eshile ¢ mevlshine te kevken edhe veprime fe fiera hetfimore per &2 arrimr ne perfundioda ¢ keyverfes apn
ot vepes pencle med | pondefinel . N felo Realie piasa @ pognrfand avvesd ne shifep caktear ame vordifon te Ceivkenes
&& Rrethit Berar per fe pandelurin Agim Miaitka duket fe adrvshoher doke cokiugr & mase ale &¢ paroavikus:
i 284 1 K Pr Peoaly debirimin T ;'-._r.lwf.lui TS ||'l.|;|.".'|_ LAy ST i .

2. Vendiod e, 43 caté 04,04 2005 § Kelegrid Penal 88 Ciivkatds 58 Larté, nga kir rezulton se: . Pas ndalimir fe sq1
me N0 205 dhe meerjes te pondelir ave 8 00 20085, Produrorie proee Ciivkades se shkalles se pare Tirame, 7 ka
Kprkar ghaates vieflesimin ¢ ndalimis dive colitierin per e, e aases se sparimiy “arress aeharg®, | Civkario ¢ shkafles
e e Tirane, me vendimie @ dates 08 08 2003 ka veflesnar te lgohem ndielimin dhe ka cokinar o mvase rigurmn
il dw paamdehiares Elong Farka obe W “weedstll e Basi™ me e 30 difee. e Ji.r_'l't'r.lr.rr & th.uq:'rh'mn'r Teknik fe .d:l.'
bcerebmvy dikiofoaike. . Me pas, Givkata o shkelles se pave Tirane, me vodiodn o dates 6700 2005 per gerhdlen
ponale me ar 30 gt ke cabtear si mate sigurimd wdaf fe pandelaires Elome Farka aie i "arveail ae Burg® Ky
veacimt exhile fove fe fupi rga Givkota o Apelit Taane, me verdioio ne 58, date 2802, 2005 . Kalegil Peral § CGivkatis
se Lot pmow e, e e degfie gfvkonn Lame bonsnaroer s edeistofie fre Aabiel ¢ poroafibicera mea nend 228 0
K. Pemale, por cokitmin ¢ masave e sigierinnr persceal Por nga oo o giykanave, e cakiiming drasey se gurisni
“arrest pe burg” o b pandehires’ Slona Farka mwek jane respekiucy fevkesod @ et 2300 fe K PR Pengle. Nga
prermbaiiia ¢ kisaf dispozite del se Tarresii me harg” meed f2 vendosed vetem kur gola mase hefer sigurimi exhie ¢
praperihiaihme, per chbak fe erezikshmerise se vegante fe adoris die fe pandeiuris. Ne rastin kamkret genia femer ¢
fe prarecle fearre s, mostus ¢ soy, falkts g preocediher per here te pare v gon ae Aonkivzianie o mdai sy disher cakivar nie
ancse signrTenl e e fefrle, s qio ¢ arrestin s by, st eshide pasa e sigurimdl Carrest shiende”, parashikuor mea nen
230 K v Memale.

1 Vendimils sir 42 dip A5 0F 2000 @ 1'::.1_1Ju.:.|'t:.1' i Lurd @ cilp i veirdimmarrien ¢ 5l ki vlerdvuir 5 i it
cikfioin ¢ nfé mase sigurimi rge Givkals o erellit glvgévor nd difitn ¢ fandid 1 pércalivee o pérfundim afati af
perllogaritly nga dita o vendimit 1 ghvkaiis pée cakilmin e sases 58 sigemil, ¢ cila ke gend né buckie! ¢ viefEgmi
A crrestimidl mé fapraeed 8 peesoeil ndod 8 cil Eshid caliugr masa e sdgierir. Keshin se Eombretinhe o8 botd venclim
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2. Pérsa i pirket kirkesés pir caktimin ¢ masis sif sigurimit tf dyvtié, me afat, konstatohet se
nga ana ¢ prokurorit né kérkesén e tij pérsériten 1€ nj#jtat argumente lidhur me kushiet dhe kriteret
si mE sipér, ndérsa rezulton se tek fakiet jan€ périshird edhe veprimet hetimore t& kryera lidhur me
kavrjen ¢ kamerave dhe martjen € njé vendimi pér ekspertim t& pamjeve filmike. N kéo fake
konstatohet se nga ana e prokurorit nuk jand pérmendur dhe as interpretuar rezuliatet ¢ ekspertimit
kimik sipas detyrave 1€ gjvkatgs né vendimmarrje, ndongse rezulon | perfshirg Ky rezuliat ng akiet
dérguar givkaés pér shqyriimin ¢ kérkes#s pr masé sigurimi. Lidhur me afatin pér masén e
sigurimit, konstatohet se nga ana e prokurorit né kérkes# konstatatohet se Bshtié héré ky arsyetim
“duke patur parasysh se afari mbaron ne dafe 12002021, ne kushrer ku ekzistofne 1€ njéjiar kushie
dhe kritere pér caktimin ¢ masés sé sigurimit, nday personit nén hetim duhet 1€ cakiohet masé
sigurimi personale, me afar nd mémrd gi 18 béher ¢ mundur administrimi | aktit i ekspertimit

arivelohal s i dysleuar, shigran K K, 1 etld dshad adalivar alve sbogdiaar nd genbdenret ¢ Drefrovisd sf Folicia
N -[_.ilw and Tircamd, ond oot 00 R 2003 {7 phaata @ Rreshls :f“q-.-‘w' Tivard sne verciisrmiee oe 055 okl gond T4 00 200 3
i Rex werEssar 68 dgrahien i @ pevsand mer et Kd Koo ofe colimar masén e Sgurin Carmess aé berg
e uﬁ.l! P dfare Nt hérkeadn & profwroved, (i) tofa & Bredi o |',ll||:||E's.'.r Firmrd, me vesainnn or 55500 akt, ooid
T4 00 200 3 ko vendloyur, cokiionn @ pudy g LTI T T O T ;.l..rr.r.'.hriuur g nemy 238 0 K P Pemale,
flr pers o men bty boad Koxkera, l!.i..';'ﬁ.r.n.l:l..l e Apedid Tirane, mae verdiara o A8, dete i ) F 013 ko vendoxur:
Nelryakimin ¢ vendimed gr 5500 olnl, detd (4 SO0 08 Chiokar@y of Neeohdi Ciivgeeor Theomd, dule | colduar g
clisfniard K’ Kochena masdn ¢ sigueimil persoml “deneie pde o pavagine o policing gligésore”, pavashibyar
e et 234K P P Nela) vendimit (4 mdsipirm Ea wsiieicar rekies Prokuaroed | Apelic Tiraed, | cili kérkon prizhjen
i vendindt 8 givkatds s& apelit dhe [nien mé fogi 1 vemdims 1é Cehvkatds s¢ Shkallis s¢ Part Tirand, duke profenduar
& F rreiiamal ¢ RIS, ¢ VR masd s o persidairhme me shkallen @ mevoave i@ sigurioni dhe réndésing
¢ Skl Exhgd “aevesti o g ", sipas nenid 238 00 K Pr People ool erethamat ¢ reia, pay aclminieeindl W g siee
pravaih shrkresare, produkl | veprimewe betimore (@ are ape srgond | okl pas cokiiond 18 mnasds 58 arreviil né
R mie cfr 2 ditar peandin § biekesds of parcagiive mia and o givkatfs 28 Lokl duke cokiar iodaf pernondl méd
hetimy Kid Kosheag maafn ¢ sigueimll "arvess nd biureg faend 230 0 K M Memalel. md 08 deefid Sshid vierdnar nga

, gnvkara ¢ apely s @ pabazae o el Neaw 320 " Keirgrer o voganna pée cobitmda ¢ marde 58 Voerestit wd berg® |

I K. P Pemad lrl.J.rm.Fr.l.lt.'m w N P komkeel void Ilhl.-.l.li.l.rn.lu kea Kty cokitar puaed .l.-.'gp.u'.lmf FT .-.!,ﬁu T e s
I paranfiar pevofad @ siguriant fodioar one maerien ape wWEEEsTaE & JrOvne, prava i il Jarendt et atrar aine
vlerd ey aya gakara @ apedin, gioi shgyniimi 8 sk sclaf vemalimit ne 83500 ok, dase J4 00X 1 o Evkamits g8
Brerhlt Cifvgdsr Tirand. . Neni 219 | Kodir i@ Procedurés Penale paradibonr se. Ne interpeetim 18 périnbiiies sé
Eéra) dispsite procedurale penale, Kolegil Pemal | Cvkanes 52 Larnd, & vierdson masén ¢ Sigeringd “delrim pér 'y
pureigiine md policind glagesore ", sipax menid 234 08 K Pr. Pereale, 2 personil mén bhetlm K Koxhena sl afé mand g |
pérgrigiel shkallés 58 nevedave i sigunimi g duhen saeed me radin hoslrer '

J, Vendimio mr 1307 derd 08 J5 260 5 ku sk fohad .'IﬁFJ'III..I.r e e vemdimin e 53 gl OF 0 2003 h'n.fq;,r.l
Parudd § (Fjukaés 8@ Larié bis vemdasur: - provimin g kitrkesés. Fefeximin o Ugishem o8 “areextimit mé Tagrane ™ 1@
personil meR herin, Cakiimia e mases s sigurimil . aerest md burg " me el 1 (afé) smgor, | Kérkeso e paragilur
aga Prpdroria e PMérgriihshime pér cokitmin v maxds sf sigueimil persond areesii nd burg " ee o) afal feide [ inidd
mifar naday sireta dmdon dgwsiin Deka, colud ¢ bozwe nd lig) dhe ne prove dive 51 o nile oo 8 pranciet ",

Td afertin imfeipreinm e giefmd eche e [ ot ohjekd inspekiiog se Gfvkaier e Rreshar Gogévar Flore, ofve Wi prakitka
@ greime vuthe ae dixa péahiie ge demi ovidbriuor ndépermel Adrknmdt mé sivtem né Giikatén & Brevhil Givgemor Dharrds,
Capkaen @ Ryooha Celvgpisor Tirgmd
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teknik 1¢ ekzaminimi W pamjeve filmike 168 morra nge vendi | ngforfes.” NdBrkoh®, ashiu si edhe
né kérkesén ¢ paré, konkludon ndontse pa njé arsyetim dhe pa cituar as dispoziién pérkaiése, mbi
ckzistencén ¢ kushtit 1€ possgém pér vendosjen ¢ masés sé sigurimit shiréngues se ka rrezik gé
personi nén hefim 1 shmonget hetimit, givkimit dhe vuailfes sé dénimit.

Ciiykata, né vendimin e saj me t€ cilén ka pranuar kérkesén e prokurorit sa mé sipér, duke cakiuar
njé masé Letér me afat, konstatohet se bén 12 nj&jtin pérshkrim dhe arsvetim lidhur me kushiet dhe
kriteret pér caktimin ¢ masés s& sigurimit, si edhe né vendimmarmjen e méparshme pér ke céshije,
duke konkluduar s&risht pér kushtin sipas parashikimeve € nenit 228 t8 K.Pr.Penale né chkzistencén
¢ rrezikul g¢ ai 1€ krvejé pévséri te mjéiteén veper dhe 1é behel pengesé pér njé hetim ie ploté, 1é
shpefié dive 18 grithéanshém i@ qevhifes. 51 dhe lidhur me alatin pér masén e sigurimit, 1 relerohet
té midjtit arsvetim si edhe m@ par duke péreaktuar s@risht t& njdjtan detyrn of vepriml hetimar |
Ky yrfes & kamerave 18 sigurisé s vendosne mé ambfente pubiike si dhe 0@ Lryhet aknf § eksepriimin
kimik né lidhje me faktorét plotésuese 16 gitfes né duart e 18 dyvshaurit A D., ndonése né kérkesén
¢ prokurorit dhe né pktet bashkéldhur evidentohen se kéto detvra kang pérfunduar

Edhe né kétwo akie & prokurorit dhe & gjvkatés, si edhe né akiet ¢ méparshme, vereimé 18 njéjtat
péshtje 1€ trajtuar mé par€. lidhur me interprétimin ¢ kushteve dhe kritereve pér caktimi ¢ njé mase
sigurimi, si edhe né zbatimin e nenit 24571 /d 18 K. Pr.Penale. Gjithashtu &sht@ pér t'u theksoar edhe
fukti | mosrakordimit nE disporitivin e vendimit 18 gjykatés, midis afoun 30 ditor @€ shprehur me
datat ¢ péreaktuar shprehimisht 8 shirirjes s& efekteve. Késhtu referuar datave 12.02.2021 ora
11:00 deri 12.03.2021 rezulton se jant 28 ditet, dhe jo 30 dité sic éshié percaktuar si afat, ¢ka krijon
konfuzion né pérllogaritjen ¢ datés lidhur me ecuring ¢ métejshme t€ procedurave g€ mund té
ndigen. dhe gé do & konstatohen né vijim me pasgyrimin e rrethanave @ métejshme 1€ ecurisé
proceduale lidhur me masén e sigurimit ndaj t€ njéjtit shictas né ke ¢Eshije.

3. Pirsa i pirket kirkesés pér revokimin ¢ masés s& sigurimit konstatohet se n€ kErkesén e
prokurorit pasi pérshknihen rrethanat e faktit, 8shié vazhduar me rezultatel ¢ veprimeve betimore
dhe me konkluzionin s¢ nga ana ¢ personit nén hetim me masé sipurimi. nuk provohet g€ 1@ keré
kver veprat penale t€ parashikuar nga neni 278/, 89 | K, Penal. Mbi baztn e k#tij argumentimi,
nga ana e prokurorit referohet se mungojné kushiet dhe kriteret ¢ zbatimit tf masés s& sigurimit
dhe se pér KEE arsye, né mbEshtetje 18 nenit 260 & K.Pr.Penale kérkohet revokim | masés sé
sigurimit @ lirim & menjEhershém @ personit n@n hetim. Me kérkesEn, bashk#lidhur me akiet
hetimore, Eshté vendosur edhe vendimi @ davgs 17.02.2021 1 & nj€jat prokuror mb pushimin e
hetimeve lidhur me nenin 89 1 K. PrPenale e cifa rezulton 18 jeté e njéjté si edhe kérkesa pér
revokim, duke shiuar faktin e pushimit (€ ¢éshijes penale pér nenin 89 1€ K. Penal ndaj personit me
masE sipurimi, sipas nenit 328/1 shkronjn 7 e K. Pr Penale.

Lidhur me vendimmarrjen ¢ givkatés, Konstatohet se nga ana e saj, pérshkruhen rrethanat e faktit,
rezuliatet ¢ veprimeve hetimore si edhe mjedhén procedurale deri né ki fazé q¢ lidhet me
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kérkestn e prokuront pér revokimin e masés & sipurimil “arrest né burg”. Né pjesén pErshkruese
i€ vendimit, nga ana e gjykntés pémendet edhe vendimi i pushimit | mard nga ana ¢ prokurorit,
pér té cilén sgarohet se nuk &sht@ paragitur ende né gjvkatd pér shkak 1€ njoftimit t# paléve. NE
vazhdim, nga ana e gjvkat&s, éshté¢ kaluar né analizén lidhur me kushtet pér caktimin ¢ masés =8
gigurimit ¥ parashikuar né nenin 228 & K.PrPenale, duke cituar kg dispozité dhe duke
konkluduar se tashmi ndaj personit nén hetim, ekzivtorn dysiimi § arsyveshém § baswar mé prova pér
krverien e vepres pemale 18 “Vreasjes me dashye ", né bashképunim, né tentativé dhe ~ Mbajties pa
lefe & arémve lyftarake” ¢ parshikver nga neme 76, 25, 22 ahe 2782 § KPenal Lidhur me
ckzistencén ¢ dyshimit i arsyeshifm, nga ana ¢ gjykaids &shié argumentuar ajo se ¢fare ka rezultuar
ngs anp ¢ veprimeve helimore 18 krvera dhe duke ¢ interpretuar lidhur me veprimer e
kundraligjshme qf sipas givkatés fand kryer nga ama € personit nén hetim, dhe gé pérbéini shikak
pér ndrvshimin e akuzés nga plagosfe tashmé nd veasie (¢ mbetur ad teriativé, ME 1ej, nga ana e
giykatts, kalohet né konstatimin ¢ ckzistencls st kushteve & parashikuar né nenin 228/2.3
K.PrPenale ku pér kétf 1# fundin identifikon tf nj&jtin kusht 8 posagBm si edhe ng dy
vendimmarrjet sa mé sipér, lidhur me “rreziku géf ai té krvejd pérsdri 18 njéital vepra dhe 1& béhet
pengesd pir i hetom i¢ plote, 1€ shpefté dhe 18 giithéonshim & géshijes.” Lidhur me kriteret pér
caktimin ¢ masés s sigurimil, nga ana ¢ givkalés, pasi bEhet citimi i dispozitiss, konkludon mbi
rrerikshmiring e larté & veprave penale pér t# cilén dyshohet personi nén hetim e lidhur me
marzhin e dénimit, duke ¢ [idhor kit# me proporcionalitetin e masés s& sigurimil arrest né burg,
MNe vazhdim, nga ana e gjykais, argumentohet lidhur me kifrkesén e prokurorit pér revokim @
masés sé sigurimit sipas parashikimeve @ nenit 260 1# K.pr.penal, pér t& cilén fillimisht citon
parashikimet e késaj dispozite, pér 1€ kaluar né arsvetimin e saj teonk né interpretim t€ dispozités
se kérkesa e prokurorit nuk @shi€ detyrim, dhe se @shié gjvkata ajo gé shqyrton nése ekzistoyné
kushtet dhe knteret pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit, dhe vijuar mé 1] me analizén né rastin
konkret ku sipas saj konkludohet se ekzistojné ende kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés s#
sigurimit, nuk kang ndryshuar dhe madje jané rénduar nevojat ¢ sigurimit, duke u shprehur pér
nevojién ¢ kryerjes s& veprimeve 1 tiera hetimore. Pér ke konkludim, gjvkata arsyeton se * Fakr
gé prokurari ka vendosur & pushafé hettmet mé dearg 7022021 lidhure me veprat penale 1é
parashikuares nga mener 2781 dhe 89 18 Kodit Penal ndaj 16 dyshuarii A D nuk péebén shkak gé
ai 1§ drejiohet givkatés me nfé kirkese pér pushimin ¢ hetimeve mndaj 16 dyshuarit, kirkesé e cila
sinyriohet nga grvgtard | etimeve paraprake dive né varést 18 vendimir (@ kéif 1é fundi, mmd &
kirkoher edhe shuaria ¢ masés s& sigurimil. né kuprim ¢ nenit 26171 pika a & K Pr.Penale. ™ NE
vazhdim 18 arsyetimit § saj, givgtarja pérmend arsyetimin e vendimil umifikues nr. 1 daté
08.01.2009 & Givkatés s¢& Lan@ lidhur me caktimin ¢ masés s& sigurimit, kushiet dhe kriteret,
zhatimin e nenit 246/6 1€ K.Pr.Penale, duke dalé né konstatimin pérkatés se né rastin konkret masat
e sigurimit duhet 18 géndrojné né fugi.

Lidhur me veprimtaring ¢ prokurorit dhe gjvguarit 1€ gjykates s& rrethin gjvgésor, kérkesés

ihe vendimmarrjes pérkatiése, konstatohet se @shié ¢ drejta e prokuront bazunr né nenin 260/1
té K. .Pr.Penale gif t& h&@ vilerfzimin plr kushtet dhe kriteret p&r caktimin e mas#s <& sigurimat, dhe
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né rast se kenkludon se nuk géadrojné né drejlim @ zbutjes né rastin konkret, 1 procedojé me
aplikimin e nenit 260/1 1 Kprpenale, N¢ momentin kur nga ana e tfj, &shi® vier&suar
mosprovueshména ¢ kryerjes s& veprave penale nga ana ¢ personit i cili Eshi# nén masén e
sigunmil, rezullon se nga ana c tij jané pérmbushur 2 gjitha veprimet hetimore dhe pér &8 arsye,
nga ana e prokurerit duhet & veprichet né kuod@r 8 18 drejtés =8 tj funksionale baruar né nenin
327 ¥ K.Pr.Penale, duke iu drejluar gjykatés me kérkesé pér pushimin ¢ ¢tshijes né ngarkim 18
persenit nén hetim dhe duke kErkuar edhe revokimin e masés s& sigurnmit.

Né rasun konkret konstatohet se nga ana ¢ prokurerit nuk ka njé zhatim korrekt té dispozitave
procedurale si mé siplr, gi# g Eshié vEné né dukje edhe nea ana e gjviatés né arsyvetimin e
vendimmarmjes sé sa) ¢ cila 51 subjekt procedural nga ana tjetér, ka t€ drejién pér 18 shqyrtuar
kErkesén pr revokimin ¢ masés s¢ sigurimit pér té vierésuar ekzistencén e kushieve dhe kritereve
& masave shirénpuese.

Lidhur me ¢Eshtjen né ffale, deri né kel furd, Eshié e rénddsishme pér "o evidentuar edhe koha
kur &shi€ proceduar me dérgimin e dosjes pér gjvkim né apel, pas ankimit t& ushtruar nga ana ¢
prokurorit nda) vendimit 8 giykat¥s mbi mospranimin e kérkesEs pér revokim. Késhtu, konkretishi
rezulton so megjithBse ankimi nga ana e prokurorit #shié bEcE brenda 3 ditéve, njoftimi 1 kiétij
ankimi ¢shte realizvar pas 6 ditéve pune. dhe mg pas dosja Eshig péreatitr pér t'u dérguar né apel
pas 1 ditéve nga data e njoftimil dhe pik&rsht o€ dat@n 12,03.2021, si data ¢ fundit ¢ pérfundimit
té afatit # masBs sipas vendimit 18 givkatds. Ndérsa n apel, dosja shi@ regjictruar ng dal
16.03.2021 kohé kur eflektivisht ka pérfunduar afati. Referuar kétyre 1€ dhénave, sipas
perashikimeve & nenit 249/3 1€ Kodit @ Procedurés Penale, ku Eshté pEreaktuar se sekretaria ¢
ervkarés gff ka dhdnd vendimin denroher gé bremdi 3 divéve nga realizimi | njofiimeve 1@ dorézofé
aktel nd givkaién gé do ¢ shgyvrtojé ankimin dhe givkara tjerér, apeli duhet 1'a shgweiofé bremda
I diteve nga marria ne dorezim ¢ akieve, konstatohet se nuk ka njg respekiim of kétij afan pér
dorézimin e dosjes né Gjvkaén ¢ Apelit. Ky afat, edhwe pse me jo me pasojé pavlefshmérie,
giithsesi éshté njé afat | detvrueshém pér t'u zhiatuar nei givkatat dhe sekretanté e tyre. Cdo
moszbatim i tyre, pavarésisht nga pasoja ne vetvete, Eshié shkelie e ligjit dhe urdhérimeve te tif*”.

™ Fencimd e, T2 ofosd 30060 2005 10 Kodegiin Pl 18 CRlvkanes s Lavtdd. N kavd verdin, gl shprehet se! = Ligi
parashikon afate §F shkurirg ohe pde grvkoandn e siekalles v paed, lidler me shauetiole @ Birkesave o prokirard
e calie few fpuriml of dlie piv dergiann @ ol gredalfs s¥ apell, e noay venolimin bihel arkim Pér ad
s g kéto afiele G shkaring procederale, @@ merashikohen nd sekvivein e dvid 1 rituiluar sasm shtréngiese’
ligivines! ka parashikuar moszbalimin ¢ fyre me pavoia paviefhméri, burse pér pestn fendr, af ka verdosur giate
por mek ka pevcaituer & afefal panofa pée movzhattein @ Gire. Raet § ke modere, gieedad e vl prmbaifen ¢
merir 2493 be ) Pr P, Anir pifecaiiraled se animil karddr vendimil 1@ grvkarés 58 shkallés of pare 5f hashka me akier
§ dlwr o n grvkards g cho 0 shpvrtofd amkiman, brendo 5 lidve Yoo ne piken 5 18 menli 249 e K Pr P, | viher
aleryrd givkards w8 apelis, oF ankiein fa chayetofé brendg 10 diive ngo marria ne dorEzim e akieve. A tej, w8 pikei
Tl mewdd M9 te K Pr P, pévcaltohel we kice vendiand muk shpallor brenda afiite B calbiuar. bl nd bazé 18 &8 oifif
Enmie muorre mang shrdigeese & rionher fuging

Nga amaliza g 1 hen kfgy dispozive, Kalegh Peral aerin o piiefindiogn se Kgivinsel ko dochmr 7 kyfiond kohén
P b proeecfuar b el amkioy mdi e vendiod piv mad sigurion ok oy farma 5 pard, dibe ¢ bufisior sekeetarind
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NE K. Pr.Penale ¢ pikérisht né nenin 249 gjejmé 18 rregulluar 18 drejién ¢ ankimit kundér masave
W sigurimit. Kiéshiu ng bazé 1€ kisaj dispozite prokurori, | pandehuri ose mbrojtési i tij mund 1
béjné ankim né givkatén ¢ Apelit (paragrafi 1). dhe kundér vendimit 8 givkatgs s apelit mund
1€ b&het rekurs pér shkelje t& hgjit né Gjykaién ¢ Lan@ (paragrafi i ).

ME wvazhdim, kfrkesa e ankimit paragitet né sekretaring e pjvkarés gf ka dhéngé vendimin e
ankimiiar, & cila detvrohet gé brenda 3 ditéve nga realizimi i njoftimit t& ankimit, t& dorézojé aktei
né givkattén g¢ do 1@ shgyricjé ankimin (paragrafi i 3). Kjo kérkese shqvriohet brenda 10 ditéve
nga marmja né dorézim ¢ akteve (paragrafi 1 4). Pas shgyrtmit 1€ kétij ankimi, Gjvkata vendos.
sipas rastit, shfugizimin, ndryshimin ose miratimin e vendimit, edhe pér arsye 18 ndeyshme nga ate
q¢ jant parashtruar ose nga ato g tregohen né pjesén arsvetuese 1€ vendimit (paragrafi | 6). Kur
vendimi nuk shpallet ose nuk zhatohet brends afatit t€ caktuar, akti n baz@ tf t& cilit #sht@ marrd
masa shirénguese e humbel fugené (paragral @ 7

NE kété dispozité parashikohen disa nga garsncité mé thelbésore (€ garantuar né nenin 6.1 1€
KEDNJ, # njohura nga jurisprudenca e Komistonit dhe ¢ GIEDN] pér t'u zhatuar ng procedimet
ni rastet e kund@rshtimit 18 paraburgimit ng€ nenin 5.4 82 KEDNJ.

késhtu K.Pr.Penale ka vendosur afate pér shqyrtimin e ankimit, duke parashikoar nj¢kohEsisht se
né rast déshtimi t€ kétij shgyrtimi masa shirénguese e humbet fuging. Népdrmjet kéu) parashikimi
ligvenisi ka dashur & kufiznjé kohén pér & proceduar mbi njé ankim ndaj njé vendimi pér masé
sigurimi né dy forma : & pan duke e kufizear sekretaring gjyqésore 18 shkalls 5@ pard, g brenda
3 dingve pas realizimit 1 njoftimit 1€ ankimit, 18 depozitej€ aktet n sekretaring e gjvkatés s& apelit
gé do ta shqvrtojé até; s€ dvii 1@ kushtézojé givkatén e apelit g€ brenda 10 ditéve nga mamja né
dorézim e akieve, (& shqynojé kérkeseén, dhe jo vetém ag, por edbe 1@ shpallé vendimin e saj. Pra,
nga kjo gjvkat®, brenda 10 ditéve dubet & caktohet trupi giyvkues, o caktohet data ¢ scancis, 1€
béhet shpallja ¢ saj dhe  njolichen palét ldbur me k&€, 18 zhvillohet givkimi, 1€ vendoset lidhur
me sa kérkohet dhe t& shpallet vendimi, Né qofté se njé gjé e tllé nuk realizohet brenda kétij afati
kohor, sjell si rezultar humbjen ¢ fugisé s masés shirénguese & cakiuar, Sig shikohel veiém

Rivgesare i giioes s¢€ ahkallés s¢ praré, g brenda 5 ditéve i@ paragitjex s¢ kirkexes arkimore, & deprzifol@ ki
i Jekreiaring ¢ givkales s¢ apelit g do fa shaurioje afé. Sé avil, I8 Aohvezofé gnaatén & apelil g brenda 10 difivee
frga g )i ne dordzim ¢ akdeve, N shgpniond Kerkesin o jo velfer gy, por edbe 1E shpallé vendioniin e sl Pra o
givkany, brende T dindve deber 10 caltoid ropdr givines, 8 ookfefed dotg ¢ secncds, 8 Biker shpallic ¢ saf e 12
ifafiahen palel ldlnr me k558 18 shvilloher ghvkimd, @ vendasst ldinee woe sa Wertoker dhe 18 shpallet veoaiod. N2
gerfid s npE gl o B sk BF realizaled beenda kg afar behor, sfell st reswliar l.um.l._'ljlw ¢ figisd of masdy
whirdnpgwese 18 cakivar, siburse porashibon nend 2497 § K Pr

Licthr e wrfanm 5 diror 18 kelimis i aldeve moa wera givkald ek gevra, Ugivendsd ko dasbar 18 hiflza)d nd boks di
W ahpeitege procedural pée gikimin e andimis mday mosave & signvient, poe giiisess k268 af, nak e ko e e
peseié pavighhmerie ¢ pir pasi@, edie mwe shuorie o8 masds s simerimi Afatet procedieate, eohe pre mick
parashibohed me pasefé pavighikorerie, fome vond pir e shainor mgo givioins odhe selbratarind @ foee; dhe Jo par fi
werdsaar mga bl gf glell movshatfom | bre ©do moschanm | Gve. pavardsicki ago paraya né wiveie, fofd shkelie
o digiie ofhe wraidefmave fe oy "
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masrespekitmi | afatit 10 ditor nga ana e ghvkatés sé apelit, shogérahet me pasajé humbjen e fugisé
5é masés shtrénguese, ndersa nuk e giejme edhe rek afati tjecdr 3 ditor gf duliet i€ respekiohet nga
sekretaria ¢ givkatés s€ reetinl givgésor gé estile mje¢ elemenl | réndéxishém né respektimin @
gellimit ¢ késaf porancie — pér 1€ kufizuar né koh@ dhe & shpejiojé procedural pér givkimin e
ankimit ndaj masave & sigurimit

4. Lidhur me kirkesén e prokurorit pér shuarje & masés s¢ sigurimit, konstatohet se kjo
kdrkese e titulluar “pér konstatimin e shuarjes s¢ mascs &€ sipurimil” rezulton 18 jel€ né pérshkrim
e njipte me kErkesén pér revokim, pérveg konkludimit para dispozitivit pér shkak & ndryshimit té
dispozités perkatése ku referohet dhe ku &shi@ arsyetuar se: “Né kushter kn échid ¢ proviar se
personi pen hetim A. D. muk ka kryver veper penale dhe duke gené se ka mbarnar edhe afaif |
mbayijes né burg (@ personil pen helim, afal kv § cakfuar mgo gvkala né veadimin ¢ saf, né
mbeshretie 1@ neni 267 ¢ K Pr Perade” kerkohet konstatimi § shusrjes sé masls <8 sigurimit,

M€ kérkesE e tillé e prokurorit, vierésohet se nuk &shté né pérputhje me parashikimet ligjore, sipas
parashikimeve € nenit 261/1¢ W K PrPenale. Referuar késa) dispozite, njé masé sigurimi e
humbet fuging e saj n¥se pas mbanmit & afatit 18 parashikuar nga gyvkata, nuk 8sht€ urdhEruar
pérsgritia e saj brenda kufijve 1@ parashikuar nga nenet 264 dhe 267 1 K. Pr.Penale. Konstatchel
s¢ givkata ka vendosur si afut perfundimi € masés s€ sigunmit “amest né burg” datén 12.03.202]
ndérkohe g prokurori & ka paragitur kérkesén m# daté 11.03.2021, dhe si e tllE nuk jemi ngé
kushtet ¢ zhatimit 1 ksaj dispozite nga ana ¢ prokurorit. Duhet theksuar s¢ nga ana e prokuront,
pérkundrejt géndrimit t& gjvkatés lidhur me kérkesén ¢ tij pér revokimin ¢ masés s sigurimit, ishie
béiré ankimi dhe nea ai duhej 1 prite) sipas procedurts vendimmarria e gjykatés s apelit. Pér mé
tepir, qf nga ana ¢ prokurorit, duke e lidhur edhe me kérkes#n e méparshme pr revakim té tij g
para | musaji, nd kushtet kur ai kishte dal nié njé konkluzion se nga ana e personit nén hetim me
masé sigurimi, nuk ishie pérdorur armé né ngjarjen né falé, konform nenit 327 1€ K.Pr.Penale
duhe 18 ishte proceduar konform detyrimeye @& i) funksionale si organi kompetent pér ushtrimin
¢ ndjekjes penale me pérfundimin ¢ hetimeve, njoftimin ¢ vendimit ¥ pushimit & ¢éshtjes pér
nenin 89 & K.Penal duke geng se éshig kundravajtje dhe me kérkes@n pérkatése drejluar givkaiés
pr pushimin ¢ ¢éshtjes né ngarkim € kén) shtetasi pér knmin ¢ parashikvar nga nemt 27871 i
K Penal, ku & kérkohej edhe chuarja e masés sE sigurimit referuar nenit 26171 /2 t8 K.P.Penale.

Lidhur me vendimin e gjvkatés, rezulton se gpygtan né pjesén pérshkruese —arsveluese pasi ka
pérshkruar rrethanat e faktit, vendimmarrjet ¢ givkatés pér caktimin ¢ masés sé sigurimit dhe arsvet
¢ vendosjes me afat & kétvre kirkesave, ka kaluar n# rezultatet ¢ veprimeve hetimore 1# kryera
dhe kérkesén e prokurorit kua shprehel edhe géndrimi 1§ lidhur me moskrverjen ¢ vepriés penale
nga ky person dhe kalimin ¢ afatit 18 mas@s =& sigurimit me afat, Né pjesén ko #shi€ vlerésimi i
givkars, gjvgtart citon nenin 261 & K.P Penale, interpreton kEE ng aspektin teonk lidhur me
masén ¢ sigurimit “amest né burg” dhe pasta) kalon né arsyetimin e aplikimit 18 =aj n€ mstin konkret
kuargumenton faktin se dering daté 12032021 nga prokuror nuk &shté kérkuar pérséritja e masés
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s sigurimit, dhe pér mé tepér q¢ prokurori i #shié drejruar gjykatés me kérkesE pér shuarje 18
masds ¢ sipurimil. Gjyvkata shton né kBt€ argumentim, sc né kushiet ¢ shuarjes s¢ ki'saj mase pér
shkak t& kalimit 1€ afateve ligjore dhe n€ kushtet kur prokuroria nuk ka kérkuar cakiimin e njé
mase & re sigurimi, gjvkata nuk mund € disponoié n€ caktimin ¢ njg 18 tillé krvesisht. Dhe mbi
bazén e kétij argumentimi nga ans e gjykatés gshi# vendosur pranimi i kérkesgs s& prokurerit pér
shuarjen e masés s& sigurimit dhe lirimin ¢ menjéhershém @ i,

Lidhur me ¢gmuarjen e gjvkatés™, pér shuarjen e masés sé sigurimit “arrest né burg” me afat 18
vendosur néd vendimin e datés 11.02.2021, duke iu refervar konfuzionit t¢ periudhiés s& afatit 1
vendosur 1€ sipérpérmendur ngs gjvkata né vendimin ¢ caklimit @ masés s€ sigurimir™,
konstatohet se nga ana ¢ gjvkatés éshie vendosur pér shuarjen ¢ masés né njé dieé t& mesme — qé
#shiE nj dité para pérfundimit t& afatn 30 diter dhe nj@ dité pas afarin 12.03.2021. Lidhja me kété
datg, duke gen# se 8shité favorizuese né drejtim 1@ kohés dhe duke geng se bethet fjalé pér privimin
¢ lirisé s€ personit, vlerésohet 5i ¢ drejté. Por referuar két) arsvetim 1€ Ei:.]m'lE:-i, duke ¢ Lidhur
pérfundimin ¢ afatit me datén 12032021 ora 11,00, konstatohet se sipas orés s& regjistrimit dhe
kalimit t& prakiikéds gjyqtarit g& ¢shté data 11.03.2021 ora 10;18:21, datds s& vendimmarrjes sé
givkatés data 13.03.2021 ora 09:40, nga ana e gjykatés me zhvillimin ¢ seancés mé daté 13.03.2021
#shié cénuar liria e personil nén hetim, pasi rezulton gé ai t@ jeté mbajiur né burg pa arsye 1€ pakién
21 oré, PEraa i pdrket pjesds arsyetuese lidhur me shuoarjen ¢ masts ", duke e lidhur me arsyetimin
e perdorur lidhur me datén 12.03.2021, konstatohet se gjyvkata me 12 drejié ka konstatuar faktin se
né givkat? nuk ka njé kérkes# pér pérsértie & masés s& sigurimin “arrest me burg”, sipas
parashikimeve 1€ nenit 261/1/¢ & K. Pr.Penale, dhe duke ¢ lidhur kété8 edhe me kifrkesén e
prokurorit t& njé date t# méparshme, por vierBsohet se né dispoantiv nga ana e gjykatés nuk mund
| shprehej pér pranimin ¢ kérkesés sé prokurorit. Kjo pér shkak se sipas arsyetimit edhe mE sipér,
| prokurori e ka bér# kérkesén njé dité para se 1 périundonte afati | masés s& sigurimit “arrest nd
| bairg”

Nj# géshtie fetér g€ rezulton hidhur me givkimn e géshtjes hidhur me kérkesén ¢ prokurorit pér
shuarjen ¢ mas&s s¢ sigurimit. &sht# edhe konstatimi i aktit se géshtja &shté shqvruar nga njé
givglar tjetér, i ndryshfm nga gjivgtar g€ ka shqyriuar tre kérkesat ¢ mEparshme dhe lidhur me
kété ndryshim ka njé shénim né sistern nga zv/krvetan se: “givgrard § hetimeve e ka 1@ pamurndur
I krve! sivkinin s, dhe nesée me daig 12032021 § fillon lefa e mivotuar npa ovibrvelars i
@fvkards ™

M I'grefimmarria ¢ ;;l'.'.l_'..'.l,lgw, kovinirahel se @xhid i Grd, paar S I'lrm'f.'n'q'rhr.'rr i@ ¥eanpér resnlton b JelE :ﬂrlr.u'l'm
i e (M9, 4180

B3 Vorifimd chate J1 02 2020 4 givgtaves, per cokfimin ¢ moscs oF slgoarimil 18 did me afel K&t referar diave
TXO220M org T baert F208 2020 sezndion se fond 28 oing, dfe fe 30 died sty dshifd pércabiuar st afid. oka krifon
kowdiesing md pdrllopowitien o donds Ndhor me courin?® o mdigivhme p.l'rq'.r.-furm'r

M Firsin shddched nga veadion grsgdear
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Referuar parashikimeve 18 Kodit 1€ Procedurés Penale dhe konkretisht nenit 2782 & K. Pr.Penale,
kifrkesal ¢ paléve gjall hetimeve paraprake shqyrohen nga i njéjii givgtar. Né mungesé 1€ dosjes
glvqésore dhe nformacionit t€ sistemit 1& sipéreituar, nuk mund € viler#sohet respektimi i kritereve
pér ndryshimin e gjyqtant, lidhor me gBshijen ng fjalé e cila rezulionte deri ng kété gjvkim o ishte
né fazén ¢ hetimeve paraprake, Nok kemi 18 dhEna nése nga ana ¢ gjyvqtarit g ka shqvrivar ire
kifrkesul ¢ mEparshme, 1€ keté mj€ shprehje vullneti lidhur me pamund®sing e shgyrtimit 18 késaj
gEshije né ditén q# ishte né puné dhe as brenda afacit daté 13.03.2021 gé nuk pérfshihet né lejen e
zakonshme dhe kur rezulton 1 jet€ gjyvkuar nga givygiari zévendisues. Por referuar afiatin @ shkuniér
g€ parashikohet pér shqyrtimin e kétyre kérkesave sipas nenit 261 t# K.Pr.Penale, 48 o1& sipas
paragralin 3, si dhe nisur nga shkaku 1 paragitur sipas 1€ dbhEnave 1@ hedhur né sistem, vier@sohet
s¢ nuk krijohet bindja mjafluesh#m s¢ nga ana ¢ giyqlarit ka geng ¢ arsyeshme mosvazhdimi i
shqvrrimit 1€ kigsaj géshtje dhe zévend@simi § tij me njé gjvgiar tetér. Késhtu rezulton s¢ kérkesa e
prokurorit shté paragitur mé daté 11.03.2021 ora 10:16:18 dhe givatan ka gené né detyr, pasi
planfikimi 1 tij pér lejen pérfshinte datén |2 mars, dhe né datat | 6-19 mars 2021 dhe n# kéto kushte
givkimi nEse ishie ¢ pumundur pér o realizuar nd dawn 12 mars mund & zhvillobe) mé daté 13
mars brenda afotit 48 oré 18 parashikuar pér k€to 1lo] masash. Eshit€ e réndésishme (2 theksohel se
zévendésimi i pérkohshém qf vendos krvetari sipas parashikimeve 2 ligjit me nr. 9620167 bithet
duke vilerésuar pamumd€sing ¢ givgtaril pér t& mamé pjesé n€ gjvkim dhe si e tillé béhet pengesd
pér shgyrimin e njE ¢Eshie, sig Eshié rasti | grykimeve & tilla pér @ cilat afta €shié 1 shkurtér, Por
gjithmong nza ana e krvetarnt duhet 18 béhet nj@ vierésim | kujdesshEm né respektim 1@ vierave
themelore t€ magjistratit né ushtrimin e funksioneve 18 ti) nga njéra and dhe rajtjes sé reputacionit
e organcve ¢ drejidsis¢ dhe besimin e publikut né sistemin gjygésor nga ana tjetér. Gjyglan nga
ana petér qé kérkon 1€ révendésohet, dube 18 vierésojé se ushtron funksionet ¢ tij, né pérputhje me
Kushtetutén dhe ligjin, dhe duhet t'i ushtroj# ato né ményré korrekte, né kohé @ arsveshme, 18
ndérgjegishme, 1€ kujdesshme, 18 zellshme dhe sisternatike™.

V. Rasti | pshitjes Ku nga ana e prokurorit éshité vierésuar kérkimi | masés sé sigurimit
“ndalimi pér & dalé jashié shietit™ dhe “detyrimi pér "o paragitur né policing gjvgésore”,
dhe nga ana e gjvkatés Echié pranvar kjo kérkesé,

Rasti i pérket ayrés <€ Prokurorisé Shkodée, lidhur me procedimin penal nr, 218 dat 03,03 2021,
ku gshtd kerkuar caktinm | mas#@s s€ sigurimit “ndalimi pér 1€ dalé jashté shtetit™ dhe “detyrimi pér
L'u paragilur né policing gjvqésore”, ndaj & dyshuarit D, pér kryerjen e veprés penale 1 “Plagosja
¢ lehté me dashje™ dhe “Mbajtie pa leje dhe prodhim | arméve, arméve shpérthvese dhe |
muncionit” & parashikuar nga nenet 89 & 27871 t& K Fenal

FFakt penal hdhet me ngiarien ¢ ndodhur né datén 18.02.2021. rreth orés 12:30 né lagjen “Oemal
Stafa™ né ParrucE 12 qytetit Shkod@e, ku shietasi D, ka goditur me nj@ send (& forté shietasin K.B.
teksa Ky i fundit ndodhej né dyganin e tj. Nga pamjet filmike 1& regjistroara ngs kamerat ¢ sigurisé

T Naaid BV 1 i
W Newd 30 gt e e 882016
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€ dyqanit 12 shietasit K B, rezulton se ai Bshié poditur me njé send g& autori e ka nxjerrd nga
brezi, né dukje pistolet# (pérdorur si mjet mekanik). Ng dutén 23032021 policia gjyvg@sore ka
ndaluar me iniciativé shietasin D.J. dhe nga ana e prokurorisé éshté regjistruar procedimi penal
pér vepral penale 1€ parashikuar nga neni 89 dhe 278/1 i K.penal,

Prokurori né kérkesén e 11, pasi ka kérkvar vieft€simin e ndalimit, ka kérkear edhe caktimin e dy
masave 1 sigurimit t€ sipérmendura. duke vlerésuar se ka 18 dhéna 18 mjafiveshme pér krverjen e
veprés penale 1@ “Plagosjes s& leht® me dashje” t# parshikuar nga neni 89 | K.Penal dhe mbetet
¢ paprovuar vepra penale e parashikuar nga neni 2781 i K.Penal. Kérkesa &shté regfistrunr né
givkatd mé daté 27.03. 2021 dhe brenda afatit ligior mé dat€ 28.03.2021 éshi# zhvilluar seanca, ku
nga ana e prokurorit Eshtg mbajur i njéji géndrim s kérkesa me shkrim dbie nga mbrojtja Eshié
kErkuar moscaklimi i asm€ mase sigurimi. Pas pérfundimit & shgyriimit (& k¥saj kérkese, m& danié
28.03.2021 nga ana ¢ gjyqtarit t& caktoar, Gjvkata e rrethit gjygésor Shkodér, éshi vlefiésuar
ndalimi dhe caktuar masat e sigurimit 1€ kirkuar nga ana ¢ prokurorit,

Mpa trajtimi i rastit ng fjalé, lidhur me proporcionalitetin & masave € sigurimit i€ proposuar nps
ana ¢ prokurorit, konstatohel s nga ana ¢ prokurorit arsyetimi Eshté mbéshtetur pik&risht né
kriteret ligjore 1€ parashikimr n€ nenn 229 18 K Pr Penale. NE funksion & analizés s& elemeni@ve
vierfsues tf pérshtatshménst dhe nevojave 1@ sigurimit, prokuror arsyeton duke i lidhur me
reethanat konkrete lidhur me faktin penal, duke identifikuar népdemjet tyre edhe lojin e masave 1€
sigurimit (& propozuar. Késhin mé konkretisht, prokuror arsyeton se: = Feprea penale pér 18 cifin
dhatiohet | ndaluar ka cénuar marredhéniet furidike 1€ vendosura me ligl per (¢ garaniuar rendin
iffie sfgniring publike dhe fetén e shéndetin ¢ personave, marrddhénie kéto 1@ mbroftiera posegerisht

| g legpislaciond penal, nga veprimer ose mosveprimet kriminale. Lloyt dhe masa ¢ denimit gé
parashikoimé dispozites ¢ Kedlt Penal, pée veprat penale 18 perrashikuara nga menet 89 die 278/
té K Pemal dénohen mé maksimem deri ng 7 Vel ."lm‘_fr'm Llieke Jrrlrm_,l I'r.rr;r:zrq':.v_r_l..ir;w'r.'.hm'.l'.i.ﬂ;lmrn'rri'
@ Mdses ¢ osrgarimnn me shkallén ¢ nevejave 1@ stgurimil, me réndésing ¢ fakile, mekanizmin ¢
krverjes sé vepres pemale, reézikshmering relative 1@ veprave penale dhe rrezikshméring ¢ antaril
it fre, fuhrrr £_||I" Vsl fh.l-f]rm.lla' dulind .ﬂ:.l-_wr Jue dehoteve 1§ rrj.;iil-:,-rr.rﬁmrl_lﬁ,l.ﬁ'.l_l'n H'E.' t& mckerlwarir nuk ¢
éxtied seknostrnar armé zfari me velile apo ne mferin e drejtuar pref ) ape nd banes@, nuk dxhng
fiksuar armé ziarei dhe nik ka prova ¢ miafiveshme né lidhje me kété vepér penale, ndévsa ajo e
purrashikear mpa mend 89 1 K penal, ndiger me ankimin e 18 démivarit dhe akome mk § éshté marré
arkim apo hegie dore nga ankimi, faktin ge @ dyshuari ¢sheé larguar apa vend! § nefaries dhe
Falehnar dive ekzision rrezikn gé an i@ fehiher porsénl, ka mbajtur njé géndrim pjesérishit mofes 1e
tif, faktin ge dyvshohet se vepra eshie kryer me géllim hakmarrie, marrédheniet mes palivve nuk jané
mormol iz _,i"l]'.hl'ﬂ 1'_||'|:"I ale=lvton Frezibn ;_|r|-' r r.lf'| virar fe ]I{IJ'EF-I'_I-;I‘-F.I' e .I"f_.rﬂrﬂi‘-ﬁ‘i' -l'f.l'li-fill'-t"iue he
sartksiowiin gF poreshikofed e kel veplr pemale fme burgim dere né 7 vierl, Né rastin konkret
gmoker se masal ¢ sipurimii "Ndalim § daljes jashie shretit” dhe “Detyrim pér ¢ u paragitur né
peicing givgésore ', é parashtknara nga nener 233 dhe 234 18 K Pr Penale, plotésojmé nevojal ¢
sigurimit, Mbeshietur né 3o u tha mé vipér dhe né bazé 1 neneve 228, 220, 233-234, 244, 238 dhe
239 @ Koulit ¢ Procedurds Penale. KERKOWS: ™
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Referuar kétij arsvetimi 18 prokurorit, vlerfsohet se n# rastin konkret gEndrimi i prokurorit duhet
W jeté i gané nése ckeziston ende apo mungon dyshimi | arsyeshém pér kiverjen e veprave penale,
pi¥r 1 cilén nga ana @ tij si prokuror {shié kérkuar masa e sigurimit, pasi rasti | dyt€ do 18 gonte né
moscakiimin e masave (@ sigurimit. Prokuror né kérkesf nga njéra ané arsveton se nuk ka prova
td mjafiueshme né lidhje me veprén penale té parashikuar nga neni 278 | K.Penal {pasi nuk i 8shié
gictur né banesémé automjetme vehie) dhe nga ana etér ¢ mbéshiet kérkesén pér maseé sigurimi
né faktin dhe sanksionin q€ | referobet t& njjtés veplr penale; e cila éshié edhe vepra penale gé
vazhdon t'1 atribuchet personit ndaj € cilit kérkohet masa e sigurimit sipas ordh€rit (2 regjistrimit
t procedimit penal. Qéndrimi i garte lidhur me dyshimin e arsyesh&m Eshig | énd8sishém prt'u
vilerésuar dhe pérshlatshméria ¢ masés s€ sigurimit, qoNE edhe ato 18 kérkuara né rastin konkret,
né kuptimin g€ ajo @ kErkohet vetém mhbi bazén e dyshimit 1€ arsyeshém ¢ bazuar né prova pér
veprén penale konkrete, pa krijuar konfuzion me nivelin ¢ provave g€ duhet & ekzistajng né fak
pér ta krijuar até. Gjithashtu, prokurori shprehet se pér veprén penale t# parashikuar nga neni 89 |
k.Penal gé ndiget me ankimnn e (8 démivant, ké) 1€ fundit nuk i &shié mareé ankim apo hegje
doré nga ankimi. Né nenin 228 1w K. Pr.Penale né 18 cilén jand péreaktuar kushter gé duhet
plotésohen pér caktimm e masave t€ sigurimit personal, né piken | €shté theksuar kushti |
réndé€sishém sipas té cilit askush nuk mund t"u nénshirohet masave te sigurimit personal ng qofié
s¢ né negarkim te tij nuk ekziston njé dyshim @ arsveshiém, | bieuar né prova. Sipas késaj dispozite,
pér caktimin ¢ masave t& sigunimit personal, pErfshirg edhe até & arrestit né burg duhet gé, nd
ngarkim & personit ndaj & cilit kérkohet 1& merret Kjo masé, @ ekzisicjé jo ¢fargdolloj dyshimi,
por nj€ dyshim i arsyeshém dhe, nE (2 mpéjien kohé, ky dyshim, duhet (€ jetE i bazuar né proval gé
jani administruar né fashikullin e procedimit penal né ngarkim t& njé personi, né formén e kérkuar
nga ligj. den né momentin ¢ mamjes s& vendimit pér caktimin e k&saj mase. K&o prova duhet té
tregoiné se éshid Krver njé vepér penale dhe se autori i saj mund t& jete personi ndaj i cilit kérkchet
caktimi i masés sé sigurimit®™, Ky Eshté njé gqéndrim i vazhdueshém ge éshié mbajiur edhe né
praktikién givgésore, sig rerulton nga ajo e Gjykarés <8 Lan# edhe me ang 1# vendimeve
unilikuese™ dhe q& Eshie ploésisht né pErputhie me interpretimin g i béhet nga GIEDN).
Gjithashiu ng drejlim 1 nivelit 1€ provave, ashiu sig @shi€ pranuar edhe nga praktika e Gjykatgs s@
Lané, kéto prova dubet té jené 1€ tills gf t& mos véné né dyshim ekzistencén e veprés penale. Ky i
fundit sht# njé kusht i réndésishém mbi bazén & 1€ cilit fillon njE procedim penal, g€ &sht€ hapi i
paré pér 1€ vazhduar mé tej me nevoidn pér kérkimin ¢ masés sé sigurimit'’. Po késhiu, né vijim &
KB} nivell provave, Givkata e Larté ka mbéshtetur géndrimin se proval mbi bazén e 18 cilave
mib@shtetet dvshimi @ arsyeshEm, duhet t& elzistopn® né fakt dbe nok mund 8 jen 1@ dyshimta ng

" Vendim | Kalegint Peral i Gipkat sd Dartd se. 245 chatd 04000 2009, e 173 daed [ 07 0009

" Verdimi wniftkiies § Ciivkands 58 Lootd nee ne, 3008, e T204

M Verdim § Kodeyiit Persal fé Givhaties s¢ Larté mg pr. 308 gdage {707 2008 - mé L't vendimy Giykata Sebud shorel
s UL pivkaral pranoing né vemdiomel ¢ hoee e mé dabdr [T 08 2008, ne fohorin Shural né aféras o fumin Afat, shvetasd
EP pshid hapmar e panorfésll ¢ palicend dede prove e gur Mokt nfe shiplld metalile 18 lookslomid 68 ante, fo
flienkrinnale, e konsirmkaton beludl  Newd 156 1 K Percl parsfikon sl vepdr percle abkafdrsimin dpo difaitisel @ fera
i fdariyte 80 e elekmlk, apo 8 pda slehl Reddrlicfte, @i gf of rasiin el shagpeiin mek elzision sepre shidla ko
gt et farkchvanid 8 rejetr elebmke g g e WOhEE ame ekmiviencdn o vepnts penale
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vetvete.™ Referuar kétij kuptimi, nése prokurori nuk ka prova ose ekzistenca e provave #shié e
dyshimié nda) personit nén hetim nuk mund 1€ kérkohe) caktinm i njé mase sigunmi pér veprén
penale & parashikuar nga nent 278 | K.Penal, pér shkak 1& mungesés s€ kushtit 1& domosdoshém
1& parashikuar nea neni 2281 1 K. Pr.Menale.

Po kEshtu edhe hdbur me veprién penale (8 parashikuar nga neni 8% 1 K.Penal, veté prokuror né
kérkesén e tij pranon faktin se | démivar nuk ka paragitur ankim dhe si e tllé referuar nenit 284
& K.PrPenale, pér kété vepér penale nga prokuroria nuk mund @ vendosej regjistrimi i procedimit
penal, Meni 28471 § K_Pr.Penale parashikon shprehimisht se: = Pér veprat penale 10 pavashikuara
mga memel . 8% 18 Kodis Penal, mdiekfa penale mund @ fiflofé verém me ankimin e vikrimés, |
cili mund 1o Wrheg até wé gdo fazé ié procedimif.”. PEr rrjedhojé pér sa koh& prokuror nuk mund
1# fillej# ndjekjen penale pér veprin penale néd [jalé, nuk mund 18 kifrkoj# mas8 sigurimi,
megjithése pas mbi mj€ mus) nga koha e ngjarjes, prokuron ende nuk ka mundur t8 marré
ankimin/vulinetin e viktim&s pr @ proceduar n# lidhje me kétd vepér penale.

Por pavarésisht kEsaj, konstatohet se nga ana e givkatés, Eshid mbajiur i néjti géndrim si prokurori
nt vendimmarmjen e saj, duke pranuar ekzistencén e dyshimit (€ arsyesh#m pér t€ dy veprat penale
té parashikuar nga neni 89 dhe 278/ 1 K.Penal. Konstatohet se né vendim nuk ka njé arsyetim (8
gqarte lidhur me faktin sesi identifikohen rethanat, 8 dhénat ¢ grumbulluar deri né kKétg fage &
givkimit g& krijojné dvshimin e arsyeshtm dhe gjithashtu lidhur me kushiet e tjera 1 pérgjithshme
dhe 1€ vepanta, konstatchel se ka njé moskoherencé nié arsvetim. Té njEjen gj¢ edhe lidhur me
proporcionalitelin ¢ masés s& sigurimil, Gyvkata shprehet: *Né rastin konkrer megenese jané
kushet dhe keiterer ¢ porashikura npa neni 228 dhe 2290 Kodit 18 Procedurés Pencole, kio gikate
pranoi die kérksén pér 17 cakivar njé masé sigurimi personal shirdngues, duke gmuar 50 @
pershiaisiime masén ¢ sigurimil (¢ kerkvar nga organi | akuzés, kio bazuar né nenin 244/3 18 Kodlit
te Procedurés penate. . Rezuwlton se vepra penale per (e cilén dyshoher shtetasi L e paraxhikuar
mgar mend 89 dhe 278 0 K Penal, dshié njé vepdr qé parashikan njé sankston &0 larté. Pra vepra
penale ka m¢ rrezikshmeér) shogérore ¢ larte . né rastin objekr givkimi, duke gené s¢ vepra
penale éshie ¢ réndé, krijohet ashimi se @ dyshuari duke gend @ five mund /¢ chauké apo 1¢
shrembérafe provar . Duke b kther rastie obfekt givkion, lidir me persenalitetin e 1 dyshuaril,
rezulfon se af éxhid | moshés 29 ey, pra né aid moshé (8 rriftar sa 18 kaprofé pasofal @ veprés
penale, | padénuar mé paré. Kelo reethana flasin per mié reezikshmerd fo 1é larie shogéore @ 1@

" Vendim i Nolewtit Penal 1@ Givkates s¢ Larté me nr. 311 diaig 1712 2008, ke grvkata shorehed se: *Nea arsvetimi |
wencimaeve 18 gvhatave 0F fokis, del garie se preg e b mic bogfoncm sé aplkionin e menie 2380 e K Pr Penale, Kin
dispozity kérken o bevht bacd pov drigiomn ¢ Cdiakodt @ arneshem ™ sloisifencin ¢ nid oxe f shemE provenee, g
frograind v Fehid bruee i vegntr peenale afie se canior §oagy i 12 et pevaoed il o8 el bl Roher califnd o maasis
wd migurimil. Nodrkohd kosstatedod felidosi so ndrysie iga ¢ ke Bivkon dispozita ¢ iwdriperne, ghykaral o faknit,
arsyvelimin ¢ vendimeve 18 e e hasafaé mbt dhxlime pér ekzistencen « provave. Exind o gartd ve dyshing Sdhure me
ehzisfenodn ¢ nid prrve Solrd prieae g lobhed me procesin ¢ 1€ provadadn giald hetimit paraprak, pee bureeest dyshion
ruit ehzlarian aniee (o i peaivd ik smend 06 fetd® “ohoBam | Bazioe s provd ) sipos updimin 08 dixposiids v neetd 22800
¢ K P'r. Penole
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ifyslueril. par rrethanal ¢ Heva 06 sipéreifuara nga givkie, duhen marreé parasysh néd caktimin ¢
mesds 5 xigurimil dhe ghkta gmon se justifikofine marejen ¢ nfé moase sigarimi personal sig éshie
dje ¢ kérkuar nga argani | akuzes dhe asmid masé jelér nuk mund 18 jeté e pérshigishme

VI Pér rastin ¢ géshtjes pér té ciléin masa ¢ sigurimit “arrest né burg” pér njé & mitur éshid
viertsuar 5i proporcionale.

Rasti | pérket zyrfs s prokurorisé ShkodEr, lidhur me procedimin penal me nr 621 dad
27.06.2021%%, ku EshiE kErkuar caktimi i masés s& sigurimit “arrest né burg” ndaj (& miturit né
konflikt me ligjin E.Y, krahas mj€ t€ rrituri H.V., t& dyshuar t& dy pér kryvenen ¢ veprés penale
Vrasje né rrethana @ tera cilésuese™ dhe “Mbajijn pa leje dhe prodhim | arméve, améve
shpérthyese dhe i municionit™ 1 parashikuam nga neni T%dh e 25 dhe 278/1 1€ K.

Fakti penal™ lidhet me gjuajtien me armé ziami pas njé konfliksi mbi ndarjen ¢ shezlloneve ngé
plazh, midis anétaréve 1& dy familjeve, dhe pér pasoé kané ngelur 1 vraré kallr shietas, Pér ki
npparje éshié béré arrestiom né flagrancé | dy personave, ndér 1€ cilét edhe nj@ | mitr, pér veprén
penale “Yrasie né rrethana t€ tiera cilésuese” dhe “Mbajtja pa leje dhe prodhim 1 arméve, arméve
shpérthyvese dhe i municionit™ 1€ parashikuam nga nent T%dh e 25 dhe 27871 1@ K. Penal

Nga ana ¢ prokurorit né kfrkesén e tij, pas vlerésimit pér ligjishménng ¢ amrestimit né flagrance,
Eshié viergsuar g& n rastin konkret masa e sipunmit mé e pérshtatshme pr 1 dy personat nén
hetim &shré “arrest ng burg”

Kérkesa €shié regjistruar si ¢éshtje né Gyykasé duke u cakwar gjyqari, i cili ka caktoer scancén né
datén 01.07.2021. Né k&g seancd prokurort ka mbajiur # njéjtin géndrim, ndérsa nga ana ¢
mibrojtésit (@ @ mitureit 8shté k&rkuar lénin né gmim & gyvkatés lidhur me vleftésimi e amestimit né
fMagrance dhe caktimin e masés sd arrestit né sht#pi, me afat, =i dhe mbrojtja e personit tjetér nén
hetim ki Kérkuar vieftésimin e ligjshém € arrestimit né Magrancé dhe caktimin ¢ masés s€ sigurimi
& “arrestit né burg™ me afal.

B P kel past Svhrd alarinisiriar veldm Kérkesa @ prodkaeores veraliml | glkarés @ rrethil glogiaor o 1 G Reds
wr A palip

= Fakd pemal pér 18 cifln Exlie refermer nge Dreflorin Pemdore ¢ Policind Shbod®r dhel me ngfarjen ¢ ndodhue ng
chatén 27068 MI2F, eredh orgs 035 ne Velipofd, verdin e gueiiue Pifid-Plazh dive konkrerishl ahorein ¢ fokel "G "
gar jeind grieder 06 weard sbdetaar RV E G, YR G, dlbe M2 Grithaskii par riformaciomi i@ mared se né Spifin
Rifonal Shkoddr, kand shkeenr 1@ plagosnee ohtetandt BFE dfee @ odiaerd £ Y, 08 cildy pasi fomé arfekoge jond nisur me
prgfimncd mi Spdralin Dsfrgral Tiraed, par pekim @ specdalizuar. Sipos i dfénaeve parapeae wgiarga ke sdoafu pr
mopve # dobdir pidr ndorjen @ shezllonéve nd plazh Anétardt ¢ fordfer Peerocaby bond oikuar pér sgarime o
toekaelinn o villestrve (0 Cifat debatie Exind qélluar mie armé nga & dvia paldl Fakii se af vendmgrarje dxbid gélhar
ragees et paerrornir Bongemhied ma i d, Nopd olie preocleld | peahofave gf jand gieder mf veralin g aghanien, Ay dyahiohes
e gune peiralorne 8 pakida A e aoresh Pevveg o8 arresiaree o ageascd 0 1 offse o andeeit i BTkt me Qgifim
E D, me venolngyonene Lo gemd o stictanr A, A ole Sh | i nhlrml'.l'ur e Rk

77
NIESIA F INSPEETOREVE - INSPEEKTORI | LARTE I DREJTESISE




Ndaj kétij vendimi ki ushtruar ankim i mituri né kondlikt me ligjin E.D. Gjvkata ¢ Apelit Shkodér,
me vendimin nr. 183, daté 02082021 ka vendosur miratimin ¢ vendimit nr. 324 (3556), dmé
01072021 & Gyyvkatés s€ Rrethit Gyyg€sor Shkodgr, me ndryshimin g€ ndaj t& miturnt né konflikt
me ligjin € caktohet s masé sigurimi shirénguese “Vendosja e t miturit né mbikEgyrje”
parashikuar nga neni 82/0/0 1 Kodit @ Drejiésisé Penale pitr & Mitur, duke urdhéruar lirimin e
menjéhershém & ti).

Nga trajtimi i rastit konkret, né drejtim té proporcionaliteti (¢ masés <€ sigurimit konstatohet
se sipas kirkesés sE prokurorit nuk ka nj€ arsvetim konkret lidhur me kriteret, sesi k&wo kritere jané
identifikuar nga rrethanat né faknin konkret dhe né drejiim W@ individualizimit & nevojave 1@
sigurimit pér secilin té arrestuar pér t8 cilén drejtohet kErkesa per cakimin ¢ masés s€ sigunmit.
Pér mé tepBr qé njéri prej & arrestuarve Eshié person | mitur. Késhtu prokurori pasi arsyeton mhi
kushict ¢ parshikuar né nenin 228 8 K.Pr.penale, shprehel se: “Masa ¢ sigurimit e kérkuar prej
sl éxlie ine persitalshmerd t¢ plote me shkallen ¢ nevajave 1@ sigurimil né rastin konkrel, 30 dhe
€ rapaort 18 drejté me sanksionin ¢ paravhikohet pér veprat penale pér 1@ ctlat dyshohen dy 18
arvestuardt, Cdo masé [Jerdr sigurimi ¢ ndryshme nge areesri ng birg éshrd @ papdraitatshme pér
sitkak ¢ rrethanave 1@ cituwara me fart, rrezikshmérive se veprave penale dhe autoréve o€ dyvsfar
per Krverfen e tvre, gendrimil 1 ¢ dvshuarve ne raport me ngiarjen né fialé, pasojés sé réndé gé
ka ardhur. Nisur nga sa mé sipér pérfundimishe 1 kévkopmé givkarés:” N8 k$@ arsyetim, nga ana e
prokurores evidentohet mosargumentimi lidhur edhe me kushtet pér vendosjen e arrestit né burg
ptr 1 miturin, referuar parashikimeve pérkat@se né Kodin ¢ Drejiésisg Penale pir @ Miturin, Nga
ana & prokurores vendoset baza ligjore e parashikuar nga nenet 258/ dhe 244/] 18 K Pr.Penale.

Edhe né¢ vendimin e gjykatés, konstatohet si edhe tek prokurori njé arsyetim i pérgjithshém né
drejtim té kritereve (& pErgjithshme dhe 1€ veganta pér caktimin ¢ njé mase sigurimi, si dhe duke
mos individualizuar nevojat e sigurimit pér secilin 8 arrestuar ndaj 18 ciléve drejtohet kfrkesa.
Keshtu n€ vendimin e saj. gjvkatn shprehet se: “FPér sa @ pérket &érkesés s& prokurorisé pér
cakimin ¢ mases sé xigurimit personal, givkata ne vendimin ¢ sap mbaitr parasysh nemn 27 dhe
28 ¢ Kushieturés sé¢ Republikés sé Shyiperise. Githavhiu, gfvkara, bazuar né nener 228 dhe 229
té K Pr.Penale, sipas i& ciléve avkush nuk mund /i nénshfrohet nié mase siguromi personal né
gofié s¢ mé ngarkim 08 tf muk ekeiston mpé dyvshiom | arsyeshém | bazuar mé prova, ... Givkia, referiar
nenil 229 0 K Pr. P, gé pércakion kreifered pér cakiimin ¢ maves s¢ sigurimit personal, sipas (8 cfli
givkata né coklimin ¢ masés s¢ sigurimil personal duber ©# mbaié parasysh, pérshiatshméring e
miasds, me shkallén ¢ sigurimit gé kérkohet né rastin konkrel. Giithashin masa duhe! 18 feté né
rraport me rérdésing e fakiil die me sanksionin gé parvaskikeher pér vepren pepale konkreie.
Keéshin, referuar réndesise s¢ cénimit 18 marrédhenieve konkrete 1 cénuara, 1@ mbrojiura
posagdrivhl nga ligli penal, dispozifat ¢ kodit kand parashikuar dénime 18 coktwar. Né cakimin ¢
mases s sigurimit givkata duhet 1@ mbaje parasysh dive rrethanar lehtésuese dhe rénduese 1§
prareeshibennr mgoe Kool Peaal, vazhdiméstod ¢ krverfes sé& vepris penale s dbe pirsieiifen. Referuar
rrezibshmirisé s¢ veprave penale, masés s¢ denimil gé parashikoher pér kéto vepra penale (jo mé
puark se 25 wier oxe burgim te perjeishem per veprén penale . 1@ pavashikuar nga nemi 7T0dh-25 1
Kexdit Ponal dhe npa 5 derd né 7 vjer pér vepren penale " Prodhimi dbe mbagtia pa lefe ¢ armive
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luftavake dhe e municionit” parashikuar nga neni 2781 & Kodit Penall, reezikshmering shogérore
1 & arrestuarve, foktin e ata nuk ¢ pranojné faktin ¢ ndodhur, Givketa konkludon se masa e
signrimil peronal © kérkuwar nga organi § ekuzés “Arresti né burg ", parashikuar nga weni 238 §
| K Pr enale eshie masa me e pershiaishme referar rastil komkret die asnpé masé tedr ik mand
1 1 ploresaie nevajat e sigurimit. Pretemdimi § mbrogijes se mdaj personi nén hetim dhe (¢ miturime
wonflikt me ligiin dubei 18 cakfohei mjé mase sigrarmi me afai die mé ¢ buté pér i mitarin, nuk
gemdron, kjo s, st w0 arsyveta edhe me siper referuar rrezikshmériseé sé vepreés penale, masés
s¢ dlénimil @ parashikohet pér kété vepde penale veiém me burgim), faktin se of arrestuarit kand
mbajite giéndreim mohwes ndaf fekiin 18 ndodbur, givkata cman se W@ arrestuaril paragesin
Frecikcaiimdr 1€ (ille pév vendosfen ¢ masés 5¢ sigurimit personal mé o réndé and “Arrestng burg ",
parashikuar nga weni 238 1 K.Pr.Penale. hetimer né rasiin konkret jane komplekse dhe né kéve
moment muk Eshié ¢ mundur 18 cokfohel njé mavé sigurimi me afol” Né KEE arsyelim, nga ana ¢
givqtarit evidentohet mosargumentimi lidhur edhe me kushiet pér vendosjen e arrestil né burg pér
t& miturin, referuar parashikimeve pérkatése né Kodin e Drejtésisé Penale pEr 18 Miturin. Nga ana
e givgtarit vendoset bazs ligjore ¢ parashikuar nga nenel 238, 244, 258 dhe 259 1€ K.Pr.Penale.

Vendimi €shié 1 periudhiis gushi 1€ vitit 202 1, jashi€ perivdhés sé vendosur pér inspekitim dhe si e
i

tllg, pérmendet né kuadnn e nj& informaciom sa mé 1€ ploté hdhur me rastin konkret™.

= Mpa 24 kérkesat, nf 9 prej tvre, kérkesa e prokuront ka gené e lidhur me gjetjen ¢ armés &
sjarrit kryesisht automatik e lshekd né banesé, e shogéruar edhe me gjetjen né banesé ¢ ambjente
publike edhe @ lEndés narkotike. st dhe gjithashiu edhe me vepra € tera penale si Kultivimi i
biméve narkotike, kundérshtim | punonjésit & policisg sé rendit. Vepra penale ¢ “Mbajtjes pa leje
dhe predhimi | arméve, arméve shpérthyese dhe | municionit” Eshid kualifikuar nE k#to raste i pas
neneve 2782, 2783, 2TEAA, 2TRALL3, 2TRAL2, 2T78/1, 25 18 K.Penal.

Pér kéto mste, nga ana @ prokurmrt €shté vierdsuar caktimi | masés 52 sigurimit “arrest né burg”
né 8 rastc dhe “detyrnim pér t'u paraqitur né policing gjyqésorc” nt | rast. Ko kérkesa jané
vierésuar si proporcionale né raport me réndésing ¢ faktit 1@ mbajtjes s€ armis, sanksionit 18
veprave penale pér 1€ cilat dvshohe) personi, ndér 1€ cilét edhe vepra penale e parashikuar nga neni
278 i K. Penal, sipas paragrafit pérkatés, Dhe si t€ tilla jané vlersuar ng 6 raste edhe nga ana e
giyvkatés, ndérsa pér | rast givkata ka vendosur “arrest né burg” me afat dhe né | tjetér givkata ka

" vk e Apelit Konstmohet 52 Ko vherdner 5 1 dregte nevojen ¢ cakoimi (@ jé maxe signrien nga giviata e il
Mvepenor, pror se fEa o ¢ s ehie vierdsuar rroziku fe shumd | banie § ke abe pamundisivg per 8 démivar pora
- per W knver seeiehi 12 s vepdr pemate, b e repdfiofe moss ¢ siguenmt peesoral “Veadosia e i@ mivurin nd
mbakdgyveie " porrasfitiere Rga oaem 820§ Kodit ré Dvejrénied Penole piv i@ Afer ke Brdpweer binclien 58 me @
Ppérskrarshme reforiar dvalimir i zhohrd g ekslitpr pér keveren nga § sritue! & veprove paaale
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vendosur “paranci pasurore™.

ME poshié, nisur nga problematikat e konstatuara dhe lloj 1 masés s# sigurimit. vlerfsohet 1€
rajlehen rastel @ masés <& sipurimit “arcest né burg” me afut 1& vendosur nga ana ¢ gjykatés, 18
“garancisé pasurore” € vendosur ngs ana € givkatds kundrejt kirkestés pér caktimin ¢ masés sé
sigurimit “arrest né burg” nga prokurori dhe masés s& sigurimit “detyrim pér ('u paragitur nge
policia givgésore™ té& propozuar dhe t€ vendosur nga ana e givkatés.

[ Rasti i ¢éshtjes per 1€ cilin nga ana ¢ prokurorisé Eshiié kirkuar masa ¢ sigurimit “arrest
né burg” dhe nga ana ¢ gjykatiés Eshit@ vendosar caktimi i masds sé sigurimit “arrest né burg"
me afat,

[ &zhtia | plrket zvrés sé prokurorisg Shkodér, lidhur me procedimin penal nr. 255 datd 16,03 2021,
ku nga ana e prokurorit gshi# viergésuar kérkimi i mases sé sigurimit “arrest né burg™ ndaj nje
personi 1€ dyvshuar pér krverje & veprave penale “Kundérshlimi | punom@sit & policisé s& rendit
publik™ dhe “Mbajtjn pa leje dhe prodhim 1 armédve, armiéve shpérthvese dhe | municionir™ 1@
pamashikunra nga nenet 236/ dhe 278/1 & K_Penal.

Fakti penal, lidhet me ngjarjen e ndodhur né datén 15032021, ku shtetasi R.D. nuk i ka ndaluar
nj€ pike kontrolli W policisé nd lagjen “Bahgallék™, Shkoder. Pas ndjekjes. shérbimer e policise
kang béré & mundur ndalimin e tj, por shtetasi B.[). ka béré rexistencé duke fver punonisit o
palicis#. Pas shogérimit, gaté kontrollit 18 ushtruar n automjetin e tij, Sshié gietur njé armé zjarri
pistoleté TT, me krehér me 7 fisheké, dhe n€ varhdim nga ana e policisé éshté krver armestimi ng
Nagrancé i ).

Mga ona e prokurorit né kérkesén e tij. pas vieftésimit pér ligjshméring ¢ arrestimit nié flagrancé,
Eshté vierésunr g& n€ rastin konkret masa ¢ sigurimit mé e pErshtatshme pér personin nén hetim
gshilé “arresti nd bung”™. N¢ kirkesen e 1ij, 18 ndard né tre pjesd, prokurori pasi pérshkruan reethanat
e faktit dhe analizon hdhur me amestimin ng Magrancé, e vuchdon arsyetimin € 1) hidhur me
ekzistencEn e kushteve dhe kritereve 18 pérgjithshme e t8 veganta pér caktimin ¢ masés 58 sigurimn
né rastet e arrestit né burg, 1 parmshikuara ngé nemn 228, 229 dhe 230 @& K.Pr. Penale, Nga ana e
prokurorit si kushte t8 veganta né rastin konkret. &shié konkluduar né ato g8 parashikohen né
shkronjat b dhe ¢ & nenit 2283 € K.Pr.Fenale. Mb1 k&€ arsyetim, nga ana e prokurorit éshié
proceduar me kérkesén pér vieliésimin ¢ arrestimit né flagrancé dhe caktimin ¢ masés € sigurimit
“arrest né burg”™.

kérkesa e prokurorit #sht@ regjistruar né givkatén e reethit gjygésor mé dmé@ 16032021, ku ¢éshija
i €shité kaluar pér gjvkim, gjvgtarit té€ caktuar. Mga ky i fundit &shig caktuar zhvillimi i seancés mé
daté 17.03.2021, ku nga sna ¢ prokurorit €shié mbajtur 1 njéjti géndrim si edhe né kéfkesén me
shkrim, dhe nga ana ¢ mbrojtjes duke mos gené dakort me fakter, @shié kérkuar mospranimi |
kdrkesave dhe n€ altermativé cakiimin ¢ masés s€ sigurimit “arrest né shi@pi” t& parashikuar nga
neni 237 1 K.pr.penale.
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Givkata né pérfundim & gjykimit, mé daté 17.02.2021 ka vendosur pas vieftésimit i€ ligishém 18
arrestimit né fagrancé, masén ¢ sigurmit “Arrest né burg”, € pamshikuar ngo nemi 238 |
K.Pr.Penale, masé ¢ cila sipas saj do 1@ ekzekutoher pér mpé afnl derl né daté 16042021, NE
arsyelimin c saj, nga ana e gjykaws, pash ésht# pérshkruar fakti penal, kérkesa e prokurorit dhe e
mbrojtégit, g kaluar né argumentimin ¢ saj pér vlerézimin si t€ drejté & kérkesEs s# organit 8
akuzds. NE kG pjesé 1€ arsyetimit W& sa), nga ana ¢ gjy kaids analizohet ligishméria ¢ amestimit né
flagranc, pér 1@ kaluar n€ masén e sigurimit g€ dubet 1& caktohet. Vendimi ka marré formé 1€ preré
né dang 23032021 pa u ankimuar

NE perfundim 1# afsit & masés s€ sigurimit, nga ana e 1@ njgjlit prokuror si mé sipér, me kérkesén
& datds 13042021 1 tivalloar “weshadimi | masés ¢ sigarimit personal”™, Bshid kErkoar vazhdimi
pat afut 1€ masis & sigurimit “arrest né burg” pa afat, parashikuar nga neni 238 i Koprpenale. N
k&t@ kérkes? nga ana e prokuronit jané pErshkruar rrethanat ¢ fakit, veprimet hetimore (€ kryera pér
perivdhén pér 12 cilén eshi# caktunr alfati dhe rezoluwter pérkatése, pér 12 kaluar mé pas né
arsyetimin mbi caktimin ¢ masés sé sigurimit duke u theksuar se gmohet masa e sigurimit “armest
né burg” pa afat pasi kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés s& sigunimit jo vetém nuk kané
ndryshuar né drejtim 18 leht@simit 1 pozitds sé 1€ dvshuarii, por pérkundragi Eshié konfirmuar
eheistenca ¢ faktit penal. Prokurori arsyeton lidhur me provat e marra, duke béré edhe njé
pershkrim té tyre lidhur me faktin penal. Dhe vachdon, me Kenkludimin e ekeisenciés s& kushteve
dhe kritereve pér caktimin e masés s& sigurimit si ato t€ pérshkruar n€ momentin fillestar, por pa
u ndaluar né LKéd kérkess.

Koérkesa e prokurorit éshie regjistruar me daté |3.04.2021, dhe seanca &shié zhvilluar mé date
14,04.2021 ku nga ana ¢ prokurorit #shié mbaijtur i njéjti géndrim si edhe n kérkesé. Mbrojlja ka
krkuar caktimin e masiis &8 sigurimit me afat deri né dy jave, pér 1 verifikuar dhe plotésouar organi
i nkurés disa prova dhe dyshime @& ngritura nga i dyvshuari.

Gijykata. me 1€ njéjlEn givgrare si mé sipér, me vendimin e saj nr. 199 daté 14.04.2021 ka vendosur
caktimin ¢ masts 5& sigurimit "arrest né burg” pér njé afat dert mé 12.05.2021. Vendimi ka marré
formé & prect né dai@ 1 7.05.2021, pa u ankimuar.

ME plrfundim & afatit t¢ masds s& sigurimit, nga ana e & njéjtit prokuror me kirkesén e datés
I 1L.05.2021 @ ttulluar “vazhdimi | masés s€ sigurimit personal”, eshig kérkuar vazhdimin pa afat
t& masés 58 sigurimit “arrest né burg™ pa afat, parashikvar nga neni 238 1 K. pr.penale.

Kérkesa e prokurorit &shié regjistruar mé dat@ 11.05.2021, dhe seanca éshit€é shvilluar mé Jdoté
12,05.2021 ku prokuroria 8shié perfagEsuar perkundrejt njé autorizimi™, nga njé prokuror tictér, |
cili ka mbajiur 1& njéjtin géndrim si edhe né kérkesén ¢ prokurorit 1& géshijes, Mbrojtja ka kérkuar
caktimin ¢ mosds 5B sigurimit “arrest né shigpi™.

* Awrorizie galirg ¢ fremoswer rga ofrefiuess ¢ selodondd, § ol eafnd © piefie me produrorin gF Some paragiine me saned
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Cijykata, me W n)Epen gjvglar, me vendimin ¢ sa) nr. 243 dagg 12.05.2021 ka vendosur caktimin ¢
masés sE sigurimit “armest n€ burg” pa afat. N& arsyetimin ¢ saj, nga ana ¢ gjykatfs. pasi jané
pérshkruar reethanat e faktit, veprimet hetimore 8 kryvera/akier ¢ marra gjatf periudhés i afatit
dhe 1€ paragitur nga ana ¢ prokurcrit, si dhe kirkesén e prokurorit dhe ¢ mbrojtésit, NE vijim,
givkata ka kaluar né vlerésimin e saj mbi gjetjen si t& drejii® 18 kérkesés s& prokurorit pér lojin e
masés s& sigurimit, duke arsyetuar perkundrejt provave € rezultuara giatg periudhés t@ pErcaktuar
lidhur me afatin,d pér t& kaluar né konkludim € pambéshtetur né ndonjé analizé lidhur me
ekzistencén e kushteve dhe kritereve, pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit,

Kundér vendimit ¢shié béré ankim dhe Gjvkata ¢ Apelit Shkodér, me vendimin nr. 86, daté
15.04.2021 kn vendosur miratimin ¢ vendimit ar. 149 (1802), dord 24.03.202]1 & Gjvkatés s&
Rrethit Givgésor Shkodér,

Mga trajtimi i rastit né fjalé, né drejtim t& proporcionalitetit (&8 masis sé sigurimit, mbi kriteret
¢ pergjithshme dhe @ veganta, vierésohet se n€ kérkesén ¢ par€ 18 prokurorit dubej & behej njé
interpretim méE konkret 1 rénd&sisé s8 fakit penal dhe sanksionit € veprave penale né ményré qé
e mdividualizohej sesi reflektohen ko né tregues t# rrezishménsé sé vepréds dhe autorit, referuar
kriterit 1€ veganté (€ pamshikuar nga neni 230 Kopr.penale, ME konkretisht prokurori shprehet se:
“Veg kushteve 1¢ mésipérme, né caktimin ¢ nfé maye sigwrinn personal, dwhet 18 merren né
konsiderand cdhe kriterel ¢ pérgrithshme die kritevet ¢ vepanta fnd rast arvessi nd burel, 16
parashikwara perkatésisht nga menet 220 die 230 8¢ K.Pr Penale. né nenin 229 18 K Pr.Penale
parashiceler xe: 1. L. 2000 307 Ndérsa né newnin 230 18 K. Pr.Penole parashireter se: ©F . 2
L34 LT Persa mé lart, misur nga nevojal ¢ sigurimil, réndesia e fakiit penal dhe sanksioni gé
parershikeher per i@, rresikshmerio ¢ veprés pemale dhe e autorit (¢ dyshuar 18 saf, gmohet e masa
e @ persaialshmme e rasiin konkred éxtee ajo ¢ Arvestlt mé biirg . parashikuar mga nent 238 0
K PrPenale. Caktimi | npé mase & 108, vien si nevegd ¢ gavantimil 1& normalitetit 18 hetimir dhe
té givkimit te géshijes. shmangies s¢ rresiknt pér krverfen ¢ veprave 1@ tfera penale prej Hj, ashiu
el sigurimin gf af 1€ moy largotel, #& Ghihed, por @ nenshifrohet ekzekadimil i@ dénimis evental
kver verdimi § d@mimit 18 ketd maree formé & prevé” Po kBshtu edhe n dy kfrkesat né vazhdim,
kionstatohet e nj#ja problematike nd drejtim & kEj arsyetimi duke gend se prokurori nuk ndalet
né nnaliz€, por i referohet annlizés s€ béré né kiérkesén ¢ paré duke e lidhur me faktin e
pandryshueshminisé s& tyre, Megpithsé, n€ drejtim 18 proporcionalitetit dhe pérshtatshmérisg sé
masés s& sigunmit 1€ k&rkuar, ashiu si¢ ka arsyvetuar prokuron referuar provave té mhledhura,
vlerésohet se &shig e drejté dhe né rapon t& drejté me rrethanot e fakeit, réndésing e kétij fakti,
rrezikshméring g€ paragesin veprimet ¢ personit nén hetim ¢ reflekuar edhe né shikallén ¢ larte w
rrezikshmérisé s& vel# personit.

Edhe n vendimin ¢ gjykaté’s, konstatohet se nga ana ¢ saj, nuk ka njé analiz€ ¢ plot lidhur me
kushiet dhe kriteret e caktimit & njé mase sigurimi, pér & pércaktuar se pérse masa e cakluar
“arrest né burg” @shté mé e pérehtatshme né rastin konkret, referuar kjo arsyetimit sipas
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parashikimit ligior n¥ nenin 245/c, ¢ 18 K prpenale. Nga ana e gjvkatés p¥rmenden si dispozita me
numrat pérkatds, por nuk ndalet ng asnjérén prej tyre pée 'l interpretuar lidhur me rastin konkret
dhe n€ ve¢anti as lidhur me kushtin e posagém g€ plotésohet né rastin konkret. Késhtu gjvkata
shprehet se: "N 1d niépidn seance givglsore nga pérfagésies | organit I¢ akuzés éshié kérkuar gé
mddiny 18 dyshuarit i@ caltohey masa e cigurimil, “orvest ng hurg ", parashikuee nga neni 138 § Kodir
te Procedures Penale, bazuwar ko kérkese ne nenin 244 ¢ Kwdit t¢ Procedurés Penale. Megénése
il KOt rast funé kustiter dive kriterel ¢ parasfikuara nga nemet 228 die 229 fe Kodit 1 Procedirés
Penale, kio givkald pranoi kérkesén pér 1 'i caktuar kéni w¢ dvshuart wié masé sigurimi personal
shiréngiees, duke gmuar 51 06 pirshiatsime masén ¢ sigurind personal shirénguies (@ kéirkuar nga
argani | akuzés, ko bazuar dhe ne penin 24473 e Kodin @ Procedures Penale™,

PEr afatin & masés <8 cigurimit, nga ana e gjvkatds arsvetohet me veprimet gé duhet 18 kryhen nga
ana ¢ prokurorisé duke i lidhur ato me pretendimet ¢ mbrojiésit, né formén e veprimeve hetimore
konkrete dhe pa saki@spar mé paré ekzistencen e kushtit (& vegante 1E parashikugr né nenin 2283/
& kprpenale, ¢ka e bén né thelb zhatim 1€ gabuar né rastin konkret nga ana e gjvkatés aplikimin
¢ masés s& sigurimit me afat sipas parashikimeve t& nomit 245/1/d t8 K.pr.penale. Késhtu gjvikata
shprehen se: “Megémnése ne rasiin kopkret arma @ gietur ek mpert | dreftuer nga @ dyshear! ende
nuk éxhite ekzaminuar dhe konkiudpar e éshte armé farei per (@ cuén nevoiited lefa nga orgam
koumpwerent, w1 dhe u pretendua ve fokti nuk ko ndodivir wé verstonin e ngeitur nga orgam | akieés
por astitn siq pohor 1 dvsfinart, Ko givkata e pranoi kérkesén ¢ organil (& akusés pér 1 cakivar
wrse sigarimi kesij 1@ dvshward, konkretivht verifikimin dhe ekspertimin ¢ armés, si armé Zjarri
tekmikistil ¢ rregullt, si dhe verifikimin e prefendimit 12 1@ dystharil pér ecuring e veprimeve 1€ 1)
dhe & punorésve 1¢ palicisé. Kjo givkaté [ sugreron organif 10 akusés o8 sekuestrofé dhe 18 kgyre
e wiitha pamfer filmike ¢ kamerave @ yigurise se anvre ambienreve nga ko kafuar | dvshuard ¢
vickrmoy ku ka géndruar dhe éshié brver komunikim | paré mes ff dhe punonjésve @ policisé, s
afh it PVerin. m cilisimd @ aldshmiiarive ;.luJ'MJ':I‘u".l.i'I # !HI.IIH'.I'.\'H rj;'_,l'u.!n'" ;:*’I:f:.‘;lfﬂ.-i Tk .*'Illﬂ nﬁmj&
Rezultatet e kétyre veprimeve jané i domasdosfime pér vazhaimin ¢ hetimeve parprake dbe duhen
viguruar brenda wié afiti 08 arsveshém, qf Ko givkadé ¢ vierésol 1§ mjaftueshme deri mé daté
f6.04. 2021, Aplikimi i késa) mase me afat. sipas parashikimeve & nenit 245/1/d 1€ K.Pr.Penale
gshté gjithmoné | lidhur me rastet kur prova nuk do t8 amhey t8 merrej ose nuk do t& garantohe)
vErtelésia ¢ saj nése i pandehur nuk do ¢ ishie siguruar me njé masé sigurimi. Ky Eshi intepretimi
qé éshté bire ndér vite edhe nga Gjvkata e Lart T né funksion 1@ parancisd sé parashikoar kundrejt
arbritraritetit — privimin e kris@ s& personit pa pasur dyshimin & bazuar n# proxa™. ME rastin
konkret, pér provat 1€ cilat kérkon (8 kryhen brenda afatt té pércakivar, nuk reeulton @ jete
paragitur ndonjé rrethané g€ 2 krjonte dyshimin se prova nuk do & ambej 8 meme) apo €
rrezikohe) vEretlsin e saj. Arma sipas vendimit t# ekspertimit balistik t& oficerit t& policisé
giyqEsore éshié dérguar Wk eksperti pérpara datés se 1& béhej kfrkesa e prokurorit pér caktimin e
masis s& sigurimit dhe si e GlE. nuk ka ndonjé meeik pér marrjen ¢ rezultateve @2 saj. Po kiéshiu

Y Fending | Ketlegrr Penad @ Giokandv w8 Lot soe P70 dlaar 140 08 2000, ar §57 aerd 2007 2001,
W Begeadira Pemale K omenioe - eiord Balim Dnfamid, Aeian Hovhe, Bie Paada Thegnd 2000
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veprimet e tera lidhur me verifikimin e pretendimeve té 1€ dyshuant pér ecuring e veprimeve 1€ tij
dhe ¢ punonjésve 18 policisé, jané veprime g€ né thelb lidhen me veprimtaring ¢ ushtrimit té
ndjekjes penale nga ana e prokurorit pér vérictimit ¢ dyshimit 1€ ngritur ndaj personit pér veprén
penale pér i cilén ka urdhéruar regjistrimin ¢ procedimit penal, dhe si e G1E né koshiet Kar pér
sigurimin ¢ kétvre provave nuk ka rrezik pér marrjen apo vénetimin e tyre, urdh#imi ng k& fazé
i hetimeve parapruke nga ana ¢ gjykatés g€ shgyrion masén ¢ sigurimit, nuk €shté né pérputhje
me rolin g¢ ajo ka referuar parashikimeve procedurale penale (€ gyqtarit 18 hetimeve paraprake™.
Wya ana e késaj givkate, n€ shgvrlimin e kétyre ¢Eshijeve pérsa koh g¢ hetimet paraprake nuk
koné pErfunduar, nuk mundet t&8 marré ng analizg provimin e faj@sisé apo pafajisisé s€ personit 18
dyshuar, por referuar 12 dhénave provuese @ ngrumbulluar deri né ¢astin e shqyrtimit 1 kérkesés

1 mund & vlerésojé qi dyshimet e arsveshme @ jené (& bazuara né prova™,

M dy vendimet né vazhdim € gjvkaiés, me ané 18 t€ cilave ka vier@suar sérisht cokiimin e mases
s# sigurimit me afat dhe né vazhdim pa afat, konswatohet se né vendimin e gjykat@s, né drejtim 18
proporcionalitetit (& masEs s# sigurimil analiza mungon, n@ kuptim 18 asaj se ¢laré vierésohet e
domosdoshme dhe ¢ nevojshme refervar parashikimit @ nenit 245 & K.Pr.Penale g péreakion se
vendimi | gvkatés duhet (& pérmbaj# parashirimin e shkageve ¢ posagme dhe t& 1€ dhénave gé
pérligiin masén e sigurimit. Madje né kéto vendime. givkata nuk i citon dispozitat lidhur me kushet

dhe kriteret sipas neneve 228, 229 dhe 230 1@ K.PrPenale, por ko gjenden vetfm né fund 1@
shénuar si bazd ligiore mbi té cilén mbhéshietet pér dispozitivin e vendimit.

K 8shtu né arsyvetimin e saj né vendimin pér caktimin ¢ masés s& sigurimit me afat pér herd 1€ dyté
nea ana e gy katés, pasi jang pérshkruar reethanat  faktil, veprimet hetimore t€ kryera‘aktet ¢ marra

" Newi 278§ K_Pr Penale parashibon ksmpeienca ¢ késg givkaie

 Vemdim unifiiuwer § Cipkaris s Lartd e e 72000, Ry Exhté arritur 0@ pérfundimin umiffkues ve, “Rolegiel ¢
Hadrharara vignd ad périiadiorin wndflees v dyahiomn | arsieshdar, proval kool bazohed pée o8 henbfikuar cokiimen die
vifiarim o chalfmil 0 micivds &6 Rigarial, aik aevoiifed iF el 12 alinidn shhall® slgurte dbe wlerd proveesimdele per
kewiblpahunr akurse provald gif jond 08 domesdoibme pdr dhdmen ase fo & vemdimic (0 denimi mdal 10 posdalarii
Mafion gF cio € jendt 18 il ge, o¢ giendien by joavd aliter ¢ procedimit, pre nee mrd 1@ axderen perfumsdioe so maday
i heduaserst o 6 givbaor ehzison wie shkalle o argveshime muncisic e fajisind per keyeefen ¢ veprés penoe 02 sgarkim
et T

Iispeicing e pikes T g nemtl 228 tregon veitd dallimin @ actyrds sd vepant 88 givkienl dhe mdairdn ¢ Arflerel mbi
citel Rripoher Bindia o glhidalis pde coliimin ose fo 0 mrasds so sigreimel Aravoraar med ané W dhdrites ose o i vemlimin
r¢ derimnlt, N rasie e pond. givkimidl silwalienel md dyabiene W arspesiine barvae AE prova, g iregolind umadsing @
bryverjies s wepris premale objels provedimi die murdesied o aividuinnl, pra 18 ekzistences 50 fajesise, pikerishe ne
oretiine p i v harardl e cd vepdr perale (faovas contatiad dedionl, oo ad rastian e dvtd, glokimt s lueer verdm
ref e e vertedornd fasind galo sesfiimd, dhe o Btealn provkaren pie bryerien oxe Jo i wepeids e nt

Eele G ELNS md i vendlfin 6F saf Fox, Cangpbeld and Hlartfoy indtoe Afbrenfeind s Basikaar, 10008 [ 990,
shprefier se: “ayshimi @ arsyerhém presupooon ekzisiencen o fokioe apa & orfermacioneve 08 il do 8 eeagmn nié
véchpuey ohjekiiv gf person mé fol mued oF Aete krver nié vepdr peadle
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gjate perivdhiés sé afait dhe 8 paragitur nga ana ¢ prokuronit, si dhe kérkes&n e prokurorit dhe (&
mbrojifsin, NE vijim, giyvkata kalon né vierésimin e saj mbi gjetien si t8 drejté t8 kirkesgs <8
prokurorit pér llojin ¢ masés s& sigurimit, por me veganting ¢ caktimit o€ nj¢ afati, duke vazhduar
me arsyetimin konkret t& nevojés s¢ kéti) afan, duke u shprehur se “Kjo givkaré, pasi dégion palé,
ymot dive vierésen aklel e paragitura, ¢ gien kerkesén e organii 16 akuzés ¢ drejié dhe 1 bazuar né
figi. par. woricht vierdson xe kja mosé sérivht dubet 16 cabiohet me afal. Givkala mé rastin konkret
konsicton se organi § akuzés ko kryver velém mié piesé & veprineve hetimore 18 kérkuar pér 1'u
krver nga ko givkard, duke | ploisuar plesérisht ate. .. Rezullatel ¢ kélyre veprimeve fané ié
domosdoshme pér vazhdimm ¢ hetimeve paraprake dhe dulen siguruar brenda wie afon 10
avrveshdm, g¢ ko givkare ¢ vierézol te¢ mjaftuveshme deri mé dare 12052021, Ko masé w vierésua
sf mié ¢ pérsitarshmie, pér arsye 18 rrethanave né 0@ cilar mendoher 1@ jene kever vepreat penale, s
dhe rreziksiumérisé gé kito vepra penale paragesin. Kérkesat ¢ organit 1€ akuzés dhe by vendim
ivgdsor fand mbéshfetir né aktel ¢ krver nga policia givgdésore, mé 151603 2021 deri md
F204. 2021, e re cifat mbrofija e & dyshparit eshie njohur dhe nuk paragit! ndonge kurd@rshim
pérsa | pirkel viefshmirivé sé tore. Pér kto arove, Givketa basuar ng nened [T, 12, 13, 228, 229,

232, 238 243, 245 of Kadir té Procedurés Penale, ... VENDOSE .7

M arsvetimin ¢ saj nd vendimin pfr caktimin © masEs sé sigurimit me afat, nga ana ¢ gjivkaits,
pasi jané pérshkruar methanatl e fakut, veprimet heumore & kryera‘akiel e marra gjaté periudhiés
s afatit dhe & paragiur nga ena ¢ prokuront. s1 dhe kérkes#én ¢ prokurorit dhe t& mbrojtésit, NE
vijim, giykata ka kaluar né vierésimin ¢ saj mbi gjetien si 18 drejié 18 kérkesiés s¢ prokurorit pér
lHojin e masés sE sigurimil, duke arsyetuar pérkundreji provave € rezultuars gjat@ periudhés 18
pEreaktuar lidhur me afatin, per i€ kaluar ng konkludim t8 pambéshtetur n€ ndonj® analizg lidhur
| me ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve, pér caklimin ¢ masés & sigurimit, duke u shprehur se:
“Me deatie F1LOS 202 prgani | akuzé ¢ riparagel kévkesén pér caktimin e nfé tletér mase sigurimi
Carrest mé burg” pa afar, duke prefenduar se lashmé fané kryer veprimel ¢ nevajshme hetimore
pér 1& mbeéshtetur dyshimet ¢ ngeitura nday 18 dvshuareit 8.0, konkretishe, . . nd Kéto kushre, ko
givkaté vierdson kirkesén ¢ organit 1¢ akuzes 1@ drefle dhe 1é bazuar wé gy, duke cakivar masén e
stgeerimit 06 kérkuar mga organd § akusés, pavashiknr nga nend 238 § K0P P-xé, pa afar. Ko maxé u
vierésua si mé ¢ pérshtaishme, pér arsye ¢ reetharnave né 1 cilat mendodhet 1 jend krver veprat
penale, st dhe rresikshmérisé gé kéto vepra penale paragesin, Kérkesar ¢ organit ¢ akuzés dhe kv
vendim gnagesar juné mhéshietur ne akfef ¢ kryra nga policia givgevore, mé T53/16 03 2021 deri
md TOOF 2020, me of cilar mbroftfe e ¢ dyshuaris ésiie mjokur dhe nuk poaragin ndonge
Kundéershitm persa | perkel viefshmerise s¢ twe. P'ér kéto arsye, Givkata bazuar né nenct 11, 12,
13, 228, 229 232 238 244, 245 te Kodit t¢ Procedurés Penale, .. VENDOS!

Gijithashiu lidhur me kéto vendime 1€ gjvkatés, vierdsohen @€ evidentohen 1€ njgjia konstatime mibi
menyrén e interpretimit 1€ nenit 245/1/d 1€ K.Pr.Penale mbi caktimin ¢ masés sé sipurimit me alat,
KEshiu pér caktimin e késaj mase me afal. gjvkata shprehet se: Cifvkara né rastin konkret kansiaton
se ot | gkrzes ka kryer vetém mié piese 1é veprimeve hetimore 8 kérkuara pév 1'u kver nga kio
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givkare, cuke | plotésuar pjesérisht ato. Kenkretlsht organi | akuzés nuk ka poragitur nfé
procesverhal kn 1@ fiksohey se fané verifikuar & giitha ambjentet publike dhe jo, gé ndodhen apo
shirifen giaté glithe segmentit rrugor 1€ pretenduay nga punomesit ¢ policisé se kané kaluar ata
dhe mjeti gE po ndigrin e dreituer nga @ dvshuard, derd tek vendi ku pretendoher se eshie gielar
duke parkuar mieiin e dreftuar pre) i § dvsfaaarl, Saher me fakiin nése kané 1é fnvialuar kamera
sigurie, mithmone me géllimin pér ¢ verifikuar pohimet ¢ personave tf pérfshiré ne ngarjen
konkrete, duke filluar ge nga pretendimi {ecles me shpeptesi e dert tek kundershrimet e bera nga |
ifyahaari. Rezultater & kétyre veprimeve jané e domasdoshme pér vachdimin ¢ fiefimeve
maraprake dive dulen siguruor brendo mié afan @ arneeshem, g8 ko givkard ¢ werdsol od
mifaftucshme deri mé daeé 1203520217 Kélo veprime (€ urdh€ruar nga ana ¢ gyykatés, ashtu sig
Eshié arsyctuar edhe né caktimin ¢ part 1€ masés sé sigurimit me afial, sénshl vlerésohet se né
thelbin e tyre lidken me veprimel hetimore mbi provueshméring e fajésisé s& 18 dyshuarit pér
krveren ¢ vepris penale pér 18 cilén ekziston mshmE nj# dyshim i arevesh#m né nivelin @ k¥rkohet
referuar kuptimit 1€ nemit 228/ & K.'r.Penale, dhe si @ tilla i shérbejng veprimtarsé s& prokurorit
pér t& konkluduar pérfundimin e hetimeve, dhe paragitjen ¢ kfrkesés ng gvkalé. Nuk konstatohet
gé nga ana ¢ givkatds, pér kéo veprime 1€ jeté arsveluar fakin g8 kand t& bEjné me parantimin e
marrjes apo vértetBsisé s pravés dhe nE kéto rrethana urdhérimia 1 kétyre veprimeve nga ana e
givkat®s ng funksion & caktimit (2 mas@s s€ sigurimit me afat nuk perputhet me kuptimin ¢ asaj gé
kérkohet nga neni 245/1/d | K.Pr.Penale né referim 1€ nenit 2283/ té K.Pr.Penale.

Mga ecuria ¢ kisaj ¢Eshtje lidhur me caktimin ¢ masés s@ sigurimit pérfundimisht “arrest né
burg™ vlen 1é ngrihen disa problematika mbi ményvrin e @ proceduarit @ prokororit,

S8 pari, ashtu sig Eshté konstatuar edhe mé sipBr, prokurors nuk rezulton & ket reaguar me ané 1@
mijetil procedural € ankimit ndaj vendimit @ giykates, ¢ ¢ila ka vendosur mas€ sigurimi me afal,
Mos reagimi | prokurorit me ané 18 kétij mjeti procedural 18 parashikuar i njé ¢ drejté e tij, referuar
nenit 249, 408 1@ K. Pr.Penale. pérballé reagimit 1 tij me pérséntjen ¢ kérkesés sé tij pér caktimin
& masés & sigurimit “arrest né burg” pa afat, tregoing njé géndrim jo né pérputhje me funksionin
e U si drejtues i fuzés s¢ hetimeve paraprake. Referuar dispozitave kushieluese dhe procedurale,
prokurori Eshié orpani kempetent g€ ushiron ndjekjen penale dhe Eshté m i cili drejton. mbikéqyr
dhe kontrollon t& giithé vepnmtanné hetimore né fazén e hetimeve paraprake lidhur me marnen ¢
provave, duke konkluduar si pée steibuimin e veprés penale ndaj njé personi ashiu edhe lidhur me
masén ¢ sigurimil, duke gend ai personi kempetent né bazd 1@ nenin 244/1 1 K. Pr.Penale mund &
nvesto)€ givkat€n pér caktimin ¢ njé mase sigurimi personal. Nisur nga ky rol g& i sht dh@né me
g prokurent, ai nuk mund € géndroi€ “indiferent” ndaj njé “nd€chyne’ gé 1 béhet né kén
kompetenca edhe nga gjvkata t€ cil&s vet# ligji népénmjet parashikimit 18 nenit 244/3 & K_P.Penale
i ka kufizuar mundésing e cakiimit t& njé mase sigurimi personal mé @ rénd® sesa ajo e kérkuar
ngd Bna ¢ prokurorit. NE ke kéndvishirim 1€ rolit 1€ prokurorit né fazén e hetimeve paraprake,
mund té vlersohet se edhe masa e sigunmit personal me afa ¢ parashikuar né nenin 245/ /d 18
E.PrPenale duke qend se ajo urdhlrohet plr 8 garantuar marrjen ose virtetlsing e proves, éshid e
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lidhur n& thelb me veprimtaring e ushtrimit & ndjekjes penale ¢ prokurorit dhe si e tllg, shie ai
mé miré s¢ kushdo tyetér g€ njeh mezikun e veprimtarisé 58 personit nén hetim pérkundrejt marrjes
apa veérctmit & njé prove. Pér mjedhojé, duke pasur két@ rol drejiues né hetimet e njg ¢éshije
penale, prokuren dubet 18 keté diligiencén ¢ dubur pér t& reaguar, me géllim & mbarévajtjes sé
hetimeve dhe pérfundimit me zgjidhjen e duhur,

SE dyti, duke u bazuar né € njéjtin arsyetim sa mE sipér mbi rolin ¢ prokuront, nga ana e tij duhet
1 tregohel kujdes 1 dubur mbn argumentimin ¢ @ gjnha kushieve dhe kritereve t8 cilat veg e veg
apo né unitet me njéra tjetrén tregojné shkaget e caktimit t njé mase sigurimi personal. Ky kujdes
duber ¢ jerd si ni aspekiin formal né citimin ¢ dispozitave pérkase ligjore dhe arsyetimin e tvre
né raport me reethanat ¢ rastit konkret.

| Mt rastin ¢ ¢eshtjes né falé, pér € cilén rezulton se nge ana e prokurorit €shté proceduar me tre
kétrkesa pér cakumin e masave 1€ sigurimil personal, konstatohet se né kérkes#n e dyié dhe tretd,
prokurori Eshié shprehur me kérkesén e tij pér vazhdimin ¢ masés s€ sigurimit personal “arrest né
burg” me afpt dhe nisur nga kjo kEkesd, ka argumeniuar né ményré "1 cunguar” kushict dhe
kriteret pér caktimin e masés s# sigurimit personal duke | referuar a0 né kérkesén ¢ méparshme
dhe duke u shprehur mbi pozitén ¢ personit nén hetim né drejtim té moslehtésimit. Né fak, kv lloj
arsvetimi dhe formulimi | prokuront, duket sikur jem pars rastit t& npé kfrkese/qéndrimi g& mban
prokurori kur zhatohet neni 260 1 K.P.Penale, kur kérkohet revokimi, zévendésimi | nj¢ mase
sigurim apo shgvriohet zbatimi | nj¢ mase sigurimi sipas parashikimeve 1€ nenit 248 e 246/6 18
K. Pr.Penale. Ndérkoh# qf né rastin konkret, prokurori kérkon t€ caktohet njé masé# sigurimi né
kushiet kur pErifundon afun 1 € nétés masé sigurimi, refervar mundésaisé dhe pamshikimit ligjor
né nenin 261717 @ K.Pr.Penale. Kjo prakiiké tashmé gshié e konsoliduar edhe nga Gjvkata e Lang,
né nié sérd vendimesh € Kolegjeve Penale pér péshtje t# ndryshme dhe e gjejmé si té tillé edhe
iz gjykatat prang 1@ ciléve ushtrajng veprimtaring ¢ tyre prokurorité subjekte & kétij in !.'pckttmi-”

! Weanglim i Buoibegiit Menal 18 Giykates 8 Lartd me nr |81 dot® 1405099, ka rezabion se- " NE givkm prokurari ka
Eétrtarar dbe jpvkane ¢ R muratuer gé pér 88 poandeliectn W ood busd 08 peatt 2450 e Koadtt Pro Pemale, arcextl (8
sefectianie'l e afiarin [ alitew, pafe B Roraiiiear REREGEN & Broves

Wile ophirevimin @ EW ..|i'-'L||'| 14 r.'gll_'hl.l'mlrr & .I:.r.ﬂ.ql fhln‘,le g i Prodkurarivd kg pargiiur pirpara gll:'p.l;r,dr.q' .pﬁ priova
aeklurimet @ yhietaseve M dhe B3 1, avhi hazéen g 08 etlave kdskon péfe 08 pandehurin M arrestin né@ b pa afol ™

Lofvkater & Mretbit Kwribin me veraionn e 2 dede G804 P99 L vengbmmr Vo proamiin @ bfekesds 58 prokuroiind
PEF cokiimin ¢ mreds s arvessit nF burg, noly 0 pangdefuarit M divke: caltuer pdfe GERE EE pamgdehnr £ pase sigurig
sl nigwrran arresd r.'r.lt"rl.l !

Liclhur me ket seamc dive vendimmarrge gjvhuta e Lang shpeebet ng vifm se: “Owlke shgvrenme Adta prova o gl 10
fura gt mitodthen o dose del s ¢ pasdefurt VP o daddn 278 T9RR ki geme d pranishim md vemdln @ Rgianies e
Rl partur Llll'lnfp:'rc.l'n.'n.rum gierhen, autronaiil, athe w, me LA armwe La realizier vrasiem gl paerva ahe pl’n;ng,l.-rn
& ik et
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. Rasti i masés s& sigurimit “garanci pasurore” ¢ vendosur nga gjykata, pérkundreji
kirkesés sé prokurorit pér caktimin ¢ masés s& sigurimit “arrest né burg”,

Ceshitja i pérket 2yrés s&€ Prokurorisg Vierg, lidhur me procedimin penal nr, 865 datl 03.03.2021,
pr L& cilén nga ana ¢ prokuront éshE v]erEsuar pér 1€ kérkuar caktimin e masés s& sigurimit “arrest
né burg” ndaj nj€ personi té dyshuar pér krverjen e veprave penale 1€ “Mbajtja pa leje dhe prodhimi
i arméve, arméve shpérthvese dhe 1 municionit™ dhe pér “Prodhimi dhe shitja ¢ narkotukiéve™ 18
parashikuar nga neni 2783 dhe 28571 1 Kodit Penal,

Fakti penal lidhet me ngjarjen e daves 0:2.03.2021, ku né banesén ¢ shietasit Sh.5. gjaté njé kontrolli
té ushtruar nga ana ¢ policisé éshté gictur municion luftarak i llojit fishek# 1 ndara nd dv geska né
sasing | 36 copé+all, [EndE narkotike kanabis sativa né peshén 356.6 gram, 9150 fara bimore si ato
1 Canabis Sativa. Para se t€ kryhej kontrolli, nga ana ¢ policisé éshié pyetur shietasi Sh.l. nifse né
banes# kishie sende & kundraligishme, por nga ana e tij #shi& mobuar € kishte. Mé pas, duke gené
s nga mimika ka shfaqur shqetésim, éshté vazhduar me kontrollin pérkais nga ku ka rezultuar
gietja ¢ Endés narkotike dhe mumcionit luftarak. NE vazhdim nga ana ¢ policisg, Eshié krver
arrestimi né fMogrance i kétij shietasi.

Frovial ¢ paragitumg ad SR searcdt glvgesare alie aita F mdaaimrg RE dingje hanad gerd 8 mjafieshnne oo 0 poihr mle
dishim 8 arsyeshdor xo § pondelurd P ka kever veprat pér oF citdn akizohiel dbe se ndai B dichied 12 apdikohel 51 ivase
NI hirzce md werun 2287 fe Kot Pr Pemale “avresti ne .‘lurg

fiket e paraoesh o siedy, Belfegll gmeon te veedid fie 20 oarg 54 P00 | Cifvkates g6 Reethilt Karbi pie i@
pondehrin MOFUL dsie § pabdeware m2 ligie @ prova Gfvleera fg Kond fesd 0 givkamedl, péederiia hetimel parggeale
raek ke pérfimchiar, ik mund 1 angazhoher pér 10 porcalkiuar Goxing ose fo 12 88 pondefurve, '

Wendim i Kolegyle Penad 18 Gjykatgs € Larte me mr, 467 daie 98,2000, ko reeolon fakii i cukimii 2 nje mase sipurimi
arvest e burg me afatngs ana ¢ giykatés dhe ne plrlundiom & afstn, nga ano ¢ prokunnt bEhet njé kérkesé ¢ re pércaktimin
€ MARES S Kigurimir arrest o bang, Mgn sna e Giyksiés o8 Lartd, nuk 8shig getur si e pabansar né thelb kfrkesa e prolurorit
per caktimin & (& njejiés mesé aguniei, por ne vendimin ¢ sa. afo shprehet pér cokbimin ¢ =3 nza ena e gjykates, duke u
baruar ng njf dyshm 18 arsveshim 1€ bazuarné prova per Krverjen ¢ vepnés penale nga i pandeben. dé konkretisht Gkt
e Lamg shprehes se: = Me vendimin o anfparstiom dnr T3 gl gate 4.7 2000 givkana kisfue coknegr bueg ore aifad 20 o,
ke alfwrnd sl veridling ¢ WK, amatoriset givigexor, e shatien W Sgit procediersad peael, | ke divene mumden arganl
prroceiuy g hremds e ofiall & cakfuar, [ realisafé deirimel ggore pir 0 SIREe peoin @ evalstime g lafen me
crkuzdn madi A pomcliotmtt poe g ckabesisfn lother edfe e Mopln @ s od Sgrimil gd dis o cakiolrel perifumimri
ey & pacora Carrhaxhng caliimi oarresin e ofo Keion imndds reale pér respeknlain e o8 divefTave 5 sideienar pev
o plikanar i macua CEmarames e ont 88 Gngfnd o 0 haswar e gl e hrenaly gian oF cokror sk mnerren provat ¢ caliner
o venadimin ¢ givkates ohe ek ke prova i ffera gt o eing & baeore chialimin pEr Erverien e weprdn permle g |
preelelmiry, pivkontas ok b hazi lglore por ot apiikiaer masen o areenidt e g NE danle muk b amni® prove, awié
gleskement gé 08 fedd ¢ fnllerfilonar o nd ko reethang vendimn | grokerts shliey 18 shifigzaker, Dube sdfelur scuring o betimi
alfie SiFIvTn ¢ provaee, organl provediacs dwisel i e vierdsimer div ARrResar o aevoioime v ookl mee sl
dleri e peewfevelion i i
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Prokurori né kérkesén e uj t& datés 04.03.2021, pasi ka kérkuar vieftfsimin e arrestimit n#
Flagrancé, ka vierEsuar kErkimin ¢ masEs s sigurimit “arrest né burg”. Kérkesa &shi regjistruar
né givkaw brenda afatit ligior, dhe nga givqtari shté cakwar zhvillimi i seancés mé daE
(6.03.2021. NE seancén gjygésore té zhvilluar né k& dag, prokurori né givkim ka mbajtur &
njéjtin qéndrim 51 edhe né kérkesén ¢ paragitur, nd@rsa nga ana @ mbrojtjes #shté kérkuar caktimi
I masts s sigurimit w8 detyrim pér tu paragitur g policing gjygésor ose gamanci pasurore ni
shumén 300.000 lekg, pér shkak 1€ personalitetit se nuk Esht€ dEnuar mé paré, nuk shfag ndonjé
rrezikshméri shog@rore, nuk ekziston rreziku 1 ikjes apo | shmangies, dhe faktin se éshtg | vetmi
g punon né familje, ka tre fémijé ku dy jang student dhe njéri nxénés. Pér fakiin e fEmijéve lidhur
me arsimin nuk jant depozituar vErietimet pérkailse, por nga ana e avokatii ésheé paragitur vetdm
gertifikata famifjare,

ME pérfundim 1€ shgyrtimit gjvgésor, giyvgtari pérkatés i caktuar, me vendimin e datés 06.03 202]
ka vendosur pas vleftésimit 12 ligish@m 1# arrestimit 8 ki) shtetasi, caktimin ¢ mas#s <8 gigurimit
“Arrest mé burg”, dhe zévendésimin ¢ asal wme mosén ¢ sigurimi “Gavanel Pasurore ",
parashikudr mga nend 236 1 Kodit ¢ Procedurés Penale. Dépozitimin né nfé nga bankat e nivelii
1@ dyté piér liogarit 18 Prokurorisé 38 Rrethit Crjvgésor Vlori 18 shumés 300 000 leké shumé ¢ cila
da ¢ depozitahet brends darés 08032021 Pas depozitimit 1é shmés akiet do 1'f paragiten
prokurorit ¢ goxhtfes §oili pay verifikiny t¢ krveje veprimed procedural sipas nenit 236 pika 5 e
Kodit t¢ Procedures Penale,

M vijim, konsiatohet se nga ana @ prokuroril pasi éshié konstatuar depozitimi i shumés pérkatése
V& garancisE, mé daté 07 03,202 ] Esht€ nxjerré urdhén pér ckzekutimin e vendimit penal 18 gjykat@s
pér masén ¢ sigurimit, duke urdh&ruar lirimin e menj¢hersh#m & personit nén hetim dhe duke
dérguar k2tE urdhir pér ekeckutim prané Institucionit 1 Ekeekutimit 18 Vendimeve Penale Viorg,

Vendimi gjygesor nuk rezulton € jeté ankimuar, duke marré késhtu formé (& preré,

Pas tratimit té rastit nd {jalé né drejtim W proporcionalitetit W masts 58 sigurimit & propocuar nga
ana ¢ prokurorit, sipas kérkesgs sE tij konstatohet s¢ nga ana ¢ prokuronl nuk ki njé analizé (€ plogé
dhe shteruese hidhur me pérshtatshméring dhe proporcionalitetin € masés s sigurimit “arrest ne
burg™. MNé kirkestn e tij prokurori megjithése shprehet lidhur me elemente s sanksioni i veprés
penale 1€ parashikuar nga neni 28371 i K.Penal, personaliteti, géndrimi i aworit dhe veprimet ¢
kryera- nga 1€ cilat konkludon ng rrezikshm@ring ¢ lartl (& autorit. nuk ndalet & arsyetojé sesi kéto
reflektohen né tregues rrezikshmirie,

Puke e lidhur me llajin ¢ maseés s¢ sigurimit @@ vendosur nga ana e gjvkatés, konslatohet s¢ nga
ana & prokurorit né kfrkes#n e tj Eshté konkluduar, ndonése pa njé arsyetim & gané, né ckzistencén
e mezikut gE personi ndaj 2 cilit kérkohet t& cakiohet masa e sigurimit mund t# kryej@ krime mé#
té ritnda ose w18 njjiit llaj me @@ pr 1€ cilén procedohet, si | vetmi kusht sipas parnshikimeve t&
nenit 228/5/c & K.Pr.lenale. Késhtu mé konkretisht prokuron pasi pErshkruan rrethanat e faktit
dhe veprimet hetimore 1§ policisE givgésore g€ kant passjell€ edhe arrestimin nd Magrance @ 4j,
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it dhe arsyetimin mbi arrestimin e ligjshém. shprehet se: “Nivee mga s parashivove mié lar
ekzistofné kushtet dhe kriteret Ligiore dhe pév caltimin e nfd maxe sigurimi piv 1§ arresfuarin né
flagrance. Né ketd rast ekzistofné kushier e pevgfithshme pér caltimin ¢ masave @ sigurimit
persongl pasi; -konkreticht ekziston dvshim | arsyesiim § bozuar né prova se | arrestuart éshné
awitor ¢ vepris penaly 1@ parashikeor nga nent 28370 § K Penal by dvshim bazohet nga veprimed
retimore ¢ kryvera deni né ke fazd dhe ge akter pérkatése wa kemi bashkélidhur bésaf kérkese
Dike patur pavasysh 1é gittha provat q¢ [ kemi paragitue giykates, ekziston dvshimi [ arsyveshém
i€ 1 arresturi @shié autor § vperéds penale 18 parashikuar nga neni 28371 dhe 27873 & K penal. -
nuk chzislajme shkage padénueshimirie apo shkage 16 shuarjes 58 vepirés perale pir 16 arrestuarin
Do mbafmed parasysh sonksionin g¢ porashikon vepra penole. (Mndrimin gf ko mbajtur |
arrestuari para policisd givgdsore. Pér shkak ¢ rrethanave & foktis, personaliteiit, veprimeve
konkrete ¢ krvera dbe géndrimit gé ko mbaftue, cmofmé se rrezikchmério ¢ autorit me B8 rasl
éxhté ¢ lurié. Ekziston rreziku gF af 16 kevefé rime mi te réndda ose & 08 njefeit laf me até 1¢ cilin
pracedahet, Npa akier ¢ administraara dert né ké0E fazd 18 herimit, rezuffon se shietast poraget
proffeme ¢ shéndeiit mendor Pérfundimisft bazuar né nener 228, 229 230, 251, 252, 258 dhe
250 té Kot 16 Procedurés Penale ¢ paragesim Gyvkates sé Reethit Givgésor kété; KERKESE: .7

Mdérsa nga ana ¢ givkatés, Eshif konkluduar né ekristencén e reetkot 18 ikjes. si 1 vetmi kushi sipas
parashikimeve @ nenit 2283% @ K.P.Penal dhe duke konkluduar njgkohésisht né ményré 1€
shprehur edhe né mosekristencén & kushteve 1€ tjera 1& parashikuar né shkronjat “a” dhe “c” & té
njéjrit paragraf ¢ nenit 228, Porashtu si edhe tek k&rkesa e prokurorit, edhe tek vendimi 1 gjvkaiés,
konstatohet se konkludimi si pér ekastencén e njént kusht dbe mosekzizstencén @ dy 12 gemve, nuk
mbéshietet né ndonié arsyetim konkret. Dhe né varhdim evidenmobet se konkludimi mbi
ekzistencén e nenit 228/3/b 18 K.PPenale, Eshte pérdorur plr aplikimin e nenit 236 1@ K.P.Penale,
¢ cila e kérkon si kushi 18 domosdoshém eknstenceén e kit kushii 18 nenit 2283 @ K. P Penale,
krahas mbiéshietjes né argumentet lidhur me ekzistencén ¢ kushieve 1€ tiera g& kErkon neni 236 kur
givkata duhet 18 jap masén e sigunmit “arrest né burg”. Né arsvetimin lidhur me kto kritere sipas
parashikimeve t& nenit 229 dhe 230 @ K.pr.penale, konstatohet se givkata konkludon se caktimi i
masds s& sipurimil &shité né pérputhje me kriteret ¢ parnshikuar n€ kéto dispozita, duke pérmendur
elementét si réndésia ¢ faktit, pErhapja ¢ veprave penale dhe saksioni g€ parashikojng kéte vepra
penale pér 1€ cilat dyshohet 1 arrestuari, por pa u ndalur konkretisht pér secilén nga kito element
dhe si identifikohen ko pér sbatimin e pérputhshménsg dhe @ proporcionalitenst & masés s
sigurimit. K&shiu mé konkretisht gjvkata arsyeton se; “K&shtu gyykata arsyeton se: “Mérsa § pérker
kfrkesés pér caktimin @ masés sé sigurimit “Arrest né burg T, 1 kérkwar nga erganm | akuzés,
parashikuar nea nem 238 § K Pr Penale givkata viereson se kjo kérkese ne lidipe me cakrimin ¢
késaj mase suprimi dubel 0 prancher pér shkok se o pergligler rrethanave dhe provave mbi 18
cilat bazohet kérkesa si dbe rolic o8 kétiy & aree stuart né krverjen ¢ késaf vepre peaale. Nend 2283
| K P Penale parashikon kushier per vendosjen ¢ maxave @ sigmeimit 3. Masto ¢ sigurimil
persomal vendosen © Dwvshimi se shetast Shl ka mared pjesé ne krverfen ¢ veprés penale
“Prodhimi dhe shitja ¢ narkotikéve ™ e Mbapifa pa leje dhe prodhimi § arméve, armiéve
shperthyvese dhe | munivionit ™ paroshituar nga neni 28300 dfe 2783 1e Kodit Penol hazohel né
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proceverbalin e konmrollir 18 banesés, procesverbalin ¢ sekuestrimit, etj. CGivkata mban parasysh
fakii s¢ ehkziston reeziku i ikjes dhe | shmangies nga hetimii gesliufes. Caktimi § késa) mase sigurimi
personal éshrd né perpurhie ahe me kriterel ¢ parashikuara né nenin 229 die 230 8 K Pr.Penale
st rendesia ¢ fakilt, pérkapya e veprés penale (& parashikuar npa neni 278/3 i Kodit Penal dhe
semksioni qe parashikon ligii per veprén penale pér té cilén dvshohet | arrestuars. Givkata vieréson
Ve eAZISioine Kushier per pramimin ¢ mosey 8¢ sigurimil W Goronol posurore ™ 1@ kerkuar mga
mibrofita dhe | arrestuari bazvar né nenin 236 16 K Pr Penale g¢ parashikon: 1.2 3.4 5.6 Rezulion
se e lidhje me provat ato jané marré nga ana ¢ organil 1§ akuzé dhe | arvestuari mek ka prundesi
ge i ndikofe ne marrjen ose vérteldsing e tyre, Gjithashtu misur nga personaliteti | 18 arrestuarit
Ak Red 1¢ dlfema xe el i 1¢ Kryveje vepér fleier penale, | veimi rrezik éshie al gé meond tu shmangel
hetimeve,. Nisur nga reethanat die provar gé disporan aktualishi akuza ne ldhje me 1@ dvshuarin
SHI. givkaia vierdson se mase mi ¢ pirshtatshme éshié afo ¢ parashikuar nga neni 236 i
K.Pr Pemale “Garancia paswrorve ” pasi fefon kryerjen ¢ veprimeve hermore naday & dvshuarir dfe
rfekoheviil nuk cénon 1@ drefial & shtetasi né lidlje me liriné personale 16 1.7

ME varhdim 1€ konstatimit sa mé sipée. lidhur me arsyetimin ¢ vendimil @@ gjvkai®s, konstatohet
edhe mungesa ¢ arsvetimit lidbur me faktin s¢ né rastin konkret cili paragraf | dispozités s@
parashikuar nga neni 236 1# K.Pr.Penale gien zbatim. NE pamgrafin (€ parf @ nenit 236 18
K.Pr.Penale, jemi para zhatimi n rastet kur vierésohet zévendésimi | masés s& sigurimit "amest
nét shiépi” ose “amrest né shiépi”, ndérsa né paragralin e dyt@, jemi para zbatimit né rastet kur kjo
masé vendnset pa u caktuar dy masat e sipérpérmendura, por me kushtin gé pér kéto masa ekziston
kushri i reezikut 12 ikjes.

Lidhur me shumén s& gurancisé pasurore t# vendosur, konstatohet se né vendim, nuk ka ndonjé
analizé lidhur me pércaktimin ¢ shumés s¢ garancisé, referuar parashikimeve o nenit 23643
k. PrPenale 2 Shunui ¢ gorancisé posurore pércakiohel nga givkata, pasi merr mendimin e
palive. hazuar mé nevojfat reale 1& sigurimis, reethamat personade dhe fomiljore s & pandehurit, s
dhe glendien ¢ tf financiare™. Por nga ana e gjvkarés, éshiié pranuar 12 vendoset si shumé garancie,
vlera ¢ ofruar nga ana e personit nén hetim. Pércaktim 1 shumés 52 pamncisE parashikohet si
detynim pér givkatén né lig). dhe shumié e réndésishme. bazike pasi €shté e lidhur me jo vetém me
faktin ¢ keijimit 8 siguries se kjo shumé do "a b até g& & pengohet pér t'u larguar ™ dhe pér t'u
paragitur kur kBrkohel gjae hetimit e giykimit, por édhe 18 mos jetf ¢ epruar’’, né raport me
burimet finaciare

Nga 12 dhénat ¢ marea, rezullon g8 vendimi gjyqésor ka maré form€ @& preré pér shkak
mosankimimi nga palét. ¢ka @ bén ¢ evidentosh faktin se pavar@sisht géndrimit & shprehur me
shkrim mhi caktimin ¢ masés & sigurimit “arrest né burg”, dhe me paragitjen e sa) né seancén
givgésore, nga ana ¢ prokurorit 1€ ¢éshtjes nuk Eshit mbéshtewr ky géndrim né vazhdim, Ky

= EemkoT kumdde BeouhlikEs Federale Ciiermare, Seri g 4w 7 37 gevshar [968
! Nepmeisinr kundfe Awsirind, Serda 4 e 8 27 qershor D008 Maugoaeras burddr Spanids ' OETN § 28 shiaiar
2
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géndrim reflektohet me moskryerjen ¢ ankimit ndaj kétij vendimi dhe q& pér t& cilén evidentohet
W mos jerd shogéruar me pasgyrimin ¢ kétij géndrimi me shkrim.

I11. Hasti i masés s€ sigurimit “detyrim pér t"u paragitur né policin€ gjygésore™ e propozuar
nga ana ¢ prokurorit

(éshtja i pérket zvrés s Prokurorsé Shkodér, lidhur me procedimin penal nr. 52 daté 12.01.2021,
pér 1€ cilén nga ana ¢ prokurorit shté vierésuar Kérkimi | masés s€ sipurimit “detvrim pér '
paragitur né policing gyyqésore”, ndaj shtetasit R.1., pér veprat penale t8 “Prodhimi dhe shitja e
narkotikéve™, “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpénhyese dhe municionit” dhe
“Prodhimi. mbajtje. blerja apo shitja pa leje e arméve 1€ fohta™ parashikuar nga neni 2831, 278/3
dbe 279/2 § K _Penal,

Fakti penal lidhet me ngjarjen e dates 11.01.202 1, ku punonjésit ¢ Policise sé Forcés s§ Posagme
Shgiponja né DVP Shkodér, @ planizuar me shérbim né gytet, kané konstatuar njg mjet tip benz
merceder me largé xxx, me ngyed @ zerd dhe xhama 18 errét né zonén e methmomllimit 1@
Parrucés, 18 cilit | kan® bérd shen)@ t& ndalopg. Ciaté kontrollit kand konstatuar dy persona, shtetasin
R.L. si drejiues dhe njé shietas getér, i ulur n€ sediljen e parg 1€ pasagierit. Gja€ kontrollit @shig
kenstatuar sjellje e dyshimté e tyre dhe Eshi€ ushtruar kontroll fizik, ku gjaté & cilit, shietasit R.L,
i jani giewur né xhepin e xhupit tre bohge 1 vogla 1@ thara &1 ;o 18 cannabis sattiva dhe ngé@ cigare
nt doré, me eré kamkteristike 1€ cannabis sattiva. Gjaté kontrollit t8 automjetit, n€ bagazh &shté
gletur njé shkop bejsbollh prej druri dhe ek sediljs ¢ paré, krahu 1 pasagjerit njé shkop pome
policie. Giithashiu nga kontrelli ng banesé, jang gjetur dhe sekuestriar 48 fisheké ushiarak model
56. Bima e dyshuar narkotike pas peshimit ka rezultaar 1.4 gram. Pér ko arsyve, t& ndodhur né
giendje flagrance nga ana € policist Eshié krver amrestimi né Magrance i shietasit B.L.

Prokurori né kérkesén e ty & datés 1300 2021, me vieftdaimin ¢ arestimil nE flagrancd ka
vlerfsuar 1€ kirkojé edhe caktimin ¢ mass sé sigurimit “detyrim pér t'u paragitur né policing
giygésore” nday personit € dyshuar pér kryerjen ¢ veprave penale sa mé sipér. Kérkesa éshté
depozituar né pivkat® brenda afarit bgjor, dhe nga gyyvgtacia e ngadkuar &sié caktuar zhyvillimi i

| seanctis gjvgésore mié daté [4.01.2021. NE scancén gjygésore rezulton se Eshté paragitur njé
prokuror Getér, | ndrysh@m nga ai i cili ka perpiluar kérkesén dhe gjykata né vendimin e saj

| shprehet “ne vend 1é prokurorit 8 87, Nga ana ¢ prokuror] i@ seancés Sshii mbajtur i nj#jti géndrim
si edhe nE kérkesén me shkrim (8 prokuront dhe nga ana e mbrogtésit Eshtd mbajtur géndrimi pér
cakuim € njé mase mé @ lehit. Gjvkata, né vendimin e saj, nr. 24 daté 14.01.2021 ka vendosur
pranimin ¢ kérkesave t& prokurorit, duke caktuar masén e sigurimit & propozuar nga ana e
prokurorit. Vendimi ka marré formé 18 preré pasi nuk #shi ankimuar.
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Nga trajtimi i rastil n€ fjalé, né drejtim (& pérshuatshmérisé dbe proporcionalitetit 18 masis s
sigunmit & kérkuar, me provet né rastin konkret, konstatohet se prokurori konkluden lidhur me
shkallén e nevojave & sigurimit, raportit midis réndésise se faktit dhe sanksionil 1€ veprés penale,
por nuk ka njé arsyetim sesi 18 dh&nat'provat né rastin konkrete identifikojné kéto elemente 18
vlerEsimit 1€ llojit 18 masés & sigurimit “detyrim pér t'u paragitur né policing gjygésore™ sipas
parashikimeve € ponit 229 & K.PrPenale. Késhiu mé konkretisht né kérkesén e prokurorit
arsyetohet se: “Fér caktimin ¢ masave @ sigurimit personal duhet @ ekzistofne kushiet e
pérgiitnshime dhe 88 veganta si dhe té respekiohen kriteret pér coktimin e tvre. Né raxtin konkret
Ekzizton nfé dvshim @ arsyeshém | hazsware nd prova (18 dbfnat hetfmore 18 moarré nga burimel
perkatése 1€ proves) i cifal né unitelin e tyre fregofnd se vepra penale éshié keyver dhe se eshré
krver nga personi gf dishoher, nuk ba shiage padinueshimérie oxe 1 shuarjes 3¢ veprés perale
Pér shkak 18 rrethanave 18 faktit dhe personalitetis 16 18 dyshuarst, pasi ko reezik gé i 18 shmangel
fetinmie, glvkimit dhe vuaftfes 50 dénimit £xhér e nevoishme gé ndal b 1 cakiohet nfé masé sigurimi
me kavakter shirémgnes, Pérsa | pérkel kritereve pér cakliimin ¢ masave 18 sigurimil. Masa e
sigurimif g oo 6 kifirkojme éshié ¢ pérshiatshme pir chkallén e mevojove 18 sipurimit g ekzistofmd
nd rastin konkret. Ekzistorr nfé raport | drefté midis réndésivé sf fakeit die sanksionit g
parashikoher R L . ekziston dvshime | bazuar né prova, pér kéto arsye ndaj 1, duher ¢ cakfohet
ke ¢ Siruramil @ " Defvrim pdr u paragitor né policing givgesore ™, parashikioer nga neni 234
K.Prpenale, me afat pér marrjen ¢ provave (& nevojshme né ngavkim i kétif shvetaxi. Prandaj né
hazé 1 neneve 88, 228, 229, 258 dhe 259 ¢ K.PrPenale KERKOJS: 1. Vigfiesimin ¢ figishém i
arvestil € persenid nén hetim RL 2 T caktohe! mase sigurimi personal ' Detyrim pér u
Paragituy mé palicing givgésore ™. gé parashikohet nga neni 234 1 K Penal, ndal personit nén hetim
RL"

Givkata, n# vendimin ¢ saj, nr. 24 dat@ 14.01.2021 ka vendosur pranimin e kérkesds s& prokurorit,
duke analizuar né mifnyeé @ péngjithshme dhe abstrakie, si dhe duke mos arsyetuar n@ ményré 1@
ndaré kushtet nga kriteret pér caklimin ¢ masés s2 sigurimil. Gjvkata pasi citon nenit 228 (8
K PrPenale me pérshkrimin e ploté t& sa), kalon né interpretimin teorik 18 caktimir té masés s@
sigunimil, dhe pér € vazhduar mé tej me citimin ¢ nenit 22%2 1€ k.p.penale dhe tmjtimin wworik 18
saj. Pas kisa), givglarja shprehet lidhur me mstin Konkret 51 vijon: “Né rastin kowkred recuiton se
vepral penale pér 18 cilar dishobet shtetasi 8.4 ¢ parashibuara nea nent 28370, 2783 dhe 279 1@
K.Penal, fanéd vepra me njé rreztkshméri shogérore 18 larté, pasi parashikoiné vetdm dénim me
bairgim, me meorzhe jo té wléna, ST rrethona g@ lejoine cokimin e m@ mase sigurimi 1@ caktear mand
té shrbeiné edhe vexhtirésité gé mund & siellé pér hetimin dhe givkimin e drejié dhe 1@ shpejie e
goshires lémia e live @ o dyshuards, ku givkara ka pavasesh perpiekier @ 1 par 16 penguar helimin
¢ #¢ wrferds.” Yazhdohet nié vendim me aspektin teonk lidhur me kuptimin ¢ veprimeve pér
Zbulimin g 52 vérmends, pér & kaluar né rastin konkret ku gjvkatn shprehet “Né rastin ohjeks givkimi
rraik Exite arvitur 06 proveher se § dvsheart ka teninar o laveohet, (8 Shehe provar por pérkundrazi
el ke dfviimid shpfegime né lidhje me ngjorfen dhe ko pronuar fokin ¢ mbafifes sié Endés narkotike
e 1€ shkopinive ¢ gomés.”. ME lej, givkata arsyeton né aspektin teorik mbi personalitetin e 1@
dyshuarit dhe pér rastin konkret shprehel se “r dhahuari rezulion se éxté @ moshés 22 viee, |
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putdénuar me paré, hegar.”. Dhe vijohet me pérfundimin © Kéto rrethana flasie pér i rresikshmeri

re wlet 1 1 dysharit dive mjé fakii | 6llé duher marré parasysh, n¢ cakimin e masés sé sigurimis
dlive gfveata cmon se fustifikofng marvien ¢ mjé mase sigurimi personal si¢ éshté ajo e kérkuar nga
ana ¢ organil 18 akuzés “Dervrim pér { u paragitur mé policing pivgésore "duek polur jrrrasveh
edie faktin ge givkata mek mund o8 caktofé nie masd md 18 réndd sesa afo & kérkuar nga organi |
akuzéy, PER KETO ARSYE Givkata baznar né memet 228, 320, 234, 244, 251, 252, 258 159 514
dite 54318 K PrPenale VENDOSEY

Pavarésisht sa mé sipér, referuar fakiin penal 8 ndodhur dbe Kualifikimit pErkat®s 18 bérg nga ana
¢ prokuront der né Tazén nd 1€ cilén €shié propozuar dhie caktuar masa e sigurimit, nga ku rezulten
se dy nga veprat dhe pikErisht ato gé lidhen me mbajtjen e fishekéve dhe armés s& ftohte, pérbijné
kundravajtje; sasin ¢ l&ndés narkotike e konsideruar relativisht e vogel, n¢ raport edhe me
mungesén ¢ & dhénave té tjera mbi rrezikshméring e veté personit, Eshié vierésuar se kjo masé ¢
propozuar éshig ¢ pérshlatshme dhe plotéson nevojat e sigurimit pér personin né fialé.

oM 3 eyvrat e prokurorive subjekt inspektimi, pér periudhén e inspektimit jané Konstatuar 3 raste
1€ kérkesave 1& prokurorit pér caktimin ¢ masés s& sigurimit sipas parashikimeve (& npenit 244/1 @
k.PrPenale, jo né kushtet e njé armestimi né fagrancéndalimi. Né 1€ gjitha k#to raste konstatohet
se fakti penal lidhet me pErdorimin e armés 8 #jarrit, kryesisht pér veprén penale & vrasjes, 1@
kualifikuar sipas nenit 781 e 25, 79/dh dhe masa ¢ sigurimit e kérkuar ka gené ajo e “arrestit né
burp”. Pt giths kfto raste, 8shité pranuar kérkesa e prokurorit pér caktimin e masés <& sigurimil
“arrest ol burg”, dhe né vazhdin rezulton se brenda periudhis s¢ inspektimil, €shig cbatuar masa
e sigurimit pér 2™ raste ndaj 2 personave & dyshuar sutor ¢ dhéné pa praning e personit & dyshuar
s1 autor | veprés penale dhe né 1€ giitha kéto raste rezulton se personi ka dalé para givkats pri'u
pyetur brenda afatit 3 ditor 18 parashikuar nga neni 248 1 K. Penal, Pér gjitha k8o raste, rezulion se
géndrimi i prokurorit ka gen i pandryshuar pér vazhdimin e t& njéjits mase sigurimi, e cila &shig
konsideruar si ¢ tillé ¢ pérshtatshme dhe proporcionale edhe nga ana e gjykatds.

Cigithashtu né zyrat ¢ prokurorive subjekt inspektimi jang konstatuar edhe tre mste, 2 cilat lidhen
m¢ faktin ¢ masave 12 sigurimit 1€ cakiuar nga gjvkata né dhomé késhillimi, mbi bazén ¢ kfrkesés
s€ prokuroril sipas parashikimeve 1€ nenit 24471 1€ K.P Penale dhe gé i pérkasin si koh# para
pertudhis sB inspektimit, nd@rsa zhatimi i masés <& sipurimit shié brenda periudhés s& inspektimit,

ME konkretisht, vierésohet o trajtohen rastet lidhur me k& lloj givkimi, duke ngritur mé pas edhe
disa ¢éshije & evidentuara né drejtim & unifikimit 18 prakiikés s& zyrave tf prokoorisé né mEnyrén
e b proceduart @ e,

U Pev 1o rezalion ye kirkesd g fTr.lLurrwl =“rds Viarsd e gaeng .-.ﬁrn',lrl.'.mr wad fre pErsongee 5 h:_tlr.t.'pi-q.!r.'m.lr e
EFREEITH & VERFES Pl B¢ vragies dive i minifiey 58 aemidy fuffaroke
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A. Rastet kur kérkesa pér caktimin ¢ masés sé sigurimil dhe zbatimi i saj pérfshihen hrenda
perivdhis sé inspekiimit

I. Rasti lidhet me procedimin penal o103 dat@ 001.02.2021 & zyvrés Fier. ku nga ana e
prokurorit Esht@ kErkuar n8 givkat® caktimi i masés s gigurimil “arrest né burp” pér t8 katér
personal duke 1 atrbuar vetém veprén penale € “Vrwasjes me paramendim™ ng bashk#punim
parashikuar nga neni 7871 e 25 1 K penal,

Fakti penal lidhet me ngjarjen ¢ datés 01.02.2021, ku rreth orés 1030 nd vendin ¢ quagtur
“Rotondo”™ ¢ lagjes “Sheq i Madh™ nt gyetin e Fierit &éshté vearg® me arme zjarri shietasi Sh. K, i
cih ng€ até moment 1shie duke udh@uwr me amtomjetin ¢ ). 1 dyvshuari ka gélluar nga nj# mjet
Fuoristrad® Land Rover me targn 8 huaja, | cili m& pas 8shig gjetur | djegur posht@ wréy s@
mbikalimit t€ autostradés Fier-Viorg, n# [shatin Bal#z, Fier, nga kégyrjn e kitij mjeti né brendiési
te 1] éshté gjetur njé armé zjarn automatik MP3, i cili ka 18 moniuar njé krehér me |1 gézhoja dhe
predha 1@ plasura nga #jarmri dhe né tytén e tj Eshi# | montuar njé silenciator,

Pér kéto shictas, nga ana ¢ prokurores shté kérkuar né gpvkaté cakiimi | masés s2 sigurimit “arrest
né burp” pér 12 katér personat duke i atribuar vetém veprén penale 18 “Vrasjes me paromendim™
né bashk@punim, parashikuar nga nem 78/1 ¢ 25 | k.penal. Kérkesa Eshi€ shgyvruar npa ana ¢
gjvgtares s¢ caktuar i€ gyvkaiés sé rrethit gjvgésor Fier, ditén e nesérme té kérkesgs. duke vendosur
pramimin. Vendimi, mbi hazén e undhérl 1@ prokoront éshié ekeckutuar pas rreth njé muaji dhe
brenda afatit ligjor, né zbatim t& nenit 248 ¥ K.P.Penale, personi ndaj 1 cilit ishie marré masa ¢
sigurimit éshid paraqitur para gjvguares gé ka dhéng masén e sigurimit, e cila pas marmjes edhe
mendimit 8 prokurorit pér vazhdimin ¢ masés s€ sigurimit, ka vendosur vazhdimin e masés s
sigarimit “arrest né burg”. Ky vendim &shig ankimuar edhe né Gijvkatén e Apelit Viorg, e cila ¢
ki miratusr vendimin e Gjykatts s€ methit gjygésor Fier

Mga trajtimi | rastit n@ ffalé, reeolion se nuk evidentohet g8 kérkess pér caktimin e masés s
sigurimit nga ana ¢ prokurorit t¥ jet€ k€rkuar lidhur me veprén penale objekt | kéti] inspektimi,
278/1 i K.penal. pavarésisht se né hyrje 1€ kérkesés shkruhet g procedimi éshté regjistruar edhe
pér kEétd vepér. Giithashtu nuk evidentohet edhe fakti | kryerjes sé veprés né bashk&punim, sipas
parashikimeve t¥ nenit 25 1 K.Penal ndonise né kérkes& konkludohet se personat ¢ kang kryer
veprin né bashképunim. Mungesa e figurés s& veprés penale 1€ parashikuar nga neni 278 i K.Penal
né atribuim ndaj personave pér & cilén Eshié kérkuar masa e sigurimit, vlerésohet e lidhur me
kompleksietin & ngjarjes, pasi deri né momentin e kérkesés nuk identifikohen rolet ¢ personave si
bashképuntoré né kryverjen e vepres penale, si ckzekutord, bashk ckzekutoré apo ndihmés
Neérsa, lidhur me parashikimin ¢ faktit t& bashk@punimit, né intepretim llogjik € material & figurgs
s& njE vepre penale. kjo dubet 18 ishie vierésuar dhe ndaré atribuimi pérkatés né momentin g€ éshié
vierésuar regjistrimi i emrit 1& personave <i autori# t# dyshuar né krverjen e vrasjes.
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Ne rrethana 8 tilla, megjithése pér ké1# ¢éshtje nga ana ¢ prokurores n kirkesén e sa) nuk Sshig
propozuar masa ¢ sigurimit edhe per veprén penale armémbajtjcs pa leje, objekt inspekiimi, Eshi#
vier@suar sc nisur nga fakti penal i ardhjes sé pasojés pikérisht nga pérdorimi | armEs s€ zjarmt, 18
pérfshihet né trajtim si rast | hdhur me veprién penale 8 parashikuar nga neni 278 § K. penal.

Né drejtim 1€ proporcionalitetit 1€ masiés s& sigurimit, sipas kirkesés me shkrim 1€ prokurorit,
vlerfsohet se nuk ka nj€ analiz@ lidhur me to. NE kErkestn me shkrim @ prokuronit, evideniohen se
nuk jang 1€ analizusrn konkretisht kushtet e kriteret ¢ pErgjithshme e & veganta, parashikuar nga
nenet 228, 229 ¢ 230/1 1 KPR, Penale, ku bazohet dyshimi pér secilin prej personave & dyshuar
si bashképunttor dhe provar g¢ e krijojné até, por pérmenden né pérgjithési ket dispozita. Késhiu
mié konkretisht, prokuron né kérkesg shprehet se: " Nisur npa sa md sipér ko dvshime se shietasit
A Z E T E Xhdhe RC fand bachkdpundtord né vwrasfen @ vhietasit Sh K

N kéro rrerhana ekzistofné kushrer dhe kriteret ligiore pév cakiimin e masave & sigurimit personal
¢ karakier shtréngies, (¢ parashikuarg ngo nener 128, 229 dhe 230012 K. PR Penale.
Konbretishi ekziston dvshimi § arsyeshém se shietasie A 2 BT E Xh dhe B C né haxhkdpunim
me mjeri-tetrin kané keyer veprén penale & veasjex me paramendim, parashikuar nga neni T8,
25 1¢ Kodit Penal, dyshim ky gé bazoher né akiet hashkélichur kirkesés per caktimin ¢ masés sé
sigririmil.

Nuk kar shkage padémieshmérie apo shuarfe 18 vepris penale. si dhe duke verdsuar rrethanal e
fakeit dhe personaliterin e 1@ dvshuarit ekzision rreziku gé | dvshuarl e krvefe vepra 1 e wiégeit
Hof, i dhe éshié | largiar,

Né ldtfe me {lofin ¢ masés sé sipurimit kérkafmeé g¢ nga ang e Givkares i cokteher afo e arrestit
nit bury, ¢ parashikuar nga neni 238 { K Pr. Penale, pasi kjio éshié masa e pérshiatshme né lidhye
me mevojal @ sigurimil, rrezikshmérine ¢ vepres dhe ¢ aulori né rastin konkret ",

Por pavarEsishe kEsaj, vierfsohet se hozuar n nenet 244, 228, 220 ¢ 230 & k. Pr. Penale, kfrkesat
¢ prokurorit pér caktimin ¢ masés s¢ sigurimit “arrest né burg”, parashikoar nga nem 238 i
k. .P'r.Penale dhe vazhdimin e saj. jant proporcionale, né raport me shkallén e nevojave W sigurimit
pir rastin konkret, rénd&siné e faktit dhe sanksionin qé parashikohet pér veprat penale € “*Vrasja
me paramendin” dhe “Mbajija pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shprihyese dhe municionit”,
parashikuar nga nenet T81-25 dhe 278/1 1€ Kodit Penal, pasi gdo masé tjetér do o ishe e
papErshtatshme, pér shkak t€ rrezikshméErisé s€ vegant€ 1€ veprave dhe t& dyshuarve. Masa ¢
dénimit g# parashikon neni 781 i Kodit Penal 8shi# démm me burgim nga 15 gjer né 25 vjer,
ndérsa dénimi gé parashikon neni 27871 1 Kodit Penal €shté 5 gjer né 7 vjet burgim.

Proporcionaliteti | masés s sigurimit, &shté vlerésuar gi i G118 edhe nga ana e gjvkotés e cila né
raport me kérkesén e prokurorit, rezulton se né 1@ jan€ arsyetuar kriterel pér caktimin ¢ masés sé&
sigurimit “arrest né burg” sipas nenit 229 18 K. PR. Penale, nE drejtim 18 réndésisé 58 faknt,
rrezikshmérisé si veprds dhe t# autoréve 2 dyshuar, né raport me nevojat @ sigurimin personal, i
dhe kriteret ¢ vegants 1€ nenit 23001 € K, Pr, Penale
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Masa e sigunmit “amrest né burg” &ht€ e pérshtatshme, pasi né rastin konkret nevojal ¢ sigurimit
jang L& laria, 1€ cilat | garanton vetém Kjo masé, dhe me ané 1€ késaj mase rubet raporti i drejte gé
ekziston midis réndésisé s faktit 1@ pérshkruar né kérkesE, si dhe sanksionit 18 veprave penale.
Menyra, koha dhe vendi i krverjes 38 veprés penale, tregojnl piée njé rrezikshmerei (@ laré (&
autoréve dhe @ veprés g€ duhet mbajlur parasysh pér nevojul e sigurimit, s1 dhe pasoja ¢ ardhur.

1. Rasti i géshijes pennbe 336 daté 16.04.2021 té eyvris Fier, pir @ cilan nga ana ¢ prokurorit
itshté kiirkuar né gjvkate caktimi i masés s€ sigurimit “arrest né burg”™ pér njé person duke 1 atribuar
velem veprén penale t€ “Vrasjes me paramendim”. né bashképunim, mbetur né tentativié 1d
parashikuar nga nen 781, 25 dhe 22 i K.penal,

Fakti penal hidhet me ngjanen € dat@s 16042021, ora 14.00, kur &ht& njofluar salla operative e
Komisariait (& Folicis€ Fier se né fshatin Sulaj., Nj#sia Administrative DErmenas Fier, ishte
plagosur me armé zjam shtetasi P. P dhe nga pyvetja e tij, rezultonte se ishte gélluar me armé nga
shietasi B M. Nea kEgvda ¢ vendil 1 ngjarjes ka rezulivar se n@ altrsi 18 banests ¢ shictasit L. B
Eshtd gietur me cilésing ¢ provés materiale nj@ gérhojé model 54, kalibér 7.62mm, si dhe nj& armé
rjarn pushke model 63, kalibér 7.6mm

Pér ket ngjarje. nga ana e prokurorisé Eshité usdhEruar regiisirimi @ procedimit penal per veprén
penale t& vrasjes né bashképunim dhe né tentative, sipas parnshikimeve & nemit 78/1., 25 dhe 22 1
K penal dhe 278/1 1 K.Penal. Pas regjistrimit 1€ procedimit penal me krverjen e veprimeve
hetimore, nea ana @ prokuronse Eshig proceduar me kérkesén pér caktimin @ masés sé sigurimn
“arrest né burg” ndaj njé shietasi duke v evidentuar i autor | vrasjes, dhe duke mos shprehur asnjé
fakt per bashkEpunétorg. Gjithashiu né kérkesg ki) shuetasi @ arribuohet veldm vepra penale ¢
vrasjes dhe jo dhe ajo ¢ mbajtjes pa leje & arméve luflarake, gi€ ¢ cila éshtE béré né vendimin ¢
Cijykatis

Kérkesa &shié shgyriuar nga ana e givqtares s& gjvkuatés s¢ rrethit givgésor Fier, ditén ¢ nesérme 8
krkesds, duke vendosur pranimin, Muk ka 1€ dh&na t& mEtejshme, beenda periudhés 58 inspektimit
mbi zhatimin ¢ masés s¢ sigurimit dhe ecuring e mEtejshme lidhur edhe me ndonjé ankimim.

Pir céshtjen né [jalé, rezulton se nuk evidentohet @ kfrkesa pér caktimin ¢ masés s sigurimit
nga ana e prokurorit t8 jetd kérkuar lidhur me veprén penale ohjekt i ki) inspektimi, dhe kjo vepér
nuk rezulon Ui jet@ atribuar ke personit edhe sipas urdhiénn @ regjistrimit & procedimil penal si
njé akt gé i pérket njé faze 1€ méparshme sesa kérkess pér caklimin ¢ masés s€ sigurimit. Gjithashtu
evidentohet edhe fakti | kryerjes s& veprés né bashk&punim, sipas parashikimeve 1@ nenit 25 1@
K Penal, ndérsa reculton se prokureri nuk ka (8 shprehur asn)€ fakt pEr bashk&punéiorg né kérkesE,
Munpesa e Nguriés sé veprés penale 18 parashikuar nga neni 278 1 K Penal n€ atribuim ndaj personit
pr ¥ cilén dshié kérkuar masa e sigurimil, vierfsohet i nj@ zbatim jo korrekt | nenit 287 1@
k. PrPenale sipas té cilit prokuron Eshiié 1 detyruar g2 (& regpistropE faktin penal, kur ka 18 dhéna 18
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mjaftueshme se ka ndodhur dhe g pérbén vepér penale, sig evidentohet gart€ né rastin konkret 18
plagosjes me armé zjami 1€ njé personi.

ME rrethana t8 tilla, meg)ith@se pér k#té ¢fshtje nga ana ¢ prokurorit né kéckesén ¢ 1ij nuk &shié
propozuar mdasa e sigurimit edhe pér veprén penale armémbajes pa leje, objekt inspektiom, Eshié
wler@suar s¢ msur nga fakt penal | ardhjes sé pasojés pikérisht nga pérdorimi 1 armés s& zjamit, 1&
pértzhihet né teajtim si rast i Bdhur me veprén penale 1 parashikuar nga neni 278 1 K. penal.

MNE drejtim # proporcionalitetit 8 masés sé sigurimit, sipas kErkesds me shkrim 1
prokurorit, vierésohet se nuk ka nj@ analizé lidhur me to, Né kérkesén me shkrim t€ prokuront.
evidentohet s¢ nuk jané 1@ analizuars konkretisht kushtel ¢ kriterel ¢ pérgjithshme ¢ 8 vegania,
parashikuar nga nenet 228, 229 e 230/1 t& K. Pr.Penale, ku bazohet dyshimi pér secilin prej
personave 18 dyshuar =i bashképunétoré dhe provat gé e knjojng até, por pErmenden nié pérzjithési
kEto dispozita. K#shtu mé konkretisht, prokuror né kérkesg shprehet se: “Nizur sa mé apér ka
cfvahinee se sivetoxd B M ko tertuge 16 veasé me armé zjarel, i# cilén ¢ mban pa lefen ¢ organeve
kompelente shielérore sitetaxin P P

Neé kdro rrethona ekzistofnd kushiel dhe kritever ligiore pér coktimin e masave 8¢ sigurimit personal
me karvakter shivémgues, (@ parashikuara nga nener 228, 129 dhe 23008 K. PR Penale.
Konkretisht ekziston dyvshimi [ grsyeshém se shtefasi B N ne bashképumim me persomd 1@ Herd, ki
krper vepwan penalie 18 veasies me poramendim, ¢ mbetur né fenfanivg, pavashikudar nga nend T8/ 1,
22, 25 1é Kodit Penal, dvslnm ky gé bazohet né akier bashkélidhur kérkesés pér caktimin ¢ masés
LT TR g L

Nuk ka shkage padénuesamérie apo shuarie @ vepres penale, 51 dhe ¢ dyxtari Eshté larguar, duke
ju fokehir hetimi 1 géshtjes.

Ne lidhie me [lojin & masés se sigurimil kérkofmé g nga ana e Givkaies 168 caktohet ajo e arrestil
ne burg, ¢ parashikuar nga neni 238 (K. Pr Penale, pasi kjo exhné masa e pershiaishme ne fidhfe
e mevofal ¢ sigurimit. rrezikshméring e vepres dhe (& avtorit ne rastin konkret "

Par pavarésisht kiésaj, vlerésohet se bazuar né nenct 244, 228, 229 ¢ 23018 K. Pr. Penale, kérkesa
¢ prokuroril pér caktimin e masés s& sigurimit “arrest né burg”, parashikuar nga neni 238 i K. Pr.
Penale, éshié né raport me shkallén ¢ nevojave 1€ sigurimit pér rastin konkret, eéndésing e faktit
dhe sanksionin & parashikohet pér veprat penale 18 “Vmsja me paramendin™ né bashképunim, né
tentativE dhe “Mbajtjn pa leje dhe prodhimi | arméve, arméve shpérthyese dhe municionit™,
parashikuar nga nenet 78/1-25-22 dhe 278/1 ¢ Kodit Penal, pasi ¢do mas# tjetér do 18 ishie e
papErehtatshme, per shkak 1& rrerikshmérisé 58 veganté 18 veprés dhe 8 dyshuoarit, Masa e dénimit
gt parashikon neni 78/1 | Kodit Penal &shié dénimi me burgim nga 15 gjer o€ 25 vjer, ndérsa
dénimi g parashikon neni 278/1 | Kodit Penal Eshié 3 gjer né 7 vjet burgim.

Proporcionaliteti | masés s¢ sigurimit, eshié vlerésuar si i tillé edhe nga ana ¢ gjykates e cila né
raport me kéthesén e prokuront, rezulton se né (€ jané arsyetuar kriteret pér caktimin ¢ masés s@
sigurimit “arrest né burg™ cipas nenit 229 & K. PR. Penale, n drejtim 12 réndésizé =& faktit,
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rrezik shmérisé s& veprés dhe 8 autoréve t# dyshuar. n# raport me nevojat ¢ sigurimit personal, i
dhe kriteret ¢ vegania t€ nenit 230/1 £ K. Pr. Penale,

Masa ¢ sigurimit “arrest né burg” vleréschet se Eshié ¢ pérshtatshme. pasi né rastin konkret nevojai
€ sigurimit jang 1€ larta, & cilat i garanton velém kjo masé, dhe me ané i€ késaj) mase ruhet raporti
i drejte qf ekziston midis réndésisé s fakuit 1@ pérshkruar né kérkesg, si dhe sanksionit 1 veprave
penale. Ményra, koha dhe vendi i kryerjes s& vepris penale, tregojng per njé rrezikshméri 12 lans
té autoréve dhe ¥ vepres gé duhet mbajtur parasysh pér nevojat e sigurimit dhe po ashiu dh pasoja
e ardhur.

111 Mér rastin ¢ ¢ceshtjes penale 292 i regjistroar mé daté 03.03.2021 1@ zvrés s& Prokurorisé
Vieré. pér & cilén npa ana e prokurorit shié kérkuar caktimi i masés <@ sigurimit “amest né burg™
ndaj tre personave 1€ dyshuar pér kryerjen e vepris penale t# “Vrasjes me paramendim™, e kryer
né bashkEpunim dhe “Mbajtje pa leje dhbve prodhimi i armiéve, arméve shpénhyese dhe municionit™
parashikuar nga nenet 78, 25 dhe 278/ i K.Penal.

Fakti penal hdhet me pérdorimin ¢ armés s€ rjamrit duke gélluar né drejtim 18 nj€ shictasi, i cili pér
pasod kKa getur vdekjen. Pér Kété ngjarje, nga ana ¢ prokuronsé éshi€ urdhéruar regjistrimi
procedimit pénal pér veprén penale & vrasjes nié bashkEpunim dhe né tentativé, sipas
parashikimeve 18 nenit 78, 25 dhe 278/1 1@ K. penal. Fillimisht pér kité vep@r dshi# arrestuar né
Nagrancé njé person, pér & cilin nga ana ¢ prokurorisg 8shi kErkuar né gjvkal® masa e sigurimit
“arrest n€ burg”, masé ¢ cila Eshté pranuar edhe nga ana e giykatés. Né vijim, me kryerjen edhe 18
disa veprimeve hetimore nga ana e prokurorit éshié kéfrkuar caktimi | masgs sé sigurimit “arrest né
burg” n# refenm t& nenit 244/1 18 K.Pr.Penale; ndaj tre personave A€ tjerg duke i1 cilEsuar si
bashképunéiort 1€ personit 1€ paré t& arrestuar, Kérkesa pér caktimin e masés s sigurimit. gshi#
vierésuar né ditén e dyté 12 kérkesés sé prokuroril, nga ana i njéjti giyglar A.S, i cili kishte cakiuar
masén ¢ sigurnmit @ méparsh&m 1@ arrestit nd burg ndaj personit 1@ pard i arrestuar, dhe Sghi@
pranuar edhe per tre personat K&rkesa ¢ prokuront pér caktimin e masés s€ sigurimit “arrest ni
burg”,

Dhuke u referuar periudhés s mspektimit rezulton se mbi bazén e urdhérit 88 prokurorit, Eshi
#hatuar pas 2 muajsh masa ¢ sigurimit pér njrin nga tre personat pér té cilén ishte kérkuar masa ¢
sigurimit. NE respekiim @& nenit 2458 8 K. Pr.Penale lidhur me kéié ekrekulim, nga ana e prokurorit
gshtE dfrguar njoftimi n# gjvkat®, rreth njé ding pasi Sshtéd noftuar nga ana e policis® plr kil
ehatimy, dhe né gjykate &shié ehvilluar seanca perkatse nga i njgjti gjyglar g€ ka cakiuar masén e
sigurimit, ditén ¢ nesérme, brenda afann 3 ditor 1@ parashikoar né dispozin e pérmendur, Givkata
ka vendosur [énien né fugi té masés sE sigurimit “arrest né burg”. Ndaj kétij vendimi rezubion 1
jerd uehtruar ankim dhe Gjvkata e Apelit me vendimin e datés 10.06.2021 ka vendosur lénien nié
Fingi 18 vendimit & givkats s€ rrethit gjygésor,
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Npa trajtimi i rastit o€ fjalé of drejtim €@ proporcionalitetit (@ masés sé sigorimit 18
propozuar, sipas kirkesés me shkrim & prokurorit pér caktimin ¢ masés vier@sohet se
mungon njé analize e plote lidhur me ko kritere. Keéshiu prokuron shprehet se: “Pér sa mé sipér,
Fmofme e ekzistofné kushiet dhe kritevet ligiore té parashibuara ne nemet 228 ¢ 229 1é K Pr . Penale
gd nelaf 18 dyvvhuarve 1§ coktoher ngé maxd sigurimi me karokter shivéngues, Konkretisht eksixton
nfe dyshim ¢ araveshém @ bazuwar pe prova, @ cilar mé unitetin e nve krijopmé dyshimm se vepra
perale ka ndodhur dhe se éshié kryer nga persondal. Nuk ka shkage padénueshmiric ose 1¢ shuavjes
s¢ vemres penale, pasi personal e kawé mbushur moshén pér pergfesiési peanle dhe jané &
plérgiegishém para Hglit pér veprimet ¢ kryera, s e vepra penale nuk éshid parasikrsar apo
shisar né ndonfé ményré fetér, Kushi themelor pér caktimin ¢ masave 18 sigurimit personal éshie
ckzistenca ¢ veprds penale dhe pergiegishméria ¢ alfif ¢é akuzohet Vepra pemale dube 1@ jeté ¢
parrashibuor nge Kodi peral ose ngo ndongé gy (etér, gF ¢ konvideron o sf vepir penale. Né
kerkesen lidhur me fojin ¢ masés s¢ sigurimit g¢ kérkoher 16 cakiohet mbahe! parasysh
praporcionalilefl die péesitalshmria specifike ¢ nevajave 1E sigarimil nd rasin konkret me Hojin
& masis sf sigurimni. N caktmmin e masés sé sigurimit duber @€ kit parasysh raparti me réndésing
¢ faktit dhe me sanksionin gé parashikoher per veprin penale konkrete. Té diénat dhe deklarimet
e sipdrcituara, qé § hashkéngiiten kévay kérkeye, mbéshiesin ekzistencén e dyshimin 1& arveshém se
shifetasi E M dhe SO fame auroré ¢ veprés penale "Veasja me paramendim” ¢ kryer né
baihkeprimim dhe W Mbaitia pa leje dhe prodhimi @ armeve, armeve shperthyese dhe municionit”
parrashikuar mga nenel T8-25 dhie 278/] | Kodit Peral. Ndérsa nge materialer shiesé @ dérguara
mga policie ghvgésore fané pérfiuar 16 dhéna 1é arsveshme se shitetasi 8.7 ka konsuwvisar elemieni
e weprds perale " Vrasie me dashie’” mbetur ne remrative dhe “Mbajtie pa leje dhe prodhimi |
arméve, armeve shperthyvese dhe municionit” parashikuar nga nenel T6-22 dhe 278'] & Kodil
Penal Na mé sipér neaf 08 arresiwmed! fand administruar ¢ diéna dhe dyshime 18 arsyveshme bazuar
wé prova 1 cilat jané si mé poshre .. Per shkak ¢ reethanave 1€ fakiit, personalitetit 1 e
dvshuarve ka rrezik g ate 18 krvefme vepea 18 Sera penale (@ vé mjeftes mtvrd oF dvshiohier se ka
krver eve ndonge vepre mentr penale mé @ réndé sidhe i verd ng rrezik marrien dhe administrimin
@ provave 1€ ifera né kuadér 1& kétyf procedimi penal Pér kéio arsye, organi | procedimit vieréson
e nedaf vre dwher (6 cakfohed nié npa masal @ sigurimis persomal me korakier shivéngues, xi pér
faktin s¢ nday tif rémdon dyshimi pér keverfen ¢ nje keimi, axhiu edbe pér fakiin ffeiée se ko masé
dlor 188 vifi mé@ dopbf 1€ iovillimin of nf@ sivkimi xa mé 1f shpefié diw of drefié, Nga ana tferér pér shkak
i rrezikshmérise /f vegame ¢ vepees, dhe te personit, sanksionit ge parashikon dispazita penale,
pele marsé Geter sigurimi, veg asaj 1€ arvestit ne burg do 18 whie e papershiotshme. Givkara duher
i Kele me vémendye fakiin se (Eniae lire e persomin men e, ve md rrezik marrjen die verreresing
e proves, neni 2283 géma “a” 18 K.Pr.Penale. Pér kéto arsye, dhe duke verésuar se gdo mase
fetér sigurimi, veg @uaj 1€ arrestit mé hurg oo fe ishie e papérshiatshme, bazuar né nenin 2441 1€
K Fr_l".lq'ﬂ;a.'n;' .‘..'rr.ﬁ:ri_lrm::" T

Pavarésishl mungesds a8 analizés 38 ploté (& kntereve 18 kérkesds <& prokurorit, lidhur me masén
¢ sigurisd $€ Kerkuar “arrest n€ burg”, konstitohet s referuar rrethanave 18 Taktit, personalitetit &
e 18 dyshuarve 18 cilél nuk jang gietur megjithé kérkimet né Nillim nga ana e policisé, lojin té
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veprés penale, sanksionil 1€ veprave penale, pasojés s€ ardhur g€ Eshi€ vdekja e nj€ personi. vendi
publik ku kjo ngjarje ka ndodhur, kjo mas sigurimi ¢ propozuar nga prokurori pér 18 dy personat
baruar n€ nenet 244, 228, 229 e 230 & K.Pr.penale vierfsohet se shid ¢ pérshtatshme dhe
proporcionale.

Proporcionalitets | masés sé sigunmit s€ propozuar, Eshié vlerésuar si 1 ullé edhe nga ana e gjykatés
né vendimin pér cakiimin e mas@s 58 sigurimit tek e cila giithashtu si edhe n k&rkes#n e prokurorit,
konstatohet se mungon njé analizg ¢ plow lidhur me k&o kritere. Gjyqrari argumenton se; “Né
cakiimin @ mases s@ vigurimi? duhet 8 kihel porasysh paportl me réndesine ¢ foktd die me
sanksionin gé¢ parashikohel pér veprat penale konkrete. Cakrimi § kéfsal mase sigrrimi personal
dxhié it parputhje dhe me kriterer ¢ pavashiloara né nenm 220 dive 230 1§ K.P.Penale 5i réndésia
¢ fakeit, ofhe sonkisond g@ paroasiikon figli per vepral pemale pér e cilén dyshohen ki shienas,
pasaial ¢ ardhura, rofit (¢ e né kryerjen & veprave penale. Caktimn | késal maxe sigwrimi
persanal Exhié ni pérputhie dhe me kritevet ¢ parashikuara né penin 229 230 8 K Pr Penale s
rémddsia ¢ fakiit, pérhagpya e veprave penale dhe sanksioni gé paraxhikon lighi pér veprat penale
por i clial dyvshohen kéta shietas. Rrezikshmeria ¢ veprove penale eshie shumé € lavie pasi esiie
cénuar jeta ¢ personave dhe mekanizmi § keverjes s veprave pemife fregomn rrezikstvnér! situmé 16
;Jrr.l‘{!’ e .I'_|ﬂ' Wi (raterd I -‘I!p.dua;.l'!‘."

Po késhtu edhe né vendimin gjvgésor mbi verifikimin e kaghteve, nuk konstatohet nj@ analizg
lidhur me kushiet dhe kriteret, pér t8 konkluduar né vazhdimin e ckeistencés s€ tvre. Vendimi
paragitet me konkludime 18 pérgyithshme, hdhur me zbatimin ¢ nenit 248 & K Pr.penale. Madje
né 1 nuk argumentohet edhe lidhur me faktin se pérse nuk géndron argumentimi @ mhrajtjes
referuar provave & paragitur. Kshtu gyygian, pasi jan# parashtruar rethanat e faktit penal, faktin
¢ vendimmarrjes mbi caktimin ¢ masgs s& sigurimit nda) personit & cilit po § verilikohen kushiet,
dhie né vazhdim edhe faktin ¢ kohés s& ekeekutimit 18 masés s& sigunmit, kalon né citimin ¢
disposités sipas nenit 248 § K. Penal, né té gjitha paragrafet, dhe mé te] vazhdon me deklarimin e
t€ arrestuarit mbi vetédorézimin e t1j dhe & mbrojtjes gé ka kérkuar caktimin ¢ njé mase tjetér
sipurimi mé t¢ buté, “arrest né shtépi™ pér shkak 1€ mospasjes sé paramendimit né Krverjen ¢ vepris
penale dhe (8 paragitjes s& disa rrethana Tammljere; pér i kaluar mé e né konkludimin se gjivkata
respekiol kérkesat e nenit t# méEsiplrm dhe vlerBson se masa e sigurimit “amrest me burg” ¢
vendosur sipas vendimit nr. 73 dat@ 25.03.2021 dubet 1@ lihet ng fugi dhe kjo me arsyetimin se deri
né k&té moment nga veprimet hetimore shtetasi vazhdon (@ jeté | dyvshuar pér 18 njegjlat vepra penale
pir té cilat éshi@ caktuar dhe masa e sigarmit. NE kété vendim, gjvqtari mé konkretisht arsveton
se: “Kodi i Procedwrés Penale pavashikon Nem 248 4. 0 2 3. 4.5 0 6 o | arresfuard @
pvetur me givkim deklarod se ai eshie vetedorezuar pax éshte njohur sepse kérkohef nga policia,
Mbrajtic e 1 arrestuaril kérkol cakitmin g mie masé fferér sigurimi per shkok se " Arresti ne burp "
dxhité masa ekstreme gif mund (& vendoset dhe 1@ cakiohet "Arrest né shiépi ' pér shkak se nuk ka
preiseer poramendin ne krverfen ¢ vepres penale dhe w peragiten diza erethong familfore. Givkata
st respekiod kérkesat ¢ nenfl 1¢ mesipéem vierdson s¢ masa ¢ sigurimic “Arrest mé burg " 1é
coktuar me vendimin pr. 73 daté 15032021 nea Gpvkata ¢ Rrethit Givgésor Vlord nedaj 18
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arrefuarit Skedjan Gabrani dwhet & lihet né fugi dhe kv | arvestuar 1@ hefohe! nén kéié masé
srgrurind e chkak se deri ne kEE moment npa veprimer hefimore ky shietas vashdon 08 jeld |
dvsituiar pér 1 nféfrar vepra penale pér € cilor Eshié caktuear edhe masa e sigurimir. ™

B. Rastet kur kérkesa pér caktimin ¢ mas@s st sigurimit 8sht€ jasht€ perindhés s inspektimit
dhe zhatimi Eshid béré brenda perindhés s€ inspektimit,

|. Rasti i paré i pérket procedimit penal me nr.1251 daté 05.11.2020 & zyris Fier. g¢ lidhet
me faktin penal & pérdorimit 18 arm@s & zjarnit, duke shkaktuar plagosjen e njé personi. Procedimi
penal rezulton (€ jewd i regjistruar pér veprén penale 18 “Plagosjes s# leht$ me dashje™ né
hashk&punim dhe & “Mbajtjs pa leje dhe prodhimi | arméve, arméve shplrihyese dhe |
municionit”, parashikuar nga neni 89, 25 dhe 278/1 1 Kodit Penal.,

Lidhur me k& procedim penal, mbi bazén ¢ kérkesés s& prokurornit, Ujykata e rrethit gjygésor me
vendimin g i pérket vitit 2020, ka vendosur caktimin e mas#s sé sigurimit “arrest ng burg”. Kjo
masd Eshié ekzekutuar pas 3 mueajve nga vendimi i gjykatés, né mars t€ vitit 2021 dhe brenda afotit
ligjor 1& parashikuar nga neni 248 | K.Pr.Penale, shitetasi né fjalé ésheé paraqitur para gjyquerit g€
ka dhifné vendimin. K jo seancé 8sheé inicivar pas kérkesés me shkrim 18 prokurorit (8 dérguar ditén
kur edhe ekzekutuar masa e sigurimit ndaj personit nén hetim, né (€ cilén nga ana e prokurorit
gshté kérkuar lénin né€ fugi ¢ masés s& sipurimit “arrest n€ bure”™, Gjvkata ki shvilluar seancén
ditén e nesérme t# paraqities s€ kErkests nga ana ¢ prokurorit, duke vendosur™ vazhdimin ¢
rhatimit t& masés s& sigurt nda) personit né Jalé, Vendimi nuk Eshié ankimuar nga palét, duke
mirré kBshiu formé 1 prerd,

Pér rastin né fjalé, duke qgené se kérkesa e prokuronsg per caktimin e masés sE sigurimil sipas nenil
244 té K Pr.Penale éshig béré né periudhén g nuk éshiéd ohjekt inspektimi, 8shi# vlerésuar kérkesa
e prokurorit pér verifikimin e kushteve & zhatimit 12 mas€s s€ sigurimit “arrest n€ burg” dhe pr
vazhdimin e saj. Kjo kérkesé éshig¢ vierfsuar se¢ shté né proporcion me nevejal e sigurimit pér
rastin konkret, réndésing e faktit dhe sanksionin g¢ parashikchel pér veprén penale 18 parashikuar
nea neni 278/1 i Kodit Penal, e shogéraar edbic me nj& vepér tietér penale si ajo e plagosjes 58 leht
me dashje, parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal. Ndérsa referuar arsyetimit nga prokurori dhe
givkata lidhur me kriterin ¢ proporcionalitetin, Eshié viersuar se niveli i arsyetimit n€ kérkesa &
tilla duhet 18 jeté mé i plotE, pérea i pérkel ekzistencés s kushteve dhe kritereve pér vazhdimin e
ktsaj masc sigurimi, Késhtu nga ana e prokuront né kérkes€n “pér verifikimin e zbatimit 1€ mas&s
s& sigunmit”, arsyetohet se: “Frokuroria prane givkaiés sé shikallés s¢ paré Fier, ka regpistruar
procedimin penal nwr. . pér veprén penale Me vendimin nr, .. date 1712 2020 ¢ Gjvkards xé
Rrethit Gygdsor Fier, _ pér shietavin ., éxhié vendosur masa ¢ sigueiniit “areest ndé buarg ™,
parashiikuar nga newl 238 ¢ K.Pre.Penale,. Nea ano ¢ prokurorrt, mé daté (712 2000, éxhié
wrdhéruar ehzebutiml | vendimit t¢ meéxipérm ¢ Ujvkites piv masén e sigurimit. vendim | cili Eshré

T Vemadiond pe 622032358 ¢54 30, dard 3000 2020
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ehzekutuar nga policia gygésore mé daté 30032021, ara 16,30 min, duke e dérgnar né Dhomat
¢ Paraburgimit, té L E VP -xé Fier. Pév koto argye, né bazi & nenit 248 18 K. Pr Penale, KEREOJ
Ferifikimin e zhaimit 1@ vendimil . LEnien né fugi 1€ maseés s¢ sigurimit “arrest ne burg ",
parashikuar nga mens 238 1 K. Mr. Penale ",

Givkata e cila e ka shgyrtuar kérkesén n respektim ¢ afatit™ & parashikuar né nenin 248 1€
| k.Pr.Penale, né vendimin e saj &hiE shprehur se “Prokuroria prané givkards @ shkalliés s& pard
Fier, ket regiistruar procedimin peral nr . por vepren penale ... . Pér kété procedim penal organi
| arkrezex ka kerkuar prand G pkatés o8 Rrerhin Givgesor Fier cakiimin e mayés sé simrimil “arrest
mé burp" ndaf shtetasiv . pér veprat penale per 10 cilad of dyshoher, Nea ana ¢ givkarés me
wendimtn nr. .. dar@ {712 2020 dshié cakiuar xf masé sigurimi “mresti né burg " nday shretaxis,
venim | cili #she véne me ekzekutim nga organet kirmpetente. NE zbatim 1¢ vendimil givgesor pér
cakiimin e msex ¢ xigurimil i) 1@ dyshuarit B 5. eshié ekzekuiuar ko masé né datén 30.03 2021
g 16 300, fakti § oflf resudton nea procesverhali §ekzekutimin 1é vendimit pend §& mibin 08 njéftén
daté. N¢ pévputhie me kfrkesat ¢ nenit 248 & K. Penale fand poragitur akte né givkatd pér
marrjen me peetie 1@ e pandehris me gellim verifikomim ¢ kushteve 1@ chaltmil (¢ mases se sigurimit
riclaf shtetasit F 8. Nea pyvetfa e kerl] shtetasi st dbe akiet ¢ paragitura rezulton se nnk ka ndryshaur
aznjé rrethand apo fakt ngae cakiimi | masé se¢ signivimif ndaj heetacie F5. dhe skziston ¢ njéita
REVOIC stgnirimi s nd momeniin e cakiimil ¢ KEsa) moxe. N K0T rretfang glvkata (o se masc
e signrimil Carvest ne burg " ¢ vendoswr ndgy FS me vendimm e Date . 1€ Givkales sé Rredhit
Crfvgisor Fier, duher 8 vazhdofé Pér bdto arsie, nt hazé 16 nenit 248 1 K _Pr Penale. VENDOS!
Fazhdimin ¢ masds s¢ sigurim] “arrest né burg ™ 16 caktuar me vendimin givgésar nr. . dasé "

Duke gené se kErkesa ¢ prokurorisé pér caktimin e masés 58 sigurimit @shté béré n€ periudhién gé
nuk Eshie objekt inspektimi, vierésohet kirkesa ¢ prokurorit pér verifikimin e kushteve (& zbatimit
1 masés ¢ sigurimil “arrest né burg” dhe varhdimin e saj, pér € cilén gmohel se éshiE né
proparcion me nevajat e sigurimit pér rastin konkret, réndising e faktit dhe sanksionin gé#
purashikohet pér veprén penale 1€ parashikuar nga nem 2781 1 Kodit Penal, e shogémoar edhe me
njé veplr tjetér penale si ajo e plagosjes =& lehté me dashie, parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal,

[l Rasti i dyté i perket procedimit penal me nr. 890 daré 17.08. 2020 & zyvrés Fier, g lidhet me
faktin penal 1€ pérdorimil 18 armes s sjarnl, e cila Eshié kualifkwar si vrasje me paramendim né
tentativEé dhe né bashképumim. Procedimi penal rezulton t& jetd | regjistruar pér veprién penale té
“¥Yrasja me paramendim”, kryer ngé bashképunim, né tentativé dhe “Mbajtja pa leje dhe
prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe § municionit™, parashikvar nga nenet 78-22-25
dbe 2781 1@ Kodit Penal, né ngarkim ié shictasve XH. 5, V. 5, AL 5, E. 5 dhe K. 5.

Lidhur me kéé procedim penal, mbs barén ¢ kérkesés s€ prokuront, Givkata e methit gjygésor me

" i leere O0F O 202 1 args § 1 20 I7— 1024 22 Cryiglinry resanfioer B jeil 1 mdincohem AR G g il Conke il SECTCER
i erak R & aliverr i alogia givgesore e Mete revalnlsg
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vendimin gé 1 pérket vitit 2020, ka vendosur ndaj 18 gjithé t¢ dyshuarve. caklimin ¢ masés sé
sigurimit “arrest né burg”. Kjo masé Eshié ekzekutuar ndaj nj# personi pas 5 muajve nga vendimi
i giykatés, n€ maj 1€ vitit 2021 dhe brenda afan ligjor @ parashikuar nga neni 248 i K.Pr.Penale,
shietasi ng fjalé Eshié paragitur para gjvqtant g& ka dhéfné vendimin. Kjo seancé shi iniciuar pas
kErkests me shknm 1 prokurort & dérguar ditn kur edhe ekrekutuar masa e sigurimit nda)
personil nén hetim, n€ I8 ¢ilén nga ana ¢ prokurcnt éshté KErkuar lénia né fugi ¢ masés s sigurimit
“arrest o€ burg”. Gijvkata ka zhvilluar seancén ditén e nesérme (8 paragitjes s€ kérkesés nga ana ¢
prokurorit. duke vendosur” vazhdimin e zbatimit & masés <& sigurit ndaj personit né falé.
Vendimi nuk &hié ankimuar nga palét, duke marré késhtu formé t& preré.

Pitr rastin né fjalg, duke gend se kérkesa ¢ prokuronsé piér caktimin ¢ masés € sigurimit sipas
nenit 244t K.Pr Penale 8zhté bérd né perindhén qf nuk Bshid objekt inspektimi, &shd vierdauar
kérkesa ¢ prokuront pér verifikimin ¢ kushteve € zbatimit 1€ mas#s s& sigurimit “arrest né burg”
dhe pér vazhdimin ¢ saj. Kjo kérkesé shié vierésuar se #shié n€ proporcion me nevojat ¢ sigurimit
pér rastin konkrel, réndésingé e foaktit dhe sanksiomin g parashikohet pér veprén penale 1é
parashikuar nga nent 2781 1 Kodit Penal, e shogéruar edhe me nj# vepér 1jetér penale si ajo e
vrisjes me paramendim, né bashképunim, mbetur né tentative, parashikuar nga neni 78-23-21 |
Kodit Penal. Nga ana tjetér niveli 1 arsyetimit né krkesa té kEsa) natyre vierésohet (& jet@ mé ploté,
pérsa i pirket ekzistencés s kushteve dhe kritereve pér vazhdimin e késaj mase sigurimi. Késhiu
nga ana e prokurorit né kérkesén “pér verifikimin e zbatimit & masés s& sigunmit”, arsyetohet se:
Prokuwroria prane givkates s¢ shkallés s¢ pavé Fier, ka regfisiruar procedimin penal ne. . pér
vepren penale . Me vendimin nr. . date 03 09 2020 18 Givkatés sé Rrethit Crivgisor Fier,
per shtetasin ..., éxlnd vendoswr masa ¢ gigurimil Varrext md burg ", 1 parashilbuar nga neni 238
K Pr-Penale. Neg amg @ prokueoril, @xhid mxferrd urdherd § ekzekurimis, . NG dimen 20,03 2021
ora 200 (N oficeri @ policisé givgésore ka béré (¢ mundur ekzekutimin e vendimit ¢ Civkatés pér
cakifmin ¢ masérs a8 .l.'ﬂgm'.l'm!! OFPel hl.l.l'g_ duke oluar W r{'.'.i.'hur:rm .. mé dhomal @
paraburgimit (& Komisariati t¢ Poficisé Fier. Procesi né ngarkim o6 & dyshuarie éshieé né fazén ¢
hetimeve paraprake madie né pérfundim, dhe nuk ka avegé shutfe & kushteve dhe kritereve ligiore
per e clén gxhie cakiuar ko masé. Fér ko arsyve né bazé 18 menit 248 16 K prpenale KERKOL
Ferifikimin ¢ chatimit & vendimit .. Lénien né fugi 1& masdy 5¢ sigurimit “arvest nd burg ",
parashikerr miar penl 2368 ¢ KoPr.Penale ™ .

Gijykata, me & njdjien givquar, e cila e ka shyyriuar kérkesén né respektim 18 afatit™ & parashikuar
né nenin 248 18 K. Pr.Penale, né vendimin e sa) &hié shprehur se ™ Se Prokuroria i eshié drejruar
kitvaf wivkate me kivksén pér verifikimin ¢ kuchreve Criykenter & Rrethit (ijvgésor Fier, me
vendimin nr. . daté ., ka caktugr mdaf shiefasit . masén e sigurimit personal " arrest me

™ Verdimd ne G2-2020- 1785 000 dase 0F (4 26021
" o oo 23052021 o P34 2T 5352 N seaecd riecntion T i pourengifae I|':l.|'|'1i:|.|'|-|-:|.|' fientr dhy Fipas
Procesier bl 2 seamees pak Ao i o por ket ol shim
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burg” . Prokuroria . ka nxjerré urdhérin di... pér ekzekutimin e vendimit ... Vendimi  gchre
ekzekutuar nga oficert | policisd ghadsore me procesverbalin e 121052021 era J0.00,
Perfagésuesi @ organii 1é akuzés kérkol ., Ciivkala duke v refervar permbayijes s¢ menit 248 1@
K. Prpenale . vigréson se nuk kand ndryshuar reerfianal mbi bazén e @ cilave eshie cakiar masa
@ stgurimil noday Rétip 12 arresiuar, s die nuk rezulton gé 0 jend zhuir nevojar o sigurimit me
rastin konkrer. Mbrojtési | te arrestuaric V.8, kérkor zevendésimin ¢ késaj mase SUEUFIRN INE RSN
@ Sigurimi Carrest md shiepl”, duke parashtura s¢ tashmé kané jané keyver mié séré veprimesh
helimore né funksion & kéty proceidmi penal dhe nuk rezulton @ feté ¢ njgita wendie foki. N
Fichie mie ket pretendim, givkata vieréson se mek ka asnjé 16 dhéné nga akiet gé ndodhen né dosfen
givgésare dhe g¢ tregon fakiin e ka ndryxhuar giendjo e fakhit ge | arrtbuohet personit nen hetim
V.8 Nger sa md sipér, pivkato gmon se dubiet @ vazhdofé (¢ zhalobet masa e sigurimil personal .,
PER KET() ARSYE | givkata bazuar né menet 234 dhe 248 18 K. Pr.Penale, VENDOST Vazhdimin

o mrrses a¢ yigweinnll Vorrest mé g " 06 cokiuoar me vendimin givgésor ar. . daié "

L. Rasti i treté i pérket procedimit penal me nr.979 daté 25.08.2020 € zyris Shkodér, gé
lidhet me faktin penal @ pérdorimin te armiés s& zjarrit, duke sjellé pér pasojé plagosjen né kémbé
1€ dy personave. Kéta té fundit né momentin e ngjanes, kané gené me motorr dhe jané ndjekur nga
avion me njé automjer. Fakti peral Eshif kualifikuar si vrasje né rrethana cilésuese né tentative,
Procedim penal reeulton t€ jeté 1 regjistruar pér veprén penale t€ “Yrasje ng methana cilésuese™
mbetur né tentativé dhe “Mbajija pa leje dhe prodhimi 1 arméve, arméve shpérthvese dhe
municionit™ 1& pamshikuara nga nenet 79dh, 22 dhe 2781 1€ K. Penal.

Lidhur me kété procedim penal, mhi bazeén e krkesés s€ prokurorit, Givkata e rmethit gjvgésor, me
vendimin g€ i p8rket vitit 2020, ¢ dat¥s 3 <htator, ka vendosur ndaj 8 dvshuarit t8 keyerjes s€ kissaj
vepre penale, cakiimin ¢ mases s# sigurimil “arrest né burg™. Kjo maseé Eshté ekzekutuar ng vitin
2021 né date 22.065.0ra 11,00 dhe po né & njéjtén dat€ éshié njofiuar edhe prokuror. Nea ana e
k&tij 18 fundit né té nj#jren doné Sshid pércjelld njoltimi né ppykaté dhe mbi két@ hazs gshi@ inicivar
na gjyqtart caktimi i seancés n dat 24.05.2021 e cila ka filluar n& orBn 09:42 ku &shté paragitur
shietasi né falé. Giygtar né fjalé rezulion € keté marré pér ndjekje kété ¢éshije, pér shkak 18 birjes
kKompetente 1& saj. 51 giyglar | seancés pamprake ¢ cakwar pér shqyrtimin ¢ kérkesés sé prokurorist
me objekt pushimin e procedimit penal ndaj 18 dyshuarit, pér 18 cilin éshté ekeekutuar masa ¢
sigurimit. Gjyguari ka zhvilluar seancén, ku kang marré pjesg prokurori § ¢8shijes dhe personit nén
hetim | shogéruar nga mbrojtés. Prokureri né kg seancé Eshié shprehur pBr vijimin ¢ masés deri
né zgjidhjen pérfundimtare 1@ pEshtjes”. ndérsa avokati ka kérkuar mosvazhdimin e késaj mase
Vendimi nuk &shté ankimuar nga palét, duke marré kéishtu form# t8 preré.

* Re=wilon re pdr ciuhien af Fold 1d jord kdrkumr prckion npa ang o peekoeori per chikok se mk provahit dysivimi
par krvewen e vepeds perale nea pertonl pfe i el e coltvar maen & sigreimit dbe w0 birked nga ang
prekurord Sy kivkor gt chunrfen ¢ masds 5 slgieinid Gfbisel pive kg Birkisd sipas veraimli 18 ghvkaiis. mak
ker perfueidinr. (mak bo 0 divdre (¢ Hero mil (8 delafeoeral
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PEr rastin né fjalé, duke qent se kérkesa ¢ prokuronse pér caklimin ¢ masés s€ sigurimit sipas nenit
24418 K. Pr.Penale Esht b&rE né periudhén g8 nuk Eshié objekt inspektimi, dhe si e tillé nuk do t&
pérfshihel né trajtimin e kéti) raporti, Ndérsa pér procedurén lidhur me marrjen n€ pyetjc & persenit
nidaj & cilit eshig ekrekuluar masa e sigurimil sipas parashikimit t€ nenit 248 18 K.Pr.Penale. nga
ana ¢ prokurorit 18 késaj zyre nuk evidentohet kErkesé me shkrim sis ka ndodhur nga prokurorét e
ryrés Fier, por nga vendimi i Ejykntis":' pir kEtE rast rezulton se prokurori ka mbajtur g&ndrimin
pér vijimin ¢ zbatimit t& masé s sigurimit personal, € cila 8shié vierésuar dhe pranuar edhe nga
givkata si masa mé e pérshtatshme dhe proporcionale ndaj 18 dyshuarit, N vendimin ¢ saj, nga
ana ¢ gjvkat@s konstatohet se megjithése nga ana ¢ saj pérshkruhet roli © saj aktiv né kito o
givkimesh, ku pérfshihet edhe verifikimi nése ekiestojng ose kushtet, kriteret dhe nevojat ¢
sigurimit, nga ana ¢ saj nuk ka nj@ analiz€ (& ploig n drejtim 1@ kushteve 1& masés & sigurimit pér
argumentuar né ményré 1€ arsvetoar secilén pre) tyre. Késhi hdhur me kété gjvkata shprehet se:
UNE viiim wi mé sipér nisue nga peoval ¢ paragitueg mea perfagisyest | prokuroricd, Givkata
vierdson ac kéta prova fané fé mjaftucsime pér of krijuar dyshimnn e arsveshdm pér personin nén
hetim, 1¢ cilat justifikojne nga ana Getér caktimin e masés ¢ sigurimit, Gykata véren se pas pyeljes
wé persemit nén fetim B0, pax kérkesés sé prokwrorit pér vijimin & masés 5¢ sigurimit, gmon se
bt 1 vijofd masa @ sigurimit me kavakter shivengues ekstvem Carrest md burg @ poroshikuor
mga memi 238 § K Pr Penale. Givkata vieréson se | dyshuari E.D. dyshohet pér kryerjen e veprave
pengle me rrezikshmert 1€ larté shogérore, stkurse ~ Vraxpe ne rrethana fé cilésuara ', mbetur né
teniative, si dhe “Mbajifa, prodhimi dhe mbajia pa leje e armeve, armeéve shperthyvese dhe
wrunicionit ", parashikiwar nga meet 7Wdh-22 dhe 2780 1 K Penal, Gjithashtu givkata véren se
edhe pse nge ana € organit (@ akuzés Eshid paragitee kérkesé per pushimin ¢ procedimii pencl,,
puost auk provehe! pérte) gdo dvshimi (8 grsyesiém krverfa ¢ veprés penale nga ama ¢ shietasit
E D grvkara vieréson se pivkimi nuk ke perfuncduar, tu filfimishe gy paler ¢ démimara kang
feentifikuar of autor (6 ngrarfes, pikdrisht shvetasin E.D ndBrsa nié prej hvre § ripgyetuar mé pas ¢
ke mofuiar nie foke 1 e, ku nuk rezultomne 18 garta arsver e madryshimit 1@ deklarimit, Nadérsa i
demtucr! (felér nuk txnré bere ¢ mundur pyetfa e 1y, pasi éshié larguar fashé shieol. Nisur nga sa
mié wiper sivkata gmon se nday persanit nén hetim dulie! 8 vijofe mase ¢ siguvinit persongl arrest
ne burg ", parashikuar nge nemi 238 § K Pr.Penale. pasi nisur nga rrethanat e fakiit, ckziston
muidesia qé | dyshuard mund ¢ ndikofe né marrjen apo vérigtésing e provinve”, Dhe lidhur me
kriterct, givkata argumenton se: “Kjo mase eshie ne perputhie me keiteret dhe nevojal e sigurimbi
ne rastin kenkrer, duke vlerésuar persomalitetin ¢ persomit né hetim, si dhe reezikshméring e
veprave pemale per te cilal dyvshoher”,

C. Konstatime pérgjithshme pér té tre eyratl pér rastet ¢ caktimit (€ masés s& sigurimit
personal shiréngues, sipas nenit 24471 i k.Pr.Penale, né dhomé késhillimi

MEE e eyral Eshié honstatuar se pr 1€ glitha rastet givkata né kuadér W rbatimit t& nenit 248 12
K.Pr.Penale, ¥shi2 njoftuar nga ana e prokuront pér zbatimin ¢ masés sé sigurimit 1€ caktuar prej
saj né mungesEé 18 1@ dyshuarit, Ményra e njoftimit @ Gjvkatés, me and t# 1€ cilit ka vepruar

lelerim sipan vemlanin s
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prokurori nuk Eshté | njéjé né @ giitha zyral. Késhiu né rastet ¢ zyrave Shkodér dhe Vierg,
konstatohel s¢ prokuror vepron me njé shkresé pércjellése duke njoftuar giykatén pér ¢batimin e
masés 58 sigunimit dhe @ shogéruar me dokumentacionit pérkatés 8 mbajtur nga ana e oficerit (&
palicisé gjygésore me kEE rast. Ndérsa né zyrén ¢ prokurorisé Fier, konstatohet se nga ana e
prokurorit €shi€ vepruar me an€ € akiin procedural “pér verifikimin e zhatimil 1€ masés sé
sigurimir,

Lidhur me ményrén ¢ ndryshme 18 & proceduarit nga ana e prokurorit pér vEnien né 1Evizje 18
givkates, né kuadér L€ zbatimil (& nenit 248 1€ K.pr.penale, konstatohet se referuar Kodit té
Procedurfs Penale nuk parashikohet n€ asnjé dispozité shprehimisht se &shi@ prokurori ai gé v& né
l@vizje gjvkatén, megjithBse kjo Eshté njé praktik# e zhatveshme nga 18 gjitha zyeat ¢ prokurorive,

Mé nenin 246 t# K.Pr.Penale ku parashikohet zbatimi i masave té¢ sigurimil me arrest Eshié
percoktuar n& paragrafin e | se rbatimi i k#tyre masave bhet nga oficen ose agjenti | policis€ i
ngarkuar me zbatimin, cili mban procesverbalin pérkatés dhe kjo 1 dérgohet gjvkaiés g¢ ka dhéné
vendimin ose prokuroril, Sipas kéuj parashikimi, oficeri ose agjenti i policis® g€ bén rhatimin ¢
masds sB arrestit, ka detyrimin e njoftimit né radh# té poarié gjykards si organi g ka dhéné vendimin
dhe @ prokurorit q¢ @shié ngarkuar me ekzekutimin e vendimit @ gjvkags. Eshig gjvkata ajo g&
ka vendosur masén e sigurimil t€ arrestil vetém mbi bazén ¢ kérkesés s€ prokurorit dhe vetém me
praning e tij, pa u zhatuar kontrad iktorialiteti dhe pa o respektuar ¢ drejta themelore g ka personi
ndaj 1€ cilit caktohet masa e sigurimit pér t'w dégjuar, pér t'u mbrojtur vet ose me avokat, pér
ngritur pretendime dhe paraqitur prova. Dhe pikérishi nisur nga kio procedur e zbatuar, me géllim
(& garantimat té npé procesi 1@ megullt me zbatimin e nomave kushtetuese dhe atyre ndérkombétare
pr 1§ mbrojtur dhe garantuar lirité ng njé procedim penal pér personin & arestuar mbi bazén ¢
k] vendimi, igivéntsi ka ngarkuar asaj pérgjegiésing gf pas rbatimit t¢ késaj mase, brenda afatit
& ditor, personi 1€ paragitet para giykatés e cila népérmjet mamjes né pvetje verifikon kushtet ¢
kriteret 8 caktimit 12 masés € sigurimit dhe nevojat e sigurimit, dhe kur k#to kushte nuk
ckzistoint giykata vendos revokimin ose zévendEsimin ¢ masés. Nise nga gjvkata nuk procedohet
né marrjen né pyetje W@ kétij amestuan brends afatit o8 parashikuar nga neni 248 | K. Pr.Penale,
sipas nentl 261 & K.Pr.Penale, paraburgimi 1 urdhéruar me vendim gjykate ¢ humbet fuging.

| Pér sa mié sipér, éhté ¢ nevojshme g nga ana e oficent ose agjentit & policisé g€ krven zhatimin
| e masés sf arrestit, sipas paragrafit t& pard t& nenit 246 @ K.Pr.Penale € bthet njoltimi @ gjykatés
dhe i prokurorit.

Cijithashiu né vigim @ réndésisé q& paraget kjo proceduré me rastin ¢ zbatimit 1 masés sé sigurimit
me arrest, Eshig e réndésishme @ theksohet edhe roli aktiv gé duhet 1€ Keté prokurori. Ky i fundit
éshté organi @ vetEm i cili mund t& kErkojé caktimin ¢ njé mase sigurimi dhe n€ funksion t@ kitij
atributi @shté ai q# ka vierésuar né ményré 1 njanshme mbi bazén e provave 1 paragitum, duke
hindur gjykitén se né rastin Konkret ekzistojng Kushtet dhe kritéret ¢ pErgjithshme dhe 1@ vegania
pér caktimin e mas€s s& sigurimit. [Yhe pér mjedhogé, edhe ai ka pérgjegiésingé g€ lidhur me
ekzistencén e kushteve dhe kntereve, né rast se nuk kané ndryshuar, duhet t& shprehé géndrimin e
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tij arsyetues lidhur me (& dhiéna konkrete g@ evidentojné mosndeyvshimn e kétyre kushieve o
kritereve si dhe nevojés s€ sigurimit pér @ cilén 8shié vendosur kjo mas# sigurimi. Dhe né ket
kéndévEshinm referuar rasteve 18 zyrave 1€ ndryshme, vierésohet si nj& prakiiké e miré g né rastin
e zhvillimit (& kétyre giykimeve sipas nenit 245 1@ K.Pr.Penale. qéndrimi i prokurorit t# jeté me
shkeim,

FREy

= NE 3 zyrat e prokurorive subjekt inspektimi, pér periudh®n ¢ inspektimit jang konstatuar 1)
rusle 1@ géndrimit 1@ prokurorit me rastin ¢ shqyrtimit nga gjykata 18 kérkesave & personit nén
hetim pér zévendésimin ¢ masés sé sipurimit, sipias parashikimeve tf nenit 260/2 & K.Pr.Penale.

Pér ko raste, rezulion se kirkesat kan€ qené n& 10 rasie kiérkesa pér 28vendisimin e masés sé
sigurimil “armest né burg” né njé masé sigurimi mé & buté,

N kifto raste, né 2 prej tvre giykota ka vendosur mospranim né | st pér shkak t& heqjes doré dhe
né | tjetér nek e ka kaluar né seanct pér shkak € mosparaqitjes s€ kérkesés nga personi |
legyitimuar.

NE B géshijet e tierta pér 1€ cilat rezulton se éshié zhvilluar shqyriimi i kérkesés pér zévendésimin
e mases s& sigurimit & kérkuar nga personi nén hetim, nE€ 7 prej tyre géndrimi | prokurorit né
seanct ka gend pér mospranimin e klrkesave, duke argumeniuar mosndryshimin e nevojave
sigurimit ng | rast 8shi€ evidentuar se nga ana ¢ prokurorilt nuk ka njé géndrim konkret lidhur me
masén ¢ sigunimit g€ duhej 1€ vendosej.

Pir 7 géshijet ng (@ cila Eshité shprebur géndrimi § prokarorit pér mézimin e kérkests, vendimi i
givkatés ka qené dakortues me géndrimin ¢ prokurorit né 5 raste duke vendosur rrézimin e kfrkesés
s personil nén hetim pér z8vend&simin e masés, Wé I rastet e tjera giykata ka vendosur té
révend¥soj masEn ¢ sigurimil nga “arrest né burg™ né aié “arrest né shtépi” dhe “garancis¢
pasurore”. N€ | nga kiéto raste. ka patur pérsiritje 1@ kErkesés pér zévendésim 18 mases s sigurimit,
ku pérsén nga ana ¢ prokuront &shté mbajtur géndnim mmézimi t8 kérkests. ndérsa nga ana ¢
givkatds dshtd pranuar kérkesa pér 28vendésimin me njé masé sigurimi mé & but# dhe pikérishi
“giaranci pasurore” dhe “amest né ship™.

Pér géshijen né 1@ cilén éshié evidentuar se nga ana e prokurorit nuk ka njé géndrim konkret lidhur
me masén ¢ sigunmit q& duhej t€ vendosej nE varhdim; nga ana e gjykaws shtd vendosur
@vendésimi | mE mase sigurimi méE 1€ butd “detyrim pér t'u paragitur n€ policing gjyqésore™,

AL 2 rastet lidhur me pranimin ¢ kirkesés pér zévendésim & masés pérkundrejt géndrimii
€ prukurorit pér rrézimin ¢ kErkesés sé personit nén hetim, dhe rasti | zévendésimit & masés
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sét sigurimil pérkundrejt qéndrimit 8 prokuroril pir zévendisimit ¢ masis & sigurimit
“arrest nd burg” né njé mé buiE,

I. Rasti i pranimit & kérkests s& zévendésimit 18 masés sé sigurimit, i pérket 7yrés Shkodér
dhe lidhet me procedimin penal me ne. 1258, daté 16.10.2020 né ngarkim t# shtetazit B.K., pér
veprat penale “Dhung né familje”, “Prodhim dhe mbajtje pa leje e arméve, arméve shperithyese
dhe | municionit™ dhe “Prodhim dhe mbajtja pa leje e arméve & gjuetisé dhe sportive™ 1
parashikuara nga nenet 130/a, 278 dbe 280 1 Kodit Penal. Shtetasi né {jald Esht€ arrestuar nié
Nagrancé dhe nga ana ¢ prokurorit 1€ géshtjes Eshi@ k¥tkvar viefiésimi i arrestit dhe caktimi | masés
sE sigurimit “arrest n€ burg”™ 1€ parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale. Giykata e rrethit gjyvgésor
Shkodér, me vendimin & 18.10.2020 ka vendosur pranimin e dy kérkesave (8 prokuroril,

ME dmiE 13.01.2021 nE givkmE Eshie regjisiruar kifrkesa ¢ personit nén  hetim  pér
révendésim/shuarje mase sigurimi *Arrest o€ burg”™, me pretendimin se: kand maryslnr rrefhamed
¢ cakrimit 1@ mosEs s sigurimil persoral me kovokier chiréngues: nuk géndron axmjd dyshim |
arsyeshim | bazuar né prova, se personi nen herim B K mund 18 shmanger givkimit; nga organi |
akizdés muk u paragil para Givkalds, asmpé shikak | réndécishém g mund & rrezikofé marrjon ose
vértetésing e provis, neni 2283, perma “a” i KPrPenale: muk ekziston rreziku g personi mén
hetim B K., 1 lavgohet, nent 2283, germa "b7 | K.Pr Penale; apo s¢ pir shkak 18 reethanave té
fekiee cihe persomalitelit, persont nen hetim mund 1e krvej@ krime mé 1€ rénda ose 1@ npéinn oy me
até par te cilin procedoher, nen 2283, pevma "7 i K Pr.Penale. Pérmbajtja e kérkesés s& chtetasit
Bk, Bshif verdm pér révendésimin e masés, nga wrrest né burg ng mé@ 18 leht®, por kérkesa
titullohet “z¥vendésim/shuarje....". Kjo rezulton qarté edhe nd fund 1€ kerkesds, ku Eshig shpeehur
kirkesa sex ™ pay gmuarfes s kefyee arsyveve dhe rrethanave baziar né nenin 26002, 24606 dhe
2604 né lidhje me nemet 2630 "R te¢ K Pr Penale kévkojme nga Givkasa ¢ Rrethit Givgésor
Shkodér: - Zdvendésimin ¢ mawds ¢ sigurimil personal nga ajo ¢ “Arrest nié burg " parashikuar
o neni 238 ( K.Pr Penafe ndaj personit ngn fetom 8K, me njé masé yigueimi me 1¢ fele oxe
reévokimin ¢ ploté e saf,”.

shgyrumi i kérkesés gshié zhvilluar né seancén gjyqésore 12 datés 19.001. 2021, nga i nj&jti gjygar
i ¢ili ka cakiar edhe masén ¢ sigurimit, dhe né mungesé 1€ prokurorit, megjithe njoftimin e kryer
nga giykata. Sipas procesverbalit (8 seancés givaisore dhe vendimit giyqésore, Gjykata ka sgaruar
s¢ bazuar né nenin 261/3 @ K. .Penale ka proceduar me givkimin né mungesg t€ prokurorit, ptr
shkak se kérkesa Eshig paragitur pér shuarje € masés s& sigurinnt dhe giykimi dubet & zhvillohet
brenda 48 ordve dhe se_prokuron 1 cakluar pér ndjekjen ¢ kEsaj ¢Eshije nuk Eshié paragitur, pér
shkak t§ ngarkesgs né seanca gjyqésore givkime themeli, por néd informacionin ¢ dérguar me
shkrim &shté shprehur pér mézimin e kérkesés pasi nevojat e sigurimit jang ato gé kané shichver
per vendosjen ¢ masEs, dhe se nuk ekziston asnjé rethané gé lehiéson apo #but nevojén e sigurimit;
personi paragel rrezikshmen shogérore; ka kanosur bashkEshoren dhe ka mbajtur armé dhe
fisheké né bancsén e tij.
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ME seanct givgésore, nga ana ¢ mbrojiésit &shif depozituar edhe nje deklarmé@ noteriale doté
| 4.00.2021, né t& cilén villai personit nién hetim deklaron se Gshi@ | gatsh&m (€ depozitoj dhe @
ngur#so] ¢do loj shume g& do gmaojé giykata pérsa i pérket garancis€ pasurore, si dhe né fund
éshté shprehur pér caktimin e mas€s s€ sigurimit arrest né shtépi dhe @ garancis® pasurore,

Givgaria e Rrethit Giygésor Shkodér, né pérfundim, ka vendosur® mézimin ¢ kérkesés pér
révendésimin/shuarjen e maseés st sigurimit personal té kérkuesit BK., duke ¢ lidhur si me nevojat
e sigurimit sipas nenit 26(0/2, 4 1 k.prpenale, ashtu edhe me humbjen e fuqisé s& pamburgimit
sipas nenit 26 1/3 @ K.Pr.Penale.

Kundér vendimit &shtd bért ankim nga kérkuesi ¢ mbrojiés 1 tij, dhe dosja Eshié pérgellé nd
Copvkatén e Apelit Shkod@r me shkresén e dal@s 28,01 2021, NE @ njiEjtén daté éshié bér regjistrimi
i saj né Gjykatén e Apelit, duke iu kaluar gjygarit perkatés. Kjo ¢ fundit ka caktuar seancén ni
datén 05.02.2021 ku 8shté zhvilluar edhe gjvkimi. 1 pranish#m né seanc? ka genE edhe prokuron i
apelit i cili ka kErkuar miratimin ¢ vendimit € gjvkaiés s& rrethit gjyqésor, duke shiuar ndryshe
nea gendrimi 1 givkatés, gEndrimin e 1) mbi veprimtanné e prokurorit 1€ géshtjes. Mé konkretishi
prokurort | apelit né géndrimin e 1i] me shkrim shpehet se: “nga ana ¢ prokurorisé nuk vérietohed
marrgesd e diligiences md herim pasi hetimet sipas prokurarit kané pérfunduar dhe kévkuwesit fu
exhid myoftuere akuza sipas nemy 1300a, 27870 ¢ 28000¢ K Penal”,

Giyvkata n€ vendimin ¢ sa) nr, 33, datd 05.02.2021 ki vendosur prishjen ¢ vendimit dhe Kihimin ¢
tkteve gjvkat#s s shkall#s s& paré. pér rigjvkim me tjetér trup gjvkues. duke konkluduar mbi
marrjen e vendimit (@ gjvkatés né shkelje procedurale té tilla g pasjellin paviefshméring e tij.
Gyykata arsyeton se; “mé Kodin e Procedurés Pemale jané parashilaar shprehimisht dhe né mémré
tksative rasief se kur nje givkim peral mund te zhvillohet me mungese ¢ pérfagésuesit ie organi
i akizés, §¢ jamé ankini ndaj vendim ¢ prokworlt oy mosiiilimin ¢ procedimi penal
perrashikuar v went 20073 e vigues té K pr Penale ku theksohet ve: . st dhe givkim per shuarjen
pEr mrasen e o sosieimdt referwae nend 200 1€ K Pr Penole kv cifohet gartozd se: . Ndérsa ne e
#itha givkimet ¢ Hera penale, prezenca ¢ prokurovif jo vetém dshié ¢ nevofshime pér givkimin por
¢ domosdoshme dhe kusht pér vefshméring ¢ givkimir dhe vendimmarrjes, me pasofé 1é
parashikuar shprehimisht ne ligh, pavlefshméring e vendimit ghvgésor dhe gifthe givkimit. Né rastin
e givkim, ashi i edhe rezulion nga kirkexa ¢ deposiiwar per shgyriim e shietasii nen hetim
Besk Kuriay, rezulion se at | éshié drejtuar givkaiés me njé kévkesé referuar neneve 26002, 246/6,
2604 i Kodit i Procedudrs Penale, 10 cilar kané tf hijnd me zévendisimin ¢ maséds 8 sigurimil,
givkim ¢ cdi giithmone chvilloher ne prezencen e detyrueshme 06 prokurorit. Pér me tepér gé edhe
nfé mga kushtes kryesore gé Exhed pretenduar dhe argumentuar si rrethané pér sédvendisinin e
masés 5¢ sigurimit. shie nje rrethand lehvésuese go éshié dekiarata noteviale ¢ vikiimés nga vepra
penale per faljen die normalizimin e marredhenieve me 8 arresiuarin B K. Ne analizé 1é
pretendimeve me shagyriim, Giivkata e Apelit konstaton se nuk exiie pretenduar asafe nga rrethanal

W Vemdimire, JHTET), clate 1400 2621
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¢ parashikuara nea neni 261 @ K Pr Penale per i konsideruar si kérkesé pér shuarie mase
sigurimil, & tilla si: ., "

(ijithashtu Gijykata e Apelit Shkodér gsht€ shprehur edhe hidbur me géndnmin e prokurorit pér
mospjesémartie né seancé, duke arsyctuar s¢: “"Qéncrimi | prokurorit (& shkallés s¢ pare éshie né
kungérshiim me ligiin kure preferdon 06 fustifikof@ mungesén of saf pie shkok 8 ngorkesés nuk
paurd 0F poragited né givkim, arsve ¢ il nuk fustifikon mospiesmarvien ¢ saf né kéré givkim "

NdErkohe q# Gjvkata e Apelit vendosi kthimin e géshijes pér rigjykim, ende pa u regjisiruar kjo
cBshije né Givkatén ¢ Rrethit Giyg@sor pér ngivkimin edhe njé heré 18 kifrkesés nga trupé tjetér
aivgEsore, mé daté 09.02,2021 né Gjykatén ¢ Rrethit Gjygésor éshté regjistruar nj# kirkesé tjetds
nga ana ¢ persanit nén hetim, pér z8vendEsimin/revokimin e masés sg sipurimil, duke u bazuar
edhe nt nenin 246/6 o K.Pr.PenaleNE kifté kirkest nga ana ¢ personit nén hetim, #shré
argumentuar se ndér 1€ tjera se deri né datén e sotme 09022021, pra mé shumé se 3 mua) nga
data ¢ arrestimit & kérkuesit nga ana ¢ prokurocisg nuk Eshid beért asnj veprim hetimor; armét e
gictura né banesE EshiE vErtetuar g€ jang 18 babail t& personil & arréstuar; nga ana e familjaréve
Ezhté shprehur vullneti pér dhénie garancie pasurore né lidhje me procedimin,

Shgyrtimi i kékesés &shig zhvilluar tshmé nga njé giygtar Getér g Eshié gjyglari i seancls
paraprake. i caktar pér shqyrtimin e kBrkesés & prokurorit né pérfundim @ hetimeve pér dérgimin
e ¢Eshtjes pér givkim"™. Gjyguar me vendim ka cakwar zhvillimin ¢ seanc@ m@ daté 10.02.2021
ora 1000, e cila rezulton se nuk &shigé zhvilluar pér shkak @ mungesés s prokurores s& seancés,
nidérsa rezultonte se ishie shogéruar | paraburgosuri nga topa e shogErimit IEVP Shkodér. [ idhor
me mungesén e saj, sipas procesverbalit 18 seancés, givglar ka relatuar “nuk éshié pragiur
prokurore M. ka marre dijeni nga wioflimi | derguar ngo givkata nuk éshie paragitur,
komunikua me té nga ang ¢ sekretarisé phvgésore por nnk shprehy déshiren ¢ paragitei ne
ik~ Gigvqtari né vazhdim, pasi 8shté shprehur < gpvkin nuk mund 18 zhvillohej n€ munges#
& prokurores e caktimin e seancés tjetér mé daté 15.02.2021, ka relatuar “Te njoftoher trullari |
prokevorisé fidier me mosparagitjen pa shkak ¢ prokurores né ke givkim. " Seanca e datés
15022021, rezulton 18 mos jet@ zhvilloar pér shkak se gjyqtari #htE detvruar 18 largohej pér shiak
i€ njé rasti vdekje, dhe Eshié relatuar kjo nga sekretarja né€ prani 1€ prokurorit dhe (€ paraburgosurit.
Seanca ¢ radh&s &shig zhvilluar né da 22.02,2021, ku rezulton pérséri se nuk Eshif paragitur
prokuror dhe pér ke, giyqlari relaton se: “nuk éshie paragitue prokurori. ke mareé dijent nga
nfaftimi § deérguar nga givkata, ek ko paragitur shkak pére 1@ justifikuar sngesén, nuk dihet
arsyeja e sajf e mosparaqgities.” ™NE k€é seanceé rezultonte ¢ ishie shoqéruar i paraburgosuri. N
vazhdim gjvgtarn ka mamé vendim pér shtyrjen ¢ seancés, duke genéd se gjivkimi nuk mund

= phvgiart S givgiart §eeancés parapecke, | elli e marrd dhe vérdinein ve T84, dond 2302 2021, Ru Sulieg vendaanr

“Rrétzimi | bdrkesds si Prokovorisd Brevhir Ghagésor Shbkndir pér divgimin e géxluies né givg 1€ procedimin penal nr
F258 viti 2000 o 8 poralehir B K. Kehimie ¢ ahteve Prokurorise Reethin CGivgisor Shkodér, prokirerii o heimi
pirvaprenk, pér neleyshimin e cilésionit furfahk 1 vepres perale “D0nd e foamilie " parashibuor sga nend [ 300ad
b pmmal e i g Thene e S fie O parastikingr mga rent | 3al K penal
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ehvillohet pa praning ¢ prokurorit. Scanca e radhés, 8shté caktuar mE& daté 23.02.2021. ku resrulton
& jené paragitur 511 paraburgosuri dhe prokurori. We Keté seanc® nga ana ¢ 1 pandehurivmbrojigsit
kané konfirmuar kérkesén e tvre pér zévendésimin ose revokimin e masés s& sigurimil, duke shiuar
edhe se i géndrojné kérkesss pér garanci pasurore. Npa ana e prokurorit éshié shprehur géndrimi
pér mospranim 1€ kérkesés, duke genE se nuk keng ndryshuar kushtet dhe rrethanat nga dita €
caktimit & masés & sigunmit.

Me pérfundim, givkata ka vendosur mé date 23.02.2021 pranimin ¢ kérkesés per zévendésimin ¢
masés =& sigurimit personal “Armest né burg™ & kérkuesit B.K.,_me at& (& garancisé pasurore {8
parashikuar nga neni 236 § KrPr.Penale i dhe masén e sigurimit “Armrest né shipi™ parashibkouar
nga neni 237 i K.Pr.Penale, duke u shprehur konkretisht né dispozitiv se: “Zévendésimin ¢ masés
o ylgurimit “arrest nd burg ™ pavashikuar nga neni 238 § K Pr Penae dhéne neaj 1 pandehurit
B K. me vendimin e, 374 (30540 ot 18 10 2020 0 Givkates 3¢ Rrethiv Givgexor Shkodér, me masén
e sigurimit personal " Gavancl passrore " parashikuar mga nend 236 0 K .Pr.Penale i dhe masén e
vigurimit “Arrext né shiépi " parastikuar nga meni 237 06 KPr.Penale. Urdhévober | pandefurt
BK ¢ mos largoher nea banesa ¢ vellait t¢ nj shietasi S.K. né adresén Kurtmetaj-Demiray,

Bashkia Malésie e mdie. N chetim i keviy vendimi, wrdherohel depozitim si garanci pasurore
per fe pandetrurin BK, 6 shumen preg SO0 leke. Ko shame duher ¢ depozitoher, per Hogarn
18 Gifvkarés sé Rrethit Givofsor Shkodér dhe pér depozitimin ¢ saf duhet mjoftuor menjdheré
prokurcri. N¢ zhotim o nemit 236 16 K Pr Penale, menjéherd pas depozitimit té shumes se
pércakiuar s gorancl pasarore, wdferohel Prokuroria peasé Givkaiés s¢ Rrethll Glwgésor
Shkodér dive policta grvgdsore ge 1& brve)@ ekzekutimnn ¢ kétif vemdimi... Masg e sigurimil “arrvest
i g fmrr.mhi.‘!'rul.l‘ g el 238 8 K Pr Porile q:::'m!rrm e __I'inﬂ' dierl mé momenfin @
depozitiondt ¢ shumés 5@ pércakfuar nga givkata né chatimd 8 masés & sigurinil " Caranci
pasurere ', e parashikuar nga neni 236 1 K Pr.Perale st dhe niofiimin e prokurorit mbi faksin e
depozitimil (8 simés 58 goarancisé pasurore né ol

Kundér vendimil, Eshig ushtruar ankim nga prokurori dhe 1 pandehun B, K, NE ankim prokuoror
arsyeton se vendimi i gjvkat#s nuk péreakion nfam pér depozitimin e shumés s garancisé pasurore
duke prodhuar pasoja pér kohE 1€ pacakiuar, NE rethanat e faktit | pandehurn paraget rrezikshméri
shogérore t€ konsiderueshme; i pandehuri akuzohet pér katér vepra penale; ndodhur ne fazé @
avancuar procedimi penal, nuk resulton B jené sbuatur nevojal @ sipurimit & vierésuara me
vendimin nr. 575, daté 18.10.2020 & Gjykatds s&€ Rrethit Gyygesor Shkodér, perkundrazi ¢shed
rriter réndésia ¢ fakit dhe nevoja o sigurimil. Giithashtu arsyeton se ekziston rreziku real 1 ikjes
sé 1€ pandehurit dhe géllim shmangien nga givkimi dhe se n@ kushiet kur ai akuzohet edhe pér
veprén @ dhunds né familje. asnj€ masé tetér sigurimi nuk mund @ garantojé parandalimin ¢
krverjes s¢ veprave penale pérveg asaj @ parashikuar nga neni 238 § K. Penal, i pandehuri
népEnmjet mbrojtEsit © 0), né ankimin e tij megjithSse orsveton mbi zbutjen ¢ nevojave 1@
sigurimit. kifrkon shuanen/revokimin @ masds <& digurimit “garanci pasurore” parashikuar nga neni
230 1 K. Penale.
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Dosja Bshté regiistruar né (ypvkatén ¢ Apelit mé daté 23.03.2021, daté né 1€ cilén &shé vendosur
zhvillimi i seancés gjyqesore mé datd 29.03.2021, Né két# seancd jang dégjuar edhe prokuron i
Apelit i ¢ili ka pérkrahur ankimin ¢ prokurorit @ rrethit gjygésor dhe | pandehurifmbrojeési i tij ¢
cilEt edhe ata i jané pErmbajtur kérkesEs st tyre. Mbrojtdsi | pyetur nga ana e gjykatés mbi faktin
se ¢ ka kErkuar veté garancing qf kérkon ta heqé, ai ka shpjeguer se: “givkata ma siellé shume
prodleme ne ekzekutim, masa arrest né sheépl eshie ¢ mjaftueshme, ai ka diéné shpjegime,
kéfrkajme hegfen ¢ mavé 5¢ garancisé pasurare pér shkak (@ reelianave”.

Givkata e Apelit Shkodér me vendimin nr. 73, daté 29.03.2021, pas shqyrtimit ¢ ankimeve sa mé
sipr, @ kBrkuesit B.K. ka vendosur @nien n€ fugi 1 vendimit nr. 59(1088) dat@ 23.02.2021 12
Gipvicatés s# Rrethit Givgésor Shkodér. Givkata e Apelit ka konkluduar ze jané zhutor nevojat &
sigurimit pér t& dyshuarin, duke arsyctuar né provat ¢ paragitur gjat€ gjvkimit g& lidhen si me
ndrvshimin e ailésimit juridik 18 veprés duke lehi@&suvar poricionin ¢ tj hdhur me nevojal ¢
sigurimit; normalizimin @ marrédhénieve bashkéshoriore, rrethanave familjare, sociale dhe
ekonomike. Giitheshtu arsveton se nga ana e prokurorisé jané marré t€ gjitha provat e nevojshme
plr hetimin e késaj ¢éshtje, dhe se aplikimi i njé mase sigurimi nuk do & pérbdje rrezik pér marrjen
apo virtetdsing e provave, dhe duke e releruar k8E lidhur me pretendimin nga ana e prokurorit.

Céshija né zbatim 1 vendimit nr. 335, daté 05022021 @& Gjykatés & Apelit, & sipérpérmendur
éshté regjistruar mé datés 26.02.2021 né Gijvkatén e Rrethit Gjvgésor Shkodér, ku &shi& caktuar
givgtari | seancés pargprake, dhe | njéti gf ka givkuar kérkesén e dyté (8 8 dvshuarit pér
révendisimin e masés s¢ sigurimit. Me vendim 1@ gjyvalarit date 01.03.2021 ¢shié cakuar seanca
mé datd 01.03.2021, dhe né ké# dat® gsheé zhvilluar seanca duke u relatuar nga ana e gjykatés se
nuk jané paraqitur i dyshuar si kérkues dhe prokuroria. N8 vazhdim relatohet se kjo ¢éshije £sht
kthyer pér ngjykim nga Gjykata ¢ Apelit Shkodér pér gyykimin e sa) me tjetér trup giykues dhe
duke gent se ¢Eshya ndodhet né fazén e seancés paraprake prané gjvqtarit | ka kaluar ati) si gjyqtar
kompetent. Gjvgtari vijon né relatimin e Uj se sipas objektit. mosa e sigurimil tashmé Eshié
eévendésuar me “paranci pasurore” dhe “arrest né shiépi” me vendimin e datés 23.02.2021 &
(ijvkatés 58 rrethit giygésor dhe sa méE sipér kérkesa ka mhetur pa objekt. Pér kitto arsye, gjykata
refaton vendimin pér pushimin e gjvkimiL

NE dosjen gjvgésore nuk rezullojng 1€ jen€ kryer njoftime pérkatése lidhur me zhvillimin e késaj
seance.

Mé vendimin e zbardhur gjyqtari Ka relatuar s “Crfvkata gmon 08 theksafé se kérkesa me ohjeks sa
mé sipér gvhig ¢ drefté ekskhuzive e palés kévkwese dhe pérben wié kushe themelor pér shvillimin ¢
givkimit pga ane ¢ Givkates, Nése mik eksisian ko kérkesé ¢ Hillé, Givkaia nuk mund i@ imestohet,
& rrfedhingd néve kérkuesi nuk paragitel ne gikim pa shkoge 1@ arsyeshme per i@ ndjekur ceshijen
oxe, nése higel doré nga kirkesa para ose, graid givkimit, givkimi duher 1¢ pashoher. N¢ rastin
kankret nuk v paragit kévkuesi Po ashiv givkaia korstaton se veté kérkeso ko ngelur pa objekt
ke gond xe vere givkato mé berét ka kryer sévendesimin ¢ musex ¢ sigurimit coktuar ndaf 1é

fuormeedrurit.”
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Nga trajtimi | rastit né falé, aé drejtim € proporcionalitetit 8 masés sé sigurimit té
propozuar pér t'u z@vendésuar, sipas qéndrimit t& prokurores, konstatohet se nga ana e saj
EshiE béré arsvetm me shkrim nf kuadrin ¢ informacicnit @ k@frkvar nga gjykata sipas
parashikimeve 18 nenit 246/6 18 K. Pr.penale, duke pérshkruar veprimet hetimore konkrete dhe duke
i lidhur ato edhe me nevojat e sipurimit. Késhtu prokurori shprehet se: “Chrard procesit hetimor
fané grumbulluar (& dhéma shiesé g proveine faktin penal if dfamés né familie dhe mbajtfes pa
fefe 1 armeve ne banesé dhe pe avhiv I municioneve; si dhe autoresing e 1 pandehurit 8 K. s
krverési i veprés penale, (riaté procesi! hetimor, organd procedues ko njoduer kallésueset me @
drejtar ¢ nwve né cildsing ¢ vikiimés, Né fazén ¢ ranishme o procesit, po pracedohet me njofiinnin e
akleve procedurale of pasofén vendimmarrfen & B me cifésing ¢ 1@ pandefril dhe mé pos
kryerjes sé procedurave, organi §akuzéx do té disponaié me vendimmarrjen pérfundimtare. Sa mé
sipir, nuk ekziston asafd rrethané gf lehtéson apo shul neveldn ¢ masés & sigurimit nf 18 cilén
ncddher | pandefur. Pevkundrazi, ne mgarkim e 1if ésheg formuluar akuza pér krverjen e veprave
penale pér |écilat eshié proceduar. | pandehuri paraget reezikshmeri shogerore. Ai ka kanosur
baschbéshorten e tif die wsitrwoe cistemaitikishe diviné nday 1), 1 pandeherd ke mbaftur diva Hoje
arniésh né banesén ¢ K. pérveg arméve, al ka mbafer plesé 1é réndésishme dhe thelbésore pér
funksiomimin e tyre, sig rane rije mori fishekésh, fakt ijetér penale ge ¢ ngarkon ate me pérgegés
penaie. Ndodhur pora para ketif niveli proveeshmerise ndaj ré pondefarir, duke patur parasysh
réndising e fukiit gé paragef dhvming né familfe, natyrén e sendeve (6 kundraligicshém, mekanizmin
¢ npfaries dhe glendien e akreve, konkludoher s¢ kerkesa per zévendésimin ¢ masés s¢ sigirimin
dxhie plotesisht ¢ pambéshietur né prova dhe ¢ pabazuar lgiérishr. Pér shkaget ¢ lariépérnendura,
harwar nié nenin 260 2482 ¢ Kodit te Procedurés Peaale, | bivkoimd givkatés redzimin e birke s
sé mbroftésti pér sevendésimin ¢ masés 3¢ sigurimit personal ndfa 06 pordebuerit die vazbdimin ¢
chatimil (& masés ¢ sigurimil personal “arrext né burg” parashikiar nga nerd 238 ¢ Kodit 18
Procedirés Penale, coktuar me vendimin ne, 375 date 13 102020 1¢ Givkarés sé Rrethil Givgésor
Shkoder.”

Mga ana ¢ givkatés gé ka vendosur mospranimin e k#rkesgs pér z8vend&im megiithEse vierésohet
q¢ nga ana ¢ sa), nuk ka nj# arsyetim bazuar né argumente konkrete dhe bazuar né njé analizé
gjithashiu konkrele se pérse nuk ishie para rastl 1@ fEvend@simit @ njé mase sigurimi. KEshiu
givgtarja shprehet se: “givkara cmom se &y rast nuk pérfshiher né rasrer ¢ parashikiara nea menl
260:2 dive 4 ¢ K_Pr.Penale, pasi rezulton se nevojal e sigurimet mek foné huiur dhe fakis éshté po
alf, prandal measa @ shotwar ek § pergfisiet remdexise se fokilr dhe dinimir ge o 1@ cakfoher
Npot ama ¢ organil 1 akuzés nuk verehel diligiencé né krverjen e detyrave € ) gialé hefimeve
paraproke pasi pga ana ¢ Hf éshid maveé vendim pér wiofitm aluze. N& kéio kuchie, givkata
pefrondimishe gmon se kérkesa e kérkuesie B duher reéznor, i @ pabazuar né ligi dle o prova, ™,

PBrsa i plrket gjyqearit, i cili ka pranuar z8vendEsimin e masEs s& sigurimit, n€ drejtim 1#
proporcionalitetit 18 masés s€ sipunmil konstatohet se nga ana e g)ygtarit nuk ka njé arsyetim t&
qané lidhur me masat e sigurimil 1€ vendosura referuar kuptimit higjor & tyre, KEshtu nga ana ¢
tij, #shté vlerfsuar caktimi i masés =8 sigurimit 18 parashikuar nga neni 236 @ K_Pr.Penale,
ndérkohd qé arsvelimi mbi caktimin ¢ kéfsaj mase behet para arsyetimit ¢ gnalizés pér caktimin
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edhe 1& masés sé sigurimit “arrest né shiépi™, duke krijuar konfuzion né drejtim 1€ aplikimit 18 nenit
236 ¢ K.Pr.Penale kur shprehet né rastin konkret pér z8vend8simin ¢ masés s sigurimi “arrest
né burg” me dy masa sigurimi. Ndérsa né dispozitiv, giyqtari shprehet se masa e sigurimit “arrest
né burg” do @ gBndrojE deri n# momentin ¢ depozilimit 8 garancis€ pasurore, Ké&shtu mé
konkretisht sipas vendimit arsveton duke u bazuar né ekzistencén e dy kushteve (& parashikoar né
nenin 228 1 koprpenale dhe g8 lidhen me mezikun e ikjes dhe 18 mezikut € prishjes s& provave,
né referim sipas tij (€ mterpretimit ku sht& bazuar gjvkata né vendimmarrjen pér caktimin ¢ masés
5B sigurimit “arrest né burg” ndaj personit nén hetim. Né lidhje me arsyetimin e rrezikut @ ikjes,
konstatohet se nga ana ¢ gjyqtarit nuk béhet ndonj@ arsyetim nése ky si kusht ekziston apo jo, por
kalon nd konkludimin se tashmé ky rrezik mund 1€ garantohel nga garancia pasurore ¢ ofruar,
K#shtu givkata shprehet se: “Gnkata komsiaton se nd vendimin e caktimit (& masds s¢ sigurimit
“arvest ne burg " kjo ¢ fundit ka evideninar reezikun ¢ kfes s¢ 1@ pandehurdl, pra shmangies nga
drefresia. Megiithate duhet patur parasysh se by rrezik eshie konstanar né mungesé (& paragitiex
€ garancive konkrete nga ana e 1 pandehurit per ¢ shmangur dyvshimer pér kété rrezik NE rastin
né givkim, laxhmé, nga anag ¢ 08 pandefurit @shié ofruar vendosia e njé “garancie pasirore " pér
& paraniuer se ol mck do 1 shmanged dreefiesisé. Né lidlge me institutin ¢ " garancisé pasirore ™
duhel théne se me ligiin ar. 332007 daté 2032007 | fane kiver disa ndryshime ne nemin 236 ku
prashikoher aplikimi | garancise paswrore " s mase sigarimi, Ne logiikén e Dofvéndsit nd & giitha
rastel kur dyvshohet se | pandelner: mund i shmange! pérgiegiésisé perale duke iur, givkaia mund
1¢ aplikofe masén e sigurimit t¢ “garancise pasurare " 51 nj¢ mase e cila pergon ¢ pandehurin 1
shmanget drejiesise persa kohe g¢ Interesal ¢ U pasurore do 1@ cénoheshin ng ményré automatike
né raxt shkelie o6 urdhdrimeve 18 givkatéy dhe po ashtu shierton shpenzimet ¢ shtetit né rastin ¢
mehaftfes sé personove né kushte paraburgion, Neodhber nd kéto kushre Givkata vierdson se né
iedlyje me reezikun ¢ Kfes, Ky rrezik mumd 16 paramtohed népérmyel vemdosies s¢€ mé " garancie
pasprore ' nga ana ¢ & pandehurit. Givkatg vlercson se shuma pref 5000080 leké ¢ ofruar per
pagim nga ana ¢ mhrojtjes éshié e miafiveshme pir 16 garantuar reezikun ¢ ikjes, (ivkara krijon
bindfern ¢ ploté xe vemdosja ¢ mf¢ shume i@ fifle 5t 7 paranci pasurare " do & ménfanonie rrezikun
g i pesmclehnaed of shimangef dreefresisé nisur nga fokti v nfe shumé e HITE do o démionte interesal
ekonomik 18 & pandehurit. Po axhiu nga ana tjetér nuk duhet haerwar fokii se i pandehiri ka bryer
fasfime dhe rredh & muar burgim me kushee poraburging.”

Pastaj kalon né kushtin tetdr duke arsyetuar se pérse nuk ekziston, duke vier@suar né vazhdim
caktimin e masis s€ sigurimit “arrest n€ shiépi™ si nj€ masé e pérshiatshme né kushtet e rrethanave
1€ normahizimit 1€ marrédhénieve té € pandehurit ¢ hashkéshortes s# tij, ofrimin e banesés nga i
v@llai i 1 pandehuri ku 18 géndrojé ky i fundit me gé€llim 18 mos jet? nE nj# hanest me
bashkéshorten/viktimén, provat jané sdministroar dbe @ pandebun ka kérkuar gjykim (& shkurluar.
NE pérfundim, gjyqtari Eshié shprehur né vierésimin e zévendésimit 18 masés sé sigurimil pér sa
kohd g nevojat ¢ sigurimit mund (€ realizohen nEpérmjet masave 8 tjera, pér € kaluar ng
dispozitivin pErkatis.

Lidhur me sa mé sipér, ashtu s1¢ kemi shpjeguar edhe mé sipér, mbi kuptimin e zbatimit & nenit
236 1 K.PrPenale referuar dispozinds akiuale, aplikimi 1 saj gien vend edhe né rastet e
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révendEsimit (B masés s& sigurimil, por gjithmond kur masa ¢ zévendésuar dubet t@ jeté ajo e
“arrestil né burg” ose né “sheépi” dhe kur ekeiston vetém njén nga kushtet e parashikuar nga neni
228/3b i K.PrPenale rreziku | ikjes, NE kétd kuptim, caktimi edhe i nj¢ mase sigurimi si gjo e
“arrestii nf shiépi™ pas caktimit & “garancisé pasurore”, né vetvete & zhbén k#t® mas# garancie.
Dhe vei# legjislatori né aplikimin e késaj dispozite, ka parashikuar n# paragrafin 4 (€ 1i) se kur
givkata pranon kérkesEn pér garanci pasurore nése ¢ gymon € pérshtatshme, pércakion edbe njé
nga masat shirénguese & parashikuara nga shkronjat “a”, “b" dhe “¢", 1€ nenit 232, & k#tij Kodi.
K&to masa shtrfnguese jan# “a” ndalimi i daljes jashté shtetit; “b” detyrimi pér t'u paraqitur nd
policing gjvgésore; ¢ ndalimi dhe detyrimi pér gEndrimin né njé vend (& cakluar, N& kEté ményre,
vendosja ndaj personit | dy masave q¢ nuk konkurojnd me njéra tjeirén, por jané altermative,
vlerésohet si njf zhatim i gabuar | givgtant aplikimi 1 nenit 236 @& K. Pr. Penale.

Gijithashiu pér 1'u evidentuar sérisht né kuadér té 1& njéjiés dispozité, ashtu sig Eshté konstatuar me
t€ drejté edhe nga ana ¢ prokurores s& ¢Bshijes, nga ana e giyglarit né dispozitivin e tij nuk éshud
péreaktuar afati kehor lidhur me depozitimin ¢ shumds s# garancis@, nj# detyrim ky i parashikuar
né paragrafin 4 1€ sa) “gjvkata pércakion shuméen gé duhet 1€ depozitoher dhe afatin brenda té cilin
dubhet t¥ krvhet depozitimi™. Po késhtu lidhur me shumén ¢ pércaktuar, nga ana e givgtant nuk ka
asnié arsyvelim sesi ¢ vierdgoi se kjo shumé garancie pérbénle njé shumé 12 mjallueshme pér @@
garantuar rrezikun ¢ ikjes, sig amsyeton vel@ ng vendim. Ky @shté njé detyrim i parashikuar ng
paragrafin 3 1€ nenit 236 t& K.Penale dhe shumé e réndésishme, bazike pasi &shté ¢ lidhur me jo
vetEm me faktin e krijimit 18 sigurise se kjo shum@ do 1'a bEjE até g# 18 pengohet pér Uy larguar™
dhe peér t'u paragitur kur kirkohet gjaté hetimit e givkimit, por edhe t& mos jeié e tepruar™, ng
raport me burimel fnaciare.

Konstatimet sa mé sipér, lidhur me zbatimin ¢ nenit 236 (& K.Pr.Penale, nuk jané evidentuar nga
Cijykata e Apelit gjae@ shgyrimit 1€ ankimit ndaj vendimit pér gévendgsimin ¢ masis s8 sigunmit.
sipas kompetencave g€ ajo ka refervar parashikimit t8 nenit 425 18 K.Pr.Penale *f. (sjykara e apelit
e shgvrton céshigen brends shkageve 1@ ngritura né ankim. Pér céshije 8 ligin g8 duhet t@
sigvrioten krvesisi, st dhe pér shkaget e ngritiea ne ankim ge nuk bazohen né motive personale,
ifvkata ¢ apelit shiyrion edhe presén gé u fakon bashiéiépandetmrve gFf nuk kané bhéré apel.”
¥ lerésime t& tilla nga ana e Givkatés s& Apelit vierfsohen t€ réndésishme. pér rastin konkret si 18
lidhur me pérshtatshméring dhe proporcionalitetin ¢ kiityre masave 18 sigurimit zévendgsuese. Pér
mié tepér g dubet 1é theksohet se nga veld mbrojiési ngé seancén gjyyésore 1 zhvilluar ng Gjykatén
e Apelit e pyetur nga kjo e fundit €sht€ shprehur se: “givkate na siellé shumé probleme né
ekzekutim, masa arresi né shiépi dxhité ¢ mjafiveshme, af ko dhing chpjegime, kérkofmé hegjen e
migsE 8€ purancivg pasurvre per shkok of rrethamave” . Wyl situaté ¢ tlle, né kushict kur njé skemi
alternative kérkon kurdoherd pé&rmbushjen e kushieve nga i akuzuari. 3i dhe kushtin qé duben 1@
W Eermiaff Bndie Repoblilis Fedeeale Glermane, Seela A ne 7, 27 gesshor 1968

M Newrreister knder Ausirisd, Sevia A, ar &, 27 gershor P68 Mangouras ke Spanfis " GIEDNS § 28 shtator
2
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merret fillimisht p&lgimi i t€ akuzuant sig Eshi€ rasti 1 aplikimit € nenit 236 1€ K.P.Pensle, ¢ bén
& paefekishme garancing e vierésuar nga ana e giygiarit 18 rrethit gjvgéser né kutpim ¢ nenit 236
& K.Pr.Penale dhe si e illé do gjendeshim para vler@simit nga ana ¢ Gjykatis s£ Apelit lidhur me
masén e sigurimit q& duhet B8 vijojE | dyshuari, gj€ gé nuk rezulton té jerd kryer.

Gjetje té tjera:

Lidhise me rastin né fjalé, viergsohet 18 ngrhen disa problematiks t8 konstatuars ng veprimtaring e
prokurorit dhe 18 giykatés né rastin konkret, 51 mé poshte;

8& pari lidhur me prokurorin, konstatohet se nga ana e 1) nuk &hig respektuar detyrimi ligjor 1
parashikuar nga nemi 246/6 1@ K Pr.Penale pér Jdérgimin ¢ informacionit n€ givkaté, Ky
informacion éshié dérguar pas korkesés s& gyykatés, per efiekt 1@ zbaumit € detyrimit ligjor né
kuadir (2 shgyrimit @ kérkesés <& 18 dyshuarit pér z8vendésimin e masés s& sigurimit.

Kontrolli givgésor £shiE sanksionuar m@ 58 man ng nenin 246/6 té K.Pr.Penale g& parashikon se:

(o oy muaj mea zhatimi § vendiont 1@ arrestit, prokurori informon me shirim givkatén gé ka
caktuwar mavén mhi hettmer e 133 krvera dhe nevojar ¢ sisurimit. Informaciont pérmban é dhéna
P giendien ¢ procedimit, pyerfen e 1@ pandehurit dhe personave (¢ feré, pérchirimin e i¢ dhénave
1 marra dhe shogérahet me kopje 1@ akteve 1@ fashikellii. Kur prokurori muk injormon ne afatin e
percaktuar, mivkata verifikon mevajal e sigurimil me kérkesé (€ 18 pandefurit ase kryestshl,
(Fpkata, pasi dégion paldt. vendos vazhdimin, zovendisimin ase revakimin & masés s sigurimif
Ehatohen rreguliarl ¢ parashikbuara né nerel 248 dhe 249 06 Eétli Kodi™”

Méptrmjet parashikimit té késaj dispozite ligivEnési svnon qé ckzistencén ¢ ligjishmérise s& vijimit
W zbatimb 1¢ masés sé sigurimit ‘arrest n€ burg® ia nénshirojd verifikimit @ detyrueshém,
periodik, n€ rrugé giygésore. Givkata e Lang ng vendimin e saj Unifikues me nr. 42009 ka
theksuar se parashikimi i nj& dispozite 18 6ill# pérsa i pErket natyrés dhe lojit & gjykimit nuk ka si
géllim t& vendos€ njé komunikim 1€ géndrueshém né linjén gjykaté - prokurori. por g prokurori
t& detyrohet t€ informojé perindikisht gyvkatén pér gjendjen e procedimit, né ményré g€ kjo e fundit
tE garantogE s2 ky informacion. kjo giendje té béhet objekt i shqyrtimit gjvgésor. Né kété kontekst
givkata do t€ keté késhtu mundési pér té gmuar nése ishte vendi pér 1€ revokim apo zévendésim 1€
masiss sé sigurimit apo vazhdimin e sa), Népénmjet kétij vendimi 18 réndésishiém pér prakiikén e
rhatimit t& nenit 246/6 1€ K Pr.Penale, Gjyvkata ¢ Larté theksoi detyrimin e prokurorit né respektim
1€ 1€ drejtave 1€ njeriut dhe lirnve themelore, pér & pémmbushur detyrimin pér informacion né
rhatim 1€ nenit 246/6 & K.PrPenale. duke ia ngarkuar otij barrén e provés pér & vérietuar
vijimésing ¢ zhatimit t& masés s& sigurimit dhe unifikoi gjithashtu praktikén pér shgyrtimin e
informacicnit n® seancé gjvgésore ku giykata duhet 12 vendos me shpejtési pér vazhdimin apo

ndryshimin & masés s& sipurimit.

(ijithashtua lidhur me prokurorin videntohet se mospjesémartja e saj né seancén gjygésore 1€ datés
14.01.2021, ashtu sig Eshud vierésoar edhe nga Gjvkata ¢ Apelit né vendimin e saj w datés nr. 33,
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daté 05.02.2021, éshié né kundérshtim me ligjin dhe se arsyetimi bazuar né ngarkesén né pung nuk
murud 1E pErligji mungesén ¢ 1 né gjvkimim pér shgyrtimin ¢ kErkes#s pEr 2EvendEsimin e masés
s€ sigurimit, & parashikuar n€ nenin 260/2 & K.penal. Ashiu sig &shié arsyetuar edhe nga Gjykata
e Apelit Shkodér, givkimi lidhur me kérkesén per zévend@sim mase sigurimi, zhvillohet né seancé
giygésore né prani 1€ domosdoshme & prokurorit t2 seancés. dhe ky moszbatim sjell paviefshmérni
té vendimit t8 marr. Njé géndrim i tllE mhi zhvillimin e ktij loj gjvkimi né seanc@ gjyqésore né
praning ¢ domosdoshime @ prokurorit, #shié ¢ konsoliduar né prakiiké edhe nga vendimer ¢
Giykatés s& Lané. Pérmendim géndrimin gé #shié mbajiur nga Kolegii Penal né vendimet ¢ saj me
nr. 73,74 daé 03.07.2003 ku éshté shprehor se “Kérkesat pér revokimin, sévendésimin apo
shuarrjen ¢ masave 06 sigurimdt duhet (6 shqyriohen né seancé givgésore né prami ¢ prokurorit, &
pandehurit dhe mbrofiésin.”,nga Kolegjet e Bashkuarm € Giyvkatés s€ Laré né vendimin unifikues
me nr. 172009, ku shprehen se: “Mjeti procedurial yarantues | mrmﬂ'r:'h'ur nya pika ¢ nenit 246
W Kodit W Procedurds Fenale, | eili dubel 18 respeltolsd rigorosichl nge polét ¢ Hera né
procedimin penal dhe givkata, gien chatim brafiay garamncisé getér kushietuese e ligiore gé @ nfihes
né mémré 1 pavarur verd 18 arrestuarit pér té kérkuar né gda bohé ¢ rrethané né givkaré revokimin
o sévendéximin ¢ mové s x¢ signrimir. Né té dv kéto ravte, procedura pérkatése ¢ givkimir duhet
¢ ofrajé garancite e dutra me kormtekstim ¢ nfé givkimi gé ka pér ohjekt shgvetimin & nje kivkese
g Leher me cokrimin die vazhdinin ¢ zhatimii 18 nfe mdase gé ka ¢ befé me kufizimin ¢ livisé xé
imdvicht” | Vetg nem 246/6 1 K Pr.Penale pas ndrvshimeve (@ p€suar me ligjin me nr, 3572017 duke
e lidhur me zhatimin e rregullave 1 parashikuara né nenet 248 & K.Pr.Penale, e ka parashikuar
shprehimisht prezencén e prokurorit nE secancé. K&shtu nE nenin 248 t8 K.pr.Penale Eshid
parashikuar se: “3. N¢ pyegen ¢ 1@ arresimgeil marrin piese prokurori dhe mbrojress, @ cilér
lafmiérahen nga sekretario ¢ ghykotés. 4. Gialé debanl givésar palél kané 1§ arejlé ¢ paragesin
e, e perjashtin 1@ provinve me déshmitars”

Mepa aktet g ndodhen né dosjen gjygésore, rezulton ¢ garg se kirkesa ¢ mbrojtésit né rastin
konkret ka gené pér z8vendésim dhe kjo duket garié si nga pérmbajtja, kérkesa né fund dhe baza
ligiore ¢ cila né asnjé moment nuk | referobet nenit 261 @ K.Pr.Penale, ku éshié referuar giykata
¢ methit giyqésor. Fakti | kirkesfs pér zBvend@sim rezulton t8 ket gend i garté edhe nga vetd
prokurori, ¢ ¢ila ng informacionin e saj & datés 14.01.2021, refeuar edhe kérkesgs pér informacion
nga ana e gjvkatés dhe njoltimit & késa) @& fundit pér zhvillimin ¢ seancEs pér zévendésim mase
sigurimit, arsyeton se nuk jang zbutur nevojat e masés sé sigurimit né € cilin ndodhet | pandehuri
B.K. dhe se pér két# i krkon gjykatés mézimin e kérkesés s€ mbrogt@sit pér zEvend@simin ¢ masgs
s& sigunimit. Baza ligjore ¢ pérmendur nga prokurori neni 261, 2482 1€ K.pr.Penale, lidhur me
kel informacion/kérkesé, nuk 1 pérputhet rastit konkret. Neni 261 1 K.Pr.Penale lidhet me rastet ¢
shuanjes s& masés s8 sigurimit, g€ sig ka arsyvetuar (ijvkata ¢ Apelit nuk pérputhet me rrethanat e
rastit konkret. Neni 248/2% i K.pr.penale lidhet me rastin e zhvillimit 1@ seancés & marrjes ng

* Newi 243 1K Propemale parashikom, 1 domié vonie g irnaité neo shatimg | maees gk @ merr e pyanie persomin
e 12 crlin ko vendosanr arresiie nd burg oxe ne siiepd e omesad @ tiers 8 xieueimid, shirfrpuese ove ndaliese,
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pvelje té personit € arrestuar i cili brenda 3 ditéve nga zbatimi | masgs € sigurimit “amest né burg”
té caktuar né mungesé (ng dhomé késhillimi) nga gjykata sipas parnshikimeve t€ nenit 244/] 18
K.Pr.Penale. dhe paragitet para saj pér t€ verifikuar kushtet dhe kriteret pér caktimin e masgés dhe
nevojal ¢ sigurimit 18 parashikuara nga nenet 228, 229 dhe 230 (& K.Pr.Penale, ndérsa né rastin
konkret jemi para zhyillimit 1€ njé seance 18 iniciuar nga kérkesa e personit ndaj & cilit #shi#
cakluar masa ¢ sigurimit né prani @ tij, kur &shté shgvtuar amestimi | tij n& flagrancé sipas
parashikimeve & nenit 2593 1€ K.Pr.Penale, dhe pasi ki kaloar njé kohe prej rreth 3 muaj ngZa
rhatimi 1 masés s& sigurimit personi nd fjalé @ kérkon gjvkat®s zévendésimin ¢ mastés s€ sigurimit,
sipas parashikimeve € nenit 260 @& K. prpemale gé porashikon se: " 2. Kue nevajal ¢ sigurimit
zhuten oxe kur masa ¢ chatuor nuk | pérgiigiel mé réndéxivé ¢ fokiit ose dénimit gé mund 1é
cakiohel, givkala ¢ zévendéson masén me wie téler mé of leleé. . 4. Kérkesa e prokurorit ose ¢ 1
pamdehreit por revokimin, sévendéximin oxe hashkimm ¢ masave 1@ sigureimil shgyrtohe! nga
wivkeia kn ndodhen akiet, brenda pesé ditéve nga depozitiom? § sy, Kur Exiué rasii, glyketa vendos
edhe kryesisht revokimin axe zévendésimin e masés x& sigurimil gjalé marrjes né pyelfe 1& persontl
18 arrestuar, sipas nentt 248, 1@ kit Kodi, né raster e parashikwara nga paragrafi 6, i menir 246",
ity grand procedimil per sigurimin e provis, giale seancés paraproke oxe giaid givkimit. Referuar
ményrés s¢ proceduarit sipas parashikimeve t& nenit 260 dhe 246/6 1€ K.pr.penale, dhe prakiikés
givgésore tashmé 18 konsoliduar edhe nga Gjvkata e Lanté, n@ kto raste, procedura pérkatBse e
gjykimit dubet 18 ofrojd garancité e duhura n€ kontekstin e njé gjykimi g€ ka pér objekt shqvrtimin
@ njé kérkese gé lidhet me cakiimn dhe viehdimin e zbatimat (& nj @ mase gF ki & bEjé me kufizimin
e lirisé si individit, dhe si e tillé prania e prokurorit né seancén gjvgésore Eshié e detvrusshme®.

Pér sa mé sipér, mospjesémarrja ¢ prokuront né seancé konsiderohet si nj€ géndrim n kundérshtim
me ligjiin procedural dhe nga dosja gjvgésore rerulton se pér két2 mospiesEmanie s né
informacion dhe ngé procesverbalin e seancés gjyqésore rezulton se paraqitja ¢ saj, ka qené pa
shknge 18 arsveshme. Npga dosja givgésore rezulion se prokurori e Ka marré njoftimin e dérguar
nga givkaia. ku evidentohet jo vetém kérkesa pér imformacion pér procedimin penal né fjalg, por
edhe njoftimi pér zhvillimin e seancés me objekt zEvendésim mase sigurimi. Dhe lidhur me kécé
né informacionin e paragiiur nga prokuror] nuk éshié prezantuar ndonjé shkak pér mosparagitje.

avkaier pracedan me marrien v prehie brenda pesd di@ve apa shafiei § awasds. Wheafia Ao e deeing 2 nnhet me alted
aling 12 pared Eopfe f pyres 20 NEpdemijer menrries s pvelje, ghikota verniorn kaofer abe brifered ¢ cokfimg 1@ maees
dhe nevojar e sigurimi, i paradhibuara nga nenet 225, 229 die 230 0 ki Kod Kwr béio koehie mok ekzistofng,
givkata vendas revokintin ove sfverdfrimin e masfs N kvdert, givkate veredos vazhaiomin ¢ sharimin 0 sy Givkinda
depoziton verdimin ¢ arsveiuar brenda 48 aréve, "

" Newr 606 @ K Propengle parachibon se e oy g e shationd §vendimit i¢ i, prokvreed iefr micr mig
shekrim glvkeién gé Ao cokiar mmeen mbi felimed @ bvera dfe sevojol e syt Teforoaciont pérarbom 08 dieema
wir gﬁm;ﬁn-.u i fn-m'e.-.ﬁmi.r_ petien o i p-:r.lhi'l.ﬁ-urﬂ iy POFROETU B Elaed l,luFﬂJl.l:n'afm a 1 dhimaue 12 moarea dhe
shagirobet me kopfe W aldeve 18 fashludlit. Kur prokursrs suk infarmon wd aladie o péeeakiuar, givkata veriftkan
eVl o siurimi mie §ekes# 06 08 pondehurdl oee keyesiche  Givkate pasi digion paldt wemdor vashdimin,
sevemdiaimin one revekimon ¢ mandy o gt Seeioben rregullal & porasfibaara md neret 299 dhe 249 88 Ainif
Ko™

¥ Asmenoy binder Bellgaroe, 1998
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Kt fake, e giepmé vetém né vendimin e zbardhur # gyyvkatés, ku né fagen e paré &shté shénuar si
shkak | mungests “ngarkesa e prokuront né seanca gyygésore, givkime themeli”, por g€ ngelet i
pabazuar duke mos gjetur asnjé té dhéné 1€ llé arsyetuese as né informacionin ¢ prokurorit dhe
néé procesverbalin me shknm (€ seancés.

Giithashiu mée te), né 18 njEjtén géshije konstatojmé seérshi (€ njéjtén sjellje & prokurorit pér t'u
mos u paragitur né gyvkime t# tilla, ku sipas nenit 26004 o K. Pr.Penale duhet t& shogyrioher nga
givkata brenda 5 ditéve nga depozitimi 1 saj né schkretanné e gyvkatés. Késhtu né gjykimin e
péshtjes, mbi kérkesén e dvté of 18 dvshuoarit pér zEvendésimin ¢ masés s& sigurimit, ai éshié béré
pengesé pér moszhvillimin ¢ seancés dy heré, Theksohet pengesE, pasi rezulton se pér 1€ dy mstet
prokurori ka patur dijeni rregullisht pér datén 2 orén e seancés dhe nuk sl paragitur, pa u
dokumentuar njé shkak i arsyeshém. Sjellja e prokurorit né K& rast vijon edhe mé ej, kur
megjithése njefiohet nga sckretaria sérishl nuk ka marré pjesé. Né procesverbalin ¢ seancis
givgésore, npa pjvgtan relatohet: “Nuk éshié paragitue prokurors. ko mareé difeni nga njofiimi |
dirguar ppa givkata nek éshre paragine, u komunikuag me 08 nga anag e sekretarisd givgesore por
nuk shprehu dishirén 1@ paragitey né givkin”. Kjo sjellje e prokurorit, referuar kuptimit i@ shkeljes
distplinore 1€ parashikuar nga neni 101 i ligiit me nr. 962016, pérbén mospérmbushije 1€ detyris,
sjellje joprofesionale ¢ cila diskretiton figurén ¢ prokuront dhe njékoh&sisht ¢énojné besimin e
publikut tek organi i prokurorisé, Pér mé tepér, ky sjellje e prokurorit &htg bérE shkak pér
mospérfundimin sa mé shpejt t¢ nj# procedure givgésore lidhur me masat e sigurimit, & cilat prekin
drejtéperdre)t njé nga té drejlat themelore 18 garantuar nga Kushietuta, konkretisht liriné ¢ personit,

Vete legjislatori né Kodin e Procedurés Penale, pér shkak (8 ki#saj réndésic, ka parashikuar né
kuadrin ¢ garancive pérkundreji arbitrariietit t& kufizimit & liris#, afate 1€ shkurtra pér procedurat
ligjore lidhur me masat e sigurimit, duke filluar g€ me koh€n e paraqities para gjvqant, kohén e
pérfundimit & procesit dhe deri kohén ¢ arsvetimit t€ vendimit givg#sor nga ana e gjyvkatés.

SEdyti lidhur me veprimiaring e gjvkats, gyyqtarit té Gjykatés s€ Rrethit Giyqesor Shkodbr g€ ka
dhéng vendimin nr. 21(187), dat@ 14,01 2021 mbi mézimin ¢ kérkesés pér zévend@simin ¢ masés
s& sigunimit. vierésohet 18 diskutohet fakti | konsatuar nga Gjykata e Apelit mbi pavlefshméring e
vendimit 1€ gjvkatés, pér shkak € procedurés s&¢ ndjekur nga gjvagtan pér shgyrtimin ¢ kérkesés
pér zévend¥simin ¢ masés s€ sigurimit, pa praning€ ¢ prokurorit. Pérveg sa #shié argumentuar nga
ana ¢ Givkaés & Apelit. vlen t# evidentohet edhe fakii 1 pasqyruar nga ana e k&tij gjvqtari né
vendimin ¢ tij lidhur me mungesén e prokurorit. Sipas vendimit gjyq@sor rezulion i pasqyruar faktit
se: " Prokurori nuk u paragil, pér shkok 1€ rgarkesés me seanca givgésore, givkime themeli, por
paragiti informacionin e ploté gé § pérket procedimit penal dhe givkota, bazuar meé nenin 26003 &
K. Pr.Penale, procedol me giyvkimin né mungesé pév shkak se kérkesa éshié parogiter edfic pér
elernerrre T8 mises s¢ sigurimil ofe givkimi duker ¢ shvillohef brewda 48 oréve.” Nidérsa reculion
Qe s1 nga procesverbali | seancés ashiu edhe nga informacioni prokurorit e evidentuar si mé sipér,
nuk rezulton g€ 18 keté njé arsvetim 1 1illé nga veté prokurori. Mbi kété arsyetim mbi mungesén e
prokurorit, konstatohet se nga ana ¢ ) &hié proceduar me giykimin né mungesg. Por giithashiu
pérvec ke shkaku, né kitd pjesé of vendimn g€ lidhet me mungesén e prokurorit, nga ana e
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givkatés vihet re se éshté pérmendur se lloji | kérkesés ka gené “edhe pér shuarje té masés s
sigurimit™ dhe lidhur me k&g, pa pérséritur argumentet ¢ pivkatés sé Apelit, ko né vendimmarmjen
e givkatfs s¢ methit argumentohet mbi kfrkesen objekt shgyrtimi, duke filluar me nenin 260
K.Pr.Penale, evidentohet gane se giyqari duke ¢ ditur se jemi para késaj bare ligjore, sérsht ka
vepruar duke proceduar me seancB gjvgésore pa praningé e detyroeshme tf prokurorit e cila shté
né kundérshtim me ligjin, dhe me praktikién ¢ konsoliduar sig argumentuam mé sipér. E njéjla gjé
evidentohet edhe né seancén e zhvilluar pa praning e paléve né datén 01.03.2021 nga givqtari i
seancis paraprake né zhatim & vendimit nr. 33, dat® 05.02 2021 & Gjykat®s & Apelie.

I1. Rasti i dytd i pérket zyris s prokurorizsé Fier, lidhur me procedimin penal me nr. 1150,
duaté 13.10.2020, & regjistruar n€ ngarkim 1€ shtetasit R. B, § dyshuar pér veprat penale &
“Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve, armive shpErthyese dhe | municionit™, “Kultivimi
i himéve narkotike™, “Prodhimi dhe shitja ¢ narkotikéve”, parashikuar nga nenet 278/3/4.
283/1 dhe 284/1 & Kodit Penal.

Fakti penal lidhet me ngjarjen ¢ darés 12.10.2020, kur mreth orés 10,00 policia gjvqésore pas njé
miormacioni 1€ marre se person nén hetim R, B merret me kultivimin ¢ bimifve narkotike ka
ushtruar kontrall né pronén e banesén ¢ kEtij & fundit, ku jang gjetur 165 himé narkotike @
kultivuara dhe né brend&si 18 banesés nj@ armé& zjarr automatik kallashnikoy madel 56, kalibér
7.62mm., njé krehér me 20 fisheké, nj¢ krehér pa fisheke, 290 fishcke lufarake, si dhe bimé @
ngjashme me ato 1@ kanabis sativa ol proces thage.

Mbi bazén ¢ kérkests 58 prokuront, givkata e rrethit gjygéser Fier, me vendimin nr. 62-2020-3863-
(1290), daté 160102020 18 Gjykants s& Rrethit Gjvgésor Fier, ka vendosur caktimin @ masés sé
sigurimit “amest né burg” ndaj personit BB, | dyshuar pér veprat penale t& “Mbajitja pa leje
dhe prodhimi i armifve, arméve shpérthvese dhe | municionit™, “Kultivimi i biméve
narkotike”, “Prodbimi dhe shitja ¢ nparkotikéve”, parashikoar nga nenet 27834, 25851 dhe
284/1 té Kodit Penal.

Me kirkesén e depozituar né gjvkaté né datén 28.01.2021 personi nén hetim R, B ka kérkuoar
révendésimin ¢ mas¥s s& sigurimit me pretendimet se jeton me dy prindént ¢ moshuar dhe @@
sémurg, ka dy [Emijé & mitur, nuk ka mund@si pér 12 ndérhyre né hetim, pér 1# prishur procesin
hetimor, personi ka mbajiur qéndrim pobues dhe pendues.

Prokurori®™ ka kerkuar mézimin ¢ kérkesEs, pasi hetimi Eshi€ nd prfundimin e tij dhe se nuk
ekzistojné rrethana q# kané zbutur nevojat e sigurimit. Mbrojtési kérkoi 18 caktohet masa o
STEUNMIT ~garanct pasurore ™ 0se “denywimi per iy paragitur me policing givgesore” ose “arrest
it shiépd”, pasi personi nén hetim &shié né gjendje € réndé shindetésore dhe sipas nenit 23002 18
k. PR. Penale nuk mund 1 caktohet masa e sigunmit “areest mé burg ™,

“ Licthur wre kend génalrim of profnroedl, efad Rorsmdinior veidm vendimi glpdeor. Yok dabind admimiiraar kil
EPVEsar
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Givkata, me tf njéjtin gjvgar g€ ka cakiuar mas#n ¢ sigurimit. 1 ka gjetur & bazuara pretendimet
e personil nén hetim, duke vendosur me vendimin nr. ne62-2021-532 (110), daté 01.02 2021
révendsimin e masts s& sigurimit “arrest né burg” me “garanci pasurore”,

Cijyqari ka konkluduar mbi pranimin e kErkesés s personit nén hetim pér z8vendsimin e masés,
duke arsyetuar nevojat e sigurimit, si dhe duke pranuar se vazhdojng t& ekzistojng dvshime 18
bazuara nd prova se personi nen hetim mund (8 ketg krver veprat penale pér té cilat po hetohet,
shkaget ¢ padénueshmernse apo (€ shuarjes s€ vepris penale. Givgtari ka arsyctuar duke marmé né
konsideraté dokumentet e paragitura nga personi nén hetim, né lidhje me arsimin e dy fémijéve,
pér giendjen shéndetésore t8 prindBrve @ tij, si dbe letér kerkesEn me nr, 1692 daté 14.03.2020 18
Ministres s# Drejtesis® né té cilén kérkohet tf kihen parasysh nga organi i ndjekjes penale dhe
givkatal mundésia e caktimit t& masave & sigurimit € ndryshme nga ajo € “arrestit né burg™ ose
révendEsimi | késa) t& fundit me masa 18 Yera sigurimi, duke pasur parasysh kétu situatén g kalon
vendi nga infeksioni i virusit Covid-2019. M# konkretisht gjvkata ka arsyetuar se: “Csfvkata | #fen
t¢ boazuara pretendimer dhe kérkimin ¢ mbrofiesit dhe t¢ persoms nén hetim pér cévendeésimin e
Hases o slgurimil (¢ areestit ne burg me wié maseé teddr me e huté sic eshié aio @ gardancise
pasurore pasi; & pare: al — Vazhdoiné 16 ekzistajné dvshime 1€ bazuara né prova se persont nén
hetim BB mund & ketd kryer veprat penale, por 1 cilén po heroher. B.- Nda personit nén hetim
nuk ekzision asnfe shkok padennesimerio ape @ Smarfes s¢ veprés penale. 5@ dvti: Gédndfa
familfare ¢ personit nén hetim ku ai Exhité me oy fémif 10 mitur 5i dhe giéndia ¢ rénduar
ehémdeivore ¢ prindieve 15 15 038 o100 kang hivd edhe ndévlyrie kirurgiikale, pévbiing kushi 1@
pramear edhe nga prokika gpvésore pér chuten e nje mase sigurimd, ¢ ldir ko edie me
miwndésing ¢ aplikimit ¢ nje dénimi altermative nd rast se al do ¢ dérgohel pér givkim e do @
deklarohet fajtor. — mga akii véretim ode 1500, 2021 1 lgshuwar ngea institucioni arsimor . rezufion
s¢ nxéncgia BB, lindur ng ., 2004 né Fier, vijon stidfimet nd Elasén ¢ [0 ... - nea okt véretim |
off. 13008 2027 | iéshuwar ngo nstituciond arsimor . rezulion ge océndsi DB, (indur ng . 2007 né
Fier, vifon stwdime! né Klasén ¢ [0 ... — né aktin Véritim me nr. O 15,08 2021 1 {éshwar nga
adminisiraiori § Ni adm, Ddrmenas evidentohet fokti se = R.B éshié banor § fshatit ... . personi né
Sfiolé nuk ki gene problemarik ne komuniter die gézon respektin ¢ de githeve., Familjo ¢ zR.8
exhité nié familie e respektuar né komunitetin ¢ keiip fehati dhe me gierd. ZR.8. jeton me prindévit
¢ 1 1 moxkuar die kufdese! pér o edhe pe né giendien civile prindérit reznltojmé 1@ ndaré. nga
dokumenn “Flecd dalje 1 ab, 13002021 1 leshuar nga spirali Fhveela Tirané pér shretasen DB
rezulton s Diaproza e dalfes: Trombozé akute . Historio ¢ sémmundies: paclenifa tronsferobel
né spitalin toné nga spitali © Frert ku ka gene ¢ hospitalizuar pér shiak & anginés . N
dekumentin Epikrizé ¢ di 19122020 por shictasin A.B. 1é leshuar nga shirhimi kirurgii prané
Spitalit Rufonal Fier evidentoher faken se af éshie siiruar ng pavionin Kiruegyi (Reanimacion) pref
i 44122020 deri né di 19122020 me diagnoze CA-Ventrikuli (siomaku), Ne dokwmentin
Epikrizé pércjellése ap 1501 2021 pér shietasen DB 18 lashuar ngo shévhimi kirurgpl prond
Spitalit Rajonal Fier evidentohet fakei se afo éxhié shiruar né pavionin Patelogii pref
df B 02020 dert né dt 1300, 2021 me diagnazé Tromboz akufe X treqi: Ujvkata neé rFastin
konkrer gmon t¢ marre parasysh edhe ferser-kévkesen me e .. D { Ministres s& Drejrésisé,
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drefiuar Prokurorise s¢ Peérgiithshme, Keshillit te Larte Givgeser dhe Késhillie 1@ Larté e
Prokurorive, né 18 cilér kévkohen 18 kihen perasysh nga organi @ ndiekjes pemade dhe giyvikatar,
meidEsia ¢ cakiimiy () masave 1 sigurinil & ndryihme npa aro e arvestit né burg ase sévendésimi
I kéxay 18 fundit me masa 0 Hera sigurimi, dike patur parasysh k8tu sifuaten gé kalon vendi yné
nga infeksioni § perhapur | viresit covid 2009 Né nenin 260 pika 2 te K Pr Penale parashikohet
shprehimishe se: ... Né analizén dhe vierésimin né tirdsi 1é akteve, Givkata duke patur parasysh
5 shkalfen ¢ reeziksivmérise shogérore (& veprave penale konkrete ashiu edle afé & personit nén
retim, pérshtaishméring ¢ mavés s@ sigirimil me shikallén ¢ mevoiave ¢ sigurimit dhe raportin e
sif me véndésing ¢ fokti, arrin né konkluzionin se cevendisimi | masés v& sigurimil “Careesti nd
burg", me até "gavancia paswrore” & parashikuar nga neni 236 | K.Pr.Penale. do 1€ ishie
Matésish ¢ bazwar dhe do 11 pérgiigie; si réndésisé 5¢ faknit,. PER KETO ARSYE givkara duke
paré edhe nenct 279 — 382 dhe 26002 1 K Pr penale VENINIST: ©

Me kél€ arsvetim gjvkata ka pranuar kEtkes€n e personit nén hetim R, B pér révendésimin e masés
s shgurimit “arrest ng burge " caktuar me vendimin nr. 62-2020-3865-(1290), daté 16.10.2020 i
Gyykotés s& Rrethit Gyygésor Fier, me masén “goranci pasurore”, parashikuar nga neni 236 1 K. Pr
Penale, duke urdhéruar personin nén hetim R.B. g€ 1 depozitoj né njé instiucion bankar shumén
prej 400,000 leké pér Nogan ¢ prokurorisé brenda njé afan prej 48 orésh nga marmja ¢ kétij
vendimi

Ndaj vendimit Eshie ushiruar ankim nga prokurori né Gjvkatén ¢ Apelit Vioré, e cila me vendimin
nr.’4, deté 11.03.2021 ka vendosur: Ndryshimin ¢ vendimit nr62-2021-532 (110}, daté
01.02.2021 té Gjvkatés =& Rrethit Gjvgésor Fier, si mé poshté;

“AEvendésnmin ¢ maséy §E yigurimit “arrest né burg”, me af@ 1 Carrest né shigpe” L Hegien e
mrsds garamel paxyrore nd saumén JO0 O Teked duke e ktlneer proneedr 10 lgivhim ™

MNE kit rast, duke qené se kérkesa e prokororisé pér vieftésim arresti né MagrancE dhe cakiim t#
masis s¢ sigurimit Eshté beré né périudhén qé nuk Eshté objckt inspektimi dhe nga ana tjetér duke
gené kérkesé e personit nén hetim, nisur nga té dhénat ¢ administruara vlerésohet vetém géndrimi
i prokurorit nié seancén pér Zévendésimin ¢ masés s sigurimit. Ky géndrim vierésohet se ka géng
n# pérputhje me nenin 26001/2 t8 K. Pr. Penale dhe me kushiet dhe kriteret pér caktimin e masave
& sigurimit. nevojat ¢ sigurimit, duke vlesuar vachdimin e masis s€ sigurimit “arrest né burg”™,
st njEé masé proporcionale né shkallén € nevojave € sigurimit dhe né raport me réndé€siné e fokteve
penale. sanksionin ¢ dénimit dhe mrezikshmériné e personit & & veprave penale, si i dvshuar pir
kryerjen e katér veprave penale.

Ky vilerfsim. béhet ng raport me arsyetimin e gjvqgtarit né vendimmarsjen @ tij, e cila rezulton 1#
jeté ¢ pabazuar né ményrén sesi giygtan ka konkluduar né s8vend@simin ¢ mas€s sé sizurimit, né
aplikim 1& nenit 236 € K.Pr.Penale. | njéjti vierdsim Eshig béré edhe nga Givkana e Apelit Vioré
né vendimmarrjen e saj. duke u konkluduar se vendimi pér zévend€simin ¢ masEs s& sigurimit
Eshté marré né vlerbsim & gabuar 1€ mezikshmiérisé shoglorore @ personit n&n hetim, @
mezikshmérist shumé  laré 1€ veprave penale dhe 8 rrethanave @ fakiit 8 kryerjes & tyre, ku
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personi nén hetim ka shtyré né kryverjen ¢ vepres penale edhe persona 1€ Geré punén ¢ té ciléve ¢
shfryt@zonte pér 18 nxjeré pérfitime personale né fushén e lEndéve narkotike.

Sipas késaj dispozite, masa ¢ sigurimit “paranci pasurore” mund ¢ vendoset kor plotésohen
k&to kushte: 1) ndaj personit éshié caktuar ose do t8 caktohet njE masE sigurimi arrest me burg
apo arrest né shiépi; i) masa e sigurimit arrest n€ burg ape arrest né shiépi éshté vendosur ose
diov 18 vendosel veldm per shkakin e ekzistencBs s rrezikut 18 fkjes sé personit sipas kushtit té
percaktuar né shkronjén “bh™ (& paragrafit 3 & nenit 228 & K_Pr.P.; iit) vetd personi i@ dyshunr ose
njé person tjetér ofrong npé shumé monetare 1& pérshtutshme si garanci pér € vErtetuar sc nuk
do té largohet deri né perfundim € givkimit, duke k€rkuar £ hetohet ni gjendje & liré,

Referuar rastit konkret, nga ana ¢ giyqearit nuk ka nj€ arsyetim sipas késaj dispozite, fidhur me
provueshm@nng ¢ kushiit se né rastin konkretl eksision velBm shkaku 1 ekzistencEs s& rrezikut té
ikjes s personit g€ kushitzon edhe vijimin e masés <& sigurimit "arrest né burg”™ ¢ vendosur
nda) persenit nén hetim, 51 dhe me parashirinan e faktit 18 ofrimit & n)é shume si garanci, K&shtu
lidhur me kushtin e rezikut t8 ikjes. referuar nenit 228/3/b té K.pr.penale. né vendim nuk giendet
asnjé arsyetim. Asnjé arsyetim nuk giendet edhe pér kushtet e tjera tf posacme t€ parashikuar né
kit dispozitd, Po késhiu lidhur me garancing pasurore, &shid e viérteté & kjo pérmender si
kirkest nga ana ¢ mbrojiEsit, 51 nj€ nga llojet @ masave krahas detyrimit pér Cu paragitur né
policing ose arrestit né shtépi si alternativa 18 z8vendBsimit & masgs s€ sigurimit “amest né burg™,
por givalan nuk shprehetl nése ka nje ofrim lidhur me ké@ garanei dhe nése po kush, dhe né cilén
shumé. PikErisht nisur nga sa mE€ sipér, masa ¢ sigurimit “garanci pasurore” Sshif aplikuar nd
interpratim 1€ gabuar & nenit 236 & K.Pr.Penaie.

PEr mi tepér, gf dubet theksuar s¢ edhe pErcakiimi i@ shumés si garanci Eshi@ érfsisht ¢ pagané
dhe né kundérshtim me oté se ¢faré parashikon nemi 236/3 § k.p.penal “3. Shuma ¢ garancisé
pasurore pércakiohet nga givkata, pasi merr mendimin ¢ paléve, baruar ng nevojat reale (8
sipurimit, rrethanat personale dhe familjare 18 1€ pandchurit, si dhe gjendjen ¢ 6ij Nnanciare™.

M8 wijim 18 parashikimeve procedurale lidhur me k#E masé sigurimi, vier8sohet se edhe mé&Enyra
sesi ka dispenuar gjygtari mbi ekzekutimin e ksaj garancie, #shed ténésishl ng kundershtim me
parashikimel & 1€ mpéjiés dispozité. Késhiu giygrari shprehet se shumén do ta depozitojé personi
nén hetim, i cili tashmé ndodhet | paraburgosur, dhe duke 1 léng pér kété njé afor 48 oré. dhe né
vazhdim nuk shprehet asgjé tietér per ményrEn q& parashikon neni 236 i K.'r.Penale pér
proeceduarit me lirmin ¢ til. neni 236 i K.Pr.Penale parashikon lidhur me kété se: 4. | pamdefir]
gendron né masé stgurimt arrest né burg ase né shwépi deri mé depozitimin ¢ garancisé pasurore,
Pér depacitimin njofiolel menjéhere prokurori 5 Menféherd pas mioftimit @ depozitimit, né poo
ratst fo mé vond se 24 ord mgo njofiime pév depozitionin e shumés s garancise pasarore, prokurori
vierifikon dokumeniacionin pértales, duke wdhéruar, sipas rasiit, livimin ¢ menjéhershém (¢ 1é
pandehuril ase konfirmimin ¢ mases s¢ sigurimit areest me burg ose né shigpd.” Me miényrén sesi
ka arsyetuar gjytari, kv urdhérim #shi@ né pamundési ekzekutimi.
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1L Rasti i treté lidhet me procedimin penal nr, 7282021 i regjistruar me daté 27.05.2021
nga Prokeroeria e Rrethit Gjygésor Viord, dhe lidhe me ngjarjen e datés 26,05,.2021, ku shietasi
ko Xh. ka goditur me armé zjarri pistolele shietasin E.G. né kEmbée, dhe pfr k&if shié ndaluar
shitetasi K.Xh. pér veprén penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpdrihvese dhe
i municionit” dhe arrestuar ng flaprance shtetasi F.1 pér veprén penale té “MoskallErim 18 krimit™

Me kErkesén e datés 28.05. 2021, prokuron me kérkesEn pér viefiésimin e ndalimit dhe 18 arrestimit
né flagrance, ka kErkuar caktimin ndaj shtetasit K.Xh. @ mass s& sigurimit “Arrest né burg” pér
veprin penale 12 parashikuar nga neni 2781, 300 dhe 303/b i Kodit Penal, si dhe pér shietasin E.L.
caklimin ¢ masés s sigurimit “detyrim pér "u paragitur o€ policing giyvgesore™ pér veprén penale
ti parashikuar nga neni 300 | Kodit Penal.

Kdrkesa e prokurorit shté regjistruar n# gjykatén e rrethit gjvgésor dhe brenda afatit ligjor, nga
givquari i Gjvkawfs sé Rrethit (vgésor Vieré sl cakivar shovriimi 1 gshtjes nd daén
28.05.2021. Né seancén ¢ zhvilluar né datén 28.05.202 1, prokuron ka mbajtur (2 nj€jtin €ndrim si
me shkrim, dhe nga ana e mbreojtjes i cili ka geni 1 nj@i pe & dy personst nétn hetim, Eshi@ kickuar
maospranimi | kérkesave t€ prokurorit pértg dv t€ arrestuerit si lidhur me arrestimin/ndalimin ashtu
gdhe me masat e sigurimit té& kérkuar dhe né alternative per t ndaluarin K. X h, n)E mas€ mé t€ buté
se masa e kErkuar nga ana e prokuroril,

Gjvkata né pérfundim 1€ shgyrtimit @ givkimit, ka vendosur viefi€simin e ligishBm té
arrestimitndalimit pér & dv personat ¢ dyshuar dhe pér shietasin K. Xh. &hi@ cakiuar muasa e
sigurimit “arrest né burg”™ parashikuar nga neni 238 i Kodit 1@ Procedurés Penale dhe pér shiewsil
E. L. "Detvrim pér paragitie mé pefici givgésore ™, parashikuar nga nend 234§ Kodir 18 Procedurds
Pemile.

ME vazhdim, konstatohet se nga ana e k@rkuesit K. Xh, Eshté deporituar ng Gjvkatén e rethit
givgisor Viord, kitkesa pér zévendésimin ¢ masdés £ sigunmil ¢ cila éshié regjistruar mé daté
07.06.2021 dhe Eshié marré pér shgyrtim nga ¢ njéjla gjvglare gé ko cakluar masén e sigurimit. NE
kétd kérkesd, nga ana kérkuesit dhe mbrojuésit 1@ tij. 1 cili rezulton té jeté | njgjeE me até g kishte
né seancén ¢ vieMésmil & ndalimit dhe caktimi 8 masés 58 sipunmit, bazuar né nenm 26072 t#
Kodit 18 Proceduréds Penale Sshil kérkuar z8vendsimi | mas8s s¢ sigurimit "arrest nd burg” caktuar
me vendimin nr. 142, daté 30.05.2021, t& Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Viord me njé¢ masé tjetér
sigurimi.

Lidhur me givkimin e késaj kérkese nga ana ¢ gjvkat@s, Esht@ caktuar zhvillimi i seancés né datén
[1.06.2021, ¢ cila nuk rezulton 1€ jeté zhvilluar sipas shénimit 1€ sekretares né procesverbal, pér
shkak se gjvgtari Eshté thirrur né ILDKPI pér né daiEn sipas shkresés s¢ datés 08.06.2021. Sipas
1€ njjtit procesverbal seanca Eshil shiyrd pér né dan 17.06.2021.

NE seancén giygésore 1€ datls 17.06.2021, Eshté zhvilluar gjykimi ng prani & prokurorit dhe té
personit nén hetim/mbrojisit, Nga ana e kétyre (2 fundit shié mbajtur géndrimi sipas kérkesés sé
paragitur pér Evend&simin ¢ masés s& sigurimit dhe nga ana e prokurorit sht# mbajtur géndrimi
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pér mundési t& zévendésimi t€ masés s€ sigurimit personal duke arsvetuar pér zhehje té dyshimit
g€ 1 arrestuard 1 ketd mbajlur armé Zjarm ditén ¢ ngjarjes.

Gijvkata né pérfundim. sipas vendimit nr. 1418 daté 1 7.06.202] ka vendosur: pranimin e kérkesgs
duke ¢ sévendésuar mastn ¢ sigurimit “arrest n@ burg™ ndaj & dyshuarit K. Xh. me ai# me masén
¢ sigunmil personal “ Defyrim per fu paragitur né policing giagésare ” parashikucar mga neni 234 §
Koudir 18 Procedurds Penale. .7

Lidhur me proporcionalitetin ¢ masés s& propozuar nga ana e prokurorit, referoar
parashikimeve t& nenit 229/1, 2 dhe 23 & K.Pr.Penale, konstatohet se lidhur me caktimin ¢
masés s¢ sigurimit 1€ shtetasave E.L dhe K. Xh. me rasiin ¢ kérkesés pér viefiésim arresti dhe
ndalimi, vlerfsohet se ka m€ analizé € plo@ refervar parimit 8 pérshtatshmérisé dhe
proparcionalitetit 8 masks B sigurimit pér secilin prej tyre ng ményré 18 veqanié, Ndaj shuetasit
E.L. masa ¢ sigurimit “detyrim pér paraqitje” u proposus, pér shkak & ekeristences s& kushtit 18
dyshimit t€ arsyeshém se nga ana ¢ tij Eshté krver vepra penale e parashikuar nga neni 300 i K.
Penal. Dhe ndaj shietasit K. Xh masa o sigurimit “amrest nE burg”, v propozua pér shkak 18
ckzistencés s kushint t& dyshimit ¢ arsyeshém se nga ana ¢ tij &shié kryer vepra penale ¢
parashikuar nga neni 27871, 300 dhe 305/ (& K. Penal.

Késhtu mé konkretisht, konstatohel se prokurori né kérkesén e tij analizon ekzistencén ¢ kushleve
dhe kritereve pér caktimin e masave t€ sigurimit personal. pér secilin shtetas t€ arrestuar duke e
lidhur me ekzistencén ¢ dyshimit 18 arsyeshém | bazuar né prova se € amrestuarit jang sutor 18
viepres penale prkatdse ¢ argumentuar Kjo mé unitet & provave @ sdminitrusra derl ng k8 fazg;
me fakiin se nuk ka shkage pér moscakiimin ¢ mases s& sigurimit personal si ato 1@ parashikuara
né nenin 22872 1€ K.Pr.penale pér padénueshméring ¢ personit ose té shuarjes s# veprés penale;
ekzistencin ¢ kushteve 1& posagme pér vendosjen e masés s sigunimil 51 shkaget g vEng né meak
marrjen dhe vérelésing e provave & nevajshme pér hetimet, ekzistencén e rrezikut pér t'u larguar,
W argumentuar pér rastin konkret mbéshietur né natyrén e veprés penale t# cilat dyshohen kéta
shietas. rénd&uiné e fakti, sanksionin g# parashikon vepra penale. rrethanst e faktit; me
pérshtatshméring ¢ mas€s s€ sigunmit me shkall¥n e nevojave (& sigurimit q& duhen manré pér
secilin person nén hetim. duke argumentuar mbi raportin e réndésisé s& fakti me sanksionin gé&
parshikohet pér veprén penale pérkatése, mmezikshméring qf paraget vepra penale pérkatése g i
atribuohet secilit W& amestusr dhe rrezikshménné ¢ veld € arrestuarve né pérputhje me provat
perkatése 1& administruara. Nga ana e prokuront, né KEé analizg Eshté vierfsuar né pérfundim pér
secilén masé gé do (¢ kéfrkohet pér ¢ arrestuarit, edhe parashikimi ligior g# masa e sigurimit *arrest
né burg’ mund 18 jepet vetém kur ¢do masE tjerér Eshié e papérshiatshme pEr shkak 8
rrezikshmérisé sé veganté t& veprés dhe 1€ pandehurit. Késhtu mé konkretisht prokurori shprehet
se: NG e nlla rrechana, jemn 18 mendimit ¢ ckzisfojnd kushret dhe kriterel ¢ péreakiuara nga
nenet 228 220 e 235 ¢ Kodit t¢ Proceduréx penale per 18 mareé masa shivénguese, pér arsyef gé
md presinte vifoed: e shterasin £, L Pér shtetasin ¢ ndlalvar KX 5@ pard. mé kuptio 18 nenit
22800 e Kewdit t¢ Procedures Pomale, nd mgarkin Ie shietasi K0, ekzistaon dvehimi @ arsyeshém
PeF Krverien pre] 18 veprave perale { herzeicr kv dvshim né proval ¢ adminisiruar deri land dhe
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e adhministruar né fashitull. Kéto prova, mé wnitetin @ e, regaing pér ekzistencén e aohre
clememtive o8 miaftuoshém furidiké dhe té rrethanave 18 faktit gé frijojné hindien né dreftim ¢
murddsise ge sfrefasit KXk, 1@ kewe kryer vepral penale pér 8 cilor dyshoher. 8¢ dyei: muk ko
shkage pér moscaklimin ¢ masés 5é sygurimil personal 5t aio 1€ parashikuara né nemin 2282 18
K pr penale pir padénnechméring ¢ pevsonit (pasi | arrestiord ko mbushur moshén pév pirgpegmis
pendale dive riuk rezulion 18 jeté | papérgivg shém mendérivhi) ose 1€ shuarfes s¢ veprés penale (pasi
veprg penale sapo ka ndodiner), 8¢ fredr; i kushite 18 posagre pér vendosjen ¢ mases s¢ sigurimil,
i parashikuira nd menin 2283 ¢ K Pr Penale, joné ate gi kané 1@ béfné me rrezikun e largimit
P o Fur sfomcrigur fetimis, givkimit apo ekzektimis t¢ verdimir te denimit g¢ mad (¢ fepet. si dhe
rrezikul par krverje & krimeve 16 rénda apa 16 18 nigitit ilaf pref tif, apo dhe shkage gé véné né
rrezik marrjen dhe vértelésing ¢ provave gé nevoiiten ¢ merren né vijim i@ herimeve. Ne kénd
kerkleizion arrihet duke patur perisysh: - natyeén ¢ veprave penale pér & cilal dyshehet kv shietas,
rifnedéning ¢ fakiir, soenksionin e farré 18 dénimii ge porashikon njé nga veprat penale. ¢ cila denohet
vetem me burgim dhe né maksimum shiaté vier, - personalitetin ¢ ¢ ndaluarit, § clli paraget
rrezikshmérs 18 larté, po 18 mbahel porasysh mémva dhe rrethanat e kryerjes =é veprés penale,
Seekein qe misk ka fregiar 1€ vérfelen para organeve I8 hetimil apo dive duke shiré ose lejuar fxhirfen
Egfurméve 1€ veprds permale né fokalin e mencchmar prep N elf. 8¢ katérit: bazwar né nenin 229 1é
K. Pr. Penale, duke pasur parasysh pérshratshméring ¢ masés sd sigurimit g& duter 18 caktoher me
shkallén ¢ nevejave i sigurimit g duhen mareé aé rastm konkrel, fakiin gé masa & jeié né raport
me réndesing e faktit dhe me sonksiomn gé parashikeher per vepren enale, dike posur parasysh
s¢ nuk kemi rrecthana fehtiswese, Prokuroria gmon se, md péeputhie me menin 230/0 18
K Pr.Penale, ¢ veimia masé gé duhel 1@ cakiohet ndaj 1é arrestuarn éshité ajo e “arestit nd burg ™,
srerrgshikuer nga neni 238§ K Pr Penale, posi qoo masé ifetér do i shie e papersfiaisiome kfo per
shikak 1é rrezikshmérivé gf puragesin veprat penale pér té cilat dyshohet | ndaluari, e cilie shprehet
né xamkrionin @ pavashikuar pér k6w veper penale, me burg gler né shiaré! pée shikok & mémnrés,
rretharave, kohes, 16 krverfes 3¢ veprés penale; - pér shkak §& rrezikshmérisé sé laveé 1 dvshuarit
pér krverfern ¢ veprave penale, € cilo shprebet nga térexia e rrighanave 1@ veprimeve @ Ij e
pérshikruara mé larié. Sa mé sipér. rezifton se ndaj shretacit KXW dubet 1F coktoker si masé
sigurimi afo ¢ "arrestil né burg” parashikwar nga neni 228 1 K Pr Penale. ('do masé gerér, nuk
u pergigiel pevojave (8 ssigurimil gé duhen maree ¢ rasiin komkren, Masar ¢ ffera @ sigurimit
mick garartofnd rrezikun e largtmil pee i shimarngue hetimil, reezitkun e brverjes € 16 njeniés veper
penale pérséri, rrezikun pér 18 helmuar pravat, Né 88 hundirn, muk do of arvifet gellimi | zharimi
i lgint pemal dhe korkretisht parandalimi 1« pergiithshém 1 kénvee lloj veprave penale dhe
pearandalin | posagem § e ndaluari

NE pérfundim, nga ana ¢ prokurorit mbi arsyetimin sa mé sipér, mbéshtetur né dispozitat pérkatése
1€ shprehura 228, 229, 230/1, 234, 24471, 251, 258 dhe 2593 1 Kodit 1 Procedurés Penale, éshié
kitrkumr para giykatés, vieftgsimi i ligish#m | ndalimit dhe caktimi | mas#s & sigurimit “arrest né
burg™ 18 parashikuar nga neni 238 | K.Pr.Penale pér shietasin K. Xh, dhe vieli@simi i ligjshém i
arrestimit n€ flagrancg dhe caktimin e masés sé sigurimit “detyrim pér 'u paragitur né policing
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gvésore” pir shtetasin E. L.. duke pércakiuar pér k&€ @ fundit edhe kohén e paragities dhe zyrén
pirlcatfse & oficent 18 policisé g)ygésore.

Edhe nga ana ¢ gjvkatds béhet njé vlertsim dhe analizé ¢ vegant@ pér secilin i€ dyshuar ndaj 1
cilit @shig kéfrkuar masa e sigurimil, duke argumentuar né drejtim 1€ elementéve @ pérmendur pre)
saj si réndEsia ¢ faktit, rrethanat e krverjes s€ fakit t& kundraligishEm dhe sanksioni i veprés
identifikon rrezikshmining ¢ @ arrestuaril dhe cili Bshig niveli | késaj rrezikshmérie; si dhe ng
miényrE & vegantt lidhur me € dyshuarin ndaj € cilit kérkohet masa e sigurimit “arrest né burg”™
duke | dhéné pérgjigie njékohsisht edhe pretendimeve @ mbrojtésit lidhur me kérkesén e tij pér
caktimin e njé& mase sigurimi mé (& but# nga ajo ¢ kérkuar nga prokuror, referuar parashikimeve
& nenit 245/¢ 1€ K.Pr.Penale,

Ndérsa lidhur me zivendiésimin ¢ masis 58 sigurimit té shtetasit K.Xh. té dyshuar pir
krverjen e veprés penale té mbajtjes pa leje 18 armiis s& zjarrit, konstatohet se nga ang ¢
prokurorit si subjektl procedural @ cili investon givkawdn lidhar me caktimin ¢ njé mase sigurimi
personal, nuk mbahet nj& géndrim konkret pr masén ¢ sigurimit g# duhet t8 vendoset. Gjithashn,
pErvey kisaj nga ana ¢ prokuroeit dubet & arsyvetohej konkrotisht né funksion 18 parashikimeve
ligjore lidhur me faktin se cila @shié nevoja e sigunmit g€ éshté zbutur apo masa ¢ zbatuar nuk |
péregigiet réndésisé s@ fakait duke patur né vEmendje parashikimet né nenet 228, 229 dhe 2301
K.Pr.Penale. Nénvizohet kjo, pasi ashtu sig €shi# argumentuar, duket sikur n# rastin konkret ka
dyshime pér ckzistencén ¢ dyshimit 1€ arsyeshém s¢ personi nén hetim ka kryer vepren penale pér
1E cilén po kErkohel masa e sigurimit dhe si ¢ GIE refenear nenit 26001 @ K.Pr.Penale, jemi para
rasteve 1€ revokimit tf masés =8 sigurimit. Késhiu sipas procesverbalit t# seancés gjvgé=zore
rezulion se prokurori £shié shprehur “Céshija Eshid ende né hetim dhe deri sa vifoln hetimet ende
muk mund té dalim wé njé konkluzion pérfundimtar mbi ekzistencen apo jo I¢ veprés penale. Edhe
il ke Jasd 1F hetimit ekziston diwhimi § araveshém § veprés penale poée 18 cilén éahié regpistroar
ko céshife pemale, éshié ¢ vériei gé Esine kryer konmrally | bameséy dhe § vendit o punés pér
persomin nen hetim K.XH. dhe muik ka rezoltiar ndonje sead ( kundraligishem, Eshid pvetir shietasi
K. Xhpay marrjes 5@ masex sé sigurimil dhe i ka treguar mje piese 1@ 5@ verteléy por nuk e ko
mrepuar gfithd @ vértetén e cila rexdion ¢ evidentuar npa repfistrimet e kamerave & nfé biznes!
aty prrene. NE kit aspekt gmof se vepra penale e moskallézimit 1& krimit nd kétd fazd 1@ herimit ruk
ker provvie 1€ mjafiueshme exfite mé tepér xe dvshim | arsveshém per ekzistencén ¢ késaj vepre
penale, Jané shine 1 divdnar gé kishim né momentin e pard, duke ¢muar ko 1¢ dhéna mumd 1é
cakfohel mié masé me e feheé "

Edhe gjvkata ng vendimmarrjen e saj, argumenton se nga shqyrtimi i géshtjes objekt gjvkimi, ka
rezuliuar s¢ nevojat e sigunmit lidhur me personin nén hetim jand zbutur si dhe masa ¢ zbatuar
nuk i pergjigjet mé réndésisé s& fakit dhe pér kéE analizon proval ¢ administroar gjaté givkimit
1€ kErkesEs, si prova kéto (€ urdhéruara dhe tf marra nga prokurori gjaté hetimit t# péshtjes penale
e ngarkim € 1€ pandehurit K.xXh, Konkretishi nga ana ¢ gjvkatés arsvewohet se ... @shré zbehur
dvstiimi se § arrestuari ka qené poseduest | nfé armé zjarel, dvshim | cilf rezulton veiém nga pamjet
fifmike por nuk Evhid e shogéruar me asnid prové Hetdr gé f konfirmpié faktin gé sendi § mbajiur
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né doré nga | arvestuart (send gé nEian me armé zjarei) (€ felé arme ziarri, pérsa kohé nuk éshié
pirdorur dhe nuk éshré gietur fizikishe (kontroflet e wrdbéruara nga givkra me veadimin ne. 1387,
dhare 0106, 2021, muk divand rezuliar poziniv we favor 1@ akuzés). Ne reethana 1@ nila, duke posur
parasysh proval e administruara ne givkim dhe gendien ne ie cilén jané hetimet pavaprake ndaf
vhietaxit K XH, pirfihitrd eahe deklarimtn e prokuroris, nuk 6ehid mé ¢ mevofshme moasa e sigwreimil
“arvest mé hurg . Gjvkata gmon se si maxé sigurimi personal mé e pérshtatshme ndaj shietasic
K Xh dubet 1é cakiohet ajo e "Detyrim pér ti paragitue né policing givgésor” parashikuar nga
neni 234 1 Kodit t¢ Procedures Penale, vefernar kjo edhe rrethanave i@ kryerjes sé veprove pemnale
1 pilal dyshohet se i ka brver dhe fakeit go kévkuesi rezulton té jetd pa precedenté penale”™.

Mga rasti né [alé, nisur nga gEndrimi | prokurorit dhe i giykmis, konkludohet se né rastin konknet
jemi pern rastit & revokimit & mass s€ sigurimit parashikuar si ¢ tllé ng nenin 260/1 18
K.Pr.Penale, g¢ percakton se “Masat shtrénguese dhe ndaluese revokohen menjéher® kur del se
mungojné kushiet dhe kriteret ¢ zhatimit & tyre”. Ndérsa né pikén 2 @ nenit 260 & K_Pr.Penle
Eshud péreakivar s "L Kue mevadal ¢ sigurindy zhuten ose Kur mosa e zhatuar nuk | pérgfigfer mé
réncésing 5é fakeif ose dénimit g& mund 18 caktohel, givkara ¢ zévenddson aré me nfé mé & lehné .. "
N véshtrim 1€ dispozités s nenit 260, pika 2 18 K. Pr.Penale, g¢ nevojat e sigurimit t2 zbuten do
té thot€ g¢, pas vendimit & giykoatés me anén ¢ & cilit Eshié caktuar masa ¢ sigurimit, 1€ kené
ndodhur ape vérictuar rrethana € reja prania ¢ € cilave bén g€ nevojat ¢ sigunmit & zbuten,
rrethana t€ cilat vierésohen né gdo rast konkret nea givkata gé shgvrion kérkesén.

N ga 18 dhiénat ¢ rastit konkret, rezulion se Eshi@ srgumentuar si zbutje 1€ nevojave 1€ sigurimit duke
u mbEshtetur né zbehjen e dyshimit 1€ arsyesh€m se shietas: K. Xh.ka gen€ poseduesi | nj& arme
zjarri. Ky fakt, rezulton se &shié provuar nga provat € reja t& marra pas dhénies s& vendimit pér
caktimin ¢ masgs sé sigunimit. Por ky fakt, lidhct me dyshimin ¢ arsyeshém 1€ bazuar n€ prova, i
parashikuar n€ nenin 228/1 1 K.Pr.penale si kusht pa t€ cilin masat e sigurimit personal nuk mund
i# vendosen dhe si e tlIE mungesa e Gj nuk pérbén zbutje 18 nevojave 18 sigurimit. Ky &shté
qéndrimi g8 8shté mbajtur edhe nga Gjvkats e Larté né vendimin e saj me nroé | da@ 20.04.201 L
Edhe né k@ rast vien gindrimi @ mbajiur mé sipér se nése pranohet s¢ cgziston ende dyshimi,
masa dubet & vijojd ajo g€ | pérgjigel réndésisg s€ fakin, prandaj prokurori dubhet 1€ b&jE hatime
t& shpejta pér t& konkluduar mbi ekzisténceén ose jo t& dyshimit 1& arsyeshém dhe jo zbehjen e ij.

Y (Rhkatie fohtd shprehne s Keleghl Peral §| Gdares s Lavtd ¢ glen 1 pobaenor nd figd argioneniin o me sipde
pérdaner mEa Ghkma o dpelit dive gio e Shkalids w6 Pard Shikodee w8 veraione? @ ere se, pumzess @ kushie
pércakiiarg npa Ngirdaé nd pikdn 3 6 memid 228 08 K P Pencele pérbda chudfe (@ mevafave ¢ siparteni. Dake patur
ey ik sk omid sipte, Kelegit Peeal | Givkeniex 58 Larid viersson se Gpdata ¢ Apelit Shkaaér, ashi dis oo ¢
Shkalles o Murd Shikoclie Rt 2haituae gl lghin procedurad peiald ¢ bosmkegteonr dispozitdm e aemn 200 pika 2 o
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= Nga inspektimi i krver né 3 zyrat pérkatése ¢ prokurorisé, &shié evidentuar edhe njé rast me
nhjekt kErkese pér caktimin ¢ masEs s€ sigurimit “arrest nf burg™ né pérfundim (& afatit t njé mase
sigurimi “arrest ng burg” me afat e cila ishte vendosur jashig periudh@s s& inspektimat.

Pér rasun né flalg, konstatohet se kérkesa e prokuromt nuk Eshtg pranuar nga gjvkata, duke
vendosur humbjen e fugisé s€ paraburgimit dhe lirimin ¢ personit. Ky vendim i gjvkargs s2 rrethit
giyqésor rezulton 18 jeté Ené né fugi edhe nga Givkata ¢ Apelit Vloré, e cila ¢ ka shgvrivar kéé
gEshtje mbi barEn ¢ ankimit 18 prokurorit.

Wisur nga kito konstatimeve vlerésohet t€ trajiohet si rast, duke sjellé & dhénat si mé poshig:

Rasti | pérket zyrés s& Prokurorisé Fier, lidhur me procedimin penal me nr, 1332 t€ vitit
020, @ regjistroar né ngarkim t@ shtetasit K. 5, i dyshouar pér veprat penale @ “Prodhimi
dhe shitja ¢ narkotikéve™, parashikuar nga neni 2832 i Kodit Penal die “Mbajtja pa leje
dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe i municionit”, parashikuar nga neni 2783 i
Kodit Penal, si dhe ndaj shtetasit 1. T, i dyshwar pér veprin penale 8 “Prodhimi dhe shitja
¢ narkotikéve”, parashikuar nga neni 283/2 i kodit penal.

Fakti penal lidhet me ngjarien e datés 06,12 2020 ku punonjésit e policisé né vendin e guajtur
*Rrygéximi | Egnatias” Fier kané ndalur pér kontroll sutomjetin e drejtuar nga shictasi K. 5. Gjaté
kontrollit 1€ mjetit, Eshi€ getur njé gese me plubur ¢ dyshuar 51 End€ narkotike e llojit kokaing.
M wijim né lokalin e shietasit K. S né [shatin Baltéz Fier jané gjetur pesé mbEshtjellje plastike t€
mbushura me pluhur té bardhé ¢ dyshuar si End@ narkotike o llojit kokaing, katér fisheké pistolete,
si dhe njé sasi lende bimore e dyshuar si léndé narkotike e llojit kokaing. Gjithash, shietasit 1. T
gjate kontrollit 1€ banesés | @shié gjetur nje sasi 1eénde ¢ dyshuar 51 narkotike e Hojit kanabis sativa.

Lidhor me két€ procedim penal, nga ana e prokurnnsg Eshit paragitur para Gjvkatés s Rrethit
Givgésor Fier, kitkesa pér vleftésimin ¢ ligjshém 1€ arrestit né flagrancé dhe cakiimin e masés 5&
sigurimit “arrest né burg™ ndaj shtetasve K. S dhe L T, pér & cilén nga Gjykata ¢ Reethii Gjygésor
Fier me vendimin nr.62-2020-4760 (1352), daté 08.1 2. 2020, oré ska (nga procesesverbali | seancEs
reulion se Eshis :.-hpullur né orén 12,24 Eshté vendosur:

“l. Vigitésimin & [gishém 18 arrestit né flagrancé ié kryer mga policia giygésore né datén
i i 2. 2020, ora 23,10 ndai personit nén hetim K8, per keverjen e veprave penale  Prodhimi dhe
shiffa e narkotikéve, * parshikuar nga newi 2832 0 Kodit Penal dhe " Mbajiia pa lefe ¢ municionit ™,
parashikuwar nga ment 2783 1 Kodir Penaf

2. Coltimin nday personit nen hetim KN g0 mse sigurimi ati 0¢ “arvest né burg me afor 30 dig”,
parashikuar nea nenl 238 dhe 245 16 K. Pr. Penale

1 Fleftexsimin ¢ lgishem @ arresiit me fagrance 1& kever nga policia givgésore né datin
. 12 2020, ora 22,30 nday personit mén hetim [ T. pér krverjen e veprove penale © Prodhimi die
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vhilfa e narkotitéve, " parshikuar nga neni 283/2 1 Kodit Penal dhe " Mbajtia pa leje e municionit ",
parashikwar nga neni 2783 | Kodit Peral.

4. Caktimin ndaf personit nen hedim I T xi masé sigurimit ab@ 1@ "arvest né burg me afat 30 dire ",
parashikuar nga neni 238 dive 245 18 K. Pr. Penale”

Ky vendim nuk éshid ankimuar nga palél, duke marr€ formé 1 preré.

NE seancEn givgésore & shvilluar pér shygyrtimin e kirkes&s né fjalé, rezulton se nuk #shté
paragitur prokuror | ¢Bshijes i eili kishte paragitur edhe kirkesén, por Eshi@ paragitur me sulorizim
nj¢ prokuror tjetér, i cili rezulton & keté mbajtur t& njgjtin qéndrim si edhe prokureri | gBshijes,

ME vazhdim, ng datgn 07.01.2021 o 1340 nE Gjvkatén ¢ Rrethit Giygésor Fier prokurori i
péshijes ka depozituar kérkesén 1€ titulluar “Fér [dnicn né figi 18 caktimil 18 mavés sé sigurimil
“arrest né burg” pér (& grrestuarit K. § dhe I T, pér faktin se nuk #sht# administroar akni i
chspertimit kimik dhe wksikologjik dhe duke qene s¢ ekziswojné kushtet ¢ pérgjithshme e 18
vecania (¢ parashikuara nga nemi 238 i K. PR. Penale, né fund disponen me kérkesén pér caktimin
¢ masEs s€ sigurimit “arrest né burg” ndaj ktvre personave.

Mea kérkesa né fjalg, konstatohet se né drejtim tf proporcionalitetit 1@ masés sé sipurimit té
kirkuar mié daté 07.01.2021, ajo paragitet ¢ cunguar, pasi nuk konstatohet t€ ket¥ analizé n# kétg
drejtim. Késhiu me konkretisht nga ana ¢ prokurorit p@rshkruhen rrethanat e fakiiy veprimet
hetimore 1 kryera, si dhe pamundésing e administrimit 18 dv akieve £ ckspertimit pér t& cilat nga
ana ¢ givkatés ishte [¥né =i detvre dhe mbi bazédn e 18 cilave gjvkata ishte bazuar né dh&nien e
miasts 58 sigurisé me afal. WE vijim, prokurori konkludon pa njé arsvetim se ekzistojng kushiet e
kriterct e pErgjithshme & t& veganta, 1€ parashikuar nga neni 238 @ Kodit (8 Procedurés Penale pér
caktimin e masés s# sigurimit personal “arrest né burg” pér 18 dy personat nén hetim. K&shtu me
kenkretisht nga ana ¢ prokurorit, arsyetohet se: “Me vendimin wr. 1552 dare 08.12.2020 nga
Cifvkata e Shkailes s¢ Paré Fier, éshie vendosur: Pér personin nen hetim K 5 5t masé sigurimi
afé 1 “arrest né hurg me afat 30 ditor ", parashikuar nga meni 238 dhe 245 i K Pr Penale. Pér
personin nen hetim LT, 31 masé sigurimi até 1& “arvest né burg me afat 30 ditor ", parashibuar nga
memt 238 cife 245 § K Pr Pernale. Ouke gene para kétyre kushieve @ kérkojme giykotes dmien mié fugn
t€ masés s¢ arrestil pasi deri né kito momente nuk ¢xhie bérd e mundur adminisirimi § akifi 1é
ckspertimit kimik dhe okiit iokstkologiik. Pra. eksistoing kushter dhe kriteret @ pergiithshme e té
veganta, 1¢ pareshifuara nga neni 238, 16 Kodit o¢ Procedurés Pemale pér caktimin ¢ masés sé
sigurimir persomal Arrest ne burg por t¢ dy personal nen hetim. Sa mé sipée, bazuar né nent 228,

20, 230, 251/ ¢ 232, 5 dhe nenet 244/1 € 258/] 1é Kodit ¢ Procedurés Penale KERKOL:
Claktimin ¢ mases sé sigurimit "Arrest né burg " pa afa, pér persontn nén hetim K8, parashikuar
mEa menr 2350 KOPr Cakilmin ¢ mosis s siearimir

Gijykata ¢ Rrethit Gjygésor Fier, gjygtari i caktuar, mé dat@ 07.02.2021 ka urdhruar caktimin e
seancés gjyqésor pr né daté 08.01 2021 ora 08.00, duke urdhé&ruar né vazhdim edhe njoftimin ¢
prokuront i€ ¢Eshijes dhe komisanatin e policisé pér shogérimin e t& arresiuarve.
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Seanca &shté zhvilluar mé daté 08.01.2021, duke filluar né oréin 09.00™, né prani té prokurorisé 1&
pérfagésuar me autorizim nga njé prokuror tjetde | ndryshém nga prokurori i ¢Eshtjes dhe nga ai gé
ka pérfagésunr prokuroring né seancén pér caktimin e masEs s& sigurimit me afar, dhe mbrojiésie
& personave nén hetim. Kéta t€ fundit kand |Eshuar deklarat? ku shprehnin vullnetin pér
maosparagitje dhe pérfagesimin e tyre nga mbrojidsi. Giaté késaj séance prokuror ka mbajiur 1#
njétin géndrim i prokurori me shkrim, nd€rsa avokatét kang kErkuar rrézimi i kérkesés dhe shuarje
1& masés s& sigurimit bazuar né nenin 261/ 1 K.Pr.Penale dhe né altemativé njéri prej mhrojiésve
kifrkon caktimin ¢ masés s€ sigurimit “detyrim pér t'u paragitur n€ policing gjyqésore™.

NE pérfundim 1 shgyrtimit gjygésor, Giykata pasi Eshi€ wrhequr ng marrjen e vendimit né dhomé#
késhillimi dhe gshté rikthver, n# orén 10:08 ka vendosur konstatimin ¢ humbjes o fugisé <& mass
€ sigurimit & cakivar me vendimin nr.62-2020-4760 (1552), dai 08.12.2020, pér 1€ dy personal
nén hetim dhe ka cakiuar ndaj tyre masén ¢ sigurimit “amest né shtép” € parashikuar nga neni
237 1 K.Pr.Pemale.

Cijykata ka vendosur konstatimin se masa e sigurisé e ka humbur fuging e saj né bazé 1€ nenit
26171, pérma g), 1 K. Pr. Penale. duke arsyetuar se rezulion se ka nj€@ moment shkEputje nga data
e dhEnies s& masés sé sigurimit dhe momentit né i€ cilin ¢shié paraqitur para gjvkat€s kérkesa per
lénien né fugi & masés s& sigurimit “arrest n€ burg”, Sipas saj prokurori e ka paragitur kérkesén
pér caklimin e masés <& re né datén 07.01.2021, ora 13.40, pasi ka pérfunduar afati 30 ditor i
parashikuar n& vendimin e givkatés dhe sipas givkatés resulton se “zgjatja ¢ afatt @ masés™ ¢
kérkuar nga prokurori nuk mund 2 aplikohet. Dhe né vazhdim, duke ¢ konsideruar kérkesé re, ka
wlerésuar né interpretim (& nenit 266 1€ K. Pr. Penale. caktimin @ masés s& sipurimit armest ng shtépi
pr 1€ dy personat nén hetim. K#shtu mé konkretisht lidhur me k#t€, givkata arsveton se: “L Licdhnr
me kfrkesén e mbrojfjes per shuarfe (¢ masés s¢ sigurimit. Duke patur né kensideraie parashibinet
e nenit 26171, germa "¢, i cili parashikon se: ., rezulton se ka njé mament shképulfe ' nga data
e dhiniex s5é masés sé sigpnpeimil, dhe momentit né 16 cilén Exhrd paragitue pérpara givkatés o8
rrethie givgesor Fier, kérkesa pér iémien g fugi 8 masés sé sigurimie “arrest né-burg . Nenl 245
i K.Pr Penale parashikon se: 1. Vendimi gé cakton masén ¢ sigurimil pérmban, me pasojé
pevlefchmeérie. d) caktimi + kehézgiaires s¢ masés, kur ajo éshré wrdhérnar pér ¢ gavaniuar
marrfen oxe vértetesing e proves . Upvkata e rrechit givgésor Fier ka vieréswar 1é igishém arrestin
mé flagrance i datés 6.12.2020 arg 23 1) ndai personit nen helim K5 dhe grithashiu ka
vleresuar (¢ [igpxhém arvesiin né flagrance krver mga podicha grvgésore, mé 0612 2024, pra 2231
melaf personit nen hetim 1T Né kushier kur prokuror: ¢ ka paragiter kévkesén né datdn 07,00, 2021
ara {340 ¢ ka kérkuar past ka peérfunduar afart 30-ditor @ parashikuar né vendimin ¢ ghvkaies,
rerulton se “zgiatia e afatii e masés e kerkuar mea prokueors mek mung 1é aplikohet Duke pasur
mé vimemdfe konceptin ¢ masés vipos nenit 245 18 K Pr Penale, ¢ cila cokiohet me afat, verdm
aféherd kur afo Csfié wrdhéruar per (¢ garantuar morrjen ose vérfelésing ¢ proves, peelendimet ¢
prokurarit pér zgratie. ne skadim ié npé afali fané ne kundérsiitim me kupiimin e maseys 5é xigwrimil
me kohézglatie 16 cokiuar s mé sipdr . Ne kushier kure nga mbrofiésin e 8 dyshuwarve K8 dhe LT

- N i ¢ gl_'..‘.hll'l-"\ Fq'l'ﬂlr_nlh_'ff:fﬂ'__l']”lﬂrh‘r A ronpsd pir shikak 2 eraiyex me vonesd i Ir.u.l!'r:'u:'
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Esheé kerkuar me seancé givgesore shuarja e masés s¢ sigurimil, giykia pér sa mé sipér kenstaton
tumhien e fugise 5é sef. Nent 26000 gérme ¢) §{ K. Pr. Penale, parashikon se © 1. Moxor & sigurimit
shuhen, ¢ kur pas mbarimir vé afacit i parashikuar nga shkronfa “d ", ¢ paragrafit 1, 1é neni 243,
e kit Kode muk éshté wrdhérnar persévifja, bremda kufipve & pavashikiiar nga nonet 264 dhe
267" Npa pérmbajitia e késaf dispozite rezulion se nése perséritia nuk éshid wrdhéruar brenda
iafeteve kur afo dshid né fugl, dhe sipas pévcakiimeve 18 neneve 264 dhe 267, masa e sigurimil
persormal “Arrest md burg me afim” e vendosur ndaf ¢ dvshuartt puk mund e vazhdoje e
ekzekutohet. . Prokuroria duhet 1@ kishte ne vémendie edhe parashikimin ¢ menit 257 1@
K. Pr.Fenale, Raxtet e lirinnt 1& menighershém 06 18 arrestuarit ose i ndafuaris ©. " Duke mared
rié keoisideratd grgumentiniin sa mé siper, si dhe nenin 250 18 K Pr.Perale, Nogaritia ¢ afateve 1&
kohdzgiaties x¢ masave § cili pavashikon se: “Efekier ¢ paraburgimit fillojné @ ecin mga gasii
arrestimit ose | ndalimit. 2. Kur § pandeburi éshie paraburgosur pér nfé vepér penale tfetér, efekiel
e masés fillofné 18 ecin nga dita né 18 cilén échté njofinare vendimi. 3. Efelder ¢ masave 18 tera
Sfillofné t¢ votn mga castt né & cilin verdimi éxhté | njoffuar. 4. Kur ndaf nfé & pandehurd jané
dhéné disa vendime gé cakiofné & nidftén masé pér 1é miépin faki, afatet fillojné 1& ecin nga dita
mé 1€ cilén éshité chatuar ose niofiuar @ pari” Si wdbe neni 262 & K Pr Penale, pasojar e shuarfes
v masave fe sigurimif, | cili parashikon se: 1. Kur arvestimi e humbet fuging, givkota vendos
{rimin e menjéhershem ré persamin nadaf o cilin éshire mared masa ', ne kashrer kur nuk éshié kévkear
perserilja ¢ masés hrenda atfatif 18 percaktuar né vemdimin e grvkelés sé rreihil ehvgésor Fier, kfo
aivkeate konstaon umbien e fugise s¢ mosés s¢ cokivar me vendimin ne, 6220204760 (15521,
date 08122020 pér ¢ dyvshuarin K.S, si dhe humbjen ¢ fugisé s¢ masés 5¢ caktuar me vendimin
mr, G2-2020-4760 (1552), dore 08,12 2030 pér r¢ dyshuarin LT,

i, Lidhur me kérkesén ¢ prokurevit pér cakiim mase sigurimn “arrest wé burg”. Prokurori né
rérResEn ¢ pavagitur konform peneve 228 229 244 ¢ vijues 1@ KF Penale ka krkuar masén e
vigurimit “arvest né burg”. Npa ana e givkatés o vlevevohel vionié bérkesé € re. qé organi |
prekurorisé né kushict dhe krileret ¢ pércakivara né K Pr Penale, mund 11 drejiohe: givkates me
kérkime 1€ tjera, . sa mé sipér Gjvkaia duke vierésuar né kompleksitet rrethanar e mesipérme dhe
i veshirim ¢ nenit 261 dhe 266 1@ K Pr Penale, ¢mon se musa ¢ sigurimil personal “arrest né
shiépi ", ndaj personit nén hetim K5 éshté né pévputhje me nevojat e sigurimit, rrezikshméring e
Saakviv dhe ré personit ngn lietim. St rejedhim, kérkesa ¢ personit nén hetim me oljekt shuarjen e
Mases 5 sigurimil arrest ne€ burg, me gofiré eshed ¢ areptd dhe duhet pranuar, ohe kérkesa e
prokuroril peér caktimin e ni¢ mase geter shirenguese bazuar ne remin 266 ¢ K. Pr Penale, éshie e
drejté dhe duher pranuar, . Lidhur me 16 dvshuarin LT.. . 8a mé sipér Givkata dike vierésuar
mé kopmpleksited rrethanal ¢ mésiperme dhe ng veshirim e neme 267 dhe 266 12 K.Pr.Pemale, gmon
se muise ¢ sigurimit persenal Carvest mé shtdpt”, ndaj personit nén hetim K5, éshié né perputhie
me nevoial ¢ sipurimit, rresikshméring e faktn dhe @ persorit mén hetim. Si rejediim, birkesa ¢
personil nén hetim me ohjekt shuarfen e masés s¢ sigurimit arrest sl burg, me afatd dshié e drejré
iy cuher pranwar, die kérkesa e profurori pev cokimin ¢ e mase ffeer shirénguese bazuwar mé
mein 266 (& K. Pr Penale, 8xié e drejié dive duhet pranuar. "
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Ndaj vendimit 1€ Gjykats sé Rrethit Gjyqésor &shié ushtruar ankim né Gjvkatén e Apelit Viorg,
nga prokuror | ¢éshtjes. Kjo giykat® me vendimin nr. 40, dat@ 09.02.2021 ka vendosur “Miratimin
¢ vendimit nr.6 date 8.1.202 1 t& Gjvkatés s¢ Shkalles s€ Paré Fier”, duke arsvewar: =.... Dvxhimi
arsyeshiém | bazuar mé prova, sipos pikexs | 1@ penil 228 te Kodit re Procedures Penale, pérbén
stardartin kevesor pér kufizienn e fivisé . Ky kushe, sikender ka arsyetuar givkata ¢ shkalles sé
pard ni vendimin e saf ne J330 dae 8122020, ka rezuituar | pérmbushur dhe i provuar, per ag
Kirhe sa ajo givkate ke vendosur maséd sigurimi ndai te dvshuarve. Por vendosfa ¢ masés 5@
sigurimit “arrest ne burg " me afal, dere né Eryerien e akieve 18 ekspertimit kimik dhe toksikologiik
Exhié né knndérshtim me permbajtjen e penit 228 16 K Pr Penale o sipercitnar dive me prekiikin
¢ konsolidear givgdsore, sipas 18 cilés, mava e sigurimit mund 1@ vendesel me afal, fo pér € pritur
né vijim preva € tera né lidhje me provueshmirme e fakeif penal. Kio pasi, kushii mbi ekzistencén
e dvshimit t¢ arsveshém dubet 1@ analizobet dhe vierésohel né raport me ato prova gé paraget
prakurari né kirkesén pér caktimin e wmaxés 18 sigurimil. Nefryehimi § mevonshem § rrethanne,
gofte edhe ate né lidlje me cilésimin furidik 18 veprés penale pérbéing shkak pér 8 kérkuar
sévenddsimin @ mases & Yigurimil. Sipax dispoziés @ sipéreifuar, masa ¢ sigurimit mund 18
vedoset me afal velém mé afo raste kur, pér marrien ¢ proves éshié ¢ nevojshme marrja ¢ njé mase
sigurimi piv té parandaluar rrezikun ge ¢ dyshuar: @ ndikoid negativisht néd marrfen & proveés, por
kurrésesi pev i kévkuar thellimin e procesii 1¢ provueshmerisé mbi fakein penal.

Pér .I.'E'Ie' gémdrim né Ew:.i'u:fnﬁhm e nenin 2'_3'3 fe K Pr. Penole, 1'er:|drm; nr. .i':lj':' dﬂfﬂim

hire_n’_um_fm

Né wifim 1 shgyriomit 1& kerkeses sé prokurorit objeki givkom. rezulton se pa ndryshuar asnje
rrethame mpea aio mbi fe cital éshié dhene vendimi we 1352 date 8.12 2020 § Givkates s Shkallés
s& Paré Fier, éxhie kdivinar né ményré jo 8 govté fillimivhe lenio ne fugi e ketif vendimi ndérkohd
§€ miasa ¢ stgurimit ¢ vendosur ka gené me afit dhe pie rrfedhore nuk mumd 8 kevkabef 1€ likef mé
Sugl ajo mase, afait | 1E cilés, me 1@ dreglé Eshié konsiatwer nge givkata e shkallés 5é pard se ka
perfunduar die pér rrjedhoge, éshie shuar

NE nfé wituate & Nilé, duke mos reaguar me ankim ndai vendimic ne 1532 date 8132020 e
Lifykatds s¢ shkalles se paré Fier, pra duke gene dakort me vendosjen ¢ masés s¢ sigurimit me afat,
prokurori, ne mungesé 1é akfeve 1¢ ekspertimil kinuk dhe toksikologik, dubes 1é kirkonte zgiatien
& arfedit 1€ kEsay mase 8 iy

Kérkim: § dyid | prokurorlt, pér o vendoswr masen ¢ sigurimit arrest né burg " pa afai ndaj 1é
dvshucrve, bazuwar ne 1@ meptal prova dhe reethana siamder edhe ato mbi 1é cilar éshie dhene
vemdimi wr, 1552 date 8122020 § Givkatés se shkalles se paré Fier, fo vetem gé éshié ne
kantradikte me géndrimin ¢ méparshém @ prokurorit, (€ analizuar me lart, por cépon interesat @
igishme 8 subjekteve nen betim, mdaj me @ dreeite grvkata ¢ shikallés 3¢ paré ¢ ka gmuar alé (é
LIl oL e AL

NE rrethanct kur givkaia ¢ shkallés s¢ paré ka konstatuar shuarjen ¢ masés 5¢ sigurimit “arrest
e burg”, (& cattuar me afal me vendimir ¢ say nr § 552 date 8122020, 51 dhe pabazveshmrine
né prava die ne gl v kérkesés s¢ prokurorit pér cakiimin ¢ masés ¢ sigareimil “arrest né burg "
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s afad, e t¢ drejie, baziar né kérkesat ¢ nenit 266 pika [ 18 K Pr Penale, duke evidentuar se
ekristofne ende arevet pir té cilal ishte verdosur parahurgimi, kn vendosur maseén Hetée mé 1§
réncle ié sigurimic, pas asal of Carvestit nd burg ", si¢ Eshié ajo ¢ “arrvesiit né shiépi "

N vendimit t Gyvkatés s& Apelit Vlord nuk rerulton tf jet& ushtruar rekurs n Givkatén ¢ Lartéd
nga prokuron i Apelit.

Rasth nd Tjuld ka ngrinur diskatine Bdhae me périlogaritfen ¢ afanit pitr humbjen e fugisé wi
miadis S8 vigurimit, i edhe n& drejtim 1@ konceptit 8 pir@ritjis &8 kirkesZs pir masé
stgirrimls Duke patiar af honsideral etabornmin nga praktiba givgeésore, mé poshi® dshitd

vigrtsuar B parmgiion dv imterprcime bieuar pld rastin of Golé PUr KEE rast off deejtim @
ecmrise =8 i) |IIIH'I.'lI‘III.I|-|'. recalton s kg miprre :L:1i|l11||' |||-r|1|||||i||1|.|r'|.' refervar

vt i naar r:r-."\- i Ls Weita o ".|||-iir o otla nuk reeulion &7 |;-.=-_: rekursuir

Yilen té theksohet se pavardsisht diskutimeve Ff mund (8 ngriben pars njé rasti 18 6l objekt
i intepretimese (€ ndrvehme, né fokusin o Inspektorit té Larté @ Drejtésisg éshité marrja ¢
masye (€ dubura ngn ann e magjistratéve pér (f garuntuer nge njérz ané respelitimin ¢ of
ilrejtave ti mjerint dhe lirive themelore @ tij, sic Bshte edbe liria e personit dbe nga ona tjetr
g personi ndaj té cilit ekzistojnd kushtet pér caktimin ¢ njé mase sigurimi & vendoset nén

njé musE sigurimi né pérputhje me kriteret plér calitimin ¢ masave (€ sigurimit personal.

Duke gené se kérkesa e prokurorisé pér viefidsim arresti né flagrancg dhe caktim 18 masBs 58
sigurimil &shiE béré né periudhén g& nuk 8shié ohjekt inspektimi, viersohet se kérkesa e prokurorit
datd 07,01 2021 pér caktimin ¢ masés s€ sigunimit “arrest né burg”, parashikuar nga neni 238 §
K.PR FPenale &shié né raport me shkallgn e nevojave 18 sigurimit pér personin gé dyshohet pér
kryerjen e veprave penale t8 parashikuara nga nenel 283/2 dhe 278/3 t#2 Kodit Penal,
rrezikshméring e veganté & vepres penale 1@ prodhimit dhe shitjes s8 narkotikéve # kryer né
bashkEpunim. mezikshméring ¢ vepria penale 1€ mbajtjes pa lgje € municionit, s dhe
rrezikshméring e personit t& dyshuar. Ditgn e fundit té afatit 30 ditor né dat®n 07.01.202] ora 13.40
nga prokurort €shié kErkuar masa e sigurimit “arrest n€ burg”, bazuar n€ dyshimin e arsyesh&m 12
mbéshtetur né proval ¢ grambulluara, si dhe bazuar né kushiet dhe kriteret ¢ pérgjithshme e 18
veganta (& nenit 23071 € K. Pr. Penale.

Gjykata e Rrethit Giygésor Fier, me vendimin nr.62-2020-4760 (1552), daté 08.12.2020, ora
12.24, pasi ka vieftésuar € ligishém arrestimin né flagrance pér 8 dyshuarit K. S dhe 1. T, ka
vendosur cakiimin ¢ masts s& sigurimit “arrest né burg” me afa 30 i, Ky afat § cakivar né ditg
pérfundonte né datén 07.01.2021 . Prokuror ng datén 07.01.2021, ora 1340 ka paragitur né gjykatd
krkesén pEr caktim mase sigurimi “arrest nd burg”, Giykata me vendimin nr.62-2021-14/6, daé
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OR.01.2021, org 10,10 ka vendosur shuarjen e masés s& sigurimit bazuar n€ nenin 2611, pika ¢) &
K. Pr. Penale. pasi sipas saj. pérs#ritia nuk Eshté urdhéruar hrenda afateve kuor ishte né fugi masa
e sigurimit “arrest né burg™ me afat. NE konstatimin ¢ humbjes s& fugisé s¢ masés, gjvkan i
referohet nenit 263 (& K. Pr. Penale, "Afatel e kohézgjatjes sé paraburgimit”.

Neni 261 i K. Pr. Penale ka parashikuar njé rast specifik 1€ shuarjes s& masave t8 sigurimit, ¢
karakterizuar, ashtu si n pikat e tjera t& nenit 261, nga hipoteza ¢ shuarjes automatike & masave
1& sigurimit, nése brenda nj@ periudhe & cakmuar nuk urdhErohet pérséritja ¢ mases (me vendim 1é
givkat€s), brenda kufijve 1@ parashikuar nga nenct 264 dhe 267 12 K. Pr. Penale. Neni 245/1. gérma
d) né pérgjitheési éshiié | zbatueshem pér 1€ gjithe masat e sigurimit & dhéna pér qéllime (€ provés
sipas kushtit 1 nenit 228, pika 3, shkronja a). vendosja ¢ € cilés. duke u bLdhur edhe me
veprimtarimé & organeve 1# hetimil, né mstet @ “arrestit né burg” ka nevoj® p#r paranci (& métejshme
pér & mos guar né kufizime apo hegje arbitrare 1€ lirisé personale 1€ 1 akuzuarit. Nga dispozita
kuptohet se pérséntja. e cila konsiston né njé caktim 1 ri 1& masés & sigunmif, pérmes njé vendimi
1€ ri, mund 18 kérkohet nga prokurori dhe 18 urdh&rohet nga givgtari edhe mé shumé se njé herg,
me kusht g€ kjo 1€ jeté brenda kufijve 18 koh#zgjatjes maksimale (€ paraburgimit osc kohézgjatjes
s€ masave 18 tjera 18 sigunmit,

Meni 263 § K. Pr.Penale, t¢ cilit i referohet gjykata parashikon rastet e humbjes s¢ fugisg sé
paraburgimit né laza 1@ nd!‘:ﬁ'l!ul: 1€ procedimit penal, hetime paraprake dhe giykim. Nga
interpretimi né harmoni me njéra tjetrén i dispozitave 1@ K. Pr. Penale, rezulton se llogaritja e afatit
€ masds s€ sigurinit € caktuar me vendimm ¢ gjykatés nr.1552, datg 08.12.2020 nga data e
arrestimit ose ndalimit Eshig nE zbatim 1€ gabuar (2 nenit 250 t€ K. Pr. Penale, i cili parashikon se
“Elektet ¢ paraburgtmil fillojné 1¢ ecin rga casti | arrestimit ose | rdalimi™. Kjo dispozité i shérben
logaritjes pér efekte (8 dispozités s8 nenit 26318 K Pr. Penale, e cila parashikon se “Poraburgimi
e fumbet fuglng né goficse nga fillied | shatimit @ 18 kané kaluar aforet e méposiime.. "', duke ju
refervar me [illim & zbatimit 1€ 1) nenit 230 &8 K. Pr. Penale pér logaritien e kétij afati dhe
koh&zgjatjes térésore & paraburgimit ose pér cfekte té lloparitjes ¢ dénimil me burgim. Sipas
kritereve 1€ nenit 57 t& Kodit Penal "Koha ¢ paraburgimir Bogaritel né dénimin me burgin._ ",
neni 465 i K. Pr. Penale, parashikon se “Ne cakiimin ¢ kohes sé denfmit me burgim, prokurori
Hogarir I.t.re'rf:fd}:lifﬁ & pr.r.r‘uhru'gJMH I vugjtur pér (8 mditén vepér penale.... " dhe efekiet ¢ késa
llogaritie né bazé € nenit 250 18 K. Pr. Penal merren nga casti i arrestimit ose i ndalimit

Fakti q afati | masés tillon nga data e vendimit 1 gjvkawts gé ka cakiuar masén me afal kupiohet
dhe nga intéerpretimi | dispozitave t& neneve 251, 253, 257, 258 e 25946 K. Pr, Penale, ku giykatés
| paragiten dy kerkesa, njéra pér viefiésim arrestl né flagrancé/ndalimi dhe tjetra sipas nenit 239,
pika 3 t& K. Pr. Penale, g2 kur ka kirkes# nga prokuror, giyvkala mund 18 caktoj® mas# sigurimi,
Dreri n€ kétE moment ose fillimisht gjvkata shqvrton kérkesén pér vle fifsimin e arrestit né flagrancE
oge ndalimit dhe pas kisaj “seance™ ku gjvkata merr vendim pldr vlefi€simin e tij, procedohet me
caktimin ¢ masés s€ sigurimit, 8i rrjedhim, deri né keté fazé nuk kn masg sigurimi, pasi ekziston
vetm masa paraprake ¢ arrestit n€ flagrancé/ndalimit € marré nga policia gjygésore, ndérsa duke
caktuar masén e sigorimit né k## moment gjyvkata cakton edhe kohézgjatjen e saj, kur ajo Sshig
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urdhéruar pér té parantuar marrjen ose virtetésing e provés. Veté dispozita e nenit 245 1 K, Pr.
Penale e parashikon k#tE moment, duke sanksionuar se “vendimi gé cakfon masén e sigurimig
pérmban, ... dy cakon kehézgiaren e masés, kur......... " pea, Kodi i Procedurés Penale
parashikon vendosjen ¢ masuve paraprake (8 kufizimit (€ lirisg, pErkatsisht “aresti n€ flagrancé™
dhe “ndalimi i t¢ dyshuarit pér njé krim”, Kéto masa paraprake kané kohézgjatje 1& kufizuar né
kohé, der sa givkata té vendos# vieftésimin ose jo dhe caktim t€ masé&s s sigurimit personal t8
kiérkuar nga prokuroria, si moment i fillimit (& zbatimit & saj.

Pér shkak se afati | masés cakiohet né referim 1€ nenit 228, pika 3/a & K. Pr. Penale, kur ajo @shi@
urdhéruar pér shkage g€ vEné né rrexik marrjen ose vénetésné e provEs, kuptohet g kv afat i fillon
organit procedues 18 helimit nga momenti qé givkata ¢ urdhron njé gjé @ e, ke né pjeseé (&
arsyctimit t€ sa) & vendimit nr. 62-2021-14/6. datd 08.01.2021, edhe vetd Gjykats ¢ Rrethit
Gijvgésor Fier, duker se i referohet datés s vendimit t8 cakiimit & mases s& sigurimil,

Sipas kétij interpretimi, neni 144 1 K. Pr. Penale, parashikon se afatet procedurale caktohen ngé ori,
né dité, n€ mua) ose n€ vite, nd€rsa né pikén 3, parashikohet se n€ afatin e caktuar nuk llogaritet
ora ose dita né t& cilén Gllon ¢ ecl afati. pea, kérkesa e prokurorit do & rezultonte brenda afatit,
ME rastin konkret nuk mund 2 vihet barazim midis kohdzgiatjes s mas#s me atat me dispozita té
tjera sepse per @ parén nuk ka parashikim @ shprehur, ndérsa pér & tjerat psh sipas nenit 248 @
K. Pr. Penale afati sht@ 1| parashikuvar dhe lidhet me ményrén si ¢ shpreh dispozita. Afati tek nemi
248 éshié afat pér veprimiaring e givgtarit, i cili nése nuk e zhaton ka pér pasojé humbijen ¢ fugisé
€ arrestit (neni 261, pika 2 1 K. Pr. Peaale ), N ki€ drejtim neni 248 i K. Pr. Penale ashtu si edhe
neni 250 1 K. Pr. Penale, si dhe arrestimi né€ flagrancé ose ndalimi, pércaktojnd ¢astin e
arrestimitzbatimit, dhe n# fukt Hogaritel si njé afat né oré. Neni 245/1/d nuk percakton gastin e
arrestimit/ndalimit, por éshié dita nga e cila fillon & Hogaritet afat | kohdzpjatjes s¢ masis,
Cijitahshtw, nem 25001 K. Pr. Penale flet vetém pér gaste, pasi ka 1€ biéj# me afatin térésor t8 masave
€ sigunmit, pranda) edhe pse pérdoret flala “dité”, sepse n€ nj€ dité mund 1€ zbatohen disa
vendime, pér masén konkrete memret s0 [illim gasta,

Si rrjedhim, bazuar né nenin 261, pika g1 1€ K. Pr. Penale, ku parashikohet se masat e urdhéruara
sipas nenit 128, pika 3, shkronja a) kur egzistojné shkage 18 réndésishme g8 véné nd rrezik marrjen
ost vEretésing e proves, humbasin efektin e tyre menjéhené, nése né mbarim (& afatit 1& caktuar
sipas neni 243, pika |, shkronja d) t8 K. Pr. Penale nuk urdh@rohet pérsEritja. rezulion se prokurori
ka kérkuar “pérséritjen”, né kété rast caktimin e masés s& sigurimil “arrest né burg”™ brenda afatit
¢ masds s€ caktuar nga gjvkata, konkretizsht ditén ¢ fundit t@ afatit, gjvkim i eili pasta) 8shié
rhvilluar n& dawdn 08.01.2021, pasi Kishte pérfunduar Ky afat.

Sipas disporités aktuale, prokurori mund (€ kiitkoj@ caktimin e masds ose rinovimin ¢ masés ni
bard (& vendimit 1€ gjvkatés & dubet (& vier8soj# arsyel g penguan pérfundimin e hetimeve pér
nevoja 1€ cilit ishte kirkuar masa, edhe mé shumé se njé herl, por né ¢do rast beenda kufijve 18
permendur nd nenet 264 ¢ 267 18 K. Pr. Penale, pra, duke pasur parasysh 1& mos kalohen afatet ¢
paraburgimit pér efekte o @ cilit Hogaritia ¢ afatn (@ tj Gllon nga gasti | amestimivndalimit, duke
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marré parasysh edhe zgjatjen ¢ parashikuar nga neni 26402 i K. Pr. Penale ose afatet e koh&zgjages
maoksimale & masave 12 tjera 12 sigurimit parashikuar né nenin 267 18 K. Pr. Penale. Edhe nE kitg
dispozité parashikohet se *masar ndaluese ¢ humbasin fugime Kur kane kalwar e mmway nga filliom
[ zhatimii t¢ hwre. Kur ato jané marvé pér arsye gf 16 mos démiohen proval, givkata mund (é
urdhérajlé pérsoritien ¢ hre deri né kufifté e parashikuar nga pavagrafi 17, paragraf, i cili
parashikon se “masar shirénguese, & ndeyshmé vga paraburgoni, ¢ humbasin fuging kur nga fillimi
i chatimil té fyve ka kaluar njé kahe mé kohé e barabarié me dyfishin ¢ afateve @ parashikuara
md el 263 1 K. Pr. Penofle ™

PéErcakiimi i koh&zgjaties s& njé mase sigurimi personal (& marr pér (& garaniuar marrjen ose
virtetésing ¢ provave, né zhatim & nenit 228, pika 3/a 1 K.PR. Penale, Eshit ¢ nevojshme vetém
kur masa rhatohet pér i@ permbushur k@ kusht. duke e gen# e panevojshme caktimi i afatit kur
masa ¢ sigurimit duhet t& vazhdojé & zbatohet pér té garantuar kushtet e tjera o€ nenit 228 1@ K. Pr.,
Penale.

MWE kétE interpretim mund 18 viergsohet | gabuir edhe géndrimi 1 gjvkats né referim t& nenit 266
i€ K. Pr. Penale, pér caktimin ¢ masés s& sigurimit “arrcst né shiépi™ si rrjedhojié @ humbjes sé
fugisé ¢ masés s€ sigurimit “arrest né burg™. Né kéfkesén ¢ tij prokuron ka kérkuar caktimin e
masfs 58 sigurimit “arrest né burg” né pérfundim t¢ afatit 2 masés s¢ caktuar, kérkesé né bazé té
 cilés éshté viné né lvizje edhe givkata, @ pasgyruar ng vendimin ¢ saj me objektin ¢ kidrkesés,
Mbi bazén e kisaj kbrkese gjvkata ka konstatuar humbijen e fugisé s8 masés pér shkak té kalimit
té afatit dhe po mbi t@ njétén kérkesé gjvkata ka vendosur caktimin ¢ masés sé sigurimit “arrest
né shi#pi”. Disponimet né rastet ¢ linmit nga burgu parashikuar nga nemi 266 i K. Pr. Penale, nuk
mund 1€ aplikohen pér mastn c sigurimit “arrest né burg”,  ¢ilés | mbaren afati, pasi vijen né
kundérshtim edhe me dispozitén ¢ analiznar mé sipér pér nenin 245, pika 1, gémma d) (€ K. Pr.
Penale: Praktikisht gjvkata ka vendosur q# ndaj 18 dvshuarve nuk mund t& zhatohet mé paraburgimi
sig € ko kuptimin dispozita ¢ nenit 266 1& K. Pr. Penale, kur afatet ¢ paraburgimit n€ hetim pér
vieprén penale mé (€ rénd@ pér 1€ cilén dyshohen 1€ amrestuaril “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve™,
parashikuar nga nent 283/2 1 Kodit Penale, baruar né nenin 263/1, pika ¢) & K Pr. Penale jang 12
muaj. NE kEtf mEnyré cénohet kjo dispozité, pér shkak se gjvkata aplikon afatin e masés si afat
paraburgimi, ndérkoh€ q¢ Kodi nuk parashikon ndonjé pengesé g€ pér shkak i humbjes s& fugisé
e masts me afal, ndaj personit 18 mos kérkohet dhe (& caktohet pérsén e njéjla masé sigurimi,

Konkretisht, nemi 266 1 K. Pr. Penale, parashikon shprehimisht aplikimin ¢ tij né rastet e
perfundimit 1 afateve t& paraburgimit, né gdo fazé 1 procedimit, pasi “nday 1é pandehurit 1@ lirnar
mgra burgru per shiak té mbarines 8 afateve, givkata, kur egistojnd ende avavel pdr oé cilar ishre
vendosyr paraburgimi, caklon masa € flera sigurm wé gofrése jané kushier ¢ kérkuora
Gijithashou, “arresti né shiépi™ né ké@ mst, | cili vjen sirrjedhojé e sbatimit né K&IE ményrd (€ kisaj
dispozite, nuk rezulton t€ jeté masa ¢ pérshtatshme pér rastin dhe vien né kundérshtim edhe me
vt arsyelimin ¢ givkatds pér reczikshmiring, pasi do 12 ishie ajo ¢ “arrestit né burg™,
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Mpa ana yetér, pér géshtjen né fijalé, vleriésohet se. pérvegse né kundérshtim me parime themelore
si ai 1 siguris$ juridike, nent 34 1 Kushtetutés (ne bis in idem). pasi Gpvkata ¢ Apelit ka marré ng
shgyrtim dhe vierésuar nj¢ vendim 1€ formés s& preré se &shié i gabuar, sig éshté vendimi nr.62-
2020-4760 (1552), daté 08.12.2020 pér vlellEsimin e arrestit né Nagrancé dhe caktimin ¢ masgs sé
sigurimit ‘arrest né burg™ me afat pér chtetasit K. S, dhe |, T, diike § térhequr verejife avaf givkate
e lidhfe me kété venddim, edbe kjo Gijykatg, duke [E&né né fugl vendimin e GiykatEs sé Rrethit
Gyvgésor, ka mbajtur 8 njéjtin géndrim pérsa 1 takon humbjes s€ fuqis€ s€ masés s€ sigurimil
“arrest nd burg me afal™ dhe caktimii (@ masés <€ sipurimil “arrest né shiépi”, duke béré adhe
vlerésime pér vendimin e gjykatés s€ shkallEs s€ paré. ¢ cila nuk ¢ ka gmuar kérkesén ¢ prokurorit
pér caktim mase sigurimi “arrest né burg” & pabazuar né prova dhe n ligj, sig arsyeton Gjvkata e
Apelit, por se prokurorn ¢ ka paragitur kérkesén pasi ka prfunduar afati 30 ditor | masés. Pérséri
Givkata e Apelit vierdson gabim se “prokurori md munpesé 18 abfeve i6 ekspertimil Kimik ohe
leoksitologfik dukef & kérkonte zpfatfen ¢ afalis 1@ bésay maye sigurimi . megjithEse edhe kjo del
se Bshté béré si kérkim nE kérkes#n e prokurorit, pasi né vendimin e gjykat8s s& shkall@s s& parg,
né pérmbajtjen e tij dhe si objeki i kitkesgs & prokuroril cilchel: -Lénien né fugi 16 mosés 5@
sigeerimit Coveest mé burg "zgfatjen e afatil fé maiés s¢ signrimil Carvest m¢ bure, —Coktimin ¢
mavey 5S¢ sigurmmi arvest né g, povashikuar ga vend 238 1K Pr. Peaote; né piesén né 1@
cilén nga prokurort u kBrkua: “zgiaven e masés s@ sigurimit personal Varvest e burg me afar 30
ditor " pev shkak 1¢ mos ardhies sé rezullateve 1€ akleve 1¢ ekspertim: pér pérsonin nén hetim ", por
¢ shprehur edhe né vendimin ¢ Giyvkatés s& Apelit Vioré né pjesén “Kerkimi § dye § prokurorit,
per fé vendosur masen ¢ sigurimic Varrest nd g’ pa afor aday @ dvshuareve . Po késhiu, ky
k#rkim i dvté i prokuront nuk mund 18 jeté né kontradikté me gendrimin ¢ mEparshEm t€ prokurorit
apo 1t cEnojé interesat ¢ ligjishme 1@ subjekieve nén hetim, pasi né (& dyja rastel, masa ¢ sigurimit
e kifrkuar nga prokuron éshie oo ¢ “arrest né burg”

Meggithatg, dubet theksuar se n€ rastin e caktimit 18 masave 1€ sigunimit, me afal, né pérfundim 18
afori & caktuar, kodi nuk parashikon kErkime 6 tilla, as si “lénie né fugi™ e as &1 “rejatie e afatit™,
por vetdm pérséritjen, pérté cilén u trajtua mé lart. si kérkes# pér caktimin e masés s6 sigurimit.

Interpretima @ dvté:

Nga trajtimi 1 rastit, referuar t& dhénave g gjenden né dosjen gjyqésore vierdsohet se vendimi
givgésor éshié | dreji@ né faktin e konstabimit (8 humbijes s€ fugis€ s€ masés s& sigurimit me afat 18
vendosur sipas vendimit & mEparshéEm daté 08, 12,2020, pér & dy personat nén hetim, por ményra
sesi ka konkluduar né két# konstatim nuk viergsohet 1€ jet né pérputhje me kuptimin e dispozités
t€ parashikuar n€ nenin 245/1/d 18 K.pr.penale dhe dispozitave t& tjers lidhur me llogaritjen e afatit
t€ paraburgimit, & nent 2301 K.Pr.Penale, si dhe W proceduarit nga prokurori me konstatimin e
humbijes s& fugisé sipas nenit 257 & K.Pr.Penale,

Pér arritjen & konkluzionit sa mé sipér, shié filluar me 2gjidhjen e géshtjes se kur fillon & Rogaritet
afiti | masés sE sigurimit me afat t8 vendosur nga gjvkata, né baz# & nenit 245/1d 1 K.Pr.Penale.
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NE Kodin e Procedurés Penale 8shié parashikuar né nenin 245/1/d té K .Pr Penale caktimi i masgs
st sigurimit me afat, me géllm garantimin ¢ marrjes apo viéretésisg s€ provés, ¢ lidhor me
ekristencen ¢ kushtil 18 vecant & parashikuvar né nenin 22833 i K.P.Fenale.

ME intepretim 18 nenit 26171/ ¢ 18 K.Pr.Penale, masa e sigarimil ¢ caktuar me alat mund @ pérséritet
mbi kérkesén e prokurorit, brenda kufijve t¥ parashikuar n€ nenet 264 dhe 267 t# K.Pr.Penale. Kjo
pérséritie #shié e kushtEzuar lidhur me njé rivlerésim 1€ ckeistences s& kushteve dhe kritereve 18
caklimil & masts si sigunimit, bazuar né nenin 228, 22918 K. Pr.Pepale, duke v vlerdsuar se masa
¢ miparshme ishte kushtgzuar me afat pér shkak 18 garantimit € marrjes e vértetimit W provave e
cila vihe) né mezik, nBse ndaj personit nuk do 18 vendosej masa e sigurimit, Dhe gjithashtu
persdritja e njé mase sigurimi mund 1@ kérkohet nése nuk Kané Kaluar afatet ¢ parashikoar (& masave
1& sigurimit, t& pércakiuara né nenin 263 & K. Pr.Penale dhe 2642 18 K. Pr.Penale pér masén e
sipurimit “arrest né bure” dhe ato 18 pércaktuar né nenin 267 t# K. Pr.Penale pér masat e tjera té
sigurimit. Mé k#té kuptim, duke u nisur dhe nga géllimi | #batiot t& afatit ng nenin 24571/d @&
K .PrPenale, ky afat nuk mundet & kew fugi prapaveprucse duke o llogaritur nga dita e
arrestimitndalimit. Dubet € theksoymé kE géndrimin g€ &shié mbajtur edhe nga praktika e
aivkatis s¢ larté”!. se arrestimi nuk Eshte masé sigurimi, por veprime procedurale 18 cilat kufizojné
perkohésisht linnE e personit. Pérllogaritin ¢ efekieve W paraburgimil nga gast i
ndalimit/arrestimit, referuar nenit 250 t¢ K.Pr.Penale aplikohet né rastet ¢ pérllogaritjes s€ afateve
térésore 1 peraburgimit sipas parashikimeve (& nenit 26418 K_Pr.Penale ose pér efekte 18 llogaritjes
5@ dénimil me burgim sipas kritereve t8 nenit 57 t8 Kodit Penal “'Koha e paraburgimir llogarite
ne dénimin me burgim... ", nenl 463 1 K. Pr. Penale, parashikon se “N¢ cakrimin ¢ kohd's 5¢ démmii
me burgim, prokurort logarit perivdhén e paraburgimit ié viajtur pér 1€ nfépién veper penale.., .

ME rastin e zvris 58 Shkodér, lidhur me procedimin penal nr. 51 da@# 12.00.2021, & trajtuar mE
siper jané pErmendur disa vendime givgesore @ Giyvkatds sé Larté, & cilal kand aplikuar
pirllogaritjen ¢ masés s sigurimit me afat. nga dita ¢ vendimit 18 givkntés pér caktimin e masés
5¢ sigurimit me afat.

Refervar kuptimit sa mé sip8r, né vazhdim vler&sohes @ trajiobet se 51 do f pérllogaritet ng
vazhdim koha nga dita e caktimit 18 masés 58 sigurimit, pér 1€ konkluduar se kur éshié dita kur
masa e sigurimit humbet fuging, nése nuk ka njé kérkesg tjetér. sipas parashikimeve 1€ nenit
26114 18 K Pr.Pensle.

Sipas kisa) dispozite, masa ¢ sigurimit amest ng burg me afat shubet n€ rast se nuk Eshté urdh#ruar
persénya brenda kufijve té parashikuar nga nent 264 | K.Fr.Penal, si afatt maksimal 1 kohés s¢
paraburgimit ¢ lidhur me mund@sing ¢ zgjatjes &€ afant 1@ paraburgimit referuar pérllogantjes né
nenin 263 68 K Pr.Penale. Parashikimi i kétyre Kufijve, ashio sig @shé konkloduar edhe mé gipér,
nuk mund 1€ interpretohet si Gl i pécllogariges s& afai @ masSs s& sigurimit & cakiuar nga
ana ¢ giykat®s, sipas nenit 245/1/¢ 1@ K Pr.Penale. Por ményra ses1 parnshikohen pérllogaritja ¢
kiftyre afmteve né raport me zhatimin ¢ masés s¢ sigurimit, t& gon né interpretimin ¢ kujdesshém
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gé duhet t'i behet pérllogaritjes s€ kohés lidhur me afatin e pércakiuar nga givkata pér kohézgiatien
¢ masds s€ sigurimit me afst. Késhtu, né dispozitat g8 parashikojng pérllogaritien ¢ afaut lidhur
e Zhatimin & masés s¢ sigurimit. konstatohet se pérllogaritia e tvre né pErmbushjen & njé dite,
merret duke maré né konsideraté orén se kur fillon zbatimi | masés s& sigurimit pér t& llogaritur
pérfundimin ¢ 24 oréve, n& llogaritjen ¢ njé dite. Késhiu konstatohet né rastin e nenit 248/1 t8
K.Pr.Penale, kur afati tre ditor § zhatimit & masés s& sigunimit “amrest né burg™ apo i "srestit né
shilpi” fillon € pérllogaritet sipas rendit t€ pérfundimit | ditd me pErmbushjen e 24 oréve nga ora
qF gjendet né procesverbalin e xhatimit (8 masés <8 sigurimit mbajtur nga oficeri/agjenti i policisg
i ngarkuar me zhatimin ¢ masés™. Po késhtu 12 njditin keptim, ¢ gicimé cdhe né rastin ¢
arrestimitndalimit kur afati megjithéése né K&teé rast | péreaktuar me orgé né dispogital pérkatése
rregulluese té kétvre veprimeve procedurale, lidhet domosdoshmérisht me pérllogaritien e fillimit
nga ora ¢ procesverbalit q# pasqyron arrestimin/ndalimin, g& ng thelb pérbén edhe gastin e privimit
18 lirise s& personit. Kjo &shi@ ieknikn legjislative q@ ka pérdorur legjislatori né périlogaritjien ¢
afateve lidhur me masat e sigruimit, né titullin V. dhe si @ tilla nuk mundet 1@ pérdorim pér
perliogaritien e tvre afatet e pérgjigichme g gjejn# pércaktim né nenin 144 t8 K.Pr.Penal, g8 mund
1€ vlerésohen s afate (8 karakterit administrativ duke mamg né konsideraté mundésing e shtyrjes
nid peragrafin 3. Afatel ¢ masave (€ sigurimit nuk jané afate & mund t€ shiyhen, NE tf miéjién
frvmé, mund t& interpretohet edhe terminologpia gé ka zgjedhur té pérdor legjislator né nenin 250
té kodit t8 Procedurés Penale, t8 lidhur me llogaritien e afateve té koh8zgjatjes s& masave ni
kuptimin ¢ kohtzgjatjes térdsore ¢ kétyre afateve, hiéshiu né paragrafer | dhe 3 shprehet pér
fillimin e efekteve duke iu referuar ermit kohor “gasti™, ndérsa né paragralét 2 dhe 4, pér (illimin
g t& njdjtave efekteve i referohet termit kohor “dita”. Ndérkoh# g nga praktika, #shid e
giithépranuar & kEw afie né funksionit 12 aphkimit sipas kuptimin pérkatgs, pécllogariten duke ju
refervar termit kohor “gastr” e cile hidhel me orén,

Pér sa mE sipér, nisur nga kuptimi i mésipdrm, duke ¢ lidhur me rastin konkret vierésohet se nga
ung ¢ prokurorit 18 ¢éshtjes, kBrkesa pér caktimin ¢ masés & sigurimit “arrest né hurg™ né
perfundim t afatit t& pEreaktuar nga ana e gjvkatés, &shié beré né tejkalim 1 afatit 30 ditor, duke
filluar kjo ditg nga dita kur £smé shpallur vendimi gjvgésor 1 caktimit i@ masés s& sigurimit me
sfal. Késhiu rezulton se nga ana ¢ gjvkai®s s& methit gjvgésor ishie cakiuar masa ¢ sigurimit me
afat ng datén 08.12.2020, ora 12.24, ndétkohé gé kérkesa e prokurorit 8shi# depozituar né gjykaté
mé daté 07.01.2021 ora 13.40. Duke pérllogantur kétg periudhé nga ora 12.24 e daiés 08.12.2020,
afati | fundit | pérfundimit 1€ afatic 30 ditor, do té ishte data 07.01.2021 ora 12.24.

Parmendim shatirnin o njrasti 6 Q1 sipas vendimit @ Giykatis 38 Larté me nr, 1573 dat@ 12.00.2017, me ohjeki
verifikimi | kushteve 8 zbatimit 0 masts 58 sigurimit “arrest 04 burg", ku rezulton se chatimi i masés Gt bird sipas
procesverbalit dmE 09042017, ora 2244 dhe morrga né pyetje Eshié bEré né scancén gjvgésons 18 dotés 12.00,2017,
arn FOLO0O, Lidhur me ki givkata shprehet se: “ 04 Nodegf Penal ¢ (fvkatis 3¢ Lovid, brena afati 3 (ired ditor &
gk wpa e 8T R P Penale, o fever vepeimer procedurite ohe ba cakiuge morsfen wé mestie o i
frandelnirll nE feancén goagesare B dater F200 2007 g VO mdagf 1 oot dnlug Bver ekzébadimg | mesds sd
sigmrionf preraoral Correst 5 burg " vendoeer me veesdimimn ne (8, datd P07 NS 1@ Ifr:_g'huft.ﬁ Larif ™
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Mg kétE ceshije vierésohet i trajtohet edhe fakti | konstatuar | keverjes s& ankimil nga prokuror i
pBshtjes, i cili rerulton vErtet prokuror | ¢Eshtjes dhe ka paragitur krkesBn me shkrim né gjviard,
por nuk @shte ai i cli ka pérfagésuar prokuroring n€ seancé gjyqésore pér caktimin ¢ masés sg
sigurimit. Me ndryshimet kushtetuese dhe Kodit t& Procedurés Penale me ligjin nr. 252017, nemi
25 1 K.Pr.Penale, prokurori | géshtjes | ushtron funksionet e tij né ményre 1@ pavarur, duke kryer
veprime, parashtruar kifrkesa dhe merré vendime né ményrE € pavarur, bazuar né parimet e
ligjshmérise, objektivitetit dhe paanshmerisé™ . Ne kuptim @ kétj funksioni. asnjé prokuror tjetés
nuk mund 18 kryejE pérkoh€sishl veprime né nj€ péshtje né vend 1€ prokurorit t& ¢éshijes, sig Eshié
edhe rasti | pérfagésimit né seancé pijvgesore nga mé prokurer tetdr. Legpislatori né Kodin e
Procedurds Penale ka njohur institutin e heqpes doré dhe 8 zévend€simit t& prokuront sipas
parashikimeve & neneve 26 dhe 27 1€ K.Pr.Penale, e cila do t8 passillte edhe ndryshimin e figurés
& prokurorit 1€ ¢@shtjes né vazhdimin ¢ veprimeve heumore. Releruar kétij intepretimi, vier@sohet
se ankimi i prokurorit 1@ cishtjes, ndérkoh# gé ai nuk ka pérfiagésuar ¢éshtjen né pjvkim, nuk
mbshtetet né parashikimet ligjore € ushtrimit t€ funksioneve & prokuroric Kjo ményré e &
vepruarit €shté hasur edhe né mj¥ zyré tjetér ku &shié shinré inspektimi dhe pr ké vier¥sohet gé
t'i parashtrohet prokuroréve pér U'a pasur né vémendje, pér shkak t€ pasojave g€ shkakton né
vletshméring ¢ ankimit ¢ paragitur. Prakiika ¢ pdrfagisimit & ¢Eshijes me sutorizim nga njé
prokuror tjetér, #sheé produkn | prakiikiés bazuar n€ organizimin e prokurorisé si organ i
centrahizuar, ku prokurori mé i larté, 1 njohwr s 1118 edhe drejtuesi 1| prokurorisg pér prokurorét ¢
njé zyre prokurorie kishie 12 drejié & ushironte kompetencal e prokurorit mé 18 ulet™ 1@ jepte
urdhéra dhe udhtzime @ cilat ishin 1€ detyrucshme pér t'u zbatuar nga prokurori mé i ul€t, si dhe
kishte t# drejié ¥ ndryshonte apo 1@ shiugizonte vendimet e prokurorit mé & ulét mbi bazén e
ankimit apo krvesisht™.

Sipas megullimit Xonkret aktualisht né ligjin me nr, 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin
prokurorisé né Republikén e Shgipérisé™®, Prokurori mund (8 #8évend@sohet né rastet dhe kushiet
¢ parashikuara nga ligyi procedural penal, si cdhe edhe kur, pér shkak ¢ mungesfs osc paafiésisé
s¢ i) té pérkohshme fizike pér puné, nuk dshté né gjendje 1€ ushtrojé funksionet apo 1€ respekio)é
afatet ligjore. Ky zévendésim krvhet me vendim me shknm t& drejtuesit 8 prokurorisg, i cili i
dorézobel prokurorit pérkatés me qéllim térheqjen ¢ géshtjes, si dhe i njofiohet edhe prokurerit &
evendésuar i cili ka @ dejtén e ankimit me shkrim n@ Késhillin ¢ Lang @ Prokuronis€ ndaj
wvendimit 8 z8vendBsimit té ti).

Njé céshije tjetér qé vlerésohet 1€ trajiohet nisur nga iniepreiimi g€ ka béré gjvkaia e rrethit
givgésor, Eshté edhe ményra sesi né rastin ¢ konstatimit 18 humbjes s€ fugisé s& n)é mase sigurimi.
interpreton aplikimin e nenit 237 t& K.Pr.Penale. Kjo dispozité, ashiu sig edhe nga pérmbajtja, por
edhe nga vendi g€ z€ né Kodin e Procedurés Penale, lidhet me rastet kur nuk @shié caktuar ende

* Newd 6 lighin pie BT 200G " Pév organizimin dhe fenlsiomimin ¢ prokarorisé wé Nepablikén ¢ Shyipivive”
" Newd 23§ Kodit 18 Pracedurds Penple pivpora rdivshimeve one igein nr. 352007

* Newi 2§ Kodit 08 Procedunts Pennle pérpara ndrdshimeve we Highin nr, 352017

= Nemi 49 1 ks Liggi
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njé mas¢ sigurimi, por jemi né rastet kur &shté vendosur arrestimi né fagrancd/ndalimi sipas
neneve 251 dhe 253 1 K propenale, dhe nga ana e prokurorit vier#sohet nése ky arest/ndalim Echu
i ligjshém, pér t'u kaluar o€ hapin tjewdr ¢ paragities n€ gjvkat® @ njé kérkese pér vleligsim
arrestimi/ndalimi apo pér 1@ proceduar me lirimin ¢ njé personi. Intepretimi @ gjyqtares né mstin
konkret, duke iu referuar nenit 257 t K.Pr.Penale. pérbén ngatérrim nocionesh € arrestimit né
flagranc&ndalimit me masén ¢ sigurimit. Ashtu sig Eshi# cituar mé sip&r, Givkata e Larté Sshné
shprehur nt praktikén ¢ saj tashm® & konsoliduer g€ ko dy nocione nuk jané  njéjta, dhe se
arresti né Nagrancéndalimi nuk jand masa sigurimi. Pavardsishi se nga géllimet g ndjekin dhe
pasojat g sjellin, arrestimi né Magrancé dhe ndalimi duken si masa sigurimi, pasi né 1 virtet#
népErmjel tyre realizohet kapja e 1@ dyshuant dhe zolima 1 tyre, ato nuk mund t& konsiderohen
masa sigurimi, por veprime procedurale gé dikiohen nga mrethanat konkrete, 18 flagrancés apo 18
ikjes"T

NJE gEshtje teldr, gjithashu g& vierdschel 1 trajtohel Eshié edhe ményra sesi e Ka interpretuar
givqiaga o rrethit gjvgésor Fier, né pistin Konkeet nenin 266 @ K P Penale 51 @ lidhur me
pamundésing ¢ caktimit t& € myéjtit floj mose sigurie ng pérfundim t€ afatit & masés s¥ sigurimit
¢ vendosur nga gjykata sipas nenit 245/1/d 8 K.Pr.Penale dhe kur jemi né kushiet e pérséritjes
sipas nenit 26 1/1/¢ & K.Pr.Penale.

Ashtu sig u pérmend edhe mé sipér, né inlepretim i€ nenit 26171/ ¢ t€ K.Pr.Penale, masa ¢ sigurimit
e caktuar me afan mund & pérséritet mbi kérkesén e prokurorit, brenda kufijve 1# parashikuar né
nenct 264 dhe 267 t€ K.Pr.Penale, dhe duke gené ¢ kusht&zuar me rivlerésim 1€ ckzistences s&
kushteve dhe kritereve 18 caktimit 1€ masés s& sigurimit, bazuar né nenin 228, 229 12 K.Pr.Penale.
Mdrésa nens 266 | K.Pr.Penale. edhe pEr nga vendi g€ 28 n€ kreun pérkatés, gf lidhet me shuarjen
@ maspve W gigurimitl, interpretohet se gien sbatim né rastel kur pér personin e pamburgosur jang
crauruar afatel térésore 1€ koh€zgjotjes s€ s€ paraburgimit né véshtrim 1€ parashikimeve 1& nenit
263 dhe 264 1€ K.Pr.Penale dhe n# kushtet kur ekzistojné sérisht kushtet dhe kriteret pér caktimin
£ mases s& sipunimil arrest of burg. Ashiu sig &hié shprehur edbe Givkata e Larté né vendimin ¢
saj unifikues me nr. T/2011 sl shid thelbésore 1 mbahei paraivah ge, né shatim i@ drejid i@ ligjit
ne rasrin ¢ masave i sigurimit, viera ¢ giése s¢ givknar kg nane relotive, ne kuprimin ge afo
rdhel veitdmr mie parimin ¢ garaniimil (& nevofave 1§ sigurimil, repedfimizht me reethanod e foksit e
i Mgiiy, o cifimt ehzistonin né casiin ¢ dhenies 5@ vemdimit giwpésor pér caklimin @ moasés 58
sigrerimit. Newe ndryshomé nevogat € sigueimif, pra wése reothanat ndryshofné, givkata mend 1é
revikofe pse nadryshojé masen ¢ dhémd mé pare meni 2600, ape f& caklord njé masé & re nise lind
perséri nevina ¢ sigurimil,”

33 Veprimet procedurale t& kryvera nga ana e prokororit pér té identifikuar dyvshimin ¢
arsyeshém t& hazuar n€ prova:

¥ Arveznmni nd fMageamod dhe mdatiod - Demokronziom | legiisiociomt penal nga Hohm idaml Shiépid horuere
" Laawrast 7, 2000
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Mga rastet ¢ kirkesave t& prokurorit pér caktimin e masés s& sigurimit, pér periudhén e inspektimi
né tre zyrat ¢ prokurorive konstatohet se né rastin kur procedohet me kéérkesa pér viefidsim
arrestimi/mdalimi dhe kérkes® plr caktim mase sigurimi, ato krvesisht bazohen ng  dhénat gé
rezultoiné nga veprimtaria ¢ oficerit & policisé gjvgésore.

Veprimet hetimore lidhur me mjeter € kérkimit & proviés, mbi bazén ¢ 1€ cilat sht@ krijuar dyshimi
i arsyesh#m se shtetasi pér té cilén kérkohet masa e sigurinit ka krver veprén/at penale. pothuaj
ni & gjitha rastet né @ tre zyrat, jané viefiésuar si 1@ ligishme nga prokurori me ané 18 veprimeye
tE tij procedurale, pas muarmjes sé informacionit pér relerim € veprts penale, bashké me materialel
hetimare. Kjo veprimtari e prokurorit, Eshté e detyrueshme referuar parashikimeve ligjore
procedurale dhe me rastin e vlefiésimat t8 ligishmé&nsE s veprimeve t8 kryera né kushtet e
urgjencds nga ana ¢ policisé, 1 jep ligshmé&ri provave mbi baztn ¢ @ cilave knjohet dyshimi i
arsyeshém mbi personin nda) @ cilit do 1é kérkohet masa e cakhuar.

NE kéto raste, Eshi€ evidenluar se k&lo prova 1€ marra nga ana ¢ policisé kané rezultuar té
mjaftueshme pér & krijuar dyshimin e arsyeshém, pasi jané pranuar si @ tilla edhe nga gjykata, &
cilat né t& gjitha rastet objekt inspektimi kané pranuar kérkesén e prokurorit pér caktimin e njé
mase sigurimi personale @ karakwrit shiréngues,

Mg evidente veprimlana ¢ prokuroril shté n€ rastet e kérkesave né boz# (8 nenit 244/1 1€
K.Pr.Penale, 1€ cilat 1 japin mund@si dhe kohé prokuront 18 grumbulloj€ provat ¢ nevojshme pér 1€
paraqitur mje krkesé 1 baruar dhe @ arsyetuar pam givkaiEs, né drejtim 1@ ekeistences sé kushteve
dhe kritereve t& pérgjithshme dhe t8 posacme pér caktimin e nj¢ mase sigurimi personal.

Po kéhiu evidente veprimtaria @ prokurorit éshid edhe ng periudhén pas vendosjes & maseis sé
sigurimit, ¢ cila reflekton diligiencén e tij né kindvEshirimin ¢ ligishmérisé s€ masés s& sigurimit
1€ vendosur, dhe vecanarisht (& asaj € armestit ng burg™, pér (& vierésuar nése motivet fillestare 1@
caklimit t& nj# mase jané akoma relevante dhe 18 mjaftueshme pér vijimésing e masés s# sigurimit,
N rastet objekt inspektimi, ng drejtim pikérisht t¢ arsvetimit mbi dyshimin ¢ arsvesh&m, &shtd
evidentuar né nj¢ géshrje q¢ nga ana ¢ prokuroril dshié reaguar népérmijel mjetit procedural
kérkesés per revokim dhe n# vazhdim pér shuarje t& masés st sigurimit™.

NEKEE gishtje nga ana ¢ prokurorit 8shig proceduar me kérkesEn pérrevokim (8 masés st sigurimil
“arrest n€ burg” 1§ vendosur nga ana ¢ gjykatés me afat. NE vendimin ¢ gjykat@s pér caktimin ¢
masés sé sigurimit, ishte arsyetuar dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova se shietasi A1, ishte
autor i veprés penale ¢ “Plagosjes s8 Ichi@ me dashje™ dhe & “Mbajtjes pa leje @ armifve
luftarake”. 1€ parashikvar nga neni 89 dhe 2781 | K. Penal. Ne ditén ¢ teté (& vendosjes s& kisaj
mase, dhe kur kishim mbetur edhe 22 dn@ nga pérfundimi 1 afatit 18 masgs s sigurimit & vendosur
nga ana ¢ givkatls, prokurori paraget nj€ kérkest né gjyksté, duke kérkuar revokimin e masés s2
sigurimit né aplikim € penit 26001 18 K. Pr.penale, W KEIE kifrkese nga ana e prokurorit, arsyelohet

* Vendinn aniflues | OGhkoEs o Larre sie gr. Jo2009
" Reesti § provedimn pesal nr 51, date J2.08 2001 me ngarkim t¢ shieiasit LD § gyvés 5@ Prokurarise Shoder.
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se ishin administruar aktet e pritura, si dhe personi ndaj té cilit &sht€ vendosur masa e sigurimit
nuk ¢ ka krver veprén penale & plagosjes, dhe t&8 mbajtjes s& arméa luftarake. Dhe pér KEE nza ana
¢ prokurorit, ishie disponuar me vendim pér pushimin e ¢eshtjes lidhur me veprén penale 18
parashikuar nga nem 89 1 K Penal, ndérsa nuk ishie vepruar ende proceduralisht lidhur me veprén
penale i# parashikuar nga neni 278/1 | K Penal. Konkluzieni | prokurorit mbi mosprovueshméring
€ kryenes s& veprave penale 1€ parashikuar nga neni 89 ¢ 27871 i K.Penal, lidhen drejiépérdreit
me mungesén e dyshimit 1€ arsyeshém (& parashikuar nga nemi 228/1 i K.pr.penale si kusht i
domosdoshiém pa 1t cilén nuk mundet gé 1€ caktohet njé masi sigurimi.

Por gjithashiu, jang evidentuar edhe raste & géndrimit 8 prokurorit né intepretim t€ gabuar 1
nocionit *dvahim | arsveshen ' si kusht | domosdoshém pa té cilén, nuk mund 1@ caktohet njé masé
sigurimi. Kiéshiu né kéfto raste, megjithése nga ano ¢ prokurorit pranchet fakti | paprovoeshmerisé
s€ kverjes s& veprés penale nga personi ndaj t cilit kérkohet masa e sigurimit’apo dyshimit 18
ekzistencés sé kizaj vepre penale, pErséri nga ana ¢ prokurorit vlerSsohet se ekziston dyshimi i
arsyeshém i bazuar né prova si kusht pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit. K&t raste jang evidentuar
si nié momentin fillestar 1€ kérkesés pér caktimin e masés s& sigurimit, ashiu edhe né vijim gjat#
shgyrtimit 1€ krkesave pEr zé€vendEsim (€ masis sE sigurimit,

Pérmendim rastin™ Kur nga ana e prokurorit @shié kérkuar masa e sigurimit “ndalimi pér té dalé
jashté shtetit™ dhe “detyrimi pér t"a paragitur né policing gjygésore™, ndaj shietasit D, si i
dyshuar piér krverjen ¢ vepris penale € “Mlagosja e leht@ me dashje™ dhe “Mbajije pa leje dhe
prodhim 1 amméve, arméve shpérthyese dhe 1 municionit™ ¢ parashikuar nga nenet 89 ¢ 2781 1@
K Penal. duke argumentuar lidhur me faktin e paprovueshmrisé s& kryerjes sé veprids penale 18
parashikuar nga neni 278/1 i K.penal, si dhe mungesén e ankimit lidhur me veprén penale té
parashikuar nga neni 89 1 K penal. paprovueshméria e Krverjes sé veprs penale (& parashikuar nga
neni 2781 1 K penal, si dhe fakin | pamunid@sisé pér 1€ proceduar né mungesé (8 njé ankimi t€ 18
dEmtuarit lidhur me vepr#n penale t& parashikuar nga neni 89 i K. Penal, gf n@ bazé 1& nenit 284
ndiget vetfm mbi baz# ankimi, lidhen drejiépérdrejté me mungesén e dyshimit 8 arsyesh&m 18
parashikuar nga nen 228/1 1 K.pr.penale si kusht | domosdoshém pa t€ cilén auk mundet g€ t&
caktohet njé masé sigurimi.

Rasti tietér™" kur gjaté shqyvrtimit gjyqésor té kérkesés sé (& paraburgosurit pér zévendésim
mase sigurimi, prokarori 8shité shprehur pér sévendisim mase sigorimi né njé masé mé @
buté, me arsyetimin s¢ ndaj (& dyshuarit pér kryerjen e veprés penale “Mbajtjns pa lejc dhe
prodhimi | arméve, arméve shpErthyese dhe | municionit™ t& parashikuar nga neni 2781 i K.penal
éshtd zbehur dyshimi se i arrestuan @ keté mbajior armé zjarm ditén e ngjarjes. Njé argument i
tillé lidhet drejtépérdrejté me mungesén tashimé 1€ dyshimit t€ arsyeshém 1€ bazuar né prova pér
kryerjen e veprés penale nga personi ndaj 1€ cilit cakiohet masa e sigurimit, ¢ parashikuar si e tille

U prncedid penal e, 208 darg 0308 2028, ne sperar it afledennd DL J srds sé Presliooese Shlender
"™ Procedimi peal ar. TINZ02] né ngariim i shivtait K X npees se Prokororise 1 Tore
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né nenin 1281 1 K.Pr.Penale dhe si e tillé, nuk mund 12 trajlohet si e dhéné e re g tregon se jand
zbutur nevojat ¢ sigurimit sipas parashikimeve & nenit 260/1 & K. pr.penale.

Lidhur me provat mbi # cilat mbeshietet kérkesa n# funksion 1 ekristences s8 dyshimit 1@
arsyeshEm, konstatohet se nga ana e prokuroréve ndiget njé format i ndrysh&m, disa i pérmendin
né parashiresén ¢ fakteve dhe disa & terd | pérmendin né fund @ kiitkeses, dhe gjithashtu
konstatohet se jo t8 gjithé ndjekin & nj€jtén paragitie 1€ kEtyre provave duke | cituar me 1@ gjitha
gkstremitetel pér identifikimin e ké#tyre provave me datén pérkat@se. Gjithsesi &shi# pér 'u
nénvizuar fakti se @ gjitha kérkesat e prokuroréve & ryrés s@ Prokurorisg@ & Rrethit Givgésor
Vioré nisen & shogéruar me kopje tf akteve o cilat listohen me ané € njé inventari ku shénohen
eméertimi | akteve dhe fletér pérkanése.

Giithashiu #shig pér 1"u evidentuar fakii se of periudhén e inspektimit me pErjashtim t€ njé
prokurori”, né aktet hetimore nuk evidemohet pyetje ¢ @ ndaluarivamesiuarit nga ana e
prokurorit, 51 njé veprim hetimor i parashikuar né nenin 256 & K.pr.penale né kuadér & kohEs &
ka né dispozicion prokurori pér té vlerésuar ligishm#nné e kEtij arrestimi/ndalimi t& krver nga ana
¢ policisé gjvgésore dhe paraqities s¢ kirkesés i gjvkaté né mstet ¢ ligishmirisé.

NE nenin 256 & K.Pr.Penale &shté parashikuar se: “!. Prokureori merr né poelie 18 arrestuaril oxe
¢ melaivarin né prant (& mbrojtésit tf zgiedhur ose té caltuar kryvesishi. Ai | njofton té arrestuarin
age f¢ ndaluarit fokiin per e cilin procedohel dhe arsver ¢ marrfes né pyeite, ke | reguar 18
dhiint né mearkim (¢ 86 dhe kur muk § shtaktone! dém helimeve, edhe burimer 2. Prokurori

fillimisht ¢ pover 1@ arvestuarin ase 18 ndalvavin néoe e ka movrd letrén ¢ 0 dreeftave dhe slgurohet

i€ ai § ke kuptwar 16 drejtat e 1. K o arrestuars ose | ndalvari muk e ke marré letrén e ¢ drejiave,
prokurori ta fep até perpara marrjes 8¢ pare ne pretfe dhe [ sgaron 1€ drejiat @ tif. 3. Deklarimer
e béfra nga i arrestuarl ose | ndalvard pérpera se 16 keté marré leirén ¢ 18 drejtave oxe pérara
fakimit me mbrogiésin o 6f, nuk mund 1é perdoren”

krverja nga prokuron, e veprimeve 1€ pErcaktuara né kB dispozité, 8shig e detyrucshme, pér ¢do
rast g personil i higet liria. Kéte veprime krvhen domosdoshmérish pérpara se ndaj k&tij personi
1€ vlerésohet arrestimi né flagrancé spo ndalimi- pra né& njé afat q# nuk i kalon né maksimum 4
dité. Ajo g i bén 18 réndésishme kEto veprime t& prokurorit né bazé & nenit 256 (@ K.Pr.Penale,
pérveg faktit 18 njohjes & (& arrestuarit apo 18 ndaluarit me shkaget e privimit 1€ lirisé, éshié edhe
[akti se prokurori duke marré kontakt personalisht me & arrestuarin apo @ ndaluarin &shig n#
giendje 1& pérmbush me efektiviter detyrén ¢ (3j pér 1€ kontrolluar paraprakisht nése arrestimi apo
ndalimi &shté i ligjshém. KEshtu sipas nenit 257 Prokurori ka pér & detyr qi ni rast se rezullon e
garté se arrestimi ose ndalimi Eshtd bhéré pér shkak se sht® ngatdrruar personi ose nuk jané

" Procedion pend we. TIEZUZT nE mpaebim 18 shiersy KXD die B L8 sweds oF Produraris® Flied, ko resulion se
A L e preeekierord @abnd hind piedic ety phtetasve W e molalee nd aren 20020 dhe 21045
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respektuar kBrkesat e ligjit ose kur masa ¢ amestit ose ¢ ndalimit ¢ ka humbur fuging pér shkak t8
shkeljes s¢ afatit & kirkesEs plr viefilsimin ¢ masés, 1 urdhérojé me vendim 1@ motivuar lirimin
menjéher [E @& arrestuarit apo 18 ndaluaric

Gijithashtu komtakti personalisht 1 prokurorit me 1@ arrestuarm apo (& ndaluarin pérpara se ai @
paragitel pérpara givkatés, pérbén veg sa mét siper, edhe nj€ garanci pérkundrejt abuzimeve gé
mund 1€ pésojnE kéta persona lira fizike e 1€ ciléve iu gshté privuar. Jang (& njohura rastet e
kegtrajtimeve g pésojnd & arrestuarit e té ndaluarit gofté pérpara se t¢ futeshin né geli ose gjaré
kohis qé mbahen EL:,I”']. Por dubet t# themi se ndonése veprimet ¢ kryera nga ana ¢ prokurorit sipas
nenit 256 @ K.Pr.Penale jané kaq 12 réndésishme o drejtim @ sigurimit 1 garancive plr individin
1€ cilit | &shté privuar liria, dhe ndonése jang 18 detvrueshme pér i u kryer, konstatoheén sé nuk &shré

rhatuar pér tre zvrat e inspekiuara’™.

Lidhur me ké@ detyrim té dispozités né fjalé, né njé rast'™ éshi pretenduar nga mbrojiési dhe
konfirmuar nga prokurort se personi 1 arrestuar mund 18 keté probleme (8 shEéndetit mendor, duke
i shiagur dhe né seance givgfsore. Nga gjykata Eshié caktuar masa e sigurimit “arrest né burg” dhe

W Kitio 1@ ahdna | gleimd e cloknne el svriars 12 Hadhar s monfiarimin ¢ kitiee rasfe. adhe 8 oilal pavardaishi se |
Ptk s viteve sl e, sdrishe vierdaoken 8 evedearodien md B rapar pde | u pastr i korside rand ad dealring
W rlnddsind g parager kg dispozitd. Raporti { (IBRE- (nalizd ¢ Sisaewdt £ Degfidoind Perdle nd Shaipdre Rapart |
Proggramil pée Zhveilliondn @ nf@ Civkim 6 Drefnd Vil 2008, Rekomondiors Avokatit i@ Populiit-Ne, Dok 200 100537:2,
kiirrik T T - Rekomandobel denancimi dine et § e @itk rosieve e dinemex fizike ge honxiaivien lek pervose e
Adafudar ap arfenuar agd Polickr ¢ Shienr Rapord verar | Avakeett &8 Popadlie vin 2000- Kefizime 18 inigs o
parioni- kundde 2 tfera shprefwt pée kegirapnime & poligishmer) & aFresiimeve i AFVEra Mg ana ¢ furorigne i@
policied &8 shediy " Ne gnkesen ¢ shgyeindr pre o J00NNORS Eardy shretay, pivkorducht B K W K 0 T die E T
ankidieshin s, reeth orés D00, duke géed nd wié Iokal Inicrnel-Kafe, oé ndodfef posiig pallaieve 18 twee 1 hamimit,
ishin shogernar padrejiésish nga pairilla e policisd né Kemisariai ¢ Palicisé Ne 4 Tirand. By pred anbuesve in
bogirafiuar mga punoryist ¢ policisé e, pir shkak 8 demtimpve o peswara, in derguar me spitad mg policia per
ehzermingn ¢ mfekim, by mi@nd prej dvee, gF ivii mé réndd, Bbie shirugr. Ankwesit pretendomin edbe pér kallesim
rrem, 18 hive mlai ahvre meo pumearenil @ policisd sibur wia d el Aundérshiugr me dinemd, Qe ¢ derodrmen policed
K¢ penieyd o k2n) keilfestemd @ rreed, shicvactl B K e 2 T ki arrestr poslreni@aleld, adiesa ahiefasit WK dibe
E T rafigushin peralisht né gléndie 18 feé Spas smbnesve, ballésimin e rromd. punoniésit ¢ pollcted ¢ Lihin bird par
' arbroftur mpa aakient F 17 qffemil ¢ nore. biskdn B8rd pade vepriomdd ¢ o ligiohume iF policies. Né pdrfumdim 1
et 18 Ryl avvkese e nga provie ¢ adedatiadea, 5 peeiia ¢ & diereardve, © diaheitaefee oluloeg LR ot
A e pumarfEsee oF podiciad A bfed Thagd, Areead Daday, Viedmir Crega dhe Rudlin Saga, @ s aiford o &igre
Feprimeve. npe ko e dekrme i 08 Komiaridt o e Pelicisd Ve J Tivane dise of dy gpifoiet Ry dsiin elzaonimsor
i mifekntr I¢ afaaarid, B dive okl o eksaeniniml ojeko-tigor 18 oy B démiiardve, arritim nd kopklicsionin g8,
prefendimer ¢ ankiesve pér begivagtim fink, piv shogdeim 12 poligishéim nf podict dhe pde Eaifdsim il reemé nda) e
e Rl ¢ policied, dehin (F wirteta

 Moszhatimi § kEsaj dispozite, né kushict akiunle ngn ana joné vierdsohet se mund € ndodhd pér shkak 18 ngarkesis
dhe dieamikes ditore t# panes sé prokurorit
I Proceding peral me ar. o0 oard 36 00 2020 0 svréy @ Prokurarisd Fier, | registruar pdv veprai penale i

" Nfheritier per lgfe die peadfiine 1 armdve, arodve chpdetfvese oz {asenciont ©,  Prodhien, mbeiie, Beria ape shitia
e lefe ¢ armdve 18 ftokia” dive " Priskio e geisied patilile © 3 parashikuara nge seeep 278, 27902 dhe 274008 Ko
Pennl. né Hgmr.l:l'm 1@ shiefani AF P
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né vijim t€ hetimeve éshid 18né detyri t& béhet akt ekspertimi. Gjithashtu né njé rast getéc'™ éshi
vler&suar se né kuadér 1 veprimeve 1 para 18 mundshme nga ana e prokurores, ndér 1 cilat edhe
ky veprim né bazé t¢ nenit 256 i K.Pr.Penale, do t& ndikente & vler&simin e prokurores né drejiim
W& pérshtatshmérisé dhe proporcionalitetit 18 masés s& sigunmmil @& propozuar, duke gen¥ se
informacionité dhénat rreth faktit penal e personalitetit. gi¢ndjes familjare apo shéndetésore 18
veld 1 arrestuarit do & ishin mé 18 plota dhe si i 1ill8 do t& mund 18 evitonte ndryshimin e géndrimin
¢ s4j né seanc (ku ajo éshié njohur me ¢ dhena (2 tjera sipas relatimit & saj dhe gé jang biéré shkak
mé tej pér ndryshimin e géndrimit). Pée me tepér, & &sheé detyra ¢ prokurorit, né rast se vihel ng
dijeni pér té dhéna & cilat lidhen me nevojat e sigurimit, t& veprojé pér t8 mundésuar marrjen ¢
tvre dhe keverjen e njé analize & ploté dhe & argumentuar,

Pikérsht ng kitd kontekst dubet 1 béhen propozimet pérkatése drejiuar Prokurorit 1@ Pérgjithshem,
i ¢ili me ang 1 mekanizmave t€ tij administrativ dhe procedural ¥ mund t& ndérgjegisojé
prokuroréi pér kit detyrim gé kané ndaj i€ gjithé personave t8 arrestuar’ndaluar e vegan@risht kur
kéélo i pErkasin kategorist s€ @ miturve né konflikt me ligjin. N¢ lidhje me kété o fundit, nga ana
& Prokurorit tf PErgjithshém #shté nxjere udhézimi | Pérgjithsh&m me or, 8 daté 15.11.2021 “Pér
hetimin dhe ndjekjen penale efektive t8 veprave penale me t# mitor né konflikt me ligjin, viktimg
dhedose déshmitar”, nd té cilén Eshid parashikuar né ményré specifike garantimin ¢ t¢ drejtés pér
U"u informuar pérkundrejl 1€ miturit né konilik, si dhe (& @ drejtén pér 1"u dégjuar dhe marré né
pyvetie. detvrim ky gé& i dshté ngarkuar prokurorit dhe oficerit 1 policisé gjygésore'"”

34 Niveli i arsvetimit t béré nga ana ¢ prokurorit pér t'i siguruar gjykatiés se ehzistojnié s@
hashko ose vegmas kushtet dhe Kriteret pér caktimin e masés s& sigurimit me karakrer
personal.

ME 4 gjitha rastet ¢ kérkesave me objekt “YieltéEsim tarmestimitndalimit dhe caktimit 8 masés sé
sipunmit” dhe “caktim & masés s& sigurimit”, nga ana ¢ prokuroréve né pérgjithEsi nuk ka njé
arsyetim t¢ plot@ dhe shterues lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masave té sigurimit me
karakter personal. Prokurorét nE pérgjithEsi né arsvetimin e tvre, mjafichen me njé analizE 18
pérgjithshme 1€ kushteve dhe kritereve té masés sé sigurimit, por pa u ndalur konkretisht né secilin
prej kushteve t¢ parashikuar né nenin 228 t# K.Pr.Penale dhe né elementét g pércakiojné kritercl
e njé mase sigurimi referuar nenit 229 & K. Pr Penale. Giithashiu, ky lloj arsyetimi evidentoher
eidhe nd keiterel ¢ vepanta & porashikunr né nenin 230 18 K. Pr.Penale.

Mungesa ¢ analizés né kérkesat e prokurorit lidhur me kushtet, mé konkretisht konstatchet n#
drejtim 18 analizfs s& provave pér 1€ identifikuar dyshimin e arayveshém: 12 analizis g2 ekzistencés
s8 kushieve @ parashikuar posaggrisht n€ nenm 228/3 1€ K.Pr.Penale, 1 cilat shpesh rezultojng 1@

" Procedimi penal 832021 § regfistruar mé duté 15.06,2021 nge Prokurora ¢ Rrethit Giygesor Vioré, pér veprar
premale 18V Hhaiia pa fefe dhe prodhisd §armive, mmcve chperiese o | preiicionit " 18 perasiikuar sga meni
278§ K Menale, wd agarkim & shiviasd E R

™ Shify wein 4 ohe T W udhizim
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jené 18 paragitur né ményré abstrakte dhe stereotipe. Referuar kétyre kushteve, prokurorgt ng
ké&rkesat e tyre, myafichen pérgjith&sisht me konstatimin ¢ tyre. por jo me analizEn me mstin
konkret.

Lidhur me kriteret ¢ pérgjithshme, dhe ato (8 veganta, mungesa ¢ analizits konstatohet né drejtim
te faktit s¢ megjithése prokurorét pérmendin elementét g pérlshiben n€ kriteret g€ parashikon
dispozita, nuk ndalen pér (€ analizuar sesi identifikohen kéo nga provat né rastin konkret dhe si
reflekiohen kéfto né treguesin e pérshiaishmérisé dhe proporcionalitetit 18 masés sé sigurimit.

Mungesa e kEsaj analize, né dy raste ka b&ré g€ gjvqtari & mbéshtetet né konstatimin ¢ ekzistences
& njé kushti “rrezikut g ai 1€ largohet” pér pérshiatshm@nné ¢ njé lloji mase sigurimi t& ndryshém
nga ajo e kErkuar nga ana e prokurorit dhe pér njé nga kéto masa sigurimi nuk ¢shi ushtruar ankim
npa ana e prokuroril, megjithése nga ona ¢ ki) 8 fundit kérkesa mbéshietej edhe n€ ekzistencén
¢ kushteve t€ tjera t& parashikuar né nenin 228/3.a. ¢ t8 K.Pr.Penale.

i) M E rastin ¢ paré, prokurori ka Kérkuar caktimin ¢ masés s¢ sigurimil “arrest né burg™ lidhur me
faktin penal 18 mbajtjes s€ armés & zjamit né amhjente publike, ¢ parashikuar nga nem 278/1 |
k.Penal. Prokuror né kérkesén e tij lidhur me caktimin ¢ mas8s s sigurimit arsyveton se: *Fakif
penal i mésipérm ka dyshere pér vepren penale té " Mbayija pa lefe dhe prodhimi | armeve, arméve
shpérthyese die municionit”, parashikwar nga reni 2780 § Kodit Penal. Per shiak if dvshimit ¢
krifuar npa policia givésore né darén 26.03.2021, né orén 2000, échié béré “Arrestimi né
flagrancé” { shietasit 8.5..._ § datélindjex 13,03 J987, Iindur e hanues né fehain Armen — Floré, si
{ dyshruar pir krverfen ¢ vepris penale 1@ " Mbajtja pa leje dhe prodhiml | arméve, arméve
stipértfvese dhe prenicioni”, parashifuar nga meni 2780 1 Kodit Penal, Nivur nga sa mé sipér,
ekristainé 1 giitha bushier liglore W parashikuara nga neni 2517 Kadit i# Procedurés Penale gé
périigim ké masé sigurimi dfe [Enia né fugi ¢ xaf @ shérben interesave & hetimrit 1¢ géshitfex
premale. Griithashie, duke gene se ekzisfojme kushie! pev coktimin ¢ masés s¢ sigurimil sig éshid
ekzistenca @ nid dyvshimi (¢ arsveshim 1@ bazuar ne prova, mundésia e shmangies nga hetimet,
duke patur parasysh shkallén e rrezikshmérisé shogérove 1é vepréxs penale e 16 autorit, sanksionet
¢ pavashikehen pdr veprén penale 12 cilén ai dyshoher 1@ ketd kryer, st dhe keiteret ligiore pér
caktimin @ masés x& sigurimit, haouwar ne nenet 25800 ¢ 440 & Kodit w6 Procedurés Penale,
Cifvkares s¢ Rrethit Givgésar Viord, | parages ke KERKESE '™ PEr kit rast nga ana e
givkat®s, éshté pranuor krkesa pér caktimin e masés s€ sigurimit, por duke e zévend&suar me
masén ¢ “garancisé pasurore” & parashikuar nga neni 236 § K.Pr.Penale. Ndaj kétij &shit@ ushtruar
ankim nga ana e prokurorit dhe Givkats e Apelit, ka ndryshuar vendimin duke cakivar masén e
sigurimit 1€ propozuar nga ana ¢ prokurorit.

" Kirkewd pir wiefaximin e arvestionis wif flegramcd ofwe cakrisin e masts 58 sigweian il shrerasir 5 8 o dyshuny
frir rverfen @ veprds plenale i Fenrfukaar ngrer eeend 278 6 K Fomal, pife nevaja 1F procedie perial ne 3T8 @ vind
20024, 1 zyrdiy o prokurorie | lord
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i1y NE rastin e dvié, prokurori ka kérkuar caktimin ¢ masés s& sigurimit “arrest ng burg” lidhur me
faktin penal 18 gjetjes gjaié njé komrolli 18 policisé, né banesén e shtewsit Shl. ¥ municionit
luftarak i llojit fisheke t& ndara né dv geska né sasing | 36 copé+a0, 1Endé narkotike kanabis sativa
nE peshén 356.6 gram, 9150 fara bimore si ato 1 Canabis Sativa. Prokuror né kérkesén e tij Hdhur
me caktinin ¢ masés s sigurimit arsveton se: “Ne kétd rasat ekristoiné kuchiet ¢ povgiithshme pér
caktimin & masave (& sigurimit persogal pasi: - kenkredsht ekziston dyshimi | arsveshém | bazuar
né prova se¢ i arrestiari Eshré autor | veprés penale & pavashikuar nga nem 28370 18 K Fenal, ky
dvshim bizohet nga veprimel hetimare 1@ kevera deri né ke faze dhe gé akiel porkatése ia kimi
bashke lidhur késaf kérkese. Duke patur parasyvsh i gittha provat @@ § kemi paragitur gfykatés,
ekziston dyshimi | arsveshigm se { arrestuart eshie awtor | veprés penale ¢ parashikuar nga nent
28340 dive 2783 ol K Pemal. — Fakti pérbén vepér penale 9@ parasiicohel xi e (illé ngea neni 28371
dhe 2783 1¢ K.Penal, — Nuk ekzistofné shkage padénueshmérie apo shkage 18 shuarfes sé veprés
penale per te arrestnaring Do mbajmé parasysh sanksionin @@ parashikon vepra penale.
Oéndrimin qé ka mbajtur [ arrestuart para policisé givgésore. Pér shkak 1@ rrethanave 1é fakii,
personalitetit, veprimeve konkreie 1@ kryera dhe géndrimit gé ka mbejtur. ¢majmé se rrezikshmeria
e auoril né kéte rast eshid e larré. Ekgiston rregiks g af 08 kryejé krime meé 08 rénda oxe 1€ 18
wjéftit Hof me até pér ¢ cilin procedeher . Pérfundimishi bazuar ne memer 228, 229, 2130, 251,
252 258 dhe 239 1¢ Kadit t¢ Procedurds penale | paragesim Givkaiés xé Rrethit Givgésor Viere
kérd; KERKESE: """ Pér kété rast nga ana e givkaies, éshid pranuar kirkesa pér caktimin e
mases s sigurimit, por duke ¢ z8vend@suar me masén ¢ “parancisg pasurore™ 1B parushikuar nga
neni 236 1 K Pr Penale. Ndaj kétj vendimi nga ana e prokurorit nuk @shié ushtruar ankim, duke
marrd formi 1@ prer,

Pér kéto dy raste, rezulton se ka gend i njéjti gjvatar ge ka shqy uar kérkesat ¢ prokuroréve, i cih
pér aplikimin ¢ nenit 236 & K. pr.penale ka arritur n€ Konkluzionin e ekzistencEs vetm 1€ kushtit
& rrezikut 12 ikjes, duke mos identifikuar konkretisht @ dh&nat né rastin konkret q& mbéshtesin
ke konkluzion. Pér njérin nga rastet, ¢ cila i Eshi€ nénshtruar ankimi nga ana e prokurorit, Gjy kata
e Apelit e ka konsidervar vendimin e gjvkais pér caklimin e masés s sigurimil, jo & marré né
pérputhje me ligjin, duke arsyetuar se: “Masa e sigurimit nuk éxhié e pérshtaishme pér arsye se ka
rrezik pir marrien ose verietésing ¢ proves, ekzision rrezitky g o dvshuarit 1@ largohen dhe ka
rrezik gé ky ¢ dvshuar 18 kryejé wié vepér Getér penale. Pér me feper qé § arresiuari eshié dyshuar
pér nfé vepeér penale me rrezikshmeri shogerore sic éshte ajo e mbajtjes pa leje dhe prodhimi |
arméve shperthyvese dive | municionit” parashikuar nga menet 2781 1 Kodit Penal, Té gfitha kéto
ecthe per foktin se mbi hazen ¢ fakteve t¢ konstatwara dhe 1é pasgyruara né proceverbalel pérkatése
nga puncewesti @ policisé del se ky @ arrestuar u kap me arad sjarel pa lefe né ambjente publike,

Y Vet per wleftdsmin e areesimit md flagroned dhe cotimmnn ¢ arasdy of steeimil mlgf shisrasiy LA, W dyskive
pér hryerjun ¢ vopeds perunle 1 porashiluse iger ooed 2800 ¢ 2TRT 0 K Penal, pdie nevaja & pracedipn pesal are. 280
i wilir 2001, 1€ syrds s prokurerisd Floed
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pka e bénd kétd ngfarfe me rrezikshmérd of lartd shogdrore si fakt dhe si subjekt | veprés penale
dhe ka nevord 18 hetohet nén masén ¢ sigurimil dhe me pérshiatshmia eshié afo e arvestit né burg "

Nga rastel ko evidentohet se nuk ka njé arsyetim & plote dhe shterues, pérmendim edhe raste kur
né kérkesat e prokuroréve pérveg mungesés s& arsvetimit t€ kushteve dhe kritereve konkrete. nuk
gjejmé né pjestén amsveluese as citim & kushleve dhe kritereve sipas dispozitave pérkatdse td
neneve 228 dhe 22918 K.Pr.Penale, PErmendim kEtu rastet e disa ¢Bshijeve:

i) Pasgi pérehkruhet fakti penal, kérkesa vazhdon: = Pér t¢ dychuarin HN 7 oili éxhié arrestuar né
fagrancé jané respekiuar kirkesat ¢ neatt 251 dhe 252 mbi giendien ¢ flagrances dhe ka dyshime
pevi: Ekzistopne dvilime e arsyeshme dhe té bazuara né [igi per fukiin e ndodiver, fakt i cili
parashikohet st vepér penale né kodin penal shgiptar. Ekzisiojné dvshime 18 arsveshme dhe 1
hazuara nd ig) se shietasi HN. ka bryer késd vepér penale. Dispozita pér kété vepér parashikon
défmine 3 derd mé T vfer burgim. Pér ko arsye ndoy 1@ dysimardt dufer 1@ cakioher mosa o sigurimii
arrest né shiepi dhe garanci pasurore, pravday né bazé (@ neneve 228, 229, 244 238, 237, 236 16
K Pr Penale KERKOF 1™

i) B, Né lidkje me knshiei pér coktimin e masés s¢ sigurimit dhe faktorél gé mbaken parasysh.
Né cakitnin e Hofil diw 08 masés s¢ sigurimin givkata dubes 18 keréd parasysh: - Kryerja e veprave
penale 1w nera, - pérhapien ¢ krerfes s& veprave penale ¢ CArmbémbalifes pa lefe” 1€
parashikeiar nga nemi 278 (paragrafi | pare) | Kodit Peral ne Rrethin Givgésor Viaré, - sunksionin
@ parrashikuar nga legpislatori per kéto Uy veprash penale ge éshié verdm al me burgim, - moshen
¢ persomit 1€ arrestuor dhe rrethanave personale 18 1j, Né ngarkim t¢ personit nin hetim E.B,
ekziston dyshimi | arsyeshém | hazuar né prova, per kéto arsye ndaj 1 duhel fé cakioher masa e
sigmrimii “Arrest mé burg " 1€ parashikuar nga weni 238 § K Pr.Penale, PER KETE ARSYE né bazé
1 meneve 228, 220, 238 238 dhe 239 18 K. Pr Penale, KERKOS 11T

1ii) * Per caktimin e masave 1€ sigurimil peesonal dubel 18 ekzistofnd kushet e pérgfithshme dhe 1l
vegania v dive t¢ respekiohen kriteret pér caktimin ¢ nore, N rastin konkret: Ekziston nje dyshim
i arsyeshém | bazuar pé prova (& dhénat hetimore 1@ marre nga burimet pérkateése 1& proves) 1
cilid mé umiietin ¢ fyre tregoimé se vwpwa penale eshie krver obe se éxhté kryer nga personi gé
chahahet, muk ka shkage podénueshmirie ase 10 shuarjes sé vepris penale. Py shkak 8 rrethanave
¢é fakeir dhe personalitetit 18 16 dyshuarve, pasi ka rrezik g¢ ai ti shmanget hetimit, givkimit dhe
vdfijes 8¢ démmu oshé ¢ nevajshme g¢ nday fyee f¢ cakiohel me mase sigurimi me karakter
shtrénpues. Pérsa i pévket kritereve pir cokiimm e masave 18 sigurimi. Masa e sipurimit gf do 1@

U Karkend e viefiEcinmler @ aevestieni an® Tagrancd v cakiimin e s s g ient nagy sietetasdt WYt dslear
iy krverien ¢ veprds penle @ pavashibiar ago need 27800 1@ K Pesal. per nevoga 08 procedimil peesal o 5240102 il
T N nurEs pr.l.'ﬁ.mwrr.l:' bk

' Kirkexe pér vicfiisimin ¢ arrexrimil mné flegraemed dive calimin & mards 5 sigariong mdaf setait E 8 e dyshuar
prifr Arverien ¢ veprds pemale o pareyinbuer age meml 278 D A Peoad. per nevega i procedimit peoad ae 829 00 sired
2020, ¢ zveds s prodasorise Tloed

151
NIESIA E INSPEKTOREVE - INSPEKTORI | LARTE | DREJTESISE




kérkoyme éxhre e pershtatshime per shealfén e nevojove 1@ sigurimil gé ekzisio/né né ralin konkret,
Ekzistan njé raport i drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit 4¢ parashikohet per veprin
penale kankrete me [ojin e mases s¢ sigurimis. Né ngarkim ¢ personii nén helim ekzision dyshimi
i arsveshém | bazuwar né prova, pér kéto arsve ndaj e, dubet ¢ caktahet masa e sigurimit
“deryrim per 1w paragitie né policing givaésore " parashikucr nga neni 234 1 K Pr Perale™ 1*

vy "Fakti penal + mésipérm ka dyvshime pér veprén penale 18 "Mbajtia pa leje dhe prodiiml |
armive. arméve shpérthyvese dhe municionit”, parashikuar nga neni 2787 ¢ Kodit Penal Pér
shikak té dvshimit ¢f krijwar nga policia givésore né dotén 26.03 2021, né orén 20,00, éshié beré
“Arvestimi wé flagrancd ™ | shietasit LA, ..., ¢ daowglindfes 31.07 1993, lindwr ¢ banwes né Viore, xi
i dvshuar pér kryverjen ¢ veprés penale 1€ “Mbajia pa lefe die prodhimi | arméve, armive
shpdrthvese dhe muicionit ", parashikuer nga nent 2781 | Kodit Penal, Nisur nga sa mé sipér,
ekzistofné 1é giitha keshiel ligfore @ parashikuara nga neni 231 § Kedii 1@ Procedurés Penale gé
pérligiin kétd masé sigurimi dhe Enia mé fugi e saj | shérben interesave 1 hetimit 16 ceshijes
penale. Giithashiv, duke gené ve ekzisiofné kusiiet pér caktimin ¢ masés 58 sigurimit cig éshié
ekzistenca e njé dyshimi 1é arsveshem @ bazvar n€ prova, mundésia e shmangies nga hetimed, duke
patsr pavasysh shkollén e rrezikohmirisd shogérore 8 veprés penale e 1€ awlarit. sankxionet §é
parashikohen pér veprén penale 1€ cilén ai dvshoher 18 ket kreyer, st dhe keiterer lsfore per
caktimin ¢ masés ¢ stpwrimid, bazuwar né menet 2384 ¢ 2441 16 Kodit ¢ Procedurds Penale,
Cijykaies s¢ Rreshit Givgesor Viare, | parages kéte KERKESE | 175

vi} “Ne keto rrethara ekzistofme kushret dhe kriterer liglorve per caktimin ¢ masave 18 sigurimif
personal me karakier shirénpues, € paraskikeara npa menet 228, 220 ¢ 230 ¢ K Pr.Penale.
Konkretisnt ekzision dyshimi | arsyeshim ee chietavi R M. nd hashkipunim me persona 1é ljeré ka
kryer veprén penale 1€ veasjes me paramendim, me mbetur né fentativé, parashiknar nga neni 75871,
22, 25 18 K Penal, dyshim ky g€ bazohet né akiel bashkélidhmr kevkesés pév cakiimin ¢ masés sé
sigurimil. Nuk ka shkage padénueshmérie apo shuarfe 1 veprés penale st dhve | dvshuari esheé i
larguar, duke ju fshelmr hetimit (¢ ¢éshijes. Né lidhje me llojin ¢ masés sé sigurimit kéckojmé gé
nga o & Giviates e cakiohel ajo e arrestit ne burg, ¢ parashikiar nga nemi 238 1 K Pr Penale,
past kjo Exhié masa ¢ pérshiatishme né lidhje me nevojal & sigurimil, reezikshméring e vepres dhe

M Eavkpnd pie wiefiesimin e arrestimll né Jagramed dfe caliimin e mosés w8 sigurimrs nobay shierast B4 12 dhsluar
piEr keverjen ¢ veprds penale 8 parashikivar nga pemi 285300, J78A e 2792 10 K Peral, pitr meviga W procedinit
pena! e 52300 v 2020, oF sivds o prokeerisd Shkedr

" Karkesd pv viefienimin ¢ arvestiont wd fograncd die cokttmin e maséy 1@ sigurimis nokyf shtedaxit 24t disfoar
per kryerjen e veprés permale o parashibuar rga nend 17800 18 K Penal, pér nevaja if procedimin permal we. 379 58 viriy
20021, 4 2ieey s preddearisd e,
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1é autorit mé rastin konkret. Nisur sa mé sipér. né bazé té nenit 244/1 1& K Pr-Penale KERKOJ:
1 1=

vii) “Pra, ekzistomd kushiel dhe kritevet @ pergjithshme ¢ & veganta, 1 parashikuar nga nenei
228, 22% 237 ¢ Kodit 18 Procedurs Penale pér caktimin ¢ masées 5¢ SIgurimil personal me Karokrer
shiréngues mia) fe arrestmarid [H, pér arsye se; V1. Nga hetime! e bryera rezulton se ko dyshime
¢ arsveshme 18 bazuara né prova se shietasi LH., ke koncwmuar elementél ¢ vepris penale
“Prodhimi dive mbaftia pa lefe ¢ arméve luftarake dhe municioneve” parashikuar nga nenel
2782 1 K Penal. 2. Nga helimet ¢ keyera rezulion se ka dyshime 8 arsyeshme ¢ bazuara né
vt xe shietasi | H ke konsumuar elementét ¢ vepris penale (6 parashikuor nga nenet 27812
e K. Penal. 3 Ekzivton nevoja ¢ byerfos sé veprimeve 8 fera helimore adminisirimi { akteve 18
ekyperiimit ey, Pra. ekzistome kushter dhe keiterel ¢ pérgdithshme @ 1¢ veganta, & parashikuorea
g menel 228, 220 237 ¢ Kodit @ Procedurés Penale per caktimin ¢ masés o8 sigurimit personal
me kirakter shiréngues nday $& arrestuarit L H. pér arsve se: Sa mé sipér, bazar né nenet 228, 229,
230, 25170 ¢ 232, i dhe nenct 24471 ¢ 25871 1¢ Kodit 1¢ Precedurés Penale, KERKO '

Mga rastet sa mE sipér, evidentohet githashiu edhe raste kur né péshyjet me kérkesé me objekt
“viefidsimin ¢ arestimitndalimit dhe cakiimin e masés s¢ sigurimit ndaj dy ose mé shumé
personave, mungesa e arsyetimit, konstalohet né mosbhErjen e asnj@ lloj dallimi mbi
pershtatshméring e proporcionalitetin ¢ masés s¢ kirkuar pér secilin person pér (2 cilin kérkohet
masa, Pérmendim kétu rastet 51 mé poshité:

1) “Niswr aga sa mé sipér éxhifd ¢ nevojshme gé af ngarkim @ ¢ ndalwarve dutied ¢ cakioher nfé
masé sigurimi shivénguese pér vazhdimin € métejshém # hetimeve & kEtif procedimi peral pasi:
Pérveg sa mé sipér gmoimé se ekztsiafing kushiet dhe krileret ligiore 1@ parashikuara né nenet 228
g 229, 230 1 K PrPenale gé mdaf 1 pondeled 1@ cobioher njé masé sigurimi me barakler
shirengues. .. Né kivkesén lidhur me Hofin e masds s¢ sigurimit g¢ kérkoher ¢ cakioher mbahet
parasysh proparcionalitedi dhe pérshiatsiméria specifike ¢ mevorave 18 sigurimst nd rastin konkret
me flojin ¢ masis xé sigurinit. Né caokrimin ¢ masés sé sigurimil duhet (& kilhel parasysh raporii
me réncdésing e faktit dhe me sanksiomn gé parashikohet per vepérn pemale konkrete. Duke gené
s¢ naalimi | shietasit Eshné bérd komform rregullave proceduriole duke ju bévé (& garté 1@ drejtat

Wi arkesd plr cabiindy ¢ macds o dgurindl nda) thietasdt B ALK dichvar pée brerjen @ coprave penale 18
pararhibvor mge newd TR 22015 forage e ared gharetl o K Peaal pde prvoie 8 procedimi pengl ae, 578 0 virit
31, e aveds e prokurorise Fier

HF Earkerd per vieficsinn ¢ arrestimis né Teogramed ohe cokifiorin ¢ mavéy 5¢ sigarim noay shtetasit L 8 dyshmar
B keverien o veprane penole o porastiiker mia ssera 258002, 08 K Peral M per acvwia i@ procediont peaal ve 1 0é
vitlt 2 0 pawds s proknerotad Fiee
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dfer detyvimaet ligiore nd pérputhie me menet 233 dhe 2380 1§ K.Pr.Penale st dhe bazuar né nent
228, 229 ¢ 230 245, 254, 239 1¢ K PrPenale '™

1) " Pervey sa me sipdr gmaoime se ekzistojnd kushier dhe kreiterel ligiore 18 paroshikuar mé menet
228 ¢ 229, 230 ré K Pr.Penale gé nday té pondehuri 1& caktohet njé masé sigurimi me korakier
silréngues. Komkrelishi ekziston mpe dyshim ¢ arsyeshém 1 bazuar né prova . NE kérkesén lidhur
mie flojin ¢ masds s¢ sigurimit gé kérkohet ¢ caktohet mbahet parasysh proporcienalitesi dhe
pérshiatshmiria specifike e nevajave 18 sigurimit né rastin konkeet me llajin e masés sé sigurimit,
Ne caktimin e masés s¢ sigurimit duher @ bihet parasysh raporti me réndésing ¢ faktit dhe me
semiksivntn gé parashikohe! péy vepren penale korkrete, Duke qend se ndalimi { shietasit éshie bévg
keownform reegullove procedurjole duke ju bev 1 garne o degiten die detyrimen ligiore nd pérputhje
me mener 230, 252, 233 ahe 2381 18 K. Pr.Penale si die bazuar né pemet 228, 220 ¢ 230, 243, 234,
259 4é K. Pr.Penale KERKOJME: ...

i) “Né kéto reethana ekzistojné kushiet dhe keiteret lgiore pée caktimin e maxave 6 sigwrini
persoral me karakier shivéngues, 16 parashikuara nga nenet 128, 219 ¢ 230 1@ K. Pr.Penale.
Konkretishi ekzision dvshimi @ arsveshém xe shietasi AZ. ET. EXh dhe RC. né bashképunim
i mfErd fetrin kane krver vepeén peaale ¢ veasfes me paramendim, me mbetur mé fentalivé,
pretrishikucr nga ment 780, 23 ¢ K Penal dvsium ky g bazohet né akter bashkelidhnr kérkesés
per caktimin ¢ masés 5¢ sigurimi, Nuk ka shtage padémesimérie apo shuarpe 1@ vepris penale xi
clfer drke vierésuar rrethanat ¢ fakiit dhe personalitetin ¢ 18 dyshuarit ekziston rreziku g¢ | dyshuari
fe kryejé vepra f@ e nfejnie Hof, si dhe éshte | larguar. Né lidhje me [fojin e maseés s¢ sigurimit
kdrkofmé gé nga ana ¢ Civkards 10 caktoher afo ¢ arreselt nd burg, @ porashikuar nga nent 238 §
K.Pr Penale, past kjo éxhié masa ¢ pérshtatshme ne lidige me nevoiatl e sigurimit, rresikshméring
¢ veprds dhe 08 auroris né pastin konkret. Nixur saomé sipér, né baze e nenit 244°1 1& K.Pr.Penale
KERRQY: ..\

Ni kérkesat lidhur me vleliésimin ¢ arestimitndalimit dhe caktimit 1§ masave 18 sigurimit
perkundrejt (& miturve, jo ng 1€ gjitha aktet si ek kErkesa ¢ prokororit dhe vendimi i@ givkatés, ka

M8 Earkowe pav viefidsimin e arrevtinit e fagrarcd dbe caliimin @ manis s¢ gt niy shietasit K& 1@ dyabvar
i kratefiom @ yaprane ,nc'mu'e [T ;u:m.l.hl’hw nga aeni e 23 2TR 0 K Penal dbe XRAE 8 ..a:;-.;.ﬁu.-.u- e J|..l1-|-.|.-|-_.|..-.l1-
& Vepres penale ;:I-.-mf.:' i pmu.fh'i:m.rrngu mewn P10 ad e Kodit Penal por mevaria 2 progedimir F‘""""" [T T
2024, 0 zyrdy 18 produrorisd oed

T Kerkese per vigfiesimin ¢ greostooud nd Aagrarcd dfe cakitmin ¢ mnases s sgarimer adoy eekaar adaf 18 dysfesaris
fat miefeartf md karfTids mie Ngrim B bazwar i@ ekcistoncds @ divahiimlt pde keyverien @ vepirave poanle 18 porashikuar
g meni &4, 274, 278 ¢ 230 K Peral dhe I L pér woprie pencle 8 porachikuer nga weni 2787, 257 K penal. pér
el 1 procedinl peiral o e 352 date 1903 2

Y Kdrkest pér coksimin e masés sé sigurimit ndgy shiteiasve A 2. E T, EXh ohe RO 1 dyshuar pér brverfen ¢ veprave
peraale (8 parashiluor sega nemd T8 28 feragie me aemd gioeril o K Penal e mevoga i¢ pracedioit pe el e [0
witle NI 0F syris n@ prokneoctsd Mo
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njé pasgyrm 1€ dispozitave pérkatése t& ligit me nr.372017 Kodi | Drejtésisé Penale pér té miturit.
K.jo ¢ fundit parashikon kushte dhe kntere 1 veganta lidhur me k€ kategori personash, pér shkak
té vulnerabilivetit té tyre, duke 1 kushtuar réndési mbajtjes né konsideraté interesit mée o lame g
(#mijes. Pérmendim rastet e méposhtéme:

1) Rasti i zye8s s€ Prokurorisé Fier, lidhur me procedimin penal me nr. 396, daté 02.05.202 ], pér
1€ ciltn nga ana @ prokurorit éshié kérkuar “Vendosje nn mbikgyre™ e & miturit né konfMikt me
ligjin, .5, 511 dyshuar pér kryerjen e vepris penale 1€ “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve,
arméve shpérthyese dhe | municionit™, parashikuar nga neni 278/1 | Kodit Penal. Né kérkesén e tij
lidhur me llojin ¢ masés s& sigurimit, prokurori shprehet se: “Né cakrimin ¢ lofit & masés sé
wigerimil personal me karakier shivéngues ndaf (¢ dyshuaris dubel ¢ merven parasysh dhe krifered
figfove 8 cakrimir & masés 1@ parashikuer mga nent 229 gF fond pérsidaishmeria ¢ mosés s@
stgurimit me nevolén e sigurimit; rugitia € nié vaporti 1€ drejrd midis rémdésisé s@ fakrit dhe
samksiontt gf paravhikoher pér veprén penale konkrele me Hogin @ maséy 58 xigurimis; si dhe
rreethanat e keyerfes sé veprés penale, Per 1@ glitha avsyet ¢ lariépérmendura, masa ¢ yigurimit
CEATE md ¢ pershtatshmia Re paport me maval ¢ ifera & sigirimit personal me karakfer shivéngues,
Kio maseé diktohet nga rrethaner ¢ krverjes sé vepres pemale, nga rrezikshmeria ¢ veprés penale
dhe ¢ persontt nén hetlm, Gjithashiu, duke te referuar pérshioishmirisé sé masés sé sigurimit me
shkalién ¢ neoviave 1@ sigurimit, me raport me rendexing e fakti, Ko mase sigurimi, 1 permbush
nevajat e sigurimit pev hetimer gé po shvillohen nd ngarkim 18 t¢ dyshuarit. Pér sa me siper, bazuar
né nenin 138 320 338 258 dhe 259 18 Kodi té Procedurds Penale KERKOLIASE "

111 Rasti i zyvrés sf prokurorisé Viorg, l[idhur me procedimin penal me nr, 332 dat@ 19.03.2021 pér
té ciln nga ana ¢ prokurorit Eshié kérkuar masa e sigurimit “arrest né shi€pi”. ndaj t€ dyshuarit 18
rilurit né konflikt me ligjin, V.M. bazuar ng ekeistencén ¢ dyshimil pér kryerjen e veprave penale
t€ parashikuar nga neni 84, 274, 278 & 25 | K.Penal. NE kérkesén e 11j lidhur me llojin ¢ masés s@
sigunmit, prokurar: shprehed e Né kérkesén lidhur me llojin ¢ maséy 58 sigurimit gé kévkoket 1
cakiehet mbahet parasysh proporetonatitedt dhe pershicishmerio specifike ¢ nevofave 18 sigurimit
mé rastin konkret me flofin ¢ masés & sigurimit. Né caktimin e maséy sé sigurimit duher fé kifet
parasysh rapovti me réndising o faktit dive me ranksionin gé parashikoher pér veprin penale
komkrete. Duke gené se ndedimi § shietasit éshié béré konform rregullave procedurjale duke ju hér
te qarte e drefrar dhe detyrimed ligiove ne perputhje me nemet 251, 252, 233 dhe 2551 18
K.Pr Penale 51 dhe bazuar ne mener 228, 229 ¢ 230, 243, 234 259 1€ K Pr.Penale KERKOJME:

iri) Rasti i 2yrés <8 Prokurorisé Shkodér, lidhur me procedimin penal nr. 415 dat 07052021, ku
nea ana ¢ prokurorit @shié kérkuar caktimi | masés s€ sigurimit “arrest né shiépi™ ndaj t& miturit né
konflikt t& dvshuar pér kryerjen ¢ veprés penale té parashikuar nga nenet 274, 278/1 dhe 293/b &
ko Penal. Né kérkestn me shkam, lidhor me llojin ¢ masés s2 sigurimit, nuk ka asnjé analizg lidhor
me dispozitnt konkrete t€ Kodit 8 Drejtésisé Penele pér tf Mitur t# cilat rregullojng a8 ményré 1é
vegani® edhe rastet ¢ masés s¢ sigurimit. Nga ana ¢ prokurorit. pérmendet thjesht si bazeé ligjore
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nent 86 0 Kodit Penal pér t8 1 Miturit n& momentin kur dubet 1€ konkludo). prokurori shprehet se:
“Nif cakrimin e Mol ¢ masés s¢ sigurimit me Sarakier shiréngues mdaj 1@ nodaluar it dihet 1 merren
parasysh dhe kriteret ligfore 1@ caktimil 1§ masés s¢ sigurimil 1 parashikuara ngo ennd 229
K Pr Penale gé joné: al Pérshtaishmeria e masis sé sigueimit, me shkallén ¢ nevajave (6 sigurimil;
b} Ruayitfa e njé raporti midis rendésisé s¢ faktit me sanksionin gé parashikohet pér vepren penale
komkrete,; ¢} Rrethanai ¢ brverjes s¢ veprés penale si ato feliéswese dhe rénduese. Duke mbajtur
parasvsh: pershiatshméring e masés s sigurimid né rapor! me shkallén ¢ nevefave 1é sigurimil;
peshratshmaring o masds 8¢ sigurimit né raport me réndésing e foktit; sanksioni gf parashikoher
per kdto vepra penale; personaliterin e personit nén hetim, rrethanat familjare 1¢ 1¢ avrestuarir,
faktin gé [ arrestuari Eshté | mitur dive neénés shkolle, né rastin konkrer masa ¢ sigurimit personal
“arvesi né skiépi ", parashikuar nga peni 237 16 K Pr penale plotésepng nevojal e sigurimil. Bazuar
pe et 228, 229 237 23K dhe 259 o Kodiv te Procedurés Penale dhe nerin 86 12 Kodiv Pemal
mr 16 Miturit, KERK(WS™

1.5, Aspekie € tjera tf evidentuara gjaté inspektimit tematik

Pérvee sa mé sipér, gjatd studimit lidhor me rastet nd Gjal@ tf fokusuar né drejtimet sa mé
siper, éshieé Konstatuar se:

i} Lidhur me nenin 244/ 1@ K. Pr.Penale ku parashikohet se: *J. Maxal ¢ sigurimit vendosen me
kirkesén ¢ prokurorit, 1| el § parager givkares kompetenie arsvel ku bazoher kérkesa. Vendimi
merret né dhomd késhillimi dhe jepet | arsyetuar ', vlerEsohet se ka vend pér t8 ndryshuaar lidhur
me fjaling e dyi2. Kjo e fundit éshid shiuar me ligjin me nr. 352017 dhe sipas relacionit ndryshimi
ka ndodhur me kéd arsyetim: “Né paragrafin [ e nernit 244 éshie shiwar parasinkimi gé givkata
verdos mbi kérkesdn e prokurorit pér caktimin & masée 8 sigurimit nd dhome kéchillimi, duke |
dhéné késhiv kuptim paroshiciodi aktual & nend 248 mbi marrjen né pyetie 18 persomit 18
arrestuar, parasihikim { cili eshie keghuptuar dhe chatuar gabim ne proktiké duke w konsideruar
kfo seamcé thiexht si seancé verifikimi ¢ fdentiterit 16 persornil 18 arrestuar. Né 16 kundért nga
aplikion md prafricd, lighi ka 51 symim coktimin @ masés s¢ sigurimit arrest né burg né mungesé né
Fasier ¢ Rgushmerise dite Seanca ¢ marrjes ne pyetie 18 1@ pandehurit éxhré nid seancé reale, i 1¢
cilfén givkaia dubet 1 ninshirafé debarit givgisor ekzistencén e kushreve dhe kritereve pér caktimin
& masés 58 signrimit, duke marré edhe provat evenituale (& mbrajifes.”,

O#llimi i ndryshimit sipas kBtij arsyetimi t8 perdorur, nuk #shté reflektuar né ndryshimin ¢ b

MWEé kodin ¢ Procedurés Penale né titullin 'V *Masal ¢ Sigurimit”, Kreu 1 "Masal e Sigurimit
Personal™ jané parashikuar ndér & tjera edhe rregullat pér caktimin ¢ zbatimin ¢ masave 1€
sigurimit, ¢ lidhur me subjektet procedurale g€ kérkojné dhe vendosin nj¢ masd sigurimi,
pércaktimin ¢ caktimit nga givkatn kompetente dbe megullimin péckatés né rast (& deklanmit 18
moskompetencis, si dhe regullimin ¢ raportit midis masés € kérkuar dhe asaj gé do t8 vendoset,
Ky parashikim gjen pasqyrim né nenin 244 (& K. Pr.Penale, ¢ cila giendet né Pjesén e Parg, Titullin
V. Kreu 11, dhe si e tillé jo vetém nga vendi ka mendet o Kodin e Procedurits Penale (pémara
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Titujve mbi fazén ¢ hetimit paraprak dhe atij 8 gjykimit), por edhe nga pErmbajga ¢ saj, kjo
dispozitg thjeshl evidemon se dubet respekivar parimi procedural | disponimit nga organi g€
procedon, né respektim € ushtrimit 18 funksioneve procedurale nga prokuron dhe gjvkata.
Referuar kétij parashikimi, njé mas# sigurimi mund @& vendoset vetém nga gjykata kompetente
dhe vetém mbi bazén ¢ njé kitrkese t& prokurorit''”, dhe se gjithashtu gjykata nuk mund (8 cakiojé
mjé masé sigurimi mé té réndé se ajo e kérkvar nga prokurori. Né kéié kuptim, kjo dispozité lidhur
me kérkesén dhe vendimmarjen ¢ masave 1€ sigurimit, né vijim edhe pérmbajten e vendimit té
givkatés sipas parashikimeve 18 nenit 245 18 K.Pr.Penale, jané dispozita 12 cilat duhet t# zhatohen
pér (8 dy ményral g2 Kodi | Procedurgs Penale ka parashikuar pér caktimin e masave 1 sigurimil
personal, si pér rastin kur masa e sigunmit vendoset né mungesé & 18 dyshuarit dhe pér rastin kur
masa ¢ sigurimit vendoset n raster e arrestimit n Magrancéndalimit & personit 18 dyshuar, N8
rastin ¢ paré, givkata provedon me shayrimin ¢ kivkesés, bazuar vedm n€ aktet ¢ paragitur nga
prokurori, nd dhomE késhillimi dhe vendos pranimin/mospranimin e kérkesés sé prokurorit.
Ndérss né rastin e dyvt®, givkata procedon me shgyrtimin ¢ kérkesés pér caklimin ¢ masés sé
sigurimit, né seancé gjyqésore nk prani 8 1€ dyshuaril. mbroji@sil dhe & prokuronit, 1@ cilét kand
18 drejté 18 paragesin prova.

Referuar nenit 112 t# K.Pr.Penale, ku parashikohen format e disponimit t& givkatés, pér vemdimin
¢ givkai®s né pikén 4 18 kissj dispozite Eshié purashikuar se; “Feadimi merrer ne dbomén e
késhulltmit, pa pramnd ¢ sekretarit dhe t¢ paleve ", Pra, sipas k8uj parashikimi, ashtu sig eshté
pranuar tashmé nga praktika e hershme gjygésore kombétare dhe nd@rkomb@are, Giykata
vendimet 1 merr gjithmong né dhomén ¢ késhillimi

Pikérisht nisur nga sa mé sipr lidhur me kuptimin ¢ vendimmarrjes né dhomé kishillimi dhe
kuptimit 1€ zbatimit 1€ penit 244 18 K.Pr.Penale pér @ dy ményrat g€ njihen pér caktimin ¢ njd
mase sigurimit. vlerésohet se parshikimi n€ fjaling ¢ dyl& né nenin 24471 € K.pr.Penale, nuk
reflekion gEllimin p&r ndryshimin e k&ij paragrafi. Dhe pér kité vlerfsohet gé dispozita duke gené
se nuk paraqget keqkuptim né praktiké tashmé prej shum vitesh, 18 higet kje fjali g€ éshi# shtuar
me ligiin nr. 35/2017 ose nése do @ gjendet njé riformulim né pérshtatje 1@ q€llimit t& refacionit,
mund t# ndryshohet e tillg si vendosja e njé afan me oré ose me dité, 1€ cilén dispozita né kBto raste
nuk ¢ parashikon, brenda té cilit dubet t& merret vendimi i gjvkatis,

1) Nga gyvkatat e rretheve gjygésore Vierd, Fier, Shkodér konstatohet se né dispozitivin ¢
shumicés sé¢ vendimeve pér vlefigsimin ¢ arestimil né€ Nagrancié/ndalimin dbe caktim mase
sigurimi, 1 edhe 1€ vendimeve pér caktim mase sigunmi né mungesg, shprehen peér ¢ drejrén ¢
wshirimit 1 ankimit brenda 3 ditéve nga e nesérmio ¢ shpatljes s¢ vendimit,

Percaktimi i fillimit i kEnj afati pér ushtrimin e 1€ drejiés s& ankimit n€ kéto vendime, konstatohet
s nuk #shté ng pleputhje me parashikimin e nenit 249 18 K Pr.Penale g8 rregullon ankimin mdag
masave 1€ sigurimit, dhe ku gien megullim edhe ankimi ndaj vendimeve & caktimit t€ masave 1€

P g ol pradinby fovhined ¢ Aoreelialiene, hivgfrmur eoffe sie veindivdag Diaifkaney 10 Gfvkentin a® Larred st wi
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sigurimit me persons t8 arrestuar/ndalear, sipas nenit 2393 8 K p penale. Kjo dispozit péreakton
s M3 K dled se arvextimd n@ lograncd ose moallmi fane béeé mé mémeee 88 lgistime, ghokara merr
vendim pér viefidsimin ¢ tif, Kowr ko kérkesé nga prokurori, givkata murd (& cakfofé masé sigurinn
Krmclér vendimir 18 sivkatds fepoher ankim sipas menit 249 1@ ki Koo

NE nenin 249 1 K.Pr.Penale parashikohet se:

I Kumdér vendimit (¢ givkatés pér caktimin ¢ masés 5@ segurimit, sipas menit 244 1€ kéiif Kodl,
lefoher ankim brenda pesé dirdéve npa wioftimi | vendimir 1é grvkatés

1. Kundér vendimit 1¢ givkates pér vazhdimin, revakimin ose zévendésimin ¢ masis s¢
signrinniy, sipay neais 248 e kedif Kodi, prokurors, | pamndelngs die mbrojiesi 7 of mumd ¢ béjne
etk brenda pesé ditéve.

2. Pér 1§ pandelurin e ke afatl fiffon té ecé mga data e npofrioil 1@ béré sipas nemit 1417

Mga pErmbajtja e dispoenés, rezullon e garté se né rastel ¢ caklimit 18 masés s# sigunmit 18
vendosur né mungest, afati | Gllimin i 1@ deejis s€ ankimit fillon nga dita e njoftimit t& vendimit
té gyykatés.

Edhe nd rastet ¢ masds 8 sigurimit me persona té arrestuar né flagrancéndaluar, pér pérllogaritjen
g afatin sérisht referimi duher t&é b&het wek paragrafl i paré i nenit 249 @ k.Pr.Penale. Kjo pasi neni
244 1 K. Pr.Penale 1 parashikuar né k&8 paragraf, ashtu sig¢ 8shté interpretuar mé sipér, lidhur me
kifrkesin dhe vendimmarjen e masave & sigunmit Eshig ngé dispozité e ¢ila duben 1 zbatohet piér
€ dy ményrat g€ Kodi 1 Procedurés Penale ka parashikuar pér caktimin e masave (€ sigurimit
personal, si pér rastin kur masa ¢ sigunimit vendoset né mungesé t€ t€ dyshuarit dhe pér rastin kur
masa ¢ sigurimil vendoset né rastel e arrestimit né flagrancé/ndalimit 18 personit € dyshuar.

ME vijim t# kén) imtepretimi lidhur me konstatimin nga vendimet e gjvkatave pér rastet ohjekt
inspektimil, vlerésohet (& evidentohet edhe fakti se paragrafi 1/1 1 shivar me ligiinnr. 35/2017. ku
parashikohet e drejia ¢ ankimit nda) vendimeve & gjvkatgs me rastin e aplikimit 1€ nenit 248 &
K.Pr.Penale, nuk ésht€ i gané né drejtim € fillimin 1€ afatit 8 ankimit,

Gjithashtu njé moment tje@r i réndésishém gé evidentohet hidhur me ankimin mbi masai e
sigurimit. Esht® edhe mungesa e parashikimit shprehimisht 18 t8 drejté#s s8 ankimit pér vendimet @
marra né aplikim 1€ nenit 260 & K.Pr.Penale. Eshié ¢ nevojshme g¢ edhe pér k& vendime ni kéto
raste. 1€ parashikohet shprehimisht e drejta e ankimit, pér 1€ mbuluar késhtu 1@ ghitha rastet, ose
duke gen€ se titulli n¥ nenin 249 1 referohet ankimit kundér masave 8 sigurimit (pa pércakmuar rast
konkret) mendoj qé kEshtu nié njé fali o périshihen 1€ gyitha rastet e ankimit. Kjo nuk do 1 krijonte
pagartési lidhur me sbatimin e cilés dispozité hgjore do 1€ dube) Ui referochemi pér Hogantjen ¢
afatit t8 fillimit o€ lepimit 8 ankimat.

e relacionin e paragitur n€ kuvend, g€ ka shogéruar ligin me nr. 352017 nuk ka sqarime Lidhur
mie ndryshimin lidhor me nenin 249 18 K Pr Penale
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4. Konklurione

Mea t# dhénat ¢ marea nga 3 zyrat ¢ prokurorive subjekt | KElij inspektimi, Eshté Konstatuar se
lidhur me veprén penale 18 “Mbajties pa leje dhe prodhimit 1€ arméve. arméve shpénhyese dhe
municionit”, nga ana ¢ prokurorit jané propozuar masa sigurimi personal shtréngues, Kélo masa
sigurimi jant propozuar ndaj personave t8 cilét kané gené w arresar né flagrance apo & ndaluar,
ashtu edhe ndaj personave t€ cilét nuk kang gené né kéto kushte. Gjithashtu masat e sigurimit
personal jané propozuar nga ana e prokuroril, si ndaj personave @ cilét kan® qend  dvshuar veém
pir kryerjen ¢ veprEs penale 12 “Mbajties pa leje dhe prodhimit 1€ arméve, arméve shpérthyese dhe
municionit” ashtu edhe ndaj personave t€ cilét kané qené té dyshuar pér kryerjen e veprés penale
1 “Mbajtjes pa leje dhe prodhimit 1 arméve, arméve shpérthyese dhe municionit”, # shog¥ruar
edhe me vepra té tiera,

Masat e sigurimit personal t& kErkuar nga ana e prokurent né 12 tre zyrat ¢ prokuronive subjekte 18
mspektimit, kané gené nd masén mé @ madhe “arrestit né burg™ & parashikuar ng nenin 238 |
k. Pr.Penal dhe nuk jang aplikuar n asnjé rast ndaj personave & mitur né konflikt me Ligjin. Masa
W fjera W aplikuara kané gent “wrrest i shtépi™ dhe “garanei pasarore”, ndérsa pér 1@ miterit né
konflikt me Ligpn jang aplikuar masat ¢ sigurimit “arrest né shiépi”, “detyrim pér ("u paragitur”
dhe “Vendosia e t8 miturit nén mhikégyrie™

Masat e sigurimit personal 18 kérkuar nga ana e prokurorit né 1@ tre zyrat e prokurorive subjekte 18
inspektimit, kang gené né pérgjithési proporcionale né rapont me shkallén ¢ nevojave @ sigurimit
pér rastet konkrele, réndésing o fakin dhe sanksionin ¢ parashikohet pér veprén penale @
parashikuar nga nem 278/1 1 K. Penal, dhe me rrethanat g lidhen me autonin ¢ dvshuar, deri nié
fazén e kérkuar,

NE 1 tre zyrat e prokurerive subjekte @ inspektimit, pér personat e dyshuar pér krverjen e vetém
W€ vepriés penale € “Mbajtjes pa leje dhe prodhimit ¢ arméve, arméve shpErithvese dhe
municionit”, gpo t& shogéruar edhe me vepra 1€ tjera, géndrimi | prokuroréve pér [lojin e masés sé
sigurimit g k&rkohet gshi@ 1 njEjé referuar rrethanave t8 faktit penal. Késhtu né rastet kur fakti
penal lidhet me mbajtjen ¢ armés ng mjedise 8 hapura, publike, pérdormit 12 armés, kfrkesa e
prokurcnt ng & gjiths rastet né 1€ giitha zyrat ka gen€ masa ¢ sigunmit “arrest n# burg™. Ndérsa
lidhur me gjetjen ¢ municionit luftarak, ¢ cila pérbén kundravajtpe, né 18 gjitha zyrat konstatohet
se masa e sigurimit g éshié kérkuar n& kéto raste. ka gené e lidhur me veprén tjetér shogéruese ¢
cila kn patur sanksionin mé 18 réndé dhe ka patur edhe rrezikshmén tf lané shog@rore, 1@ tilla si
“Prodhimi dhe shitja ¢ iEndEve narkotike™ g€ pérbén edhe numnn mé @ madh @ rasteve,

MNE L e zyrat ¢ prokurorive subjekie 1 ki) inspektimi, jané konstatuar raste & aplikimit tf mas€s
€ sigurimit "garanci pasurore” né ¥ cilal jang vErejtur problematika né drejtim t€ interpretimit
dhe 1€ zhatimil 1€ dispozités procedurale, neni 236 ¢ K. Pr.Penale. Kjo dispozité ka pésuar
ndrvshime me ligjin me nr. 352017, duke u riformuluar pér 1*a b&ré mé konkrete zhatimin e
LAFANGISE pasurore.
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Mpa 18 dhdnt e administruara nga 1@ tre 2yvrat ¢ prokurorive subjekte 8 kéti) inspektimi, mbi
géndrimin e prokurorit dhe gjygtarit pée masat ¢ sigurimit ndaj 8 miturve, ylerEsohet se trajtimi i
kétyre cBshtjeve, né rastet kur dubet 18 vendoset arrestimi né flagrancé/ndalimi dhe (& kErkohet 1€
caktohel njé masé sigurimi proporcionale ndaj nj# t€ mituri, paraget ende problematika né drejlim
tE vierdzimit t# drejid 18 kétyre kitkesave 1€ ligjit dhe interpretime 18 ndryshme né prakuiké 18
dispogitave, né ményré b prokurori i kifrkese dhe gjykata (2 mbané parasysh dhe 1€ arsyetoné
interesin meé 1 lart® 18 1 miturit, nevojat specifike t 1) dhe kérkes8n pér té mos ndérprere proceset
edukative. t& mirémitjes dhe zhvillimit normal t€ njé t& matur.

Gijaté trajtimit @ ¢éshijeve objekt 1 kétij inspcktimi gjaté shqyrtimit & kérkesave pér zévendésim
mase apo revokim mase sigurimi, jané konstaluar géndnme @ prokuront né inlepretim 1€ gabuar
t& disporitave g€ lidhen me ushtrimin e ndjckjes penale, n drejrim o ndryshimin & kualifikimin ¢
taktt penal e cila Konsiderohet si m)€ nga argumentet mbi (€ cilat mund & bethet njé vlensim
ndryshe 18 proporcionalitetit 18 mas#s & sigurimit 8 vendosur. Vierfsohet se nése nga ana e
prokurorit gmohet se nga proval ¢ grumbulluar gjaté hetimit faktit penal dubet t'7 jepet njé
kualifikim tjetér, i, dubet & procedojd me nj€ ndryshim (@ koalifikimit pérkat@s me ake pirkants
té arsyetuar sipas parashikimeve 8 nenit 287/2"" 1@ K.P.Penale nEse personi #shié ng cil@sing e
persontt nén hetim dhe me ndryshim akure <ipas nenit 14/] 1& K. Pr.Penale nEse personi #shté né
cilésind ¢ 1f pandchunt. kjo éshi€ ményra procedumle ¢ parashikuar lidhur me dhénien e njé
kualifikimi ligjor 1& veprés penale pér faktin penal 1€ atribuar personit nén hetim dhe ndaj 12 cilit
vlerésohet propozimi | njé mase sigurimi. ko kompetencg 1 Eshté dhéné vetém prokurorit né fazén
e hetimeve paraprake dhe si i tillé ai &shi@ i detyruar ta respekiofé. Ajo g# vihet re shif se
prokurorét kérkojng sévendésimin c masés pa i formalizuar né k& ményré procedurale kéo
ndryshime.

Cijate trajrimit 1¢ gEshijeve me objekl caklim 1 masave tE sigurimit me afat, né @& tre gyt e
prokurorive jané v&rejtur interpretime jo t€ bazuara né kuptimin e nenit 245/1/d (& K_Pr.Penale pér
dhémien ¢ i) mase sigurimi me afat. Ka patur raste kur vet# prokuror ka kErkuar afat pér masén
e sigurimit, ndérkoh g& nuk arsvetohej lidhur me mezikun ¢ mamjes s2 provés apo vena@sing e
saj, s kusht | domosdoshém pér aplikimin g afatit. Dhe po késhtu jang evidentuar raste Kur né (€
njéjta vérejtje mbi rbatimin ¢ gabuar (8 disposrités pér pEreaktimin e afatit. ko masa jang caktum
nga vetd givkata, ndlirkohé qf nga ana ¢ prokurerit Eshi@ propozuar e njéjla masg sigurimi pa afat,
Qéndrime @ tlla s1 @ prokuronit die @ gjyka@s, ng pEriundim @ afatit 8 masés s& sigurimit, kand
passjell€ situata procedurale né té cilat jané shfaqur intepretime t& gabuara si né drejtim @ formés
s¢ akit procedural, ashiu edhe né drejtim 1€ zgjidhjes s& thelbnt 8 géshtjes lidhur me
caktimin/zévendésimin apo revokimin ¢ masés sé sigurimit.

M 6 raste qé | pErkasin dy zyrave 18 prokororive subjeki | kétij inspektimi éshié evidentuar vendim
i ndryshem i giykatés nga kérkesa e prokurorit, Né ko raste konstaiohet mosushirim i ankimit i

T 5§

o hwr ghade helimeeve poraprabe rdemahen cldsia mieidid ose adond rrechand @ Brpgnes 5F veprds petiale,
prekierory wralivron posgyeioin ¢ e d bt ¢ g sipay pavagrafii o RS mend
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pashogérmr me njé géndrim me shknim hidhur me kE@, Referuar ndryshimeve kushietuese dhe té
Kodit t& Procedurés Penale, e mé konkretisht nenit 408 té K.pr_penale, sipas t€ cilit ankimin mund
t"a ushtrojé vewdm prokurori i ¢éshijes, #sht@ ¢ nevojshme g né rastet kur prokurori vieréson @
mos ushtropé ankimin nda) vendimit € givkatés pér caktimin e masés s& sigurimit sipas nenit 249
W K. Prpenale, Ui parages arsyel me shkrim lidhur me kéi@ vlerésim dhe (ia parages Drejiuesit @&
Prokurorisg | cili mund t'a vieréso€ né kuadér o 1 drejiés s€ tj pér & nyjemrd udhézim jo 1@
detyrueshém, sipas Udhgzimn 8 Pérgyithshém 1@ Frokurorit 8 Pérgjithshém me nr. 1272020 i
ndryshuar'?!,

| M€ rastet ¢ zbatimit t8 njf mase sigunmi @ caktuar né mungesé nga ana ¢ gjyvkatls, sipas
| parashikimeve (& nenit 24471 (8 K.pr.penale, Konstalohel s¢ ka prokitks 18 ndryvshme ndérmjet
| eyrave 18 prokurorisg subjekte inspektimi mbi ményrén e & proceduarit pér njoftimin ¢ gjykatds,
| né kuadér 1€ zhatimit & nenit 24% 8 K.pr.penale. Késhiu né rastet e zyrave Shkodér dhe Vieré,
konstatohet se prokurori vepron me njé shkresg pércjellése duke nyoftuar gjykatén pér zhatimin e
masis sd sigunimil dhe 1€ shoqgéruar me dokumentacionil prkalés (€ mbajiur nga ana ¢ oficent 1€
! policisé givgésore me KEE rast, Ndérsa né zyrén ¢ prokurorisé Fier, konstatohet se nga ana ¢

prokurorit #shié vepruar me ané t€ aktit procedural t& titulluar “pér verifikimin e zbatimit € masgs
' &6 s1gunmil”,

Ni Kodin ¢ Procedurés Penale, nuk ka asng€ parashikim ligior lidhur me k8 mEnyré 1€ 18
proceduart nga ana e prokurorit pér vénien né Evige (€ givkat#s, né koad@r 1§ zbatimit 1€ nenit
| 248 té k.Pr.Penale. megjithése kjo éshié njé prakiiké e zbatueshme né 1€ gjitha zvrat e prokurorive
né FRepublikén e Shqipériseé. Sipas parashikimeve (8 nenit 24671 8 K_Pr.Penale 8shig aficen ose
agjenti | policisd g€ bEn shatimin e masés s& arrestit, ¢ ka detyrimin ¢ njoftimit ng radhé @ parg
givkats si organi g ka dhéné vendimin dhe 18 prokuroril g £shié ngarkuar me ekzekutimin ¢
vendimit 18 gjvkat@s. Pas kén) njoftimi, givkatés 1 Iimd detynimi pér i marr® masan, g€ brenda afarit
1 ditor, personi (& paragitel para s dhe népérmijet marrjes né pyetje né seancE giygqésore, né prani
t& prokurorit dhe mbrojtésit, (& venflikogé kushtet e kriteret & caktimit 1& masés s¢ sigurimit dhe
nevojal ¢ sigurimit,

Mpa rastet e kérkesave i@ prokurort pér caklimin e masés s€ sigurimit, pér periudhén e inspektimit
né tre zyral ¢ prokurorive konstatohet se né rastin kur procedohet me kérkesa pér viefiésim
arrestimi/ndalimi cdhe kérkes€ plr cakiim mase sigunimi. ato krvesisht bazohen né t8 dh&nat qg
rezulioiné nea veprimtaria ¢ oficenit 18 policisé gjyqésore,

Mpa 1 giitha mstet ¢ marm o€ rajtim né 18 e zymt, vettm né njé geshtje éshié evidentuar zbhatimi
nga ana e prokurorit e detyrimit ligjor (& parashikoar nga neni 256 1 K.Pr.Penale mbi pyetjen e &

' A e 17 08 k-éirj palhadzrar galrid Ir'r.r."c.l.':k.l.'l.mr.r murdesnr ¢ Deefrmern i Prokuarordd A i e winlzim jo W
dperniiiati Mol e SUEGE & URRiE poe sk daled rrepuilingr Lenbreriold Ly moitinerl fdfeet me Sitlismin pdka)

werlianl 1 grvlinies e e @ sl
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arrestuarit dhe 18 ndalearin. Eshié e nevojshme gé né rhatim & nenit 256 18 K_Pr.Penale, ngd ana ¢
prokurorlve 1 procedohet me marrjen nd pyetje té t& arrestuarve ose 1 ndaluarve. Dhe kjo me
qéllim qi ¥ garantohen 1@ giitha @ drejuat ¢ @ @ arrestuariv'ndaluarit. Sipas parashikimeve té késaj
dispozite, prokurori njofton (€ armestuarin/té ndaluarin pér faktet pér € cilat procedohet dhe arsyet
e marres né pyetje, duke i reguar 1 dhinat né ngarkim & 1ij dhe, kur nuk | shkakiohet dém
hetimeve, edhe burimet. Gjithashiu gjaté kiti] procesi, prokuron sigurohet nése | arrestuari/l
ndaluari ésht€ njohur me letrat ¢ i drejtave, duke patur n€ vémendje kEtu réndésing procedurale
1€ deklarimeve nE kité fazg hetimore. Kéto deklarime, nuk mund & pérdoren niése mé@ paré se té
merreshin i arrestuari/i ndaluari nuk &hité njohur me letrén e @ drejlave apo nuk éshté takuar me
mbrojlésin e tj.

Lidhur me provat mbi @ cilat mbéshietet kiérkesa né funksion ¢ ckzistences s€ dyshimin
arsyeshém, konstatohet se nga ana e prokuroréve ndiget nge format 1 ndrysh&m, disa | pérmendin
né parashiresén ¢ fakteve dhe disa & gerd § prmendin né fund 1@ kérkesés, dhe gjithashiu
konaiatohet se jo 18 gpithd ndjekin @ nj&én paragitje € kétyre provave duke i cituar me @ gjitha
ekstremiteter pér identifikimin e k&yre provave me datén pérkatése. Gjithsesi éshié pér t"u
nénvizuar fakt se @ gjitha kérkesat ¢ prokuroréve t# zyrés sé Prokuroris# s& Rrethit Gjvgésor
Vioré nigen 1@ shogéruar me kopje (€ akteve t€ cilat listohen me ané 8 njé inventari ku sh&nohen
eménimi i akieve dhe Metér pérkatése.

MNE 18 gjitha rastel ¢ kérkesave me abpekt “VieftEsm 1 arrestinit'ndalimn dhe eaktimit t8 masés sg
sigurimit” dhe “caktim 1€ masés s€ sigurimil”™, nga ana ¢ prokuroréve né perejithési nuk ka njé
arsyetim 1 plot@ dhe shterues lidhur me kushiet dhe Kriteret pér cakilimin ¢ masave & sigunmil me
karakter personal. Prokurorét ng pErgjithési né arsyctimin ¢ tyvre, mjaftohen me njé analizg 1@
pérajithshme t& kushteve dhe kritereve tf masés s¢ sigurimit. por pa u ndalur konkretisht né secilin
prej kushieve i parashikuar né nenin 228 18 K.'r Penale dhe né elementét gé pércakiojné kriteret
¢ njé mase sigurimi referuar nenit 229 & K. Pr.Penale. Gjithashiu, ky lloj arsyetimi evidentohet
edhe né kriteret & veganta ¥ parashikuar né nenin 230 2 K. Pr.Penale. Ndérsa gjejmé njé analizé
mé 1€ miré ek vendimet giyvgesore, keyesisht it drejtim (8 pérshtatshm@risé s€ HNojit 1f masés gé
do caktohet dhe dallimit t& pérshtatshmeénse sé kitsaj mase n€ rastel ¢ caktimit &8 masés ndaj dy
ose mé shumé personave.

NE & giitha zyral e prokurorive subjeki | kéli) inspektimi @shté evidentuar se informacioni |
referimit 1€ veprds penale, | oficerit 1€ policisé gjvgésore sE bashku me aklet e veprimeve hetimore
1 kryera prej tyre, ku pérfshihet edhe procesverhali i arrestimit né flagrancé apo i ndalimit,
reglistrohet né prokuror vetm me€ datg dhe jo me oré. Kjo e fundit shtg e réndésishme pér t'u
vierdsuar mundésia ¢ prokoronl pér té proceduar me detyrimin higjor (@ pyetjes € 18 armestuarit'té
ndaluarit ng respeklim & nenit 256 1 K. Pr.Penale, si dhe & vlerésimit efektiv duke patur kohé
mjafiueshEm pér & vierfsuar né ményved 8 pershtatshme @ dhEnat né kuaddr nenit 257 1
K.Pr.Penale dhe paragitjes s& njt kérkesd @ mirdarsyetuar para gjvkatés, né kuadér 1 nenit 258 1
k.Pr.Penale.
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V. Rekomandime

1. Pér prokororité subjekie 1€ inspektimin:

Raporti | inspektimit t'i njoftoher @ gjitha prokurorive 1€ inspekiura né zbatim 1 parimit &
transparencés s¢ veprimtarise inspekiluese, me gqélim njohjen me praktikat mé @€ mira 18
identifikuara dhe problematikat e konstatuara ng respektimin e kushteve dhe kritereve 18 caktimit
té masave shirénguese, si dhe t& tiera né zbatimin ¢ ligjit, plr shmangien ¢ tyre.

Gijithashiu, 1"u kérkohet Drejiuesve i prokurorive (& inspekiuara, q né zbatim @ nenit 42'd &
ligiit me nr.97/2006 “Pér orgamzimin dhe funksionimin ¢ prokurorisé né Republikén e
Shaipérise™, 1 ndrvshuar 1€ diskutojné me € gjihé prokurosét ¢ zvrés gjetjet e konstaivara ngé kité
inspektim, me gé€llim pErmirésimin né veprimtaring e tyre t€ metejshme. Vegantrisht kérkohet gé:

Prokurortt prané Gjyvkatave t& Rretheve Givglsor né kfrkesal pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit
personal shir@ngues, dubet 1€ analizome né raport me @& dhénat ¢ rastt konkret pér & konkluduar
sesi identifikohen secili prej tyre n€ tregues € provueshmérisé s& ekzistences s¢ kushteve dhe
kritereve pér cakiimin ¢ masés & sigurimil. né pérputhje me parashikimet e neneve 228, 229 @
K Pr.Penale. dhe pér mastet ¢ kErkesave t& masés s€ sigurimit “arrest me burg™ edhe & kritereve
sipas parashikimeve 1€ nenit 230 t8 K. Pr.Penale.

N rastet ¢ cakiimit & masave (¢ sigurimit ndaj personave & mitur, prokurerl duhet pérfshijé ni
analizén ¢ mEsipérme, edhe dispozitst konkrete & Kodit & Drejptésise pr té Mitur.

Me rastin ¢ kérkesave pér zévendésim/revokim mase sigurimi, prokuror duhet 8 jet& me njé
qéndrim konkret dhe joevaziv pérkundrejt masés s& sigurimit qé dubet ©°1 caktohet personit nén
hetim. Eshté prokurori ai g8 me kérkesén e tij. ka inicivar caktimin nga gjykata 1& masés s
sigurimit g€ po kérkohet té zévendésohet. si njg atribut g€ 1 Eshig dhén# vetém at) nga Lghi dhe
pik@risht né kuadir t& kétij funksioni éshed sérisht prokurori ai i cili ka detyrimin p&rt'u shprehur
lidhur me masin e sigurimit me & cilén dohet 1€ varhdoj tashmé personi pér 18 cilén bEhet kérkesa,

Direjtuesit ¢ prokurorive 1€ inspektuar u kérkohet gé né kuadnn ¢ kompetencave administrative,
sipas parashkimeve ng nenin 42/}, dhe 5271, 3" 1€ Ligjit me nr. 97/2016 “Pér Organizimin dhe
funksionimin ¢ prokurorisé né Republikén e Shgiperise”, 18 marrin masa per evidentimin ¢ orés
dhe datés =& hyries né prokurori (f materialeve hetimore @ cilot pérmbayné procesverbal 1@
arrestimit né Magrance/ndalimit me iniciativé nga olicen | policisé gjygésore. Kjo me géllim g 1@

“F Ment 2 me abkromfén o) poraskikor seo O Preitnest 1 prokurormed ashoron o detyrd @) argamnen punn dhy
micrr s @ mevelvhime plr oird flanE onime @ g pker ol

NS nemin 52 parashikohes e U1, Dvejruest | prokerorind Galnd pergicefts pev mbar@saptien e pionts die s
@ maare alie veprimewe pate 5 nruraar sfitasdaiin diie gelimdeind @ veprisariad o8 profurarin® gf drefion . J
Plreifuesi & prakurorisd super masa pdy 18 geeaminar. pérmbashien ¢ fundaionere admininrative @ prokuroricd
lI'@F.,IIEIIr..I'i' M.I'I.T_f_rll."ﬂ W Fl"ﬂ.lllrl'ﬂ'l'l' aiher PPt mJ‘\'r.l.r.ru'n ] ll-rrlr\rllnl“r'l' T S r]dm'ﬂﬁ:_lrr'm”r_ll'.:rr.'_gwcj'ﬂr ithie
mcderial, mesarhipnin informatik, sdariene heendshine ¢ denmnve. shgprimin e anbiearee dhe deiiea b8 Seva gf Talun
R VSRR o ki e
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mund 1# vier@sohet né drejtim 1€ arsyetimit lidhur me veprimitaring ¢ @& proceduarit 8 prokurorit,
né ko raste, referuar zbatimit 18 nenit 256 dhe nenit 258 18 K Pr.Penale.

2. Pir gjykatat ¢ rretheve gjvgisore prané @ ciléve ushtrojnd funksionin prokuroritd
subjekte 1€ inspektimit;

Raporti i ki) inspektimi '3 njofiohet edhe Kryctaréve i€ Gjykatave t€ Rretheve Gjygésore né
termitorin ¢ 18 cilave funksiononé prokuroritd e inspekivara, me géllim diskutimin e tyre né
mbledhjet e pérgjithshme & givgtaréve:

i né kuadér ¢ koordinimit dhe organizmin @ veprimtarisé s€ tyre né raport me
administratén gjygésore, me gellim respektimin e afatit detyrues ligjor 18 parashikuar
né nenin 2493 1 K.Pr.Penale @ dérgimit t& akieve pérkatése né gjiykawn gf do &
shqvriojé ankimin. Ky aful, edhe pse jo me pasojé paviefshmérne, gjithsesi dshié njd
afat i detyruesh®m pér t'u zbatuar nga gjvkatat dhe sekretanté e tyre. C'do moszbatim i
tvre, pavaresisht npa pasoja ne vetvete, shid shkelje ¢ higjit dhe urdhErimeve te 1.

i, né kuadér té rritjes s€ cilésisé s& vendimmarrjeve 1€ gjvqtaréve né drejtim 1€ respektimit
1e kushieve dhe kntereve & cakumit 1€ masave 1€ sigurimil, sipas parashikimeve nd
nenel 228, 229, 230 dhe 245 1@ K_Pr.Penale, si edhe né drejtim 1€ formés lidhor me
dispoeitivin e vendinl pér pErcaktimin gar# 1 llojin & masés s€ sigurimi, mEnyris s
xbatimit t€ tyre, afatit 18 vendosur pér masal ¢ sigurimit me afat dhe disponimit 1€ sakié
lidhur me afatin e ushirimit @ 1€ drejtés s& ankimit.

i, né kuad@r t& respektimit & afmit ligjor 18 parashikuar né nenin 260/3 18 K.Pr.Penale.
pér shgymimin e kérkesave @ prokuront ose t# € pandehurit pér revokimin,
rivendEsimin ose bashkimin ¢ masave 1€ sigurimil.

Rekomandimi nxirret bazuar né parimin ¢ gasjes proaktive né zhvillimin ¢ inspektimeve.
i. Pér Prokurorin ¢ Pérgjithshim:

Raporti i kéti) inspektimi 171 njofiohet Prokurorit t& Pérgjithshém, si autoriteti g ka pérgjegiési ptr
punén e prokurorive prané givkaave me juridiksion 18 pérgjithshém, pjesé e 18 cilave ishin
subjektet ¢ kEt] inspektimi, dhe ka né kompetencén e tij nxjerrjen e udb@zimeve 1€ pérgjithshme
pér 18 siguruar hatimm ¢ myéjré f ligyit dhe ndjekies penale

4. Piir shkollén ¢ Magjistraturis:
Raporti 1 kéti] inspektimi t'1 njofichet Shkollés s& Magjistruturés, me géllim g€ & béhen pjest e
curriculave @ iragnimil vazhdues 8 prokuroréve dhe givgrardyve, ME Konkeetisht, kérkohet & 18

périshihen ng temat e wajnimit:

i géshijet e intepretimit dhe zbatimit né praktiké 18 neénit 236 & K.Pr.Peaale “Garancia
pasurore”, né drejtim € pérputhshm@nsg =& parancisé sé parashikvar né nenin 5.3 18
Konventés Eveopiane t& 1 Drejtave 18 Njeriut, “Lirimi 1 parashikoar né pratje 1@ gjvkimit™.
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Raste 1& trajtimit t& saj nga GJEDM, si dhe raste & praktikave mé t& mira t& parashikimit
dhe zhatimit t# kézaj garancie n@ legjizlacionet kombétare t8 vendeve g kan# ngjashméri
me legnslacionim g KéE o) mase sigurimi.

i, eéshijet e interpretimit dhe 2batimit né prakinké 1€ dispozitave né Kodin e Drejlésisé Penale
me 1 Mitur, lidhur me masén ¢ sigurimit ndaj personave t& mitur né konflikt me ligjin.

ii. ¢éshtjet e intepretimit ligjor mbi kushiet lidhur me caktimin e masés & sigurimit “me afat”.
Koha e fllimin i perllogarites sé afant. Roli | prokurorit né arsyetimin e krkesgs s€ uj,
né lidhje me ko masa dhe kompetencat ¢ gjyglarit t& hetimeve paraprake né caktimin ¢
tvre. Mundisia e pérefintjes sé tyvre, dhe procedura pérkatéce sipas parachikimeve 12 Kodit
t& Procedurés Penale, ng drejtim t€ formés st kérkesEs s¢ prokurorit dhe vendimmarrjes s&
givkatés,

v, pishtje [idhur me teknikén e shkrnmit dhe (8 hartimit (& kérkessve nga ana ¢ prokuroréve
dhe t# vendimeve nga ana e gjvgtardve, qé hidhen me masat e sigurimit,

fi. Pitr Boéshillin ¢ Lart@ & Frokurorisé

Rapaorti i kéti] inspektimi t'1 njoftohet KEshillit 18 Lanté & Prokuroris€, piér t'u patur né konsideraté
veprimtaria e prokuroréve, gjatd vierBsimit t& punés s2 tyre sipas parashikimeve 1€ ligiit me nr.
6/2016 né drejtim 1€ cildsise s# hartimit € kérkesave pEr masat e sipurimit.

7. Pér Késhillin ¢ Lart@ Gjyqésor

Raporti | két) inspektimi t'i njoftohet K&shillit 18 Larté Gjvgésor, pér 'u patur né konsideraté
veprimiaria e gjvqlaréve gjae vierésimit 1 punés s& tvre sipas parashikimeve t& ligjit me nr.
B6/2016 né drejtim tf cilésisé sé hartimit & vendimmarrjeve pér masat ¢ sigurimit.

B, Pér Inspektorin ¢ Larté té Drejiésise:

o [ viergsohet pér propozime pér ndryshime ligjore referuar parashikimeve (8 nenit 244 (8
K.Pr.Penale dhe nenit 249 & K. .Pr.Penale,

o TE kryhet inspektim tematik prané gjvkatave me juridiksion 1€ pérgjithshém pér periudhén
01.01.2020 - 01.00.2022, Lidhur me zbatimin & nenit 236 & K.Pr.Penale, me g&llim
evidentimin ¢ ményrés s€ interpretimit & késa) dispozite referuar respektimit € kushieve
dhe kritereve 18 caktimit t& masés s€ sigurimit

= Referuar gjetjeve né kg rapont, vierésohet se ka 1 dhéina lidbur me fakte g€ nése provohen
perbéing shkelje disiplinore t& parashikuar sipas ligjitme nr. 96,201 6. PEr ko raste ', sipas
mje raport @@ veganil tf pérgatitur nga mspektorét ku trmjtohet hollésisht secil rast né Kuadér
té evidentimit 1€ shkeljes disiplinore konknete, Eshité sugjeruar:

1 Fakte sipay fermeinologiing of perdorme ne mene T B i (igier me pe 9600008
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fillimi i verifikimeve né kuad€r @ higjit me nr, 97/2016 “Pér stalusin ¢ givglaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé” | ndryshuar, pér 1€ konstatuar nése ka
fakte té mjaftueshme pir fillimin e hetimit disiplinor pér njé magjistrat prokuror &
zyris 58 Prokuronsé Vier#, pér njé magjistrat prokuror 8 zyrés s€ Prokurorisé
Shkodér, pér njé magjistrat prokuror té zyrés s& Prokurorisé Fier, pér njé magjistrat
givglar 1# eyres s& Givkatds sé Rrethit Gyyg@sor Vloré, per njé magjistrat gjyqtar 18
Givkats s¢ Rreethat Gjvgésor Shkodér dhe pér nj€ magjistrat gjyqtar t& Gjykatds 58
Krethit Givgeésor Fier.

Propozime

Bazuar né nenin 147/d, pika 2 ¢ Kushtetutés sé Republikés sé Shqgiperisd; nenin 194, pika
4 dhe nenin 214 & ligfitne. 1152016 “Pér organet e geverisjes s& sistemit & drejtésisd™, 1
ndryshuar,

PROPOZOJIME::

. Pérfundimin e inspektimit tematik dat€ 02.11.2022 @ Prokurorive t# Juridiksionit &
Pérgjithshém me objekt: Respektin ¢ kushreve dhe kritereve plr colgimin e mavave 18
Stgnrinit personl, per vepren penale i O Mbalifes palefe dihe prodiimin (@ arméve, armiéve
shpértinese dhe municroms’

2. Caktimin ¢ periudhés nga 01.01.2023 deri né datén 01.07 2023, s5i periudhg pér ndjekjen e
zhatimit 1€ rekomandimeve

=

Ténjoftohet Prokuroria prané Gjviatés sé Rrethit Giygésor Fier, Prokuroria pran# Gjykatis
€ Rrethit Gjvgésor Vlorg, Prokuroria pranié Giykatés s& Rrethit Giygésor Shkodér, Giykata
e Rrethit Gyygésor Fier, Gjykata e Rrethit Givgésor Vierd, Gjvkata e Rrethit Gjygésor
Shkodér. pér pérfundimin e inspektimil tematik. duke iu dérguar edhe njé kopje 12 Raportit
1 Inspektimit,

4. T¢ moftohet Prokurori ¢ Pérgjithsheém, Shkolla e Magjistrmurés. KEshilli § Lart@ §
Prokurorisé, Késhilli i Lart@ Giygésor me Raportin e Inspektimit, duke iu dérguar njé kopje
18 kétij rapori
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